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frategjik Mjedisor", i cili trupézoi né ligjin e Shqipérisé Direktivén Evropiane 2001/42
KE.Vlerésimi Strategjik Mjedisor &shté njé studim mjedisor, i cili vleréson ndikimet e
Planit t& propozuar (PPV) n& mjedis dhe né vecanti, né toké, ajér, ujé, klimé, floré dhe
fauné, né mbeturina, mjedisin akustik / zhurmat, né popullsi dhe asete, kulturé (qendrat
arkeologjike, monumentet, etj.) dhe né peizazh. Por meqénése studimi VSM ka karakter
strategjik dhe vieréson Objektivat Strategjike dhe Boshtet Prioritare t€ Planit t&
propozuar, nuk i referohen detajeve apo projekteve t& veganta, t€ cilat jané vlerésuar pér
ndikimin e tyre né mjedis né studimet e tjera té Vlerésimeve t& Ndikimitng€ Mjedis.

Vlerésimi i ndikimeve t& Projektit t& propozuar né mjedis realizohet né tre hapa, me
ndihmén e tabelave: Njohja e ndikimeve mjedisore ka t& b&jé me studimin se cilat
propozime t& Planit kané ose jo ndikim n&é mjedis dhe né faktorét e mjedisit t&
pérmendura mé lart; parashikimi i ndikimeve mjedisore, merret me studimin nése ky
ndikim do t& jeté negativ apo pozitiv dhe do t& vlerésojé me péraférsi sa negativ apo
pozitiv do té jeté ndikimi dhe vlerésimi i ndikimeve mjedisore, i cili vleréson shkallén e
ndikimeve, sa shpesh shfagen ato, nése mund té trajtohen ose jo me disa masa, nése
ndikojné né shtetet e tjera, nése ndikojné veprime t& tjera dhe faktoré & tjeré t&€ mjedisit,
né se akumulohet si ndotje né mjedis, etj.

Pér ndikimet mjedisore, t& vlerésuara si negative, propozohen masat e duhura pér
pérballimin e tyre, mundésisht parandaluese, né ményré gé t¢ mos shkaktojné€ déme nga
shfagja e tyre, si edhe t& parandalohet shfagja e ndikimevee negative dhe marrja e
masave pér pérballimin e tyre, propozohet plani i monitorimit, né t& cilin propozohen
disa tregues gé duhet té regjistrohen, disa shérbime dhe agjenci zbtauese, né€ ményre qé
t& perpilojné njé raport p.sh. njé heré né vit, pér t& treguar se Projekti po zbatohet dhe
ndikimet mjedisore po pérballohen.

N& Bashki propozimet e Planit pérmblidhen si mé poshté: Mbéshtetie e prodhimit,
produkteve dhe anétaréve prodhues t& grupeve, Modernizim i infrastrukturés
mbéshtetése, Promovim i agropérpunimit, Organizimi i sektorit bujqésor té pérbashkét,
Zgjerim né tregje t& reja, Zbatim i politikave turistike vendore dhe Implementim té
marketingut, Pé&rmirgsimi i afiésive t& bizneseve dhe infrastrukturés turistike,
Partneritetet rajonale dhe nderkombétaré, Mbrojtje dhe menaxhim i géndrueshém i
burimeve ujore, Mbrojtje dhe menaxhimi e pyjeve, Rehabilitimi dhe ruajtje i
biodiversitetit, Sensibilizim mjedisor i komunitetit vendas dhe i vizitoréve, Promovim
dhe mbrojtje e trashégimisé kulturore, Pérkrahja e lidhjeve pozitive ekonomike, sociale
dhe mjedisore ndérmjet zonave urbane dhe rurale, Modernizim i infrastrukturés
inxhenierike, Rijetésim dhe rigjenerim i zonave urbane, Parandalimi dhe menaxhimi i
rrezigeve natyrore dhe fatkeqésive, Pérmirésim i Infrastrukturés shéndetésore,
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Pérmirésim i Infrastrukturés arsimore dhe sportive, Pjesémarrja né arsim- dhe tre’(r'un!_\1
Akses i barabarte né& shérbime dhe infrastrukturé sociale. Kéto propozinie jang paraqitu
1 \ I}

né Plan si Boshte Prioriteti.
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Tabela e m&poshtme tregon lidhjen midis Boshteve té Prioriteit dhe Parametrave &

Mijedisit:

Faktorét

0L klimatike

Ajri Uji

Biodiversiteti

Objektivi Strategjik 1: Zhvillim gjith

érfshirés i sektorit té bujgésise dhe a

ropérpunimit

Aksi Prioritar 1.1: Mbéshtetje e
prodhimit, produkteve dhe anétaréve
prodhues 1€ grupeve

v v

Aksi Prioritar 1.2: Modemizimi i
infrastrukturés mbéshtetése

Aksi Prioritar 1.3: Promovim i
agropérpunimit

Aksi Prioritar 1.4: Organizimi i
sektorit bujqésor t& pérbashkét.

.J
.J
\(

Aksi Prioritar 1.5: Zgjerim né tregje
té reja

Objektivi strategjik 2: Rritje e konku

rencés té destinacioneve turistike

Aksi priovitar 2.1: Zbatim i
politikave turistike vendore dhe
Implementim t& marketingut

y v

Albksi prioritar 2.2: Pérmir&simi i
aftésive té bizneseve dhe
infrastrukturés turistike

v v

Aksi prioritar 2.3: Partneritetet
rajonale dhe nderkombétaré

v \l

v

Objektivi Strategjik 3: Ruajtja, mbrojtja, dhe

promaovimi i mjedisit natyro

r dhe Kulturor

Alksi prioritar 3.1: Mbrojtje dhe
menaxhim i géndrueshém i burimeve
ujore

v v

Aksi Prioritar 3.2: Mbrojtje dhe
menaxhimi e pyjeve

\,

Aksi prioritar 3.3: Rehabilitimi dhe
ruajtje i biodiversitetit

Aksi prioritar 3.4: Sensibilizim
mjedisor i komunitetit vendas dhe i
vizitoréve

Aksi prioritar 3.5: Promovim dhe
mbrojtje e trashégimisé kulturore

\/

Objektivi Strategjik 4: Zhvillim i gen

dueshém i zonave t& urbanizuara

Aksi Prioritar 4.1: Pérkrahjae
lidhjeve pozitive ekonomike, sociale
dhe mjedisore ndérmjet zonave
urbane dhe rurale

v L

"'!‘U -
» 1Y
e

Aksi Prioritar 4.2: Modernizim i
infrastrukturés inxhenierike.

Aksi prioritar 4.3: Rijetésim dhe

]
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rigienerim i zonave urbane

A Aksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe
ﬁ'l axhimi i rreziqgeve natyrore dhe

1 fatl{eqeswe

v

byektivi Strategjik 5: Sigurimi i kohezionit social

O
‘f;.qummp:‘?gl pl‘lDl‘ltf!l“ 5.1: Per“rmrémm i

Einfrastrukturés shéndetésore

Aksi prioritar 5.2: Pérmirésim i

Infrastrukturés arsimore dhe sportive

Aksi prioritar 5.3: Pjesémarrja n#
arsim dhe trajnim

Aksi prioritar 5.4: Akses i barabarte
né sh&rbime dhe infrastrukturg sociale

Tabela 1. 1a: Tabela e Identifikiniit ¢ Ndikimeve Mjedisore pér ¢do Bosht Prioricti dhe Fakiori Mjedisar
(N: Ndikimi Boshtit te Prioritetit né faktorin mjedisor, X: nuk ka efekr 1¢ Boshtit té Prioritetit né faktorin

mjedisor).
. Popullsia Trashégimia
Mbetjet | Zhurma | ghe asetet & Peisazhi
) kulturore
| materiale
Objektivi Strategjik 1: Zhvillim gjithpérfshirés i scktorit t¢é bujqésise dhe agropérpunimit

Aksi Prioritar 1.1: Mbéshtetje
e prodhimit, produkteve dhe
anétaréve prodhues (& grupeve

\[

\(

\

Aksi Prioritar 1.2:
Modernizimi i infrastrukturgs
mbéshtetése

Aksi Prioritar 1.3: Promovim i

tregje (& reja

i ¥ v v v
_agropérpunimit
Aksi Prioritar 1.4: Organizimi Ny N
i sektorit bujgésor t& pérbashkét.
Alksi Prioritar 1.5: Zgjerim ng J ¥ N

Objektivi strategjik 2: Rritje e konkurencés té destinacioneve turistike

Aksi prioritar 2.1: Zbatim i

infrastrukturés turistike

politikave turistike vendore dhe y Y i v
Implementim t& marketingut

Aksi prioritar 2.2; Pérmirgsimi

i aftésive té bizneseve dhe v v v

Aksi prioritar 2.3: Partneritetet
rajonale dhe nderkombétaré

\ v

\!

\

Objcktivi Strategjik 3: Ruajtja,

mbrojtja,

dhe promovimi i mjedisit

natyror dhe kulturor

Aksi prioritar 3.1: Mbrojtje
dhe menaxhim i géndrueshém i
burimeve ujore

\

.\[

Aksi Prioritar 3.2: Mbrojtje
dhe menaxhimi e pyjeve

\J

v

Aksi prioritar 3.3:
Rehabilitimi dhe ruajtje i
biodiversitetit

Aksi prioritar 3.4:
Séﬂﬁlbllj‘lim mjedisor i
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komunitetit vendas dhe i
vizitoréve

Alksi prioritar 3.5: Promovim
dhe mbrojtje e trashégimisé
kulturore

ﬂl

{S _a‘-c'. .

Objektivi Strategiik 4: Zhvillim i gendueshém i zonave té urbanizuara

(A |==
UIO}

Alksi Prioritar 4.1; Pérkrahja e
lidhjeve pozitive ekonomike,
sociale dhe mjedisore ndérmjet
zonave urbane dhe rurale

Alksi Prioritar 4.2:

Modernizim i infrastrukturés V

inxhenierike.

Aksi prioritar 4.3: Rijetésim
dhe rigjenerim i zonave urbane

Aksi prioritar 4.4: Parandalimi
dhe menaxhimi i rrezigeve
natyrore dhe fatkegésive

Objektivi Strategjik 5: Sigurimi i kohezionit social

Aksi prioritar 5.1: Pérmirésim
i Infrastrukturés shéndetésore

Aksi prioritar 5.2: Pérmirésim
i Infrastrukturés arsimore dhe
sportive

Aksi prioritar 5.3: Pjesémarrja
né arsim dhe trajnim

Aksi prioritar 5.4: Akses i
barabarte né shérbime dhe
infrastrukturé sociale

.J

Tabela 1.1.b: Njesoj si Tabela {.1.a

Né tabelat e méposhtme &sht¢ pércaktuar parashikimi e ndikimeve mjedisore t&
Boshteve té Prioritetit né& faktorét e mjedisit,dmth, né qofié se ndikimi i paraqitur ng dy
tabelat mé sipér, pritet t& jeté pozitiv apo negativ dhe sa:

Toka

Ajri

Faktorét
klimatike

Uji

Biodiversiteti

Objektivi Strategjik 1: Zhvillim gjith

érfshirés i sektorit t& bujq#sise dhe agropérpunimit

Aksi Prioritar 1.1; Mbéshtetje e
prodhimit, produkieve dhe anétaréve
prodhues t& grupeve

Aksi Prioritar 1.2: Modernizimi i
infrastrukturés mbéshtetése

Aksi Prioritar 1.3: Promovim i
agropérpunimit

Aksi Prioritar 1.4: Organizimi i
sektorit bujgésor t& pérbashkét.

Aksi Prioritar 1.5: Zgjerim né tregje
1€ reja

Objektivi strategjik 2: Rritje ¢ konkurencés té destinacioneve turistike

Aksi prioritar 2.1: Zbatim i

I

|




politikave turistike vendore dhe

Alist pyioritar 2.3: Partneritetet
ghidle dhe nderkombétaré

Aksi prioritar 3.1: Mbrojtje dhe

menaxhim i géndruesh&m i burimeve

ujore

Aksi Prioritar 3.2: Mbrojtje dhe :

menaxhimi e pyjeve D |

Aksi prioritar 3.3: Rehabilitimi dhe |

ruajtje i biodiversitetit

Aksi prioritar 3.4: Sensibilizim

mjedisor 1 komunitetit vendas dhe i

vizitoréve

Aksi prioritar 3.5: Promovim dhe

mbrojtje ¢ trashégimisé kulturore

Objektivi Strategjik 4: Zhvillim i gendueshém i zonave té urbanizuara

Aksi Prioritar 4.1: Pérkrahja e

lidhjeve pozitive ekonomike, sociale

dhe mjedisore ndérmjet zonave

urbane dhe rurale

Aksi Prioritar 4.2: Modernizim i

infrastrukturés inxhenierike.

Aksi prioritar 4.3: Rijetésim dhe

| rigjenerim i zonave urbane ]
AKsi prioritar 4.4: Parandalimi dhe Sl | :

menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe

fatkegésive

Objektivi Strategjik 5: Sigurimi i kohezionit social

Aksi prioritar 5.1: Pérmirésim i

Infrastrukturés sh&ndetésore

Aksi prioritar 5.2: Pérmirésim i

Infrastrukturés arsimore dhe sportive

Alksi prioritar 5.3: Pjesémarrja né

arsim dhe trajnim

Aksi prioritar 5.4: Akses i barabarte

né shérbime dhe infrastrukiurg sociale

Tabela 1.2.a: Tabela ¢ Parashikimeve fe Ndikimeve Mjedisore per ¢do Bosht Prioriteti dhe Faktori
Mjedisor, sipas deklaraies se meposhime.

Popullsia .
Mbetjet | Zhurma | ghe asetet Trashégimia

kulturore Peisazhi

materiale
Objektivi Strategjik 1: Zhvillim gjithpérfshirés i scktorit t€é bujqésise dhe agropérpunimit
Aksi Prioritar 1.1: Mbéshtetje | |2
e prodhimit, produkteve dhe

anétaréve prodhues té grupeve

Aksi Prioritar 1.2:
Modernizimi i infrastrukturés
v r'l i i ..
)
{Qr =

”R‘Nh;r "o




mbéshtetése

Aksi Prioritar 1.3: Promovim i
agropérpunimit

Aksi Prioritar 1.4: Organizimi
i sektorit bujgésor t& pérbashkét.

Aksi Priaritar 1.5: Zgjerim né
tregje t& reja

Objektivi strategjik 2: Rritje ¢ konkurencis té destinacioneve turistike

Aksi prioritar 2.1: Zbatim i
politikave turistike vendore dhe
Implementim t& marketingut

Aksi prioritar 2.2: Pérmirésimi
i aftésive t& bizneseve dhe
infrastrukturés turistike

Aksi prioritar 2.3: Partneritelet
rajonale dhe nderkombétaré

Objektivi Strategjik 3: Ruajtja,

mbrojtja, dhe promovimi i mjedisit natyror dhe kulturor

Aksi prioritar 3.1: Mbrojtje
dhe menaxhim i g&ndrueshém i
burimeve ujore

Aksi Prioritar 3.2: Mbrojtje
dhe menaxhimi e pyjeve

Aksi prioritar 3.3:
Rehabilitimi dhe ruajtje i
biodiversitetit

Alksi prioritar 3.4:
Sensibilizim mjedisor i
komunitetit vendas dhe i
vizitoréve

Aksi prioritar 3.5: Promovim
dhe mbrojtje e trashégimisé
kulturore

Objektivi Strategjik 4: Zhvillim i gendueshém i zonave (& urbanizuara

Aksi Prioritar 4.1: Pérkrahja e
lidhjeve pozitive ekonomike,
sociale dhe mjedisore ndérmjet
zonave urbane dhe rurale

Akst Prioritar 4.2:
Modernizim i infrastrukturés
inxhenierike.

Aksi prioritar 4.3: Rijetésim
dhe rigjenerim i zonave urbane

Aksi prioritar 4.4: Parandalimi
dhe menaxhimi i rrezigeve
natyrore dhe fatkeqésive

Objektivi Strategjik 5: Sigurimi i kohezionit social

Aksi prioritar 5.1: Pérmirésim
i Infrastrukturés shéndetésore

Aksi prioritar 5.2: Pérmirésim
i Infrastrukturés arsimore dhe
sportive

Aksi prioritar 5.3: Pjesémarrja
né arsim dhe trajnim

Aksi prioritar 5.4: Akses i




rte né shérbime dhe
kturé sociale

Tabela 1.2.b: Njésoj si Tabela 1.2.a.

Ndikimi i Boshtit t& Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté pak pozitiv.

Ndikimi i Boshtit t& Prioritetit né faktorin mjedisor do t€ jeté pak negativ.

Ndikimi i Boshtit t& Prioritetit n& faktorin mjedisor do t& jeté shume negativ.

Sipas Stadit te Identifikimit t&¢ Ndikimeve n€ Mjedis, Boshti i Prioritetit nuk lidhet me faktorin

mjedisor.

Vlerésimi i ndikimeve realizohet népérmjet karakterizimeve te ndikimeve mjedisore té

pritshme, me ndihmén e tabelés 1.3:

Karakteristika té

ndikimit Simbole Shpjegime
" Shumé i mundur
Probabiliteti ! I mundur
0 Asnjé mundési
++ Jashtzakonisht pozitive
4 Pozitive
Shkalla 0 Asnjanése
- Negative
- Jashtézakonisht negative
s Zal;onishht si e géndrueshme/afatgjaté si e
) .. pérhershme
PG (U > E rastésishme/Afatshkurtér
0 Asnjé ndikim
IR E pa kthyeshme
Kthyeshméria R* E kthyeshme me kushte
R E kthyeshme
Dimensioni Nderkufitar TR NdiI.{.i.me € r:ufnds-hr.ne kufitare
0 Asnjé mundési ndikimesh kufitare
- Ndikimi i mundsh&m varet nga zbatimi i
Pasiguria i
PPV
) P Ndikim parésor
Sekuenca S | Ndikimi dyt@sor
C Ndikim grumbullues
Ndérveprimi SI Ndikimi sinergjik
0 Asnjé ndikim me parametra té tjeré
Tabela 1.3: Vierésimi permes simboleve ¢ karakteristikave ¢ ndikimeve mjedisore (burimi: Helander
g and Grant, 2006 dhe perpunimi — paswrim nga stuedini),
e
7 AT 12
% dm < @,_;;;M )
iy ) I
T e




Késhtu, ndikimet mjedisore t& propozimeve t& Planit, né faktorét mjedisore né t& cilét 5N,
do t€ ndikojné, paraqiten né tabelat e méposhtme: L2
Karakterjstika t& ndikimit t& parashiﬁl'fg}r-: El
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, g _— .§ z 5 g
2 @ = = =
té cilat pritet t& ndikojné né toké, sipas = e8| 5 | 8& ] & 8 g
o . P lE|=|s9l B |25 58| ¢
paragraféve 6.2 dhe 6.3. S| S |22l os|gE| | 8| &
o | X |vE| 3| EB| | |3
= (= (] [V
a W | LM 2 ([ AZ] a /7] Z
Alksi Prioritar 1.1: Mbéshtetje e
prodhimit, produkteve dhe anétargve V| +~| >> | R* 0 ? P | SI
prodhues té grupeve.
Aksi Prioritar 1.4: Organizimi i sektorit " " - S
bujqésor t& p&rbashkét ”
Aksi pr?oritar 3.1: Mb.ro_lpe dl]e - N R (. S
menaxhim i géndrueshém i burimeve ujore
Aksi Pr.im:itar ?.2: Mbrojtje dhe i " . S
menaxhimi e pyjeve
Ak.si' p!-io-rits'lr 3.1.’;: Behabllmml dhe | . o S
ruajtje i biodiversitetit
Aksi prioritar 3.4: Sensibilizim mjedisor i .
S S H + = S
komunitetit vendas dhe i vizitoréve
Abksi Prioritar 4.2: Modernizim i s " . S
infrastrukturés inxhenierike. )
Aksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe
menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe ! + >> P
fatkeqésive
Tabela 1.4: Vieresimi i ndikimeve mjedisore né toka té propozimeve ¢ PPV, pér ¢do Aks Prioriteti,
Karakteristika t& ndikimit t& parashikuar
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, = S .E-; = 5 E
12 a o= = g
té cilat pritet t& ndikojné né ajér, sipas = 9 2| 5 |.2 & 5
paragraféve 6.2 dhe 6.3. £ 5|2 _gé s | 2% gn g 5
= o= = L] —_ A = -
e v | LM 2| aZ < ] =
-9 [42]
Aksi prioritar 2.1: Zbatim i politikave
turistike vendore dhe Implementim té ! - > R 0 S | sI
marketingut,
Aksi prioritar 2.2: Pérmirésimi i aftésive . _ . R 0 p S| j 3 :
té bizneseve dhe infrastrukturés turistike. ) o :
P /' e A
Aksi prioritar 2.3: Partneritetet rajonale [ _ > R 0 TR | 8 ':SE> %/
dhe nderkombétarg VO
0 Lt
s .
I3 \_LIMHI’;'
Q% 4\ )- )_‘_
3 P
o * ED
z - ¥
a[Jf
Se Timant ~'
IRETRS



Aksi Prioritar 3.2: Mbrojtje dhe
menaxhimi e pyjeve

>>

Aksi prioritar 3.5: Promovim dhe

1 t\j\?@/yqe e trashégimisé kulturore

sl

'T\Tasi Prioritar 4.2: Modernizim i
infrastrukturés inxhenierike.

>>

Aksi prioritar 4.3: Rijetésim dhe
rigjenerim i zonave urbane

>>

Aksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe
menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe
fatkegésive

! + >

Tabela 1.5: Vigrésimi i ndikimeve mjedisore né ajer té propozimeve 1é PPV, pér ¢do Aks Prioriteli.

Karakteristikaté ndikimit t& parashikuar

Akset e Prioritetit, né pérputhje me
PPV, té cilat pritet 1& ndikojné né
faktorét klimateriké

Probabiliteti

Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria

Nderveprimet

Aksi Prioritar 3.2: Mbrojtje dhe
menaxhimi e pyjeve

+  Shkalla
= |Sekuenca

v
v

Aksi Prioritar 4.2: Modernizim i
infrastrukturés inxhenierike.

+
74}

Aksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe
menaxhimi i rreziqeve natyrore dhe
fatkeqésive

.-

+ = S

Tabela 1.6: Vieresimi i ndikinteve mjedisore tek fakiorét Mimateriké t¢ propozimeve 1¢é PPV, pér ¢do Adks

Prioriteti

Karakteristika t& ndikimit t& parashikuar
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, = —_— s B = 5 E
. . e Sl t ar i me e . - a = = = =
té cilat pritet t€ ndikojné né ujérat, sipas = o | 52 2 S| 8 E,; §
5| 2| s @ :
paragraféve 6.2 dhe 6.3. S| S |29 5| &8E| &8¢
s | Z|EE| & |E23| 8| €|
e |l vw|le| 2| BZ]| & | v | 2
Aksi Prioritar 1.1: Mbéshtetje e
prodhimit, produkteve dhe anétaréve nH|l—-—1 > R 0 P 81
prodhues té grupeve.
Aksi Prioritar 1.2: Modernizimi i T [ B p
infrastrukturés mbéshtetése. v
g - :
; SRE SH
" P-f‘r - A Ty B
\ 5% ({D‘b\l s ; &
-2./ Ir-‘z_ o = | ‘jn'-r.:-.._
'IF‘ -'\ T 'l
oL ) )




Karakteristika té ndikimit té parashikpgfisva
™3 &
>P )

O 7 %
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, = - § = 5 : (3% W E
té cilat pritet t& ndikojné né ujérat, sipas = § -% 3: 22| g ' . \5/ mn
. a 2| E|eN| 8B | 2| 5 ¥ )
paragraféve 6.2 dhe 6.3. 2| 8|22l s|g%| @ /Y3 0)
o | £ | 88| 3| EB| g '
[ v || = O Zz a. Z

Aksi Prmrl'ta!' 1.3: Promovim i " _ . R 0 p SI
agropérpunimit
Aksi Prioritar 1.4: Organizimi i sektorit | - . P
bujgésor t& pérbashkét :
Aksi prioritar 2.1: Zbatim i politikave
turistike vendore dhe Implementim t& ! - >> R 0 S | sI
marketingut,
Aksi prioritar 2.2: Pérmirésimi i afiésive \
té bizneseve dhe infrastrukturés turistike. - 7z R 0 S SI
Aksi prioritar 2.3: Partneritetet rajonale \ _ . R 0
dhe nderkombétaré ) TR S | Sl
Aksi prioritar 3.1: Mbrojtje dhe 0"
menaxhim i géndrueshém i burimeve ujore AR e P
Ak.si. p!'io.rits‘lr 3.1.’0: Behabllltlmi dhe s o - g
ruajtje 1 biodiversitetit
Aksi prioritar 3.4;: Sensibilizim mjedisor i . + . S
komunitetit vendas dhe i vizitoréve ’
Alksi prioritar 3.5: Promovim dhe . . 0
mbrojtje e trash&gimisé kulturore -1 > | R 0 P SI
Aksi Prioritar 4.2; Modernizim i "
infrastrukiurés inxhenierike, A B P
Aksi prioritar 4.3: Rijetésim dhe \
rigjienerim i zonave urbane - -z R 0 § S
Aksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe
menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe Hl++| > P
fatkeqésive

Tabela 1.7: Vierésimi i ndikimeve nijedisore tek ujrat te propozimeve té PPV, pér ¢do Aks Prioriteti,

Karakteristika t& ndikimit t& parashikuar
Akset e Prioritetit, n& pérputhje me - < B ] .
—— ™ —s * - e
PPV, té cilat pritet t& ndikojng né 2 3 g 188 | g g _
biodiversitet, sipas paragraféve 6.2 S| S| s ¥ B8|8 2 = §| 21 oA
) S|& 2 ¢|Eg&l 2| 32 E.f Ty
dhe 6.3. el 2 (¥ 8|E= B| & v P
A&l | M 2|02 & v | ZE B
7 4~& v
Aksi prioritar 2.3: Partneritetet rajonale | !! | + >> S ‘ngu

WAE 3
SRS
v G

Ay 3
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Karakteristika t& ndikimit t& parashikuvar

set € Prioritetit, né pérputhje me
: :1—3 V, t& cilat pritet t& ndikojné né
'f‘/éiodivcrsitet, sipas paragraféve 6.2
dhe 6.3.

Probabiliteti
Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Sekuenca
Nderveprimet

dhe nderkombétaré

Aksi prioritar 3.1: Mbrojtje dhe
menaxhim i qéndruesh&m i burimeve 1"
ujore

+
v
\'4
wr

Aksi Prioritar 3.2: Mbrojtje dhe
menaxhimi e pyjeve

Aksi prioritar 3.3: Rehabilitimi dhe "
ruajtje i biodiversitetit a

Aksi Prioritar 4.2: Modernizim i
infrastrukturés inxhenierike.

Aksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe
menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe ! + > P
fatkegésive

Tabelu 1.8: Vierésimi i ndikimeve mjedisore iek biodiversiteti i prapozimeve té PP, pér ¢do Aks
Prioriteti

Karakteristika t& ndikimit t& parashikuar
Akset e Prioritetit, né pérputhje me = ot w E': — L E
PPV, t& cilét pritet t& ndikojng mbi = S5 |88 «| | €
L : = e wl 2|55 2 e 7y
mbetjet, sipas paragraféve 6.2 dhe s 2o ¥ @& 2| 5 g v
6.3 E = |2 2| B g 5| 2| 3 g
= el =Z || 5|l E3 8| 8| =
o (7 B SV [ -~ = T - (75} 4
Aksi Prioritar 1.1: Mbéshtetje e
prodhimit, produkteve dhe anétaréve ! + >> S
prodhues té grupeve.
Aksi l"’norl_tar 1.3: Promovim i o B o R 0 S SI
agropérpunimit
Aksi Prioritar 1d4: Organizimi i| |
. - - ! it + >> S
sektorit bujgésor té pérbashkét
A!&SI Prioritar 1.5: Zgjerim né tregje 1é ) _ - R 0 S S
reja
Aksi prioritar 2.1: Zbatim i politikave
turistike vendore dhe Implementim té ! = >> R 0 S SI
marketingut.
Aksi prioritar 2.2: Pérmirésimi i
aftésive t& bizneseve dhe infrastrukturés ] = >> R 0 S S1
turistike.
N yof
CTeTnt
\}*"_;E::.P (-" .q: S
ggﬁ-‘r""—fll. 5 16
%a‘ ) ¢ S
v Yy, e s X
YiRM e ,5; it ., #
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Karakteristika t& ndikimit t& parashikuar

Akset e Prioritetit, né pérputhje me
PPV, t& cil&t pritet t& ndikojng mbi
mbetjet, sipas paragraféve 6.2 dhe
6.3.

Probabiliteti

Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Sekuenca

Nderveprimet

Aksi prioritar 2.3: Partneritetet
rajonale dhe nderkombétaré

~ | Reversibiliteti

v
=]
—]
=
[75]

2

Aksi prioritar 3.4; Sensibilizim
mjedisor i komunitetit vendas dhe i
vizitoréve

>>

Aksi prioritar 3.5: Promovim dhe
mbrojtje e trash&gimisé kulturore

>>

Sl

Aksi Prioritar 4.2: Moderizim i
infrastrukturés inxhenierike.

++ >

Alksi prioritar 4.3: Rijet&sim dhe
rigjenerim i zonave urbane

>>

Aksi prioritar 5.3: Pjesémarrja né
arsim dhe trajnim

!
H

>

S

R 0

51

Tabela 1.9: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi mbetjet i propozimeve té PPV, pér cdo Aks Prioriteti,

Karakteristika té ndikimeve t& parashikuara

Akset e Prioritetit, n& pérputhje me PPV,
té cilét pritet t& ndikojné mbi mjedisin
akustik/zhurmat, sipas paragraféve 6.2
dhe 6.3.

Probabiliteti
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria

Shkalla

Sekuenca

Aksi Prioritar 1.3: Promovim i
agropérpunimit

4
\4
-
o

[75]

€ | Nderveprimet

Aksi Prioritar 1.5: Zgjerim né tregje t&
reja

~

9}

Aksi prioritar 2.1: Zbatim i politikave
turistike vendore dhe Implementim t#
marketingut.

R*

51

Aksi prioritar 2.3: Partneritetet rajonale
dhe nderkombétaré

R*

Sl

Alksi prioritar 3.5: Promovim dhe
mbrojtje e trash&gimisé kulturore

Aksi Prioritar 4.2;: Modernizim i
infrastrukturés inxhenierike.

>

Aksi prioritar 4.3: Rijetésim dhe
rigjenerim i zonave urbane

>>

17




Tabela 1. 10 Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi mfedisin akustik/zhurmat i propozimeve & PPV, per

¢do Aks Prioriteti.

Karakteristika t& ndikimit t& parashikuar

Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV,
t& cilét pritet 1€ ndikojné mbi popullsing
dhe asetet aktive, sipas paragraféve 6.2
dhe 6.3.

Probabiliteti

Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Sekuenca

Nderveprimet

Aksi Prioritar 1.1: Mbéshtetje e
prodhimit, produkteve dhe anétaréve
prodhues té grupeve.

+
v
\4
-

Aksi Prioritar 1.3: Promovim i
agropérpunimit

Aksi Prioritar 1.4: Organizimi i sektorit
bujggsor t& pérbashkét

Aksi Prioritar 1.5: Zgjerim né tregje té
reja

Aksi prioritar 2.1: Zbatim i politikave
turistike vendore dhe Implementim t&
marketingut.

Aksi prioritar 2.2: Pérmirésimi i aftésive
t& bizneseve dhe infrastrukturés turistike.

1

Aksi prioritar 2.3: Partneritetet rajonale
dhe nderkombétaré

Aksi prioritar 3.1: Mbrojtje dhe
menaxhim i géndrueshém i burimeve ujore

Aksi Prioritar 3.2: Mbrojtje dhe
menaxhimi e pyjeve

Aksi prioritar 3.4: Sensibilizim mjedisor i
komunitetit vendas dhe i viziloréve

Aksi prioritar 3.5: Promovim dhe
mbrojtje e trashégimisé kulturore

Aksi prioritar 4.1: Pérkrahja e lidhjeve
pozitive ekonomike, sociale dhe mjedisore
ndérmjet zonave urbane dhe rurale,

++ > P

Aksi Prioritar 4.2: Modernizim i
infrastrukturés inxhenierike.

=

Aksi prioritar 4.3: Rijetésim dhe
rigjenerim i zonave urbane

—
-

Aksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe

. menaxhimi i rreziqeve natyrore dhe

fatkeqésive

1

i *
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3=z ¥ |
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Akset e Prioritetit, n& pérputhje me PPV,
té cilét pritet t& ndikojné mbi popullsing
dhe asetet aktive, sipas paragraféve 6.2

dhe 6.3.

Probabiliteti

Shkalla

Frekuenca /
Kohezgjatja

Reversibiliteti

Dimensioni

Nderkufitar

£ i)

Pasigurja

NeR gt
f':-‘

Sekuenca

Aksi prioritar 5.1: Pérmirésim i
Infrastrukturés shéndetésore

s

4
v

-

Aksi prioritar 5.2: Pérmirésim i
Infrastrukturés arsimore dhe sportive

¥

Aksi prioritar 5,3: Pjesémarrja né arsim
dhe trajnim

>

Aksi prioritar 5.4: Akses i barabarte né
shérbime dhe infrastrukturé sociale

++

>

P

Tabela 1.11: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi popullsing dhe né aseret aktive i propozimeve t¢ PPV,

pér ¢do Aks Priariteti.

Karakteristike t€ ndikimeve t& parashikuara

Akset e Prioritetit, n& pérputhje me PPV, 'z ~ 8 § = x5 g
té cilét pritet t& ndikojn& mbi = 85| 5 |8&| | 8| %
trashigiming kulturore, sipas E|=|8¢| F |8 2| & | g o
. 3 = o u o U= ) g £
paragraféve 6.2 dhe 6.3. s | 2 |$5| £ | ESZ | 2| 3
a |l v | k|l 2 | BZ| & | & | Z
Alksi prioritar 2.1: Zbatim i politikave
turistike vendore dhe Implementim t& " + > P
marketingut.
Aksi prioritar 2,2: Pérmirésimi i aftésive " . -
t€ bizneseve dhe infrastrukturés turistike. * P
Aksi prioritar 2.3: Partneritetet rajonale THE A S p
dhe nderkombétaré
Aksi prioritar 3.5: Promovim dhe n | ys -
mbrojtje e trashégimisé kulturore T > P
Aksi Prioritar 4.2: Modernizim i \ N -
infrastrukturés inxhenierike. : - S
Aksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe
menaxhimi i rreziqeve natyrore dhe ! + > 5 .
fatkegésive 3
Aksi prioritar 5.3: Piesémarrja n& arsim t + . P ¢
dhe trajnim =

Tabela 1.12: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek trashégimia kulturore | propozimeve t¢ PPV, pér ¢do ‘!'.9 4

Ner

19

Aks Prioriteti

s

_—

e
*{gu_,/

N 2
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Karakteristika t& ndikimeve 1€ parashikuara

;‘3
y(kset e Prioritetit, n& pérputhje me PPV,
D4

& cilét pritet t& ndikojné mbi peisazhin,
sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3.

Probabiliteti

Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Sekuenca

Nderveprimet

Aksi Prioritar 1.1: Mbéshtetje e
prodhimit, produkteve dhe anétaréve
prodhues t& grupeve.

+
N4
v
2]

Aksi Prioritar 1.2: Modernizimi i
infrastrukturés mbéshtetése.

S S

Aksi Prioritar 1.3: Promovim i
agropérpunimit

Aksi prioritar 3.1;: Mbrojtje dhe
menaxhim i qéndrueshém i burimeve ujore

Aksi Prioritar 3.2: Mbrojtje dhe
menaxhimi e pyjeve

Alksi prioritar 3.3: Rehabilitimi dhe
ruajtje i biodiversitetit

Aksi prioritar 3.5; Promovim dhe
mbrojtje e trash&gimisé kulturore

Aksi Prioritar 4.2;: Modernizim i
infrastrukturés inxhenierike.

Aksi prioritar 4.3: Rijetésim dhe
rigienerim i zonave urbane

Alksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe
menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe
fatkeqésive

+ >> S

Tabela 1.13: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek peisazhi i propozimeve € PPV, pér ¢do Aks Prioriteti,

Pér ndikimet mjedisore identifikuar si negative, Studimi i Vleresimit Strategjik t&
Ndikimeve Mjedisore propozon masat pér pérbailimin e tyre, t€ cilat jané kryesisht

ato jané subjekt i Studimeve t&é Ndikimit né Mjedis. Theksojmé se Studimet e Ndikimit
né Mjedis qé do t& pérgatiten né té ardhmen pér projekte t& ndryshme té propozuara té
infrastrukturés teknike apo projekte te zhvillimit né zonén e Bashkisé, duhet t& marrin
parasysh Vlerésimin Strategjik t¢ Ndikimeve Mjedisore (VSM), pér t& qené mé& efektiv
né identifikimin, parashikimin dhe vlerésimin e ndikimeve mjedisore t€ projekteve si
dhe formulimin e masave pér t& trajtuar kéto ndikime mjedisore. Masat pér trajtimin e
ndikimeve mjedisore jané pérmbledhur mé poshté né Tabelén 1.14:
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Faktoré
mjedisoré

Ndikime té parashikueshme
negative

Masa té propozuara té
trajtimit

Toka

Ndotje t& tokait nga pesticidet dhe
plehrat kimike né kuadér té
fuqizimit t& sektorit primar

Mbéshtetje shkencore i
fermeréve / Krijimi i
kooperativave bujgésore /
Adaptimi i praktikave dhe
rregullave t& drejta dhe nga
Udhézimet € Bashkimit
Evropian

Ajri

Ndotja e ajrit pér shkak té
zhvillimit té turizmit me rritjen e
lévizjeve n€ dhe nga atraksionet
turistike

Zbatimi i njé plani té
qéndrueshém mobiliteti né
nxitjen e lévizjes s
kémbésoréve, né pérdorimin e
bigikletave dhe transportit
publik / Mbrojtja e
ekosistemeve pyjore nga zjarret,
prerjet ilegale, pérdorimet e
papajtueshme / Rritja e
hapésirave t& gjelbra né
mjedisin urban

Ndotja e atmosferés nga shkarkimi
i gazrave q& vjen nga prodhimi
dytésor dhe tregtia e tranzitit

Pérmirésimi i lidhjeve rrugore,
duke ndértuar ose modernizuar
rrugét ekzistuese sipas
standardeve bashkekohore./
Organizimi i tregtisé tranzite
pérmes aplikimeve
LOGISTICS/ Miratimi nga
artizanati dhe industria i
Sistemeve t& Menaxhimit
Mijedisor.

Ujéra

Ndotje dhe ndikim ng sasing e
ujérave néntokésore nga
intensifikimi dhe forcimi i
prodhimit primar

Zbatim i njé plani t&
qéndrueshém t&€ menaxhimit t&
ujit pér ujitje / Mbéshtetje
shkencore t€ fermeréve /
Ndértim i rrjeteve moderne
kolektive t€ ujitjes / Ndértim t& ok IRA

4

. 1+ amue,” |
rezervuareve dhe digave / o-i:r‘-a e %
Kontrolli i shpimeve t& 4 /a {-*-}«z_;gﬁ-

li' T

shpérndara té fermeréve /
Pércaktimi i sasis€ s& ujit Y,
sipérfaqésor pér pérdorim
(ujitje, energji, furnizim me ujé)

e

>
.
()
AN
\we

Pérdorim i ujit pér promovimin e
pérpunimit t& produkteve bujqésore
dhe né& pérgjithési 1€ sektorit

dytésor té prodhimit N

Ushtrim i politikés sé
pérshtatshme t& faturimit pér
ujin / Organizim hapésinor dhe
pérgendrim i njésive prodhuese
né rajonet ekonomike me géllim
menaxhimin kolektiv t& ujit /
Kontroll i njésive individuale t&

. **-lfj
.&“
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makinerive bashkékohore tek
njéisté prodhuese / Adaptim nga
njésité prodhuese t& Sistemeve
t¢ Menaxhimit Mjedisor

Pérdorim t€ ujit nga zhvillimi dhe
promovimi i turizmit dhe i
agroturizmit

Reduktimi i konsumit & ujit,
pérmes zbatimit t€ sistemeve t&
kursimeve, duke informuar dhe
sensibilizuar vizitorét, duke
pérmirésuar rrjetet e furnizimit
me ujé.

Biodiversiteti

Ndértimi dhe funksionimi i
infrastrukturave energjike dhe té
telekomunikacionit (rrjet i ri
elektrik, instalim i antenave té
telefonisg€), i hapésirés s€ ngarkimit
dhe pérpunimit t& mbetjeve, i
faciliteteve t& pérpunimit té ujérave
t€ ndotur, i veprave rrugore teknike
(ura, rrugé, nyje) n€ zona té
ndjeshme ekologjike.

Trajtim parandalues me
vendosje t€ pérshtatshme té
rrjeteve dhe t€ infrastrukturave
teknike dhe mjedisore

Mbetje

Rritja e mbetjeve nga veprimtarité
e prodhimit primar dhe sekondar

Ndértim i hapé@sirave té
mgtumbullimit dhe ngarkimit t&
mbetjeve / Ndértim i
faciliteteve t& p&rpunimit té
ujérave t€ ndotur / Promovimi i
riciklimit t& materialeve t&
ndryshme / Promovimi i
kompostimit t& mbeturinave bio
dhe mbeturinave "jeshile" /
Informimi i banoréve rreth
¢éshtjeve t& menaxhimit t&
mbetjeve t& ngurta / Adaptimi
nga artizanati dhe industria i
Sistemeve t&€ Menaxhimit
Mijedisor.

Shtim t& mbetjeve nga aktivitetet e
turizmit dhe agroturizmit

Informim dhe ndérgjegjésim i
vizitoréve pér menaxhimin e
mbetjeve dhe ndarja e tyre pér
pérpunimin e tyre optimal dhe
shfrytézimin e tyre

Mijedisi
akustik/zhurma

Shtimi i zhurmés me zhvillimin e
sektorit sekondar (njésité e
pé€rpunimit t& léndéve t€ para) dhe
tregtia e tranzitit ( 1évizja e
automjeteve & rénda té transportit
t& mallrave)

Izolimi akustik i ndértesave /
Organizim hapésinor i njésive
t¢ pérpunimit né zona
ekonomike
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Zhurma nga zhvillimi i turizmit. Pérmirésimi i lévizshmérisé nga®
dhe pér né atraksionet turistike /-

e o e b 4 0 e . o )
Pérmirésimi i mjeteve t&8 w0

i mjeteve alternative t&¢  °
transportit.

(N,

Peizazhi Ndryshime né peisazh pér shkak té
instalimit t€ infrastrukturave
artificiale energjike dhe té
telekomunikacionit, t& pérmir&simit
— dendé&simit t& rrietit rrugor,
instalimit t& njésive t& prodhimit
dytésor.

Trajtim parandalues me
vendosje t€ pérshtatshme té
rrjeteve dhe t& infrastrukturave
teknike dhe mjedisore /
Rivendosja e detyrueshme e
peizazhit né kuadrin e
licencimit t& ndértimit t&
infrastrukturave artificiale /
Zona periferike jeshile ng
secilén njési té prodhimit
dytésor

Tabela 1. 14: Pérmbledhje e ndikimeve mjedisoré 1@ parashiknara negative tek faktorét mjedisoré dhe te
masave Ié propozuara ¢ trajtimit fe fyre

Sé¢ fundi, paraqitet programi i monitorimit t& ndikimeve né mjedis, n& té cilin
pércaktohen treguesit e monitorimit, nevoja e pérpilimit t& raportit pgrfunduar me
rezultatet dhe organin pérgjegjés pér zbatimin e programit té€ monitorimit.

Konkluzioni i Studimit té Vlerésimit Srategjik te Ndikimeve né Mjedis &éshté se
ndikimet negative jang t& kufizvara né faktoré t& vecanté té mijedisit (tokés, ujit,
biodiversitetit, mbeturinave, mjedisit akustike / zhurmave dhe peizazhit), ndérsa
ndikimet pozitive té& Projektit té€ propozuar jané t& réndésishme dhe kané t& b&jné me té
gjithé faktorét e mjedisit. Kjo &shté njé e vérteté q& pritet pasi nga fillimi i draft
propozimeve Plani ka marré parasysh kriteret e zhvillimit t& géndrueshém, duke
integruar dimensionin mjedisor dhe parametrin e mbrojtjes dhe pérmirésimit t& mjedisit
natyror, kulturor dhe njerézor né ¢do objektiv strategjik né secilin prioritet. Pra, q& nga
fillimi, Plani ka orientim miqésor me mjedisin, dhe pér kété arsye né vlerésimin e
ndikimeve mjedisore (& tij, shumé ndikime pozitive dhe shumé negative varen nga’
ményra e zbatimit t€ Planit dhe jo direkt nga rekomandimet e Planit, si¢ shikohet nga"’
Boshtet Prioritare t& propozuara.

mobilitetit urban dhe pérd‘piimi [Q'ij
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. Hyrje dhe pro¢edura VSM

Ky studim Vlerésimi Strategjik Mjedisor pérgatitet me géllim vlerésimin e mjedisit t&
PPV té Bashkis¢ Devoll. Ai €shté hartuar né zbatim t& ligjit 91/2013 "Pér Vlerésimin
Strategjik Mjedisor”, i cili &shté hartuar si pjesé e Direktivés Evropiane 2001/42 KE.
Struktura e kétij studimi ndjek gjithcka gé propozohet n& Ligjin 91/2013 "Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor"”. Sipas Ligjit 91/2013, ndiget procedura e méposhtme:

e SE pari realizohet njé konsultim paraprak me grupet e interesit, ku paragiten a)
koncepti i Vlerésimit Strategjik t€ Ndikimit né Mjedis, b} procedurat pér
aplikimin e Vleré&simit Strategjik Mjedisor, c) faktorét e réndésishém mjedisoré
t¢ Bashkis¢ q¢ pritet t& preken nga propozimet e PPV dhe d) realizohet
diskutimi me qéllim q& palét e interesit t&€ shprehin piképamjet e tyre mbi
ndikimin mjedisor t&¢ PPV dhe (& regjistrohen shqetésimet e tyre né lidhje me
¢éshtjet e mjedisit.

e NéE vazhdim pérgatitet dhe dorézohet Vlerésimi Strategjik i Ndikimeve né
Mjedis (buletin dhe harta shogéruese), me strukturén dhe pé&rmbajtjen, né
pérputhje me Ligjin 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor".

* Realizohet konsultim né lidhje me gjetjet e Viergsimit Strategjik t& Ndikimit né
Mjedis, né lidhje me ndikimin mjedisor t& PPV t& Bashkis¢ Devoll, e cila né
ményré€ procedurale realizohet paralelisht me konsultimet mbi propozimet e
fazés C t& PPV s€& Bashkisé Devoll.

o Si pérfunidim, duke marré parasysh gjetjet dhe rezultatet e dy konsultimeve - t&
VSM dhe t& PPV - hartohet Vlerésimi pérfundimtar Strategjik i Ndikimit né
Mjedis, miratimi i t€ cilit pérbén njé parakusht pér miratimin pérkatés t&¢ PPV té
Bashkisé Devoll.

2.2. Pérshkrimi i metodologjisé s€ pérdorur pér Vlerésimin Strategjik t&¢ Mjedisit
(raporti VSM dhe hartat e PPV)

Raporti i Vlerésimit Strategjik Mjedisor si dhe hartat jané hartuar sipas kérkesave
teknike t& Ligjit 91/2013 dhe Direktivave t&¢ KE 42/2001 / EC. Ligji 91/2013 nuk
parashikon saktésisht se ¢faré lloj detajesh VSM duhet t& pérmbaj, nuk specifikon
saktésisht se ¢faré lloj detajesh duhet t€ kené€ né krijimin e tyre hartat, késhtu g€ &shté
l€né€ si nj€ zgjedhje e lirg e konsulentéve pér krijimin e ndonj& harte t& pérshtatéshme qé
¢ bén raportin e VSM-s€, mé t& lehté pér t'u kuptuar dhe perceptuar.

Bazuar né Ligjin 91/2013 si edhe eksperincén e shkélqyer né t¢ shkuarén t&€ Kompanisé
GAIA SA MELETON né studimet e VSM né Shqipéri si edhe Greqi, raporti pérmban
kapitujt e méposhtém:
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Kapitulli 1 &shté njé pérmbledhje jo-teknike e raportit t&¢ VSM-s&, i cili-#shté i <)
nevojshém pér ti siguruar grupeve t€ interest njé pamje t& integruar (& 1&|gjithg - ;:-:
A r ' ‘bl

raportit. o/

Kapitulli 2 pérfshin informacione q¢ lidhen me procesin e VSM-s&, metodologjiné e
pérdorur dhe informacione shkencore rreth VSM-sé, gjetjet né artikujt shkencor q&
shprehin avantazhet dhe disavantazhet e kétij mjeti pér vlergsimin e ndikimit
mjedisor, problemet proceduriale dhe ato té zbatimit té tij, etj.

Kapitulli 3 nénvizon objektivat dhe targetin q& synchet té arrihet nga plani (PPV),
duke ju referuar vizionit, objektivave strategjike dhe akseve prioritare t& Planit.
Raporti vazhdon me objektivat ¢ pé&rmenduar Europiane t& cilat jang céshtje té
ndjeshme t€ lidhura me Mjedisin, dhe mé tej vazhdohet me pérshkrimin ¢
objektivave kombétare Shqiptare t& mjedisit, si edhe njé numér Planesh Kombwtare,
Strategjitw sektoriale Shqiptare. T gjitha Ligjet dhe Vendimet e Késhillit t&
Ministrave, né lidhje me ¢éshtjet e mjedisit, janw pérmbledhur né njé tabelé. Si
pérfundim, lidhja / marédhwnia midis objektivave t& PPV-sé dhe objektivave
strategjiké, si edhe Strategjive Sektoriale Kombétare paragitet shkurtimisht tw
pwrmbledhura né njé tabelg.

Kapitulli 4 adreson kushtet e mjedisit aktual t&¢ Bashkisé, duke ju referuar
elementeve té mjedisit si, klima, burimet ujore, biodiversitetin, florén dhe faunén,
mbeturinat, zhurmén, popullsing dhe pasuriné materiale, trashégiming kulturore dhe
peizazhin. Faktoré€ t€ tillé mjedisoré jang sygjeruar né Ligjin 91/2013 dhe Direktivén
e BE 42/2001 / KE; Ato jané pérdorur gjithashtu né ményré efektive nga GAIA SA
MELETON nég hartimin e gjashté Studimeve VSM pér PPV —t& gjaté tre viteve t&
fundit, t& cilat jan€ miratuar tashmw né KKT.

Kapitulli 5 i referohet alternativave t& ekzaminuara nga Projekti PPV dhe gjithashtu
alternativa "zero". N& kété kapitull shqyrtohen elementét mjedisoré, & pérshkruar né
Kapitullin 4, si do té ndikohen né té ardhmen e skenarit "t¢ mos bgj asgjé"
(alternative "zero").

Kapitulli 6 prezanton dhe pérshkruan objektivat strategjiké dhe boshtet prioritare té
Planit (PPV). Shumé prej tyre jané t& lidhur ngushtésisht dhe preken nga planet dhe
strategjité sektoriale kombétare, Té tilla Plane dhe Strategjité Sektoriale Kombétare
(PPV) jané marr€ n€ konsideraté nga PPV né fazén A t€ kétij plani, me qéllim g8 8 ..

b&jmé t& gjitha propozimet e nevojshme né fazén B dhe C. Gjithashtu jané béré dhe ;«(‘.-‘-‘?'s"ri',ﬁf}?g
Qe g o . 0 0 0 . o0 - g
dy hapat e vlerésimit t&€ impaktit t& cilat lidhen me identifikimin dhe 3 U’I‘ 2.3 s,

1
parashikimin,duke pérdorur mjetin e matricave. Duke pérdorur mjete té thjeshta sj, * 34
matrice né identifikimin e impaktit, Kapitulli 6 vleréson marédhénien midis té gjithﬁ(qW
akseve prioritare t& pérshkruara né Plan (PPV) dhe t& gjitha elementéve mjedisor, t&
cilat jané paraqitur né Kapitulli 4 (identifikimi). Mg tej hapi tjetér éshté ekzaminimi
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dhe qéllimi nése ky efekt i akseve prioritare né elementét e mjedisit &hié pozitiv
apo negativ ( parashikimi cilésor).

| apitulli 7 pérfshin: vlerésimin e ndikimit t& akseve prioritare t& elementeve
smjedisore si edhe njé shpjegim t& metodologjis€é sé pérdorur pér vierésimin e
ndikimit; masat lehtésuese, t€ propozuara pér t€ parandaluar ndikimet negative ose
zvogélimin e tyre, té cilat jané ekonomikisht té zbatueshme; dhe programin e
monitorimit t& ndikimeve mjedisore gé duhet té zbatohen. N& rastin e vlerésimit té&
ndikimit, ne jemi p&rqéndruar né probabilitetin e ndikimeve, shkallén e ndikimeve,
shpeshtésing e ndikimeve, kthyeshmériné apo jo té tyre, karakterin e tyre kombétar,
sekuencén e tyre (efekti parésor ose sckondar) dhe mbledhjen né ményré kumulative
ose si parametér sinergjik.

Nénvizohet se né VSM nuk ka ndonjé metodologji specifike pér vler&simin e ndikimit
strategjik, ndérsa né Vlerésimin e Ndikimit né Mjedisi (VNM) propozohet njé
metodologji q& pérfshin tre hapa: identifikimin, parashikimin dhe vlerésimin. Shembull
i studimeve (& VNM-sé listat dhe pyetésorét, matricat, rrjetet, modelet sasiore, GIS,
Vlerdsimi i Pérfitimit t& Kostos, etj.

Metodologjia pér vlerésimin e ndikimit strategjik t& zbatuar né studimin aktual t&¢ VSM-
sé &shté frymézuar nga vlerésimi i ndikimit n€ tre-nivele i studimeve & VNM pér
projektet; Prandaj, metodologjia e vlerésimit me tre nivele &shté futur né studimin e
VSM-s&: identifikimi, parashikimi dhe vler&simin. Dhe pér secilin hap, &shté pérdorur
mjeti i lehté& pér t'u zbatuar, ai i matricés. Késhtu, ekziston njé besim i forté se Studimi i
VSM-sé arrin né njé vlerésim mé té detajuar t& ndikimit; mjeti dhe metodologjia, si dhe
gjetjet / rezultatet e tyre do té paraqiten mé lehté né seancat dégjimore publike, dhe ato
jané té€ qarta dhe t€ kuptuara lehtésisht nga njerézit lokalg, palét e interesuara dhe
autoritetet institucionale. Metodologjia &shté e detajuar, por e thjeshté pér tu paraqitur,
prezantuar dhe &shté e lehté pér tu shpjeguar, si pér autoritetet publike, institucionet
rajonale dhe autoritetet. Si pérfundim, metodologjia éshté provuar t& jeté e kénagshme
pér sa i pérket bashképunimit shkencor midis t& gjithé anétaréve / konsulentéve té
studimit t& VSM-sé, pasi kjo ofron sqarime pér shumé céshtje qé lidhen me ndikimet e
pritura dhe réndésiné e tyre. Kjo metodologji u pérdor me sukses nga GAIA SA
MELETON n¢ gjashté Studime t&€ VSM pér gjashté Planet e Pérgjithshme Vendore
(PPV) né Shqipéri tre vitet e fundit. Metodologjia e vlerésimit t&€ ndikimit shpjegohet
pér mé tepér né Kapitullin 7.

Informacioni, pér t& kryer studimin e VSM-sé&, u mblodh nga Plani (PPV, Faza A dhe
B), si dhe nga burimet e méposhtme:

v Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit, Programi Kombétar I Monitorimit té Mjedisit
pérvitin 2018, Tirang 2017

v Agjencia Kombétare e Mjedisit, Raporti I Gjéndjes né Mjedis 2017

v" Aliaj S. et al., Seismicity, seismotectonics and seismic hazard assessment in
Albania, Academy of Science of Albania, 2010
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Management Plan of the Prespa National Park in Albania 2014-2024, June
2014
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Planifikimi dhe Zhvillimi i Territorit né Shqipéri ~Manualit Teknik, 2015

Rabe Paul, Toto Rudina, Dhima Sibora, Analyzing the Likely Impact of
European Union Policies on Territorial Planning in Albania - Policy Brief,
Mars 2013

Shoqeria Konsulente Hmk-Consulting Shpk, Rikualifikim Urban i Qendrés sé
Qvretit, Bilisht Devoll (projekt — zbatim)

oling

Shérbimi Gjeologjik Shqiptar, Gjeologjia-Gjeoresurset-Gjeorreziget dhe Mjedisi = * 55" o
, Shkalla 1:50.000 - Bashkia Devoll, Tirang 2018 T e 3
Society for the Protection of Prespa - Tour Du Valat, Development of a o = g%’

Transboundary Monitoring System For The Prespa Park Area, November 20097, B:f.’"» ; )
Wolman A (1965), The metabolism of cities. Scientific American, vol. 213 (3), 45y
p.179-190

Zdruli P. Lushaj S., Overview of soil information and soil protection in Albania

(ppY)

27

2 _J'l_n‘f‘:‘



i

v https://bashkiadevoll.al/
v" http://www.instat.gov.al/en/Home.aspx
v http://www.financatvendore.al

v | hitps://www britannica.com

j http://www.akzm.gov.al/apps/akzm_cd/Mon_Hyrje/List_ Mon.htm,

#v  hitp://imk.gov.al/Pages/Default.aspx
v https://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/news/2016-02-04-ten-t-

maps-neighbouring-countries_en

https://en.climate-data.org

http://aea-al.org/

http://www.dpuk.gov.al/

http://lukasmartinelli.ch/gis/2016/04/03/openstreetmap-noise-pollution-

map.html]

v http://data.worldbank.org/indicator/EG.USE.PCAP.KG.OE/countries/AL?displa
y=grp

v' http://www.sidalbania.org/romamap.php/?lang=en&pg=romabyregion&m=view
&reg=Korce

v" hitps://rm.coe.int/updated-list-of-officially-nominated-candidate~emerald-sites-
novembre-/168076d59%¢

v http://archive.ramsar.org/cda/en/ramsar-documents-list-anno-
albania/main/ramsar/1-31-218%5E17050_4000 0

v hitps://www.spp.gt/

AN N

2.3. Informacion i pérgjithshém i VSM

2.3.1. Pérkufizime pér VSM

Njé nga kéndvéshtrimet mé moderne pér vlerésimin e ndikimit né mjedis &shté
institucioni i Vlerésimit Strategjik Mjedisor, i cili zbatohet pérmes hartimit t& njé
studimi mjedisor, né fazén primare t€ njé plani strategjik zhvillimi, né nivel politik
(«Policy»), projekti («planin), programi {«program»), domethéné jo té njé projekti
individual. Ky studim mjedisor quhet Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM) dhe né
Evropé gjen zbatim vetém né plane dhe programe - dhe jo né& politika - n& p&rputhje me
Direktivén 2001/42 KE. Ng literaturén ndérkombétare referimi i paré pér Vlerésimin
Strategjik Mjedisor, sipas Noble (2010), kryhet nga Eood& Djeddour né vitin 1989, t&
cilét e pérmendin si vlerésim mjedisor t& politikave, planeve dhe programeve, i cili ka
njé karakter strategjik n€ lidhje me até t€ projekteve individuale.

VSM merr parasysh objektivat e pérgjithshme té zhvillimit t€ njé vendi apo rajoni,
efektet kumulative t& planifikimit strategjik t& propozuar, problemet globale mjedisore,
duke lidhur planifikimin strategjik me to (p.sh. efekti serg&), por edhe gjithé ¢éshtjet e
tjera t& zhvillimit t& qéndrueshém, pér té cilat jané zhvilluar strategji evropiane dhe
kombétare dhe jané vendosur objektiva konkrete p.sh. reduktim té ndotésve seré,
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menaxhim té integruar t& burimeve ujore né nivel baseni, menaxhim t& qéndrueshém té
mbetjeve t&€ ngurta dhe t&€ léngshme, et;.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor &sht¢ njé proces sistematik dhe gjithépérfshirés i
vlerésimit t&¢ ndikimeve mjedisore t& nj& politike, t& njé plani apo programi, duke
pérfshiré njé& raport me rezultatet e konsultimeve me grupet e interesit dhe me
konkluzionet e studimit, me qéllim pér t& ndihmuar n& vendimmarrje té njé planifikimi
strategjik (Therivel dhe Partidario, 1996). Pérkufizime t& tjera té réndésishme qé jané
dhéné né literaturén ndérkombétare po paraqiten si mé poshté:

VSM éshté vlerésimi i paré i skenaréve alternativé dhe i propozimeve gé kané
lidhje me planet e propozuara apo tashmé t& miratuara, me programe dhe
politika, né kuadér t&€ nj€ vizioni mé t€ gjeré strategjik mjedisor dhe té njé séré
objektivash qé duhen plotésuar. Qéllimi €shté g€ ky vlerésim t€ drejtoj& pér nga
pérzgjedhja e alternativave mé t&€ mira, me qéllim q& né planifikim té arrihet
efekti i déshiruar (Noble, 2000).

VSM pérbén njé proces kompleks dhe t€ strukturuar, q& ka si géllim vler&simin
e ndikimit né mjedis té propozimeve strategjike (t& politikave, planeve,
programeve) dhe propozimin e masave t& mundshme pér (& trajtuar ose
minimizuar efektet apo masat t€ karakterit parandalues pér shmangien e shfagjes
s¢ ndikimeve apo nxitien e ndikimeve/efekteve pozitive té propozimeve
strategjike né mjedis. Ky proces pérfshin edhe njé raport me shkrim me
rezultatet e konsultimeve. Rezultatet e kétij procesi pérdoren nga autoritetet
kompetente gjaté vendimmarrjes pér zbatimin e planifikimit strategjik (Risse et
al., 2003).

VSM pérbén njé proces sistematik pér vlerésimin e ndikimeve mjedisore nga
politikat, planet dhe programet e propozuara, me qéllim pér tu siguruar se
merren parasysh, qysh né njé fazé t€ hershme 1€ procedurés s& vendimmarrjes,
céshtjet mjedisore t¢ propozimeve t& tyre, né kombinim me parametra
ekonomiké dhe socialé (Sadler dhe Verheem, 1996). Ky pérkufizim thekson se
VSM pérbén njé proces té téré - merr pjesé paralelisht me procesin e planifikimit
strategjik - dhe né€nvizon se rezultatet € VSM merren parasysh né vendimet
pérfundimtare mbi planifikimin strategjik (Glasson et al., 2012.). Theksohet se
ky pérkufizim &shté ndér t& parét q€ éshté dhéné pér VSM dhe mbulon plotésisht
objektin e tij, dhe referohet né pjesén mé t&€ madhe t& punimeve dhe artikujve
shkencoré g€ kané si objekt VSM.

VSM pérbén njé€ mjet t& réndésishém i cili ndihmon g& faktorét mjedisoré té
pérfshihen né martjen e vendimeve né nivel strategjik dhe pér rrjedhim, ofron
njé pérpjekje efikase né arritjen e géllimit pér njé zhvillim t& qéndrueshém

(Therivel dhe Partidario, 1996). Siguron integrimin e ¢éshtjeve mjedisore qé nga .
fillimi i procesit 1€ vendimmarrjes, siguron njé kuadér pér vazhdimésing e

rs
veprimeve né nivel t& propozimeve strategjike, kontribuon né politikén€&

zgjeruar t€ planifikimit dhe ka potencial t€ identifikojé ndikime t& mundshlﬁ.er:"’me 5

mjedisore qé né fazat e hershme, para se t& zhvillohen planet strategjike dhe
programet (Desmond, 2007).
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VSM vleréson ndikimin e politikave, planeve dhe programeve né nivel
strategjik, si rrjedhim, kérkohen metodologji t& ndryshme t& vlerésimit mjedisor
té ndikimeve né lidhje me ato té Studimeve t& Ndikimeve Mjedisore t&
projekteve individuale dhe ka shumé& véshtirési, pasi p.sh. nga njé plan apo njé
program mund t€ gjenerojné shumé projekte t¢ ndryshme né zbatim t& tyre
(Dalal-Clayton dhe Sadler, 2003). Gjithashtu, ndarja nd&rmjet politikave,
planeve dhe programeve &shté shpeshheré fluide dhe e pagarté, pasi nuk ka
kufijé té qarta ndarés ndérmjet tyre dhe né lidhje me propozimet q& ato béjné.
Né qoft€¢ se merret parasysh akoma edhe ekzistenca e njé numri t&¢ madh
projektesh dhe programesh mbi tema t& ndryshme p.sh. energjia, transporti,
turizmi, akuakultura, industria etj dhe shpesh heré ka mbivendosje né
propozimet e tyre, atéhere &shté e kuptueshme se po zhvillohet njé kompleksitet
edhe né vlerésimin pérkatés 1€ ndikimit t€ tyre né mjedis pérmes VSM (Fischer,
2003). S& fundi, VSM, né& varési té fushés sé tyre té zbatimit, ndahen né¢ VSM té
bazuara né politika («Policy-based SEA»), domethéné né thelb né politika
qeveritare, VSM sektoriale pér planet dhe programet pérkatése p.sh. pér
turizmin, zhvillimin industrial, menaxhimin e zonave bregdetare apo zonat
malore, promovimin € burimeve t& ripértéritshme € energjisé, etj, dhe VSM
hapésinore qé kané lidhje me nivele t&é ndryshme t& planeve ose programeve
hapésinore q& kané referencé né zona té veganta gjeografike né & cilat zbatohen
planet dhe programet né fjalé (Noble, 2010).

2.3.2. Réndésia e VSM

VSM kérkohet qé t&€ mbulojé njé "boshllgk" t& institucionit t& Vler&simit t& Ndikimit né
Mjedis t& projekteve dhe aktiviteteve, dmth, VSM kané mundésing t& mbulojné disa t&
meta t& Vlerésimeve t& Ndikimit né Mjedis. (Therivel dhe Partidario, 1996):

VSM jané t& dobishme pér shkak se ato kontribuojn& né konfigurimin e njé
kuadri strategjik — plani os eprogrami - mé& miqgésor pér mjedisin, brenda t& cilit
do t& ndértohen né t& ardhmen projekte te ndryshme zhvillimore dhe projektete
infrastrukturés (Wood, 2003). Eshté karakteristikese, ndérsa né Vlerésimet e
Ndikimit né Mjedis shqyrtohen ndikimet mjedisore t& njé veprimi t& planifikuar
zhvillimi, me qéllim minimizimin e tyre, me VSM ngrihen pyetje me karakter
parandalues, né lidhje me cilat alternativé zhvillimi &shté mé e miré dhe cilat
objektiva duhet té plotésohen né té ardhmen (Noble, 2010).

Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis nuk marrin parasysh efektet kumulative qé
rezultojné nga projekte té tjera dhe aktivitetet né zonén e studimit, t& cilat mund
té jené né fazéne ndértimit apo funksionimit {Glasson et al., 2012), ndérsaVSM
kan& mundgsing t& vlerésojné ndikimet kumulative,

VSM kané mundési pér t€ vlerésuar né ményré mjedisore propozimet alternative
t€ planeve dhe programeve, né ményré qé zgjidhet pér ¢do heré ajo qé &shté mé
miqésore me mjedisin, ndérsaVerésimet e Ndikimit né Mjedis shpesh heré nuk

mund té€ merren me projekte alternative apo masa alternative pér trajtimin e
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ndikimeve, sepse variantet e skenaréve alternativé kufizohen nga hartimi i
projektit né nivel strategjik, i cili &shté& parapriré né kohé (Glassonetal., 2012),

e Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis shumég heré &shté i nevojshém 1& hartohet né njé
periudhé kohore té shkurtér, ose pérshkak té kufizimeve financiare, ose qé t&
mos vonohet ndértimi i projektit t& propozuar. Kjo ndihmon pér t& reduktuar
materialin e mbledhur t& informacionit dhe cilésisé s€ analizés sé tij. Pérkatésisht
e reduktuar dhe e dobét mund té jeté edhe pérfshirja e qytetaréve né procesine
Vlerésimit té€ Ndikimit n& Mjedis (Glasson et al., 2012). Pérkundrazi, VSM pér
shkak se shqyrtojné planet dhe programet g€ kané natyré strategjike, paraqesin
plotésing paraqitjen ¢ t& dh&nave mbi mjedisin ekzistues.

Nga ana tjetér, kur nj¢ VSM &shté hartuar né€ stadet fillestare t& procedurés sé&
vendimmarrjes dhe [ cili pérshkruan gjithé potencialin € mundshém t& zhvillimit t& njé
rajoni, pérmes planifikimit strategjik t€ tij, at€heré sigurohen zgjidhje alternative, mirren
né konsideraté ndikimet kumulative, sigurchet pérfshirja e qytetaréve né kéto procedura
dhe vendimet pér projekte t& veguara merren pérmes njé mjedisi parandalues, i cili &shté
paracaktuar pérmes VSM (Therivel, 2004). VSM mund té kontribugjé né ményré té
konsiderueshme né zhvillimin e qéndrueshém, pasi shtrin parimet dhe teknikat e
Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis n& njé nivel mé strategjik. Kjo do t& nénkuptonte
adaptimin e problematikés s€ parametrave mjedisoré n& proceset e vendimmarrjes né té
gjitha nivelet: t& politikave, t& planeve dhe t& programeve (Arce dhe Gullén, 2000). Si
rrjedhim, studichen pasojat mjedisore dhe masat pér ti pérballuar ato ng nivel strategjik,
ndérsa ka dhe transparencé mé t&€ madhe né procesin e vendimmarrjes dhe njé pérfshirje
mé efektive & qytetaréve. Por q& njé VSM t& mund t& pérshkruhet si "i géndrueshém",
duhet t&€ mos keté si qéllim t& vetém minimizimin ¢ ndikimeve t&€ nj& plani apo programi
né mjedis, por t€ formésojé veprimet dhe objektivat e tyre, né ményré té tillé q& ato t&
plotésojné Kriteret e objektivat afatmesme t& zhvillimit t& géndrueshém.

Gjithashtu, VSM merr né konsideraté projektet afat-gjaté dhe té njé shkalle mé té
madhe, késhtu ai mund t& pérgéndrohet né rrugé té ndryshme ose alternative q& gojné né
arritjen e objektivave specifike mjedisore t& planeve ose programeve. Pér mé tepér,
shqyrtimi i zgjidhjeve alternative nga VSM, sipas Noble (2000), pérbén kusht ky¢ pér
arritjen e zhvillimit & qéndrueshém, pasi gjaté njohjes sé zgjidhjeve alternative,
kérkohet pérfshirja e elementéve socioekonomike dhe biofizike, por edhe mirékuptimi i
lidhjes s€ tyre t& ndérsjellté dhe t& ndérvarur. Pér t& pércaktuar se cilat nga zgjidhjet
alternative kan& mé shumé gjasa pér té kontribuar né qéndrueshméring, é&shié e
nevojshme t& pé&rcaktohen kriteret né bazé té t& cilave merren vendimet e zbatimit t&é
planifikimit strategjik. Kéto kritere jané t& lidhura kryesisht me besueshmériné e
procesit t¢ VSM p.sh. né ¢éshtjet e konsultimit, por dhe t& materialeve t& informimit g&
pérdoren. Pérveg késaj, VSM inkurajon konsultimet n& mes t& paléve t& pérfshira dhe
institucioneve, dhe forcon pjesémarrjen publike akoma edhe n& konsultimin e vet
projektit ose programit t€ propozuar. Pérmes konsultimeve t€ kryera me palét e
interesuara, si pjesé e procesit t&€ VSM, &shté e mundur té€ identifikohen ¢éshtje, nevoja,
shqetésime, vlera dhe ide nga ato grupe dhe pjesé t& shoqérisé q& mund té preken nga
njé politiké e veganté, nj€ plan ose njé program (Dalal-Clayton dhe Sadler, 1999).
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Pérveg sa mé sipér, von Seht (1999) thekson pérfitime edhe mé konkrete nga zbatimi i
VSM té cilat kané lidhje me sa mé poshté:

o Rrit ndjeshém promovimin e parimit parandalues né lidhje me Vlerésimin e
Ndikimit n& Mjedis t& projekteve dhe aktiviteteve.

o Detyron planet dhe programet strategjike pér t&€ shqyrtuar akoma edhe mé

i shumé zgjidhje alternative, skenaré dhe propozime.

igl Rrit shanset pér vlerésimin e efekteve kumulative, ndikimeve sinergjike dhe
indirekte, né krahasim me Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis t& projekteve.

o Lidh ndikimet e pritura me problemet rajonale dhe globale té mjedisit.

e Forcon transparencén dhe besueshméring e proceseve vendimmarrése, pasi nxit
konsultimet dhe kontribuon né ndérgjegjésimin social.

e Ofron mé shumé besim tek investitorét e mundshém dhe t& kushtézuar,
kontribuon né hartimin e Studimeve mé t& mira t& Ndikimeve né Mjedis, ndérsa
njékohésisht né disa raste &shté i mundur edhe reduktimi i kohés sé nevojshme
pér lejen mjedisore t€ disa projekteve dhe aktiviteteve,

2.3.3. Problemet né zbatimin e VSM

VSM pérballet me njé€ numeér ¢éshtjesh teknike dhe procedurale, probleme té natyrave té
ndryshme. Né lidhje me ¢éshtjet teknike, projektet e ardhshme t& zhvillimit té nj& zone,
té cilat do té rezultojné& nga zbatimi i njé plani ose programi, mund t& jené t& shumta dhe
pér kété arsye, vler€simi i ndikimit né mjedis krijon njé kompleksitet analitik.
Informacioni mbi kushtet mjedisore aktuale dhe sidomos t& ardhmen - pasi hetohet
evolucioni i mjedisit t& zonés sé studimit, pa miratimin e planit ose programit t&
propozuar - &shté zakonisht i kufizuar, si¢ edhe informacioni mbi natyrén, shkallén dhe
pozicionimin e sakté t&€ projekteve t& ardhshme t& propozuara, té cilat do té rezultojné
nga zbatimi i planeve dhe programeve (von Seht, 1999). Shpesh, numri i madh i
alternativave né projektet e propozuara kontribuon negativisht né kompleksitetin e
VSM. Pérveg késaj, VSM pérbén njé institucion relativisht t& ri, né ményré t& vecantd
né Shqipéri, fakt q& do t& thoté se nuk ka pérvojé té vecanté pér adresimin e ¢do
problemi apo zhvillimin e metodologjisé s€ pérshtatshme pér pérgatitjen e VSM.

Pérve¢ problemeve teknike, t& réndésishme, dhe né vecanti t& véshtira, paragiten
aspektet procedurale t€ proceseve vendimmarrése. Politikat, planet dhe programet
paragiten pérgjithésisht me njé ményré relativisht abstrakte dhe evoluohen vazhdimisht.
Pér shkak té€ késaj dinamike t& tyre, ésht& i domosdoshém studimi i vazhduesh&m i
ndikimeve té tyre né mjedis, gjaté gjithé rrjedhés sé proceseve vendimmarrése, fakt i cili
¢ b&n Strategjiné e Studimit t& Ndikimeve né Mjedis akoma edhe mé t&é véshtiré. Pérveg
késaj, nuk ka kufijé t& qarté pér ndarjen e politikave té ndryshme, planeve dhe
programeve, domethéné, nuk mund t€ keté ndarje t€ ploté té objekteve midis tre
planeve, njé pér transport, njé¢ pér energjiné dhe njé pér pérdorimin e tokés, pasi
ekzistojné marrédhénie t€ ndikimit t& ndérsjellté n& mes tyre. Gjithashtu, vihet re se
efektet e njé politike varen né ményré té drejtpérdrejté nga ményra me té cilén v dha

, ~——interpretimi né politiké, me géllim zbatimin e saj, realizimin e saj. N& fund & fundit
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vendimi €shté njé politiké procesi, fakt g€ do té thoté se palét e vendimmarrjes nuk do t&
marrin parasysh vetém efektet mjedisore nga zbatimi i njé politike, i njé plani apo njé
programi, por do t& pérllogarisin dhe vet interesat e tyre, si edhe ndikimet né nivel
politike (Glasson et al., 2012).

Pérveg céshtjeve té€ mésipérme, Noble (2003) argumenton se &shté vecanérisht e
véshtiré pér tu studivar efektiviteti i njé VSM, pasi ai, né njé masé t&¢ madhe, varet jo
vetém nga efektet e tij dhe nga ményra se si ai ndikon vendimmarrjen me mbrojtien e
myjedisit, por edhe nga cil&sia e procesit t& pérgjithshém, si¢ pércaktohet nga proceset e
piesémarrjes dhe konsultimet. Akoma edhe sistemet e ndryshme dhe kuadri institucional
i VSM né ¢do vend, formésojng kritere t& ndryshme pér vierésimin e efektivitetit té tij,
té cilat pércaktohen nga direktivat pérkatése dhe kuadri ligjor (Noble, 2003).

Si rrjedhim krahasimi midis VSM € ndryshme t&€ vendeve t&€ ndryshme nuk &shté
menjéheré i mundshém dhe kjo krijon ngatérresé/komplikim né& shkémbimin e
piképamjeve dhe pérvojave, né ményré qé té realizohet zhvillimi i tyre shkencor. Le té&
shénohet né kétg piké se né rastet kur ka ¢éshtje té ndotjes ndérkufitare dhe menaxhimit
t& burimeve natyrore, krijohet nevoja e zbatimit t&€ njé¢ VSM ndérkufitare, me gjthé
véshtirésité qé ai pérfshin (Morrison-Saunders dhe Arteve, 2004).

Njé piképamje e ngjashme shprehet edhe nga Fischer (2002a, 2002b), i cili pas njé
kérkimi dhe studimi n& 25 VSM € pérgatitura né€ Britaniné e Madhe dhe Gjermani pér
politika, plane dhe programe, arrin né pérfundimin se kérkojné nj& kérkim dhe studim té
métejshém c¢éshtjet e méposhtme:

o Referenca né lidhje me ¢éshtje socio-ekonomike né VSM e projekte.

» Afiésia q€¢ VSM pér plane dhe programe t& kérkojné skenaré alternativé g& t&
kené lidhje me zhvillimin dhe rritjen e sektoréve té tjeré pérveg atij q& po
studiohet.

¢ Ményra integrimit t€ ploté t&¢ VSM né projektin pér té cilin po pérgatitet,

¢ Nevoja e pjesémarrjes sé publikut né¢ VSM pér programet - pjesémarrja publike
€shté zakonisht vetém né VSM pér projekte.

S€ fundi, sipas Therivel (2004), ka disa ¢&shtje né Direktivén Evropiane 2001/42 qé
kané nevojé pér sqarime p.sh. referuar faktoréve mjedisor t& biodiversitetit, t& florés
dhe faungs, por cilat jané dallimete qarta midis kétyre tre faktor&ve t& mjedisit?
Gjithashtu, ¢faré saktésisht nénkuptohet me shprehjen "asete"? Pse ato, ashtu sikurse
edhe shéndeti i njeriut hyné né¢ VSM dhe nuk miratohen dhe parametra té tjeré social
ekonomik? Pér mé tepér, shkalla e detajit né pérshkrimin e projektit apo programit té
propozuar, né situatén ekzistuese mjedisore, né objektivat dhe fizibilitetin e projektit ose

programit, ¢ kombinuar me referencén e nevojshme né projekte dhe programe té tjera g e

me t& cilat ka lidhje, mbetet t& pércaktohet nga p&rvoja e ardhshme e studiuesve dhe®:
ndoshta né varési té llojit t€ projektit apo programit t& propozuar dhe shkallén e
aplikimit t& tij. Pér mé tepér, edhe detaje té tjera té tilla si p.sh. cilat organizma dhe
institucione duhet € marrin pjes€é né€ konsultime, por edhe se ku me saktési
pérgéndrohet referimi i skenaréve alternativé, mbetet t& pércaktohet nga aplikimi i
VSM né praktiké (Therivel, 2004).
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3. PERSHKRIM | PERGJITSHEM [ PLANIT

1. Qéllimi dhe objektivat e Planit

Y11, QEllimii Planit

Qéllimii Planit t&€ propozuar déshmohet nga pérfitimet g€ pritet t& shkaktojé si né
shogérité lokale, ashtu edhe né mjedisin natyror, kulturor dhe infrastrukturor. Qéllimi
bazé i Planit t&¢ propozuar lidhet me zhvillimin territorial dhe organizimin e Bashkisé,
me ndihmén e mjeteve té planifikimit territorial, urban dhe arkitektonik. Mjetet do té
pérdoren, duke ndjekur pérzgjedhjet bazé strategjike t€ Planit Kombétar Territorial t&
Shqipérisg, dhe do t& kené si standard:

e Vlerat e zhvillimit t&€ gendrueshém dhe si akse pérmirésimin e ekuilibruar t&
nivelit t& jetes€s, népérmjet vlerésimit t&€ mjeteve natyrore dhe njerézore g€ jané
né dispozicion.

¢ Forcimin e kohezionit social.

e Mbrojtjen e trashégimisé natyrore dhe kulturore.

Propozimet e Planit pritet 1€ kontriubojné né pérmirésimin e pérgjithshém té zonés, por
edhe n& mbrojtjen e mjedisit, ndérsa paralelisht do t& kontriubojn& né zhvillimin lokal.
ME konkretisht, Plani i propozuar &shté njé plan territorial me réndési lokale, i cili mund
té rregullojé céshtje si brenda vendbanimeve, ashtu edhe jashté vendbanimeve té
Bashkisé. Paralelisht, synon té pérmirésojé cilésiné e shérbimeve sociale t& ofruara, si
edhe t& infrastrukturave teknike t¢ Bashkis€. Gjithashtu, né€pérmjet organizimit
hapésinor t& Bashkisé, béhet pérpjekja pér pérballjen e konflikteve ekzistuese té
pérdorimeve té tokés, té cilat rezultojné nga aférsia e drejtépérdrejté e pérdorimeve dhe
aktiviteteve t& papajtueshmérive ndérmjet tyre. Njékohésisht, si mjet zhvillimor, Plani
thekson veprat e nevojshme té infrastrukturave gé do t& duhet 1€ realizohen, me géllimin
qé t€ arrihet zhvillimi né nivel lokal, ndérsa jep orientime pér iniciativa, g€ synohet t&
ndérmerren né té tre sektorét e prodhimit, gjithmoné duke patur si kriter zhvillimin e
gendrueshém t& Bashkisé, fakt g& sipas kushteve siguron mbrojtjen efikase té mjedisit.
Sé fundmi, konstaton dhe propozon:

e Burimet mé té réndésishme té ndotjes dhe pérpiqet t’i kufizojé me ndihmén ¢
mjeteve t& planifikimit territorial.

o Zonat e ndjeshme ekologjike dhe elementét e interesit kulturor.

e Masat pér mbrojtjen dhe promovimin e zonave t€ ndjeshme ekologjike dhe té
zonave me interes Kulturor.

Si pérfundim, Plani formulon modelin zhvillimor t& zonés, i cili do t€ mbéshtetet né
aktivitetet ekonomike t& organizuara, t& bazuara né kritere t& gendrueshme territoriale,
duke guar né mbrojtjen dhe promovimin e mjedisit, dhe né forcimin e kohezionit social.
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Referimi ndaj objektivave mjedisore t¢ politikave, strategjive dhe planeve, né nivel
europian dhe kombétar, lidhet me njohjen e kérkesave dhe t&€ angazhimeve g€ rezultojng
nga kéto dhe q¢ ndikojné né€ objektivat e Planit t& propozuar. Késhtu, mé pos
paraqitetet né ményré t€ pérmbledhur kuadri ligjor dhe rregullues europian
kombétar, né t& cilin paraqiten objektivat pé€r mbrojtjen e mjedisit dhe t€ cilat kané
béjné me Planin e propozuar, me géllim gé té theksohet réndésia e mbrojtes s& mjedisi
Paraqitja e kuadrit q& pércakton objektivat mjedisoré behet sipas parametrave
mjedisorg, si¢ pércaktohen né Direktivén Europiane 2001/42 EK pér Vlerésimin
Strategjik Mjedisor dhe né Ligjin pérkatés 91/2013. Pér mé tepér, pérmenden objektivat
e politikés mjedisore si¢c shprehen nga strategjité tematike dhe programet e veprimit.
Parametrat kryesor# mjedisoré jang si vijon: bioshuméllojshméria, popullisa, shéndeti i
njeriut, flora, fauna, toka, ujérat, ajri, faktorét klimateriké, elementét pasuroré materialé,
trashégimia kulturore, pérfshi edhe trashégiminé arktitekturore dhe arkeologjike si edhe
peisazhin.

Para se t’i referohemi objektivave t& sipérpérmendura, paraqiten propozimet e Fazés sé
Dyté, t€ cilat kané t& b&jné me vizionin, objektivat strategjike dhe akset e prioritetit pér
zhvillimin territorial 1€ Bashkisg.

3.1.2. Vizioni— Objektivat Strategjike — Boshiete Prioriteteve sipas Planit t& propozuar

3.1.2.1. Vizioni i zhvillimit

Duke marré parasysh té€ dhénat reale, si edhe kérkesat q&€ ata kérkojné, si¢ edhe u
pasqyruan dhe u vler&suan né Fazén [-ré t& studimit, pérfshiré dhe analizén e
méparshme SWOT, pércaktohet vizioni i zhvillimit t&€ Bashkisé pér vitin 2033. Vizioni
ka pér qéllim té trajtojé dhe pérballojé dobésité dhe rreziqet q& jang theksuar pér rajonin
e studimit dhe té shfrytézojé avantazhet, si ato natyrale, ashtu edhe ato t& pérfituara nga
mundésité e paraqitura. Vizioni i zhvillimit t&€ Bashkisé pér vitin 2033 &shté formuluar
si mé poshté:

"Bashkia Devoll, hyrje e vendit, me njé identitet 1é njohur né sajé 1é produkteve
bujgésore, trashégimisé kulturore dhe mjedisit natyror, ka kushte banimi cilésore, éshté
njé destinacion ekoturizmi né nivel kombétar dhe ofron mundési pér bujgésiné, turizmin
dhe industring."

Né Bashkiné e Devollit, sektori i bujqésisé dhe i pérpunimit propozohet g€ té jeté njé
sektor i réndésishém zhvillimi. Propozohet pérshtatja e prodhimit me kérkesat e tregut,
modernizimi i infrastrukturés mbéshtetése, zgjerimi né tregje té reja.

Né fushén e turizmit propozohet kthimi i saj n& destinacion ekoturizmi né& nivel g f’ozn‘a:?ri
kombétar, duke shfrytézuar trashégiminé e saj kulturore dhe mjedisin natyror dhe duke o 0{.4%
nxitur veprime né lidhje me forma t& buta t& turizmit alternativ si turizmi malor,

agroturizmi etj. Duke pasur parasysh dhe pozicionin e saj si hyrje e Shqipérisé do t&%, . r
mund té krijojé bashképunim rajonal dhe ndérkombé&tar me qéllim lidhjen dhe "-?w'/
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zhvillimin e rrjeteve turistike tematike, si dhe promovimin e zonés sé mbrojtur
ndérkombeétarisht t& Parkut Kombétar té Prespés.

Cdo zhvillim né sektorin e turizmit duhet t& marré parasysh mbrojtjen dhe pérmirésimin
e mjedisit natyror dhe kulturor. Duhet té kultivohet ndérgjegjja mjedisore si e banoréve
ashtu edhe vizitoréve dhe t& merren masa pér mbrojtjen ¢ monumenteve dhe burimeve
natyrore t& Bashkisé.

Né & njéjtén kohé duhet t& ruajé kushtet cilésore t& banimit g disponon, népérmjet
zhvillimit t& qéndrueshém t& zonave & urbanizuara, krijimit t& mjeteve t&¢ géndrueshme
té transportit publik, pérmirésimit dhe krijimit t& hapésirave té reja publike, sigurimit &
aksesit pér njerézit me lévizshméri (& reduktuar, parandalimit t& rrezigeve, pérmirésimit
t& infrastrukturés shéndetésore, edukimit etj.

Parimet bazé udhézuese té mésipérme pér realizimin e vizionit dhe strategjisé sé
zhvillimit t&€ Bashkisg Devoll jané né kuadrin e objektivave strategjike specifiké, sic
pérshkruhet né kapitullin vijues, né té cilat do t& mbéshteten veprimet dhe projektet né
zonén e studimit.

3.1.2.2 Strategjia e Zhwillimit dhe Objektivat

Parimet kryesore udhézuese pér zbatimin e strategjisg sé vizionit dhe zhvillimit té
Bashkis€ jané& renditur mé poshté si Objektiva Strategjiké (OS). Pér ¢do Objektiv,
shénohen n& ményré programet strategjike (PS) qé té cojné né zbatimin e tij.

OS 1 Zhvillim gjithpérfshirés i scktorit t& bujqésise dhe agropérpunimit
PS 1.1 Mbéshtetje e prodhimit, produkteve dhe anétaréve prodhues 1é gripeve.

Pérshtatje e prodhimit dhe produkteve bujqésore/ blegtorale, e té anétaréve
prodhues té grupeve dhe organizatave né kérkesat e tregut.

Kualifikim i burimeve njerézore té sektorit bujqésor dhe blegtoral né
bashképunim me gendrat kérkimore dhe shkencoré

PS 1.2 Modernizim i infrastrukturés mbéshtetése

Skemat mbéshtetése pér prodhimin bujqésor dhe blegtoral, né kuadér té
pérdorimit efigent té tokés bujgésore.

PS 1.3 Promovim i agrop&rpunimit

Promovimi i politikave té orientuara drejt zhvillimit q& mbéshtesin aktivitetet
prodhuese, dhe inkurajim i formalizimit té industrisé agropérpunuese dhe rritjes
sé¢ sipérmarrjeve t&€ vogla dhe t& mesme, duke pérfshiré qasjen n& shérbimet
financiare (Pikat e p&rpunimin dhe amballazhimit t& produkteve bujqésore dhe
blegtorale).

PS 1.4 Organizimi i sektorit bujgésor 1é pérbashkét
Krijimi i ekonomive t& shkallés me bashképunimin vertikal ose horizontal t&
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fermeréve né sistemin agro-ushqimor (veprimet kolektive, bashképunimet) ose
rritien e madhésisé s&¢ fermave pérmes konsolidimit t& tyre me géllim uljen e
kostove t&€ prodhimit, rritjen e efikasitetit dhe pé&rdorimin mé efikas t€ inputeve
me ang t& pérmirésimit t&¢ Marrédhénieve Input / Output. 2

¥
Venie né dispozicion e pérbashkét t€ mallrave né treg, duke pérfshiré pérgatitfen _%;-
pér shitje, pérqendrimin e shitjeve dhe furnizimin me tregtarét me shumife G
(Ngritje e pikave té grumbullimit dhe tregjeve bujqésore). IHTARIA
EVOLL
PS L5 Zgjerim né tregje 1€ reja

Krijim, konsolidim dhe pérmirésim i avantazheve konkurruese qé do té jeng& né
korespondim me sfidat e reja q€ rrjedhin nga progresi i pandérpreré tekniko-
teknologjik, pér térheqgje s€ investimeve direkte té huaja né Bashki.

OS 2 Rritje ¢ konkurencés té destinacioneve turistike

PS 2.1 Zbatim i politikave turistike vendore dhe Implementim 1é marketingut

Promovim i turizmit t&¢ qéndrueshém me format kryesore: turizmi malor,
ekoturizmi dhe agroturizmi.

Diversifikim - specializim i produktit turistik - Zhvillimi i aktiviteteve turistike
gjaté gjithe vitit
Hedhjen né treg té ofertave dhe produkteve vendase tradicionale.

Promovim e kulturave dhe produkteve vendase, me kusht respektimin e
trashégimisé natyrore dhe popullsisé vendase.

Identifikim dhe hartézim i burimeve turisitike.
Promovim i turizmit dixhital.
PS 2.2 Pérmirésimi i afiésive té bizneseve dhe infrastrikiurés turistike
Kualifikim i burimeve njerézore né turizém dhe aktiviteteve turistike.
Zhvillimi i aplikacioneve dixhitale.
Pasurimi i shérbimeve té ofruara me infrastrukturé dhe aktivitete t€ veganta.

Krijim i njé marréveshje cilésore lokale.

PS 2.3 Partneritetet rajonale dhe nderkombétaré

SBLIEE &
Ndérlidhja e zonave turistike - zhvillimi e rrjeteve tematike (p.sh. mjedisi S ven
natyror, gastronomi, arkitekturé).
1., -
Promovimi i Parkut Kombétar t& Prespés si njé zoné e mbrojtur ., -

L e
LT
L

ndérkombétarisht dhe pjesé e Rezervés sé Biosferés s¢ UNESCO-s.

Bashképunim me Bashkisé t& Korgés pér zhvillimin e géndrueshém t&€ zonés
malore né Vargmalin e Moravés.
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OS 3 Ruajtja, mbrojtja, dhe promovimi i mjedisit natyror dhe kulturor

PS 3.1 Mbrojtje dhe menaxhim i géndrueshém i burimeve ujore

PS 3.2 Mbrojije dhe menaxhimi e pyjeve

2 Promovim i zbatimit dhe menaxhimit t¢ qéndrueshém té & gjitha llojeve té&
iy pyjeve, ndalim i shpyllézimit, rigjenerim i pyjeve té degraduara dhe rritje
ndjeshme e pyllézimit dhe ripyllézimit.

PS 3.3 Rehabilitimi dhe ruajtje i biodiversitetit
Monitorim dhe rehabilitim né vargmalin e Moravés dhe né Zonés e Prespés (&
Vogél.

PS 3.4 Sensibilizim mjedisor § komunitetit vendas dhe i vizitoréve

Interpretim mjedisor dhe térheqje e vizitoréve né zonat e mbrojtura natyrore dhe
n& monumentet ¢ kulturés.

PS 3.5 Promovim dhe mbrojtje e trashégimisé kulturore

Rehabilitim dhe mbrojtie e monumenteve kulturore t& Bashkisg, shpallje e
monumeteve té reja.

Promovimi i trashégimisé kulturore dhe rrietézimi i tyre (zhvillimi i rrjetit)
initinerar€ kulinare, evente, festivale kulturore, krijim dhe promovim i rrjetit té
destinacioneve t& arritshme me interes turistik.

Pérforcimi i sistemit kombétar t& zonave t& mbrojtura natyrore dhe kuklturore
dhe strukturave t&é menaxhimit t& tyre,
OS 4 Zhvillim i gendueshém i zonave té urbanizuara
PS 4.1 Pérkrahja e lidhjeve pozitive ekonomike, sociale dhe mjedisore ndérmjet zonave
urbane dhe rurale
Pérforcimi i planifikimit pér zhvillimin vendor dhe rajonal.
Pérmirg&simi i shérbimeve ndaj qytetaréve.
Krijimi i mjeteve dhe strukturave pér njé qeverisje lokale mé efektive,

Krijim i infrastrukturés s¢ gjelbér - akseve t& lidhjeve alternative.

PS 4.2 Modernizim i infrastrukiurés inxhenierike

Zhvillimi i infrastrukturés pér njé trasnport cilésor, t& sigurt, dhe (€
qéndrueshém; duke pérfshiré infrastrukturén rajonale, bashkiake dhe transportin
publik, pér &€ mbéshtetur zhvillimin ekonomik dhe miréqenien e banoréve, me
fokus n€ qasjen e pérballueshme dhe té barabarté pér té gjithe.

/xi PS 4.3 Rijetésim dhe rigjenerim i zonave urbane
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Krij im i hapEsirave publike dhe sistemim i hapEsirave ekzistuese.

me aftési té kuﬁzuara.

PS 4.4 Parandalimi dhe menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe fatkegésive
Pérmirésimi i parandalimit, trajtimit dhe menaxhimit té rrezikut, me fokus té
veganté né rreziget natyrore (zjarre, pérmbytje, rréshqitje toke etj.).

OS 5 Sigurimi i kohezionit social

PS8 5.1 Pérmirésim i Infrastrukturés shéndetésore

Infrastrukturé shéndetésore cilésore dhe sigurim i aksesit né shérbimin parésor
shéndetésor né njésité administrative.

PS§ 5.2 Pérmirésim i Infrastrukiurés arsimore dhe sportive

Infrastrukturé cilésore arsimore dhe sigurimi i arsimit cilésor, t& paanshém dhe
t& barabarté

Infrastrukturé cilésore sportive.
Eliminim i arsimit kolektiv.
PS 5.3 Pjesémarrja né arsin dhe trajnim

Arsimimi dhe trajnimi i fuqisé punétore pér t€ ndjekur ndryshimin duke hapur
gendra t& zhvillimit t& vazhdueshém profesional me objektiv adaptimin e
burimeve njerézore.

PS 5.4 Akses i barabarte né shérbime dhe infrastrukiuré sociale

Sigurim i aksesit pér njerézit e prekur nga varféria dhe pérjashtimet sociale.
3.2. Objektiva Europiané

3.2.1.Programi i Shtat€ i Veprimit pér Mjedisin

3211 Né pérgjithési

Q& né fillimet e dhjeté vjecarit t&¢ 1970, né Europé ekziston angazhimi pér ¢éshtjet q&¢ ’c’;i ;
lidhen me mbrojtjen e mjedisit. Késhtu, pér ¢éshtjet q& kané t& béjné me mbrojtjen e * " "%~
cilésisé s& ajrit atmosferik dhe t& ujérave, mirémbajtjen e burimeve natyrore dhe t& bio
shuméllojshmérisé, me menaxhimin e mbetjeve dhe né pérgjithési me aktivitete qé kané o . S
pasoja t€ pafavorshme dhe pérbéjné sektoré bazé veprimi si né nivel europian ashtu *Ps‘*NE
edhe kombétar, ndeshen angazhime nga politika europiane, me qéllim q& té L
minimizohen pasojat mjedisore dhe t& sigurohet zhvillimi i qendrueshém i modelit

social europian. Objektivi Bashkimit Europian &shté promovimi i zhvillimit té

)
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gendrueshém me qéllim afatgjaté zhvillimin e barabartd gé t& sigurohet zhvillimi
ekonomik dhe progresi social, ndérsa paralelisht t€ ekzistojné masa edhe pér mbrojtien e
mjedisit.

Zhvillimi i legjislacionit europian mijedisor fokusohet n& ndryshimin mbaré botéror
klimaterik, né reduktimin e ndikimeve mjedisore t& transporteve, né promovimin e
modeleve t& qendrueshme prodhuese dhe konsumatore, né menaxhimin e gendrueshém
té burimeve natyrore, né reduktimin e kércénimeve ndaj shéndetit publik, né luftimin e
varférisé dhe t& izolimit social, si edhe né masat qé lidhen me zgjerimin e dijes, mjetet
financiaro-ekonomike, komunikimin, si edhe me politikat e nevojshme. Né bazé té
strategjis€ s€ re g€ u propozua pér Europén e vitit 2020, Europa mund t’ia dalé mbané
nése vepron né ményré kolektive, si “Bashkim” dhe ta shndérrojé ekonominé e saj né
njé ekonomi t€ zgjuar, t& qendrueshme dhe pa pérjashtime, kudo té ekzistojné nivele t&
larta punésimi, prodhueshméri edhe kohezioni social. Koordinimin e politikés mjedisore

burimet», propozime bazé té sé cilés jané reformimi i politikés sé pérbashkét bujgésore,
i politikés s& pérbashkét t& peshkimit, i politikés pér kohezionin, rishikimi i rrjeteve
ndéreuropiane té transporteve, rishikimi i legjislacionit pér ndjekjen dhe paraqitjen e
raporteve né lidhje me emetimet e gazrave seré, ecuria pér njé ekonomi me emetime t&
uléta t& karbonit deri n& vitin 2050, rishqyrtimi i 1&€ndéve té prioritetit q& pérmenden né
direktivén — kuadér pér ujérat, et).

Deri mé sot jan€ zbatuar shtat€ Programe Veprimi pér Mjedisin, té cilat kané pércaktuar
formulimin e politikés europiane pér mjedisin. Programi i Shtaté i Veprimit pér
Mjedisin €shté konsideruar si kuadri bazé politik pér zbatimin e politikés mjedisore dhe
pércakton prioritetet e Bashkimit Europian (B.E-s€.), deri mé 31 Dhjetor 2020 (2013-
2020). Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin thekson te nénté objektiva prioriteti qé
duhet té arrijé B.E.-ja. Kéto objektiva paraqiten né ményré té pérmbledhur si mé poshtg
vijon (Vendimi 1386/2013/B.E., 2013):

» Mbrojtja, ruajtja dhe forcimi i kapitalit natyror t&¢ Bashkimit.

o Shndérrimi i Bashkimit n& nj& ekonomi t& gjelbér dhe konkurruese me nivele té
uléta t& emetimeve t& gazrave karboniké dhe pérdorimit efikas té burimeve.

e Mbrojtja e qytetaréve t& Bashkimit nga presionet mjedisore dhe rreziget pér
shéndetin dhe miréqenien.

¢ Maksimizimi i pérfitimeve € legjislacionit mjedisor t& Bashkimit népé&rmjet
pérmirésimit t& zbatimit.

o Pérmirésimi i bazés sé dijeve dhe déshmive pér politikén mjedisore té
Bashkimit.

e Sigurimi i investimeve né politikén mjedisore dhe klimaterike si edhe pérballja
¢ kostos s€ jashtme mjedisore.

¢ Pérmir€simi i inkuadrimit té distancés mjedisore dhe t& kohezionit t& politikave.

¢ Forcimi i gendrueshé&m i gyteteve té Bashkimit.

_{%@éﬂd}‘[ﬂja e efikasitetit t¢ Bashkimit pérsa i pérket pérballjes s& sfidave
'~ hgérkombétare mjedisore dhe klimaterike.
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3212 Mbrajtja, ruajtja dhe forcimi i kapitalit natyror

Pé&r mbrojtjen, ruajtjen dhe forcimin e kapitalit natyror té Bashkimit, Programi i Shtaté i
Veprimit p&r Mjedisin deri né vitin 2020 ka si objektiv mbrojtien e
bioshuméllojshmérisé dhe t& ekosistemeve t& ndjeshme. Synon zévendésimin e té
paktén 15% t& ekosistemeve t& nénvlerésuara. PEr mé tepér, né pérputhje me Direktivén ', =
— Kuadér 2000/60/E.K. pér ujérat, do t& duhet t& mbrohen edhe ujérat e brendshém
sipérfaqésorg, kalimtaré, bregdetaré dhe néntokésoré, me qéllim q& t€ ekzistojé ujé i
mjaftueshém sipérfaqésor dhe néntokésor me cilési t& miré. Njé parametér tjetér, i cili
éshté 1 réndésishém pér kapitalin natyror t& B.E.-sé, &shté reduktimi i presioneve q&
kané ujérat detaré. Dhe pér ujérat detaré, objektiv pérbén ruajtia e gjendjes s€ miré
mjedisore, duke marré masa pér mbrojtien dhe ruajtjen e mjedisit detar, pér
zévendésimin, aty ku éshté e mundur, t€ ekosistemeve detare, pér bashk&punimin
ndérshtetéror etj. S& fundmi, né lidhje me forcimin e kapitalit natyror, né vazhdim i
referohemi reduktimit t& ndotjes atmosferike dhe t& ndikimeve q& kjo ka né ekosisteme’
mbrojtjes s€ mjaftueshme t&€ tokave té¢ B.E.-s¢; pérballjes s& ndotjes me elementé
ushqyesé dhe né vecanti me azot dhe fosfor; dhe s& fundmi, menaxhimit té drejté té
sipérfageve pyjore, népérmjet mbrojtjes sé tyre nga zjarret, fenomenet natyrore, etj.

3.2.13. Shndérrimi i Bashkimit né njé ekonomi “té gjelbér” dhe konkurruese

Pér shndérrimin e Bashkisé n& njé ekonomi “t& gjelbér” dhe konkurruese me nivele té
uléta t€ emetimeve &€ gazrave karboniké& dhe pérdorimit efikas t€ burimeve, Programi i
Shtaté i Veprimit p&r Mjedisin siguron se deri né vitin 2020, do t& jeng arritur objektivat
qé€ ka véné Bashkimi Europian né lidhje me klimén dhe energjing, ndérsa do t& jené béré
pérpjekje té réndésishme pérsa i pérket reduktimit t& emetimit t& gazrave seré me synim
ruajtien e rritjes s€ temperaturés mesatare t€ planetit; do t€ jené€ reduktuar pasojat
mjedisore t& sektoréve t& médhenj t&€ ekonomisé dhe do t& jeté rritur efikasiteti gjaté
pérdorimit t& burimeve natyrore, ndérsa do t€ jepen stimuj n€ nivel tregu, me géilim q&
t€ inkurajohen investimet e sipérmarrjeve dhe t&€ novacionit dhe té theksohet zhvillimi i
gjelbér; do té jené reduktuar ndérhyrjet totale mjedisore t& prodhimit dhe t& konsumimit,
kryesisht né sektorét e ushgimit, t& strehimit, por edhe t& lévizshmérisé, népérmjet
ndryshimeve strukturore né prodhim, né teknologji, né€ novacion; dhe sé& fundmi, do té
béhet menaxhimi i sigurt i mbetjeve, me qé&llim reduktimin e ndikimeve n& shéndet dhe
né mjedis, n€pérmjet reduktimit t& prodhimit t& mbetjeve (si pér frymé, ashtu edhe né
¢mime absolute) dhe té kufizimit t&¢ groposjes sé léndéve jo té riciklueshme, ndérsa,
nése zbatohen kérkesat e Direktivave t& Bashkimit Europian, né lidhje me mbetjet dhe

- S . . 2 S,
néntokésorg, e tokés dhe e atmosferés. RO TEaAse
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3214 Presione mjedisore dhe rrezige pér shéndetin dhe miréqénien % %’
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Me géllim q& qytetarét e Bashkimit Europian t& mbrohen nga presionet mjedisore'&hﬁfﬁrwe“
» s . . o . - o . o« s W »
rreziqet pér shéndetin dhe miréqénien, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin
siguron (deri né vitin 2020) p&rmirésim t& réndésish&ém n& mbrojtjen si t& ajrit t& jashtém
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né B.E., me qéllim qé t& ekzistojé pérqasje e niveleve qé propozon Organizata Botérore
e Shéndetésisé (O.B.SH.), ashtu edhe né até brendshém né& pérputhje me orientimet e
késaj organizate; reduktim i réndésishém i ndotjes akustike dhe sérish duke patur
synimin pér t’iu afruar niveleve t&¢ 0.B.SH.-s&; ekzistenca e standarteve té rrepta pér
ujin e sigurt té pijshém dhe ujéra t& sigurta notimi pér qytetarét e B.E.-s¢; pérballje
f' kase pérsa i pérket minimizimit t& rrezigeve si pér mjedisin, ashtu edhe pé&r shéndetin,
ga pérdorimi i léndéve & rrezikshme kimike q& pé&mmbajné produktet, ato q&
érmenden mé sipér sigurohen me legjislacionin pérkatés té B.E.-s& dhe kané si synim
n_]e mjedisi jo toksik; mungesa e ndikimeve t& démshme né& shéndetin e njeriut, por edhe
né mjedis, nga p&rdorimi i produkteve pér mbrojtjen e biméve; pérballje efikase e
shqetésimeve q€ lidhen me nanomateriale por edhe té tilla; dhe s& fundmi, progres i
réndésishém pérsa i pérket pérshtatjes ndaj ndikimeve t& ndryshimit klimaterik.

. 3

3.2.1.5. Pérfitimet e legjislacionit mjedisor

Me qéllim qé t& maksimalizohen pérfitimet e legjislacionit mjedisor t& Bashkimit,
népérmjet pérmirésimeve té réndésishme pér zbatimin e tij, Programi i Shtaté i Veprimit
pé‘r Mjedisin siguron (deri né vitin 2020) akses té thjeshté’ té publikut né informacionet
pajtueshmérisé me veprime konkrete Iegjlslatwe pérsa i pérket mjedlSll, lmpomm té
legjislacionit mjedisor t&¢ B.E.-s¢ né t& gjitha nivelet e administratés dhe sigurim té
konkurrencés s& barabarté né tregun e brendshém t& Europés; krijim t& marrédhéniesve
té besimit t&€ qytelaréve pérsa i pérket té drejtés mjedisore t& B.E.-sé dhe t& zbatimit t&
saj; dhe s€ fundmi, lehtésim (€ ruajtes sé parimit té mbrojtjes efikase t& qytetaréve té
B.E.-s&,

3.2.1.6. Pérmirésimi i bazés sé dijeve dhe 1é déshmive pér politikén mjedisore

Me qéllim qé (€ pérmirésohet baza e dijeve dhe e déshmive pér politikén mjedisore t&
B.E.-s€, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin synon (deri n& vitin 2020), krijimin e
politikave dhe té interesuarve té tjeré, té cilét kané né dispozicionin e tyre mé shumé t&
dhéna pér hartimin dhe zbatimin e politikave né lidhje me mjedisin dhe klimén, ndérsa
do (€ duhet t& ken& kuptuar tashmé pasojat mjedisore nga aktivitetet e njeriut;
ekzistencén ¢ mirékuptimit t¢ madh pér problemet e ndryshme mjedisore dhe pér
rreziget Klimaterike dhe kéto t€ mund t& vlerésohen dhe t&¢ menaxhohen né ményré &
pérshtatshme; forcimin e kontaktit ndérmjet shkencés dhe politikés né sektorin e
mjedisit, ndérsa do t€ duhet t& pérfshihen edhe qytetarét pér t& patur akses né t& dhénat
dhe t€ jené pjesémarrés né veprén shkencore; dhe forcimin e ndikimit t& B.E.-sé né
komunitetin ndérkombétar, pérsa i pérket lidhjes shkenc& — politiké, me géllim
pérmirésimin e dijes rreth ¢éshtjeve t& politikés ndérkombétare mjedisore.

3217 Investime né politikén mjedisore dhe klimaterike

Pér sigurimin e investimeve né politikén mjedisore dhe klimaterike dhe pérballjen e
kostos sé jashtme mjedisore, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin propozon
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arritjen e objektivave t& politikés pér mjedisin dhe klimén, deri né vitin 2020, né ményré <v"
efikase nga ana ekonomike dhe me mbéshtetje analoge nga financimi i mjaﬁueshem, Q,. @
kérkon rritjen si t& financimit publik ashtu edhe atij privat, né shpenzime g€ kané tqm"” f‘*@ 1‘9
béjné me mjedisin dhe parametrat klimateriké; dhe siguron vlerésim & sakt€ n& vlerén e "‘ \ §
kapitalit natyror dhe (& shérbimeve q& kané té béjné me ekosistemet, ndérsa perllogarlt 2
edhe koston e pérkeqésimit t& tyre, faktoré qé ndikojné né hartimin e politikés.

3.2.1.8 Inkuadrimi i distancés mjedisore né politika

Pér pérmirésimin e inkuadrimit t& distancés mjedisore né politika, Programi i Shtaté i
Veprimit pér Mijedisin ka si objektiv, deri né vitin 2020 té zbatohen politika sektoriale
né nivelin e Bashkimit Europian dhe t& shteteve anétare, q& t’u shérbejn€ objektivave
mjedisore dhe klimaterike q& lidhen me to. Késhtu, propozon inkuadrimin e kushteve
dhe stimujve qé lidhen me klimén dhe mjedisin, me rishqyrtim paralel edhe t& politikave
tashmé ekzistuese; kérkon kryerjen e vlerésimeve pér pasojat mjedisore, sociale dhe
ekonomike si né nivelin e B.E.-s&, ashtu edhe né nivel kombétar, pér t€ siguruar
kohezionin dhe efikasitetin e tyre; kérkon zbatimin e plot€ t€ Direktivave pér
Viergsimin Strategjik t¢ Mjedisit dhe pér Vlerésimin e ndikimeve né Mjedis; kérkon
vler&simin e informacioneve q& nxirren nga vlerésimi i zbatimit t& planit mjedisor, me
qéllim pérmirésimin e pasojés dhe t& kohezionit té tij; dhe déshiron menaxhimin e
kompromiseve q& mund té rezultojné né 1€ gjitha politikat, me gellim g¢ t&
maksimalizohen sinergjité dhe t& reduktohen, sa mé shumé t€ jeté e mundur, pasojat
negative né mjedis.

3.2.19 Forcimi igendrueshém i gvteteve

Pér forcimin e géndrueshém (& qyteteve, Programi i t& Bashkimit, Plani i Shtat€ i
Veprimit pér Mjedisin siguron (deri n& vitin 2020}, zbatimin e politikave 1€ programimit
dhe planifikimit t& qéndrueshém urban né pjesén mé té madhe t€ gyteteve t& Bashkimit,
té cilat nénkuptojné pastrimin e ndértesave pér vierésimin e performancave mjedisore té
ayteteve, duke marré parasysh pasojat ekonomike dhe sociale, si edhe kujdesin, me
qéllim qé qytetet t& informohen né lidhje me financimin pér masat e mbrojtjes s&
gendrueshmérisé urbane dhe té kené akses né t&. Eshté i nevojshém zgjerimi i
iniciativave ekzistuese g& mbéshtesin novacionin dhe praktikat me t€ mira né gytete, si
edhe gjithashtu krijimi i mjetit dhe shkémbimet ndérmjet tyre, me qéllim qé t&
inkurajohen qytetet t& promovojné pozicionin e tyre lider né zhvillimin urban t&
qéndrueshém.

3.2.1.10 Pérballja e sfidave ndérkombétare mjedisore dhe klimaterike

r\.

Me géllim q& té rritet efikasiteti i Bashkimit, pérsa i pérket pérballjes s& sfidave *
ndérkombétare mjedisore dhe klimaterike, Programi i Shtat¢ i Veprimit pér Mjedisin
duhet (deri né vitin 2020} t& sigurojé inkuadrim té ploté t& rezultateve t& Konferencés sé

Rios né politikat e B.E.-sé dhe kontributin efikas t& B.E.-s& né pérpjekjet dhe iniciativat : i" ‘
botérore, q¢ kané si objektiv krijimin e njé ekonomie «t& gjelbér» dhe pa pérjashtime, né

43



(‘J‘

.
.

kuadér @€ zhvillimit t¢ gendrueshém; mbéshtetje efikase e pérpjekjeve kombétare,
rajonale dhe ndérkombétare qé b&hen pér pérballjen e problemeve mjedisore dhe
klimaterike, me objektiv zhvillimin e qendrueshém; dhe reduktim i ndikimeve té
konsumimit né mjedis, népérmjet zhvillimit t& pérpjekjeve pér njé pérqasje botérore
drejt zhvillimit té qendrueshém. Pér kété qéllim, kérkohet miratimi i objektivave t&
hvillimit & gendrueshém, (& cilat mbulojné sektorét e prioritetit pa pérpjashtime (&
ekonomisé sé «gjelbérn dhe & ken& si kusht t¢ domosdoshém ratifikimin e

partnere n€ ményré mé strategjike, me qéllim qé & promovohen praktikat mé t& mira né
legjislacionin ¢ brendshém mjedisor dhe né konvergjencé t& vendeve gjaté negociatave
shumépaléshe mjedisore.

3.2.2.Politika e Pérbashkét Bujgésore 2014-2020

Politika € Pérbashkét Bujqésore (P.P.B.), e cila u themelua né vitin1962, lidh sektorin e
bujqésisé¢ me Europén. P.P.B. e re (pas vitit 2013) duhet t&¢ pérballet me mé shumé
probleme, si rritja e réndésishme ¢ popullsisé né lidhjeme tokén-me prodhimin e
ushqimeve, ndryshimi klimaterik dhe nevoja pér menaxhim t& qéndrueshém té burimeve
natyrore, mbrojtja e natyrés dhe ruajtja e qéndrueshmérisé né ekonoming bujqgésore.
Késhtu, reforma e P.P.B. duhet t& pérballet me tre probleme serioze, forcimin e sigurisé
ushgimore, sfidén e ndryshimit klimaterik dhe krijimin e vendeve t& punés né zonat
agrare me synim zhvillimin e tyre.

P.P.B., n€ kuadrin mé & gjeré t& mbéshtetjes s& zhvillimit agrar, duhet té kontriubojé né
arritjen e objektivave t& méposhtém: né forcimin e konkurrencés né sektorin e bujqésisé;
né sigurimin e menaxhimit t& gendrueshém & burimeve natyrore; né promovimin e
veprimeve né lidhje me luftimin e ndryshimit klimaterik: dhe né arritjen e zhvillimit té
ekuilibruar n& ekonomité agrare, né t& cilin pérfshihet edhe krijimi dhe ruajtja e vendeve
t& punésimit. Pér arritjen e objektivave & sipérpérmendur, P.P.B. propozon veprimet e
méposhtme:

* Provovimin e kalimit t& dijeve dhe inovacionit né bujqési, né pyllétari dhe né
zonat agare. Propozohet forcimi i lidhjeve ndérmjet bujqésisé, pyllétarisé,
kérkimit dhe inovacionit, menaxhimit t¢ pérmirésuar mjedisor dhe efikasitetit t&
sektoréve t€ sipérpérmendur (&€ ekonomisg, trajnimit dhe formimit profesional t&
fermeréve.

¢ Forcimin e géndrueshmérisé sé shfrytézimeve bujqésore dhe t& konkurrencés né
t€ gjith€ sektorét e bujqésisé, népérmjet pérmirésimit t& efikasitetit ekonomik t&
shfrytézimeve  bujqésore, ristrukturimit ¢  shfrytézimeve bujqésore,
modernizimit t& metodave 1€ bujqésisé, trajnimit té pérshtatshém t& fermeréve
né objekte t& specializuara.

e Promovimin e organizimit t& rrjetit & ushqimeve, népérmjet pérmirésimit té

n@oe. konkurrencés sé produkteve me krijimin e sistemeve t& cilésisé dhe promovimin
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e tyre t& pérshtatshém; dhe menaxhimin e rreziqeve qé paraqesin shfrytézimet
bujqgésore. ,

e Zévendésimin dhe ruajtjen e ekosistemeve qé lidhen me sektorét e bUJqésme .!_;.%(
dhe té pyllétarisé, si zonat né rrjetin Natura 2000 dhe zona té tjera me Ylérg — 7
larté natyrore, pérmirésimin e menaxhimit té ujérave, népérmjet menaxlil Jﬁlt E*}iﬁ cfn”
duhur t& ilageve pér mbrojtien e biméve etj. dhe parandalimin e erozionit t«i.r
tokés.

* Promovimin e efikasitetit t& burimeve (uj&, energji) dhe marrjen e masave, me
géllim gé & reduktohen emetimet e dioksidit t& karbonit dhe t& gazrave té tjeré
seré, me géllim qé té kufizohet fenomeni i ndryshimit klimaterik, i cili ndikon
edhe né sektorét e bujqésisé dhe t& ushgimeve.

¢ Promovimin e zhvillimit ekonomik n& zonat agrare dhe né vecanti krijimin e
sipérmarrjeve t&€ vogla dhe vendeve té punés, promovimin e zhvillimit lokal,
forcimin e pérdorimit t& teknologjive t& reja té informacionit dhe
telekomunikacioneve né zonat agrare.

c.&

3.2.3.Harta Leipzig pér Zhvillimin e Qendrueshém Urban

Né kuadrin e politikés europiane pér gytetet, ndér dokumentat e réndésishém jané
Strategjia Tematike pér Mjedisin Urban e vitit 2006 dhe Harta Leipzig pér Qytetet e
Qéndrueshme Europiane e vitit 2007. Drejtimet e dy teksteve t& sipérpérmendura, né
ményré té€ pérmbledhur i referohen politikave dhe programeve t& plota t& zhvillimit
urban; parimit t& qytetit «<kompakt» (compact city); dhe kthimit t& planifikimit urban té
qyteteve, me qéllim ristrukturimin e rrjetit infrastrukturor té tyre, t& hapésirave publike
dhe t& rezervés ndértimore, pérmirésimin e disa fenomeneve té réndésishme sociale,
parandalimit t& « konflikteve » t€ pérdorimit t& tokeés, etj.

Né Hartén Leipzig pér Qytetet e Q&ndrueshme Europiane té vitit 2007 propozohet
politika e zhvillimit t& plot€ urban. Béhet fjalé pér njé proces, né kuadrin e t& cilit duhet
€ ekzistojé¢ koordinim ndérmjet enteve territoriale, sektoriale dhe hapésimore t&
politikés urbane. Nj& rénd&si e vecanté duhet t'i jepet pjesémarrjes sé (& interesuarve
dhe faktoréve ekonomiké, por edhe publikut t& gjeré. Pér zhvillimin e ploté urban, mund
1€ hartohen programe, té cilat mund t&:

e Pérshkruajné cilat jan& pikat e dobéta dhe té forta né njé qytet dhe cilat jané
objektivat zhvillimore g& mund t'i japin njé shtysé zoné&s urbane.
e [Koordinojné planet e ndryshme komunale, sektoriale dhe teknike dhe politikat,
me synim t& sigurojné investimet pérkatése q& do té ndihmojné né zhvillimin e
zonés urbane.
¢ Koordinojng pérdorimin e burimeve. AV
e Koordinojné barazing ndérmjet zonave urbane dhe agrare, ndérmjet qyteteve, té*: e f.f:; fwc_%-.
vogla dhe mesatare dhe qyteteve t€ tjera brenda zonave mitropolitane. : f,j ;7”1}; ﬂ,;‘;

Q& té arrihen objektivat e sipérpérmendur, propozohen tri veprime konkrete: mgurm;u i
hapésirave térheqése publike me cilési t€ larté, me theks ruajtien e trashéglm|§g£“~6




arkitektonike, por edhe planifikimin e sakté ¢ infrastrukturave t€ ndryshme;
modernizimi i rrjeteve t€ infrastrukturave, si & furnizimit me ujé, t€ pérpunimit t&
ujérave té zeza, té transporteve, por edhe pérdorimi i drejté i burimeve natyrore; dhe
<RLIKA Z~ promovimi i metodave t€ novacionit dhe mé konkretisht, t& teknologjive 1€ méparshme
9.‘.3 S i informacionit dhe komunikimit, me synim instalimin e sipérmarrjeve té reja, por edhe
ga\ % i rmirésimin e sektoréve t& arsimit, t& punésimit, t€ shérbimeve sociale t& shéndetit.

?peTAR\’“ Ayeémendje e vecantg do t€ duhet t’u jepet lagjeve (& qyteteve g€ pérballen me probleme
% OV>ekonomike (papunési, pérjashtim social, etj.), népérmjet zbutjes sé pabarazive, e cila do
t€ arrihet me promovimin e kohezionit social, dhe me pérmir&simin e mjedisit t& tyre
natyror dhe t& infrastrukturave té& tyre. Mg konkretisht, pér theksimin e dizavantazheve

t& zonave urbane, propozohet zbatimi i masave té pérmirésimit t& mjedisit, nép&rmjet:

]

o Pérmirésimit t& rrjetit ekzistues t& banesave né lagjet “e varféra™ pérsa i pérket
planifikimit, kushteve natyrore dhe performancés energjike.

e Forcimit té ekonomisé lokale népérmjet vlerésimit t&¢ produkteve lokale dhe
sigurimit t& vendeve t& punés me krijimin e sipérmarrjeve t€ reja.

¢ Promovimit t& mjeteve dhe ményrave t& trajnimit pér t& rinjté, népérmjet
organizimit t€ programeve dhe seminareve té trajnimit, me géllim qé t& jené né
gjendje t€ kérkojné vende té reja pune,

e Promovimit té transporteve urbane né aspektin ekonomik té€ pérballueshém, té
cilat do t& jen€ edhe mé efikase, me qéllim gé& t’u jepet e drejta banoréve té
zonave né fjalé t& kené shanse t& barabarta aksesi — kjo propozohet té arrihet
népérmjet planifikimit dhe menaxhimit t& qarkullimit né kéto zona, ndérsa do té
propozohen edhe rrjete t& pérshtatshme pér garkullimin e k&mbésoréve dhe €
bigikletistéve.

3.2.4. Axhenda Territoriale e B.E.-sé 2020 (Territorial Agenda)

“Axhenda Territoriale e Bashkimit Europian e vitit 2020”, né vazhdim t& Axhendés
Territoriale gé filloi né vitin 2007, &shté diskutuar n& vitin 2011, né Hungari dhe i
pérket planifikimit t& zhvillimit hapésinor. Ka marré parasysh zhvillimet e fundit t& cilat
pérshkruhen né raportin “Territorial State and Perspectives of the European Union”, si
edhe raportin e pesté t&¢ Komisionit Europian “Kohezioni Ekonomik, Social dhe
Territorial” dhe pér “Europén Strategjike 2020” dhe Kishte si fokus objektivin e ri (€
Bashkimit Europian, q& &shté Kohezioni Territorial. N& bazé té Axhendés né fjalg,
ofrohen orientime strategjike pér zhvillimin hapésinor, pér promovimin e inkuadrimit t€
dimensionit hapé&sinor né politika t& ndryshme dhe né t& gjitha nivelet e qeverisjes, dhe
pér sigurimin e zbatimit t&é “Europés Strategjike 2020”, né pérputhje me parimet e
kohezionit hapésinor. Objektivat qé pércaktohen (nga B.E.-ja) pér “Europén Strategjike
2020", jan& promovimi i njé zhvillimi & zgjuar, t& afté dhe pa pérjashtime, i cili do t€
arrihet dhe do té duhet té pérllogaritet edhe dimensioni i tyre hapésinor, sepse ekzistojné
mundési t& shumta zhvillimi, n€ analogji me ¢do zoné.
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Pér me tepér, kohezioni territorial forcon parimin e solidaritetit duke patur si objektiv
konvergjencén e ekonomive ndérmjet tyre t€ zonave mé t€ frytshme me zonat né t& cilat
zhvillimi &shté i vonuar. Diversiteti i territoreve konsiderohet se ¢on drejt zhvillimit,
ndérsa territoret me mundési plotésuese mund té bashkojné forcat dhe pérparésité e tyre
krahasimore, duke krijuar né kété ményré kushtet pér zhvillim t€ métejshém. Q& t&
arrihet objektivi i B.E.-s& pér njé zhvillim «té zgjuar» dhe pa pérjashtime, do t&€ duhet t&
ekzistojé bashképunim ndérmjet zonave t& ndryshme té B.E.-s¢ n& t€ gjitha nivelet
pérkatése hapésinore. Népérmjet zhvillimit t& ploté territorial, mund t€ realizohet
kohezioni social, gendrueshméria dhe konkurrenca. Népérmjet kohezionit territorial,
mund t& arrihet zhvillimi i gendruesh&ém ekonomik dhe té ekzistojé kohezioni si
ekonomik ashtu edhe social. Pér kété arsye, éshté e nevojshme té zhvillohen kushtet ¢
pérshtatshme, me géllim q& t€ sigurohen shanse té barabarta pér qytetarét e B.E.-sé.

Me qéllim qé té realizohet “Europa Strategjike 2020” pér zhvillimin dhe punésimin, e
cila filloi né vitin 2010 né nivelin e B.E.-sé, jané véné pesé objektiva bazé q& i pérkasin:
punésimit té grupmoshave 20-64, afersisht rreth 75%; kérkimit dhe zhvillimit pér t€
cilin propozohet B.E.-ja té investojé 3% t& GDP s& saj; veprimit kundrejt ndryshimit
klimaterik, népérmjet reduktimit t& emetimeve t& gazrave seré, t€ sigurimit t& energjisé
nga burime t&€ rinovueshme dhe t& rritjes sé efikasitetit energjik rreth 20%; dhe sé
fundmi, trajnimit dhe mé konkretisht, reduktimit t€ pérqindjeve t€ braktisjes sé&
parakohshme t& shkollés (nén 10%) dhe plotésimit t[ pérqindjes m€ t& madhe (& klas€s
prej 40%) pér kategoriné e grupmoshés 30-34 dhe luftimit € varf€ris€é dhe (&
pérjashtimit social, me synim reduktimin e pérqindjes.

Pérveg objektiva t& sipérp&rmendura, pér mé tepér, jané véné edhe disa prioritete
territoriale pér B.E.-né, me qéllim zhvillimin territorial, késhtu q& propozohet:

e Promovimi i njé zhvillimi policentrik dhe t& barabarté territorial t¢ B.E.-sé,
népérmjet reduktimit t& pabarazive t& médha rajonale né territorin europian, me
pérballjen e atyre pengesave qé ndeshen né zhvillim, fakt i cili inkurajohet edhe
nga qytetet e zhvilluara t& Europés, t€ cilat mund t& bashképunojng€ me qytetet e
tjera, duke krijuar rrjete me ményré novative, pér promovimin e miréqenies
ekonomike.

» Inkurajimi i zhvillimit t& ploté ndérmjet qyteteve dhe fshatrave, i cili promovon
edhe pérpjekjet e qyteteve pér t& qén¢ mekanizma zhvillimi, duke krijuar
mjedise térheqeése, qé t& térheqin investime dhe pér pasojé, edhe njerézit g€ do
& jetojné né to do t& kené mé shumé mundési. propozohet bashk&punimi i
qyteteve qé do té kontriubojé né zhvillimin e periferive té qyteteve, por edhe
pérmirésimi i kalueshmérisé sé qendrave urbane nga zonat agrare.

e Plotésimi territorial i funksioneve ndérkufitare dhe ndérshtetérore n& Periferi

ctnfe,

mund 1& pérbéjé faktor t& réndésishém pér forcimin e konkurrencés .

mbarébotérore. Késhtu, do té promovohen peisazhet natyrore dhe zonat me

bukuri té vecanté, elementét e trashégimisé kulturore, ndérsa rrjetet e qyteteve
dhe pér pasojé, edhe tregjet e punés do té mund t€ pérdoren lirshém pa ndarjen e
rrepté té kufijve brenda dhe jasht€ zonave.
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Sigurimi i konkurrencés mbarébotérore, e cila mund té forcohet me ekzistencén
¢ ekonomive t€ forta lokale, por edhe me zhvillimin e sektoréve t& ploté
mbarébotéroré t& ekonomisé, synon né forcimin si té tregut mbarébotéror ashtu
edhe t& atij lokal (zhvillimi i produkteve lokale, p&rmirésimi i ekonomive

“ylokale, etj.), me vlerésimin paralel t& kapitalit social, zhvillimin e novacionit

}le té strategjive té tjera té réndésishme qé shkojné drejt kétij drejtimi.
€rmirésimi i lidhshmérisé territoriale ndérmjet personave, komuniteteve,
sipérmarrjeve synon nevojén pér akses € thjeshté né transportet rrugore,
hekurudhore dhe ajrore, por edhe né infrastrukturat dhe rrjetet e tjera teknike,
ndérsa mbéshtetet pérdorimi i burimeve t¢ rinovueshme t& energjis¢ dhe
reduktimi efikas i emetimeve té dioksidit t& karbonit.

Menaxhimi dhe lidhja ndérmjet periferive t& elementéve té réndésishém
ekologjiké, lokalé dhe kulturoré &shté njé element i domosdoshém pér
zhvillimin e gendrueshém dhe mund t& arrihet me mbrojtjen dhe promovimin e
elementéve t&€ mjedisit, por edhe té trashégimisé kulturore, duke marré parasysh
vecantité gjeografike t& ¢do zone.

3.3. Objektivat kombétare

Objektivat kombétare kryesore té Shqipérisé pér pesémbédhjeté vietet e ardhshme jané
si mé poshté:

Zhvillimi i infrastrukturés kombétare t& transportit pér lidhjen e Shqipérisé me
korridoret Paneuropiane té transportit.

Zhvillimi i Shqip&risé si gendér infrastrukturash dhe energjie pér t& gjithé
rajonin e Ballkanit.

Promovimi i zhvillimit népérmjet njé sistemi & zhvillimit urban policentrik dhe
té decentralizuar.

Promovimi dhe aksesueshméria ¢ zonave me mjedis t& shquar natyror dhe
peisazh, ¢ kombinuar me menaxhimin inteligjent t& burimeve natyrore dhe
kulturore me qéllim ruajtjen dhe mbrojtjen e tyre né kuadét t& zhvillimit dhe
globalizimit. Shfrytézimi i njékohshém i tyre népérmjet pérmirésimit t&
aksesueshmérisé té tyre me qéllim zhvillimin ekonomik.

Zhvillimi i  sistemeve € transportit multimodal,miqésor ndaj mjedisit
(transporti multimodal) pér t& mbéshtetur zhvillimin rural policentrik, sé bashku
me pé€rmirésimin e infrastrukturés dhe zhvillimin ekonomik.

Nxitja e burimeve t& energjisé t& rinovueshme né sektorin e energjisé.

Dizajni dhe zhvillimi i shérbimeve t& integruara né fushén e komunikimit,
transportit, bujqésisé dhe energjisé.

Organizimi hierarkik, specializimi dhe grupimi funksional i qyteteve shqiptare.
Urbanizimi dhe formalizimi i zonave informale t& ndértimit.

Kéto objektiva kombétare i shérbejné vizionit té vendit pér krijimin e njé demokracie
vibruese né procesin e anétarésimit né Bashkimin Evropian, me njé ckonomi té
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géndrueshme dhe konkurruese, e cila garanton lirin€ dhe t€ drejtat e njeriut. Pozicioni i
Shqipérisé, né mes t&€ Evropés, Azis€ dhe Afrikés, favorizon pjes€émartjen e vendit né
njé rrjet ndérkombétar t& transportit rrugor, detar, intermodal dhe sot, 25 vjet pas
liberalizimit politik dhe ekonomik t& vendit, ésht& koha e duhur g€ Shqipéria &
pjesé e kétij rrjeti ndérkombétar. Dhjeté korridore té transportit multimodal t& i
Europian, krijojné njé bazé pér zhvillim né degen e transportit pér ne Evropén thg'o
me portet e Shqiperisé né Adriatik dhe detin Jon té jené nj& parametér i réndes
Pér kéto arsye, éshté vecanérisht e réndésishme pér vendin perfundimi i rrug
korridoreve kombétare, perfundimi i koridorit hekurudhor, zgjerimi dhe fuqizimi i
rrugeve té Tiranés dhe aeroporteve rajonale, ndértimi i terminaleve né porte dhe qgytete,
qé do t& inkurajojné transportin multimodal dhe forcimin e shérbimeve né portet e
vendit.

N& té& njéjtén kohé, kérkohet njé pérpjekje pér té transformuar shoqéring n& shoqéri & t&
mésuarit dhe informacionit, pérmes integrimit t& infrastrukturés dixhitale né t& gjithé
vendin, pérmirésimin e shérbimeve elektronike publike dhe krijimin e transparencés né
geverisien e vendit. Pér mé tepér, nga pikpamja administrative, Shqipéria synon té
forcojé geverisjen lokale dhe decentralizimin, t& pérmirésojé efikasitetin e qeverisjes né
pérputhje me parimet evropiane t€ vetéqeverisies vendore dhe vlerat e modelit t&
Menaxhimit t& Decentralizuar Evropian.

Né sektorin e mjedisit, qéllimi &shté zhvillimi i géndrueshém social dhe ekonomik me
mbrojtjen e burimeve natyrore nga ndotja dhe degradimi pérmes menaxhimit t&
integruar dhe p&rmirésimin e vlerave mjedisore g€ kontribuojné pér prosperitetin
ekonomik. Q&llimi éshté i bazuar né parimin e zhvillimit t& integruar, mbrojtjen dhe
rritjen e burimeve mjedisore, si dhe sigurimin e rritjes ekonomike dhe prosperitet social
dhe kohezionit. Sot, zonat e mbrojtura né Shqipéri pérbéjné 15% t€ sipérfages sé vendit
dhe jang pjesé e Brezit t&€ Gjelbér Evropian, por gjithsesi shumé zona 1€ mbrojtura nuk
jané (& vizituara dhe nuk kontribuojné financiarisht né vend. Gjithashtu, &shté e njohur
qé mjedisi &shté pjesé e pasurisé kombétare dhe ndikohet si nga proceset natyrore edhe
nga ndérhyrja e njeriut. Késhtu, objektivat kryesore pér menaxhimin e qéndrueshém té
mjedisit jané:

e Mbrojtja e zonave ekologjikisht t& ndjeshme dhe sigurimi i nj& funksionimi t&
vazhduesh&m t€ miré né t& ardhmen.

e Krijimi i njé sistemi informacioni p&r mbrojtjen e burimeve natyrore.

e Zhvillimi i rolit t¢ burimeve mjedisore dhe natyrés né zhvillimin ekonomik t&
vendit, por edhe pér t& pérmirésuar cilésing e jetés s¢ banoréve te gendrave
urbane, duke lidhur qytetet me zonat natyrore.

e Menaxhimi i qéndrueshém i burimeve natyrore pér t& mbéshtetur zhvillimin
ekonomik né t& gjitha fushat, p.sh. bujqési, pylltari, peshkim, gurore, energjl m“.‘f
industri, shérbime, turizém efj

e Krijimi i rrjetit Europian Natura 2000 pér mbrojtjen e zonave ekologjikishtga
ndjeshme dhe ruajtjen e peisazheve té vlefshme natyrore.

49




qéndrueshém, té afté pér t& pérballuar presionet e tregut dhe kriteret e cilésisé té
Bashkimit Evropian. Rezultati do t& jet& vende t& reja pune, rritie ekonomike, kohezion
social dhe mbrojtje e cilésis€ s& jetés pér banorét e zonave rurale. 40% e sipérfages sé
vendit pérbéhet nga toké bujqésore dhe gjysma e saj &shté e vendosur né pjesén
peréndimore t& vendit dhe né zonén bregdetare t& saj. Pjesémartja e bujqésisé né
Produktin Kombétar Bruto éshté 20%, me 50% t& punesuarve i perkasin veprimtarité
primare. Objektivi kryesor &shté pé&rmirésimi i bilancit ushqimor t& importeve -
eksporteve, pasi eksportet jané rritur ndjeshém né dekadén e fundit, por balanca mbetet
negative. Gjithashtu thelb&sore éshté ripyllézimi i zonave té degraduara dhe testimi i
kulturave (€ reja fitimprurése né zonat rurale, paralelisht me krijimin e njé rrjeti té
suksesshém te zinxhirit rural- ekonomik. Reduktimi i kostove t& prodhimit, investimeve
né teknologji pér zonat rurale, menaxhimi i ujit pér ujitje dhe ndértimi i infrastrukturés
pérkatése, bashk&épunimi né sektorin e bujqésisé me sektorét e tjeré si p.sh. agroturizmi
cilésor, futja e burimeve té ripértéritshme t& energjisé né aktivitetet rurale dhe krijimi i
qendrave dhe poleve té prodhimit bujqesor, né varési té karakteristikave t& produkteve,
jané faktorét kryesor p&r zhvillimin rural.

Qéllimi pér turizmin parashikon njohjen e Shqipérisé si njé destinacion térheqés turistik
né Evropé, autentik dhe mikprités, bazuar né shfrytézimin e géndrueshém té burimeve
natyrore dhe burimeve kulturore, té cilat do & jené t& qasshme né tregjet
ndérkombétare.

Pér sektorin e energjisé, objektivi kryesor éshté pavarésia energjetike e Shqipérisé dhe
zhvillimi i njé ekonomie me karbon t& ulét, me pérdorimin e burimeve & energjisé té
rinovueshme, futjen e teknologjive t& reja né energjetiké dhe zhvillimi i kérkimeve
pérkatése pér kété qéllim. Objektivat e politikés energjetike jané pérdorimi i energjisé
me 20% nga Burimet e Rinovueshme t€ Energjisg, pérmirésimi i efikasitetit t& energjisé
né masen 20% dhe duke reduktuar emetimet e CO2 me 20%. N& té njéjtén kohg, éshté i
domosdoshem zhvillimi i métejshém té hidrocentraleve, pasi Shqipéria ka burime &
mjaftueshme t€ ujit, forcimi i rrjeteve t& transmetimit dhe shpérndarjes dhe integrimi i
tyre né planifikimin hapésinor, pérdorimi i energjisé diellore dhe zhvillimi i fushave
ekzistuese gjeotermale.Me réndési strategjike &shté edhe gazsjellesi q&¢ do t& kalojé
pérmes Shqipérisé.
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3.4.1.Plani i Pérgjithshém Kombétar

Plani i Pérgjithshém Kombétar (i miratuar me VKM Nr.881, daté 14,12.2016)
parashikon zhvillimin pér njé periudhé afatgjaté, deri né vitin 2030.. PPK siguron
kuadrin referues strategjik pér zhvillimin e gq&ndruesh&ém dhe afatgjaté té territorit
kombétar. Specifikon nevojat dhe ndérhyrjet e nevojshme né kété fushé, duke adoptuar
njé qasje 1€ integruar t& kombinuar. P&rb&n bazén pér harmonizimin dhe koordinimin e
politikave sektoriale dhe ndérsektoriale kombétare dhe mbéshtet organizimin e ri
administrativ t& territorit kombétar (Ligji 115/2014). PPK shoqérohet me Vlerésimin
Strategjik Mjedisor, i cili vleréson ndikimin mjedisor.

Réndésia e PPK vlerésohet si né nivel politik, ashtu edhe né até institucional; duke
parashikuar pérfitime t€ drejtpérdrejta né ekonomi, mjedis dhe jetén shogérore té
qytetar&ve. Synimet e shprehura né PPK jané:

¢ Promovimi i kohezionit territorial pérmes zhvillimit t& balancuar ekonomik dhe
social t& rajoneve dhe p&rmirésim t& konkurrencés.

¢ Nxitje e zhvillimit t& gjeneruar nga funksionet e pérziera urbane dhe p&rmirésimi i
marrédhénieve midis zonave urbane dhe rurale.

o Promovim t& aksesit.

e Pérmir&simi i aksesit n€ njohuri dhe informacion.

o Reduktimi i démtimit t& mjedisit.

e Mbrojtja e burimeve natyrore dhe kulturore.

¢ Forcimi i trash&gimisé kulturore si faktor i zhvillimit.

¢ Zhvillimi i burimeve t& energjisé duke ruajtur, paralelisht, siguriné e energjisé.

¢ Promovimi i cilésisé dhe turizmit t& géndrueshém.

¢ Ulja e ndikimit t& fatkeqésive natyrore.

Vizioni i PPK pér Shqipéring n& 2030 &shté€ krijimi i njé gendre (€ integruar né sistemin
evropian té ekonomisé dhe infrastrukturés, zhvillimi i nj& ekonomie shumé -niveléshe
dhe konkurruese né rajonin e Ballkanit, dhe krijimi i njé shteti q¢ ofron qasje t&
barabart¢ né infrastrukturé, ekonomi dhe né njohuri dhe siguron mbrojtjen e
trashégimisé kulturore, historike dhe natyrore, me synim pér t& krijuar njé& destinacion
autentik.

Né ményré té veganté jané vendosur gjashté objektiva strategjike:
e Integrimi shumédimensional né kontekstin europian.

* Krijimi dhe forcimi i njé pozite ekonomike t& forté dhe konkurruese t€ Shqipéris€ ..
né rajonin e Ballkanit dhe t& Mesdheut. g
o Sigurimi i integritetit fizik dhe territorial t& peizazhit historik, kulturor, natyror dhe é"
urban né t& gjithé territorin shqiptar. DA
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o Rritja dhe pérmirésimi i cilésisé s jetés pér njerézit, duke promovuar zhvillimin
33 R: ekonomik, eliminuar pabarazité hapésinore, hequr barrierat e aksesit né ekonomi,
& infrastrukturé dhe dije.

) /Promovimi i "sé drejtés pér qytetin”.

) Krijimi i bazave pér zhvillim rajonal.

PPK identifikon pesé sistemet territoriale me objektiva specifike dhe politika, t& cilat
jané € organizuara ve¢mas me ndihmén e gendrave, akseve dhe zonave. Béhet fjalé pér
nj€¢ sistem wurban, sistemi bujqésor, sistemi natyror, sistem ujor dhe sistemi
infrastrukturor.

SISTEMI URBAN

Me synim "zhvillimin e zgjuar urban", propozohet dendésimi dhe zhvillimi policentrik
i sistemit urban i cili do t€ heqé pengesat dhe do t& leht&sojé pabarazité. Promovon
rajonet e forta t€ cilat komunikojné mes tyre dhe kané marrédhénie plotésuese.

PPK paraget njé rrjet t& integruar dhe hierarkik t& qendrave urbane (& cilat pérbéhen
nga:

s Metropoli.

¢ Qendrat primare urbane- jan& konsidervar gendrat e gargeve.

¢ Qendrat Sekondare Urbane, t€ cilat shérbejné si gendra urbane g& ofrojné
funksione t& specializuara dhe ofrojné kujdes parésor me réndési rajonale (si
vendbanime, funksione eckonomike, tregtare, kulturore, arsimore bazg,
administrative, rekreative, sh&ndetésore, pérkujdesje sociale dhe nyje
transporti).

e Qendrat Terciare Urbane, t¢ cilat jané gendra té Bashkive t& reja (pas reformés
administrative) dhe mbulojné nevojat né shérbimet e arsimit dhe shéndetésisé
s€ nivelit t& treté.

* Qendrat Lokale, t& cilat jané& konsideruar pole banimi t& karakterit suburban dhe
rural dhe jang gendra té komunave t& vjetra. Shénchet se edhe pse kéto
pércaktohen nga plane € hierarkive mé t& uléta se PPK (p.sh. Plani i Integruar
Ndérsektorial), njihen disa qendra lokale, t& cilat karakterizohen nga rritja
ekonomike, burime natyrore, minerale, peisazhe, vlera kulturore dhe historike,

» Lokalitetet, t€ cilat jan& qendra t& banuara, me karakter rural. Pércaktohen nga
nga plane t€ hierarkive mé té uléta se PPK (p.sh. Plani i Integruar
Ndérsektorial), dhe né vija t€ pérgjithshme jané njésia mé e vogél e
organizimit territorial.

Me géllim zhvillimin hapésinor né pérputhje me vizionin e PPK “Shqipéria 2030,
propozohcn njé seri ndérhyrjesh strategjike né gendra urbane, né varési 1€ llojit (& tyre:
s Konsolidim dhe pérforcim: metropoli dhe qendrat primare urbane.

s Pérforcim dhe rigjenerim: qendra terciare urbane qéndrore.

¢ Fuqizim dhe Rigjenerim - qytete-porta dhe qendra urbane lindore.
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o Bashké&punim - né nivel kombétar.
Sistemi urban ne Bashkine Devoll

Konkretisht pér rajonin qé po studiohet, sistemi urban mbulon 1,90% té sipérfaqes totale
{& zonds sé studimit. Zonat me destinacion rizhvillimin e organizuar urban, si¢ jangé
demarkuar me Vendimin e KKT nr. 5, daté 29.12.2014, jang t& shpérndara né t€ gjithg
sipérfagen e Bashkisé dhe né t€ gjitha njésit€ administrative. Cdo vendbanim pérbéhet
nga njé zoné e vetme e banuar, ndérsa disa prej tyre jan¢ t& bashkuar, psh. Miras-Ceté,
Vranisht-Pilur.

Eshté konstatuar se t& gjitha vendbanimet jané té demarkuar, pérve¢ Nikolicés.
Gjithashtu, kufijté e miratuar sipas Vendimit t& sipérpérmendur, pérfshijné rreptésisht
zonat tashmé té strukturuara, pa 1éng hapésiré pér zhvillimin e tyre t¢ ardhshém (zona t&
pastrukturuara) (psh. turizmi, sh€rbime, industri). S& fundmi, duhet t& theksohet fakti se
demarkimi nuk &shté béré me saktési dhe hollési (psh. duke ndjekur kufijé t€ njohur, si
pérrenj dhe rrugé), ndérsa shpesh pérfshihen facilitete t& njé sistemi tjetér (psh. atij
bujqésor). Té gjitha ¢éshtjet e sipérpérmendura do t& sqarohen dhe do té trajtohen né
fazén e treté t& PPV, né bashképunim me Bashkiné.

Pérdorimet e tokés q& pérfshihen né sistemin urban jané regjistruar edhe jashté kufijve
qé ka véné Vendimi i KKT nr. 5, daté 29.12.2014. T& tilla jané banesa, argtimi,
shérbimet, tregétia dhe magazinimi. Ato jang t& vendosura n& lidhje me rrjetin kryesor
rrugor, me dendési mé t&¢ madhe dhe formé lineare pérgjaté aksit t& rrugés SH3 dhe
madje né njé zon& né aférsi t& gytetit.

Né vecanti, facilitetet industriale jané t& vendosura, si brenda vendbanimeve (Bilisht,
drejtépérdrejté hapésinore me léndét e para (rezerva minerore dhe minerale: gur
gelgeror, Fe-Ni). Té tjera njési jané n€& funksion dhe t€ tjera jo, ndérsa kéto njési nuk
kan sipérfage té madhe dhe jané identifikuar né zonat malore veriore t& rrugés SH3 dhe
té dukshme nga ajo.

Té gjitha pérdorimet pérveg banimit, mbulojné nevojat e pérditshme dhe i shérbejné
jetés urbane (psh. shérbime, tregéti, argétim, pérdorime té interesit té pérbashkét)
ndodhen brenda zonave (& vendbanuara. N& gytetin e Bilishtit &shté pérqéndruar njé
numér i réndésishém i dyqaneve tregtare dhe zyrave, me réndési lokale, q&¢ kang
funksione mé (& specializuara {si hotele, kazino, etj.) g€ lidhen me pozicionin e
Bashkisé dhe ekzistencén e kalimit kufitar, si edhe njé séré infrastukturash publike dhe
shtetérore (policia, dhoma e tregétisé, etj.). Pérdorimet né vendbanimet ¢ tjera pérfshijné,
banimin, né pjesén dérrmuese € tyre, dhe shérbime thelbésore t& pérditshme dhe e

nevojave té popullsisé lokale, si kafene dhe dyqane ushqimore. Gjithashtu, ekzistojné' -

shérbime bazé 1€ interesit & pérgjithshém (psh. shkollé, ambulanc€), ndérsa né qendrat
komunave t& dikurshme &shté vendosur dyqani komunitar.
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Ekzistojné varreza né t€ gjitha vendbanimet dhe ato ndodhen né distancé t& vogél ose né
kontakt me zoné&n e banuar.

acilitetet ushtarake jané thuajse té kufizuara dhe identifikohen né aférsi té fshatrave
3itincké dhe Rakické (mé paré si zoné kufitare, Bashkia kishte kampe dhe facilitete
ushtarake).

Kéto karakteristika i ndeshim t€ gjitha n& ditét e sotme, por né bazé té projektimit
strategjik, disa do té pérmirésohen dhe disa t& tjera do t& konsolidohen mé tej, me qéllim
q€ qyteti t’i pérgjigjet rolit t& tij.

Zhvillimi wrban

Bashkia Devoll pérbén hyrjen e vendit nga dhe per né Greqi. Ajo pérshkohet nga rruga
automobilistike shtetérore SH3, e cila &shté me réndési kombétare dhe fillon nga kufiri
greko-shqiptar dhe pérfundon né Tirané, ndérsa lidh gendrat urbane té Korgés,
Pogradecit dhe Elbasanit. Ajo ndodhet né njé distancé t& afért nga Kor¢a, gendra e
Qarkut dhe qendra parésore kombétare.

Ndérkohé, pér shkak t& pozicionit gjeografik dhe t& karakterit Kufitar, Bashkia Devoll i
pérket Zonave Periferike. Zonat Periferike shfaqin njé réndési t& veganté, pasi pérbéjné
shtyllén e ekuilibrit dhe t& bashképunimit, si né nivel lokal ashtu edhe né& nivel
kombétar. Theksohet fakti se né kéto zona jepen mundési aksesi dhe shfrytézimi t&
fondeve t& ndryshme (p.sh. IPA),

Duke shqyrtuar organizimin e rrjetit t& banimit, vérehet se piesa mé e madhe e
vendbanimeve jané zhvilluar n& pjesén gendrore t& Bashkisé, né rrézét dhe shpatet e
maleve dhe né t& dyja anét e lumit Devoll, ndérsa, brenda né fushg, zhvillimi i banimit
éshté me i kufizuar.

Né& Bashking Devoll, ekzistojné njési t& dallueshme antropografike, si fshatrat e
Bashkisg, ¢ cilét jané t& organizuar né fshatra maloré, g€ ndeshen né pjesén jugore t&
saj dhe n¢ fshatra né aférsi & zonés sé Prespés. Bilishti ndryshon nga vendbanimet e
tjera.

Né bazé t€ kategorizimit hierarkik té rrjetit t& banimit nga PPK, vendbanimet e Bashkisé
s€ studimit ndahen né& dy nivele, t& cilat do t& analizohen mé& poshtg;

» Bilisht: gendér terciare

* Vendbanime t& tjera: lokalitete

Organizimi i rjetit t& banimit ng Bashkiné né fjalé éshté kryesisht monocentrik, Ng& katé
ményré, ndeshet qendra e Bashkisé, Bilishti, i cili &shté qendér terciare dhe fshatrat e
tieré, t€ cilét né thelb varen nga kjo gendér. Distancat e vogla dhe aksesi i lehté né&
gendér e favorizojné kété model. Parashikohet se edhe n& t& ardhmen, pas zbatimit t&
PPV, ng Bashkiné Devoll do t& vijojé t& funksionojé modeli monocentrik, i cili edhe do
té¢ konsolidohet. Pérmirésimi i rrjetit rrugor q& lidh vendbanimet dhe pe€rmirésimi i
Mijeteve t& Transportit Publik, gojng drejt kétij drejtimi. Pér mé tepér, konsolidimi i
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gendrés urbane t& Bilishtit, me shérbime dhe infrastruktura sociale t€ njé niveli t€ lartg,
si infrastruktura arsimimi, kontriubon né konsolidimin e kétij modeli.

Bilishti

Bilishti i pérket, si¢ e pamé edhe mé lart Qendrave Terciare, ku b&jné pjesé t& gjitha
gendrat e bashkive té reja, q¢ kané rezultuar pas reformés s& re administrative. Kéto
qendra do t& duhet té disponojné infrastrukturat dhe funksionet e méposhtme:

s financiare

e tregtic
e sociale
e arsimore

s rekreative dhe turistike
e bujqgésore

e administrative

e kulturore

e shéndetésore

Kéto karakteristika i ndeshim t& gjitha n& ditét e sotme, por n€ bazé t& projektimit
strategjik, disa do t& pgrmirésohen dhe disa t€ tjera do & konsolidohen mé tej, me qéllim
qé qyteti Ui pérgjigjet rolit té tij.

Propozohet sigurimi dhe ruajtja e rrjetit urban kompakt dhe koherent, pasi kjo gjé do té
keté si rezultat pérfitimin e njé forme dhe strukture konkrete né vend. Konsolidimi,
forcimi dhe rilindja pérb&jné drejtime themelore pér qendrén e Bashkisé. Kjo arrihet
népérmjet ndérhyrjeve si:

(a) Reformimit t& zonés gendrore t€ qytetit. Njé pjesé e saj €shté& né zhvillim e sipér dhe
pérfshin si hapésirat e strukturuara ashtu edhe hapésirat e lira.

(b) Krijimit t& hapésirave té rekreacionit dhe & gielbérimit n& zonén buzé lumit dhe
pérreth Rezervuarit té Bilishtit.

(c) Ripyllézimit & zonés, pérreth qytetit. M€ konkretisht, do t& krijohet njé zon& e
gjelbér né pjesén peréndimore t& qytetit, qé do t& nisé nga pjesa veriore e zonés sé
tandfillit qé do té ringjallet, e duke vazhduar deri né€ rrézét e kodrés me késhtjellén dhe
do t& pérfundojé deri te rezervuari, duke rigjalléruar imazhin estetik t& qytetit, duke
pérmirésuar kushtet mjedisore dhe duke zgjeruar aktivitetet e kohés sé liré.

(d) Krijimit t& hapésirave t& pérbashkéta (psh. kénde lojérash pér fémijg, parqe) &
shpérndara né lagje t&€ ndryshme.

() Pérmirésimit t€ infrastrukturave dhe shérbimeve publike, kryesisht atyre gé lidhen
me kujdesin dhe arsimimin. -

(f) Mbrojtjes dhe promovimit t& trashégimisé kulturore dhe historike, me theks té
veganté né Kalang e Bilishtit dhe né Ansamblin-Muze.
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(g) Krijimit t& njé bypass-i, me qéllim qé qendra e qgytetit 1& ¢lirohet nga trafiku
kalimtar,

(gj) Pérmirésimit té rrjetit lokal rrugor dhe krijimit & njé sistemi t& organizuar dhe

(h) Krijimit t& njé rrjeti t& géndrueshém [évizshmérie, népérmjet njé rrjeti rrugésh pér
bigikleta dhe trotuare,

(1) Krijimit t& hapésirave t& reja t€ parkimit, mé konkretisht pér t&€ arritur ¢lirimin e
qendrés s& qytetit.

Vendbanimet

Né bazg té kategorizimit t& PPK, si¢ e pamé edhe mé lart, kéto i pérkasin kategorisé s¢
Lokaliteteve, g¢ nénkupton zona t& vogla t¢ banuara me karakter rural dhe me njé
pérqéndrim t& vogél € popullsisé. Struktura hapésinore e tyre shfaq elementé t&
pérbashkét, domethéné pjesa mé e madhe e fshatrave ndahet né njé rrjet kompakt
hapésinor, ku shumica e tyre jané t& dendura dhe pérshkohen nga akse rrugore, q& qofté
i lidh me fshatrat e tjerg, qofté me rrugén automobilistike SH3. Pjesa mé& e madhe e
fshatrave shfaqin probleme & kalueshmérisé, me shembull karakteristik Arrézén dhe
Nikolicén.

Si¢ e pamé edhe mé lart, modeli i organizimit urban té Bashkis¢ @shis kryesisht
monocentrik. Ndérkohé, propozohet t& konsolidohen edhe vendbanimet e tjera t&
Bashkisg, kryesisht né lidhje me infrastrukturat teknike, q& t& mund (& shfagin njé
pavarési pérsa i pérket sh&rbimeve thelbésore, ndérsa propozohet edhe promovimi i
bashképunimeve ndérmjet vendbanimeve, népérmjet veprimeve dhe shérbimeve
plotésuese.

ME analitikisht, ndérhyrjet mé t& réndésishme q¢ do t& kontriubojn& né pérmirésimin e
cilésisé sé jetés dhe né krijimin e komuniteteve t& gendrueshme, jané:

¢ Ndérhyrje urbane, si reformimi i gendrés ose krijimi i hapésirave t& pérbashkéta,
psh. sheshe, kénde lojérash per femije.

* Mirémbajtja — pérmirésimi i infrastrukturave t& shéndetit dhe t& arsimimit dhe
ndértimi i disa hapésirave & pérbashkéta (& domosdoshme (qendér
multifunksionale, sociale apo kulturore).

* Mbrojtja ¢ elementéve t& mijedisit natyror népfrmjet ndérhyrjeve (psh.
demarkimi-mbrojtja e zonés bregore, mbrojtja nga katastrofat natyrore /
rreziget).

* Krijimi i njé sistemi efikas t& transporteve, me qéllim aksesin né& gendrat e
punés, né shkolla, n& spital dhe né shérbimet publike.

* Konsolidimi dhe pérmirésimi i infrastrukturave teknike.
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SISTEMI BUIQESOR

Objektivi pér sistemin e bujgésisé &shté rritja e efikasitetit dhe produktiviteti i
sektori t& prodhimit bujqésor.

Politikat e PPK jang: ruajtja, konsolidimi, modernizimi.N& ményré té vecant&, n& kété
kontekst propozohet:

s Ruajtja maksimale ¢ mundshme dhe mbrojtja e tokés bujqésore pérmes: zbatimit té
politikave t& dendé&simit t& zhvillimit urban (Ruajtje maksimale e fondit t& tokés
bujgésore me ané t& politikave t&€ densifikimit t& zhvillimit urban) (pas miratimit t&
PPK nuk do té lejohet ndértimi q& nuk ka lidhje me sistemin e bujqiésisé).

o Pyllézimi i tokés sé degraduar pyjore duke respektuar natyrén dhe identitetin
natyror t& ¢do zone.

» Funksionimi i miré i ekosistemeve natyrore pérmes mbrojtjes s€ tyre dhe krijimit té
korridoreve t€ gjelbra pérgjaté rrugéve ujore.

o Krijimi i njé& zinxhiri efikas t& furnizimit: Prodhim-grumbuliim-pérpunim-disponim
(zinxhiri ekonomik bujqésor: prodhim - grumbullim - pérpunim - tregtim), me
synim rritien e vlerés s& shtuar t&¢ njé produkti (rritjen e vlergs s& zinxhirit
ekonomik).

e Reduktimi i kostos s& prodhimit dhe pérmirésimi i cilésisé s€ produktit népérmjet
modernizimit teknologjik dhe investimeve né mirémbajtjen e rrjeteve t€ ujitjes dhe
kullimit.

¢ Bashképunimi me sektorét e tjeré ekonomiké: (a) Turizém (kontributi i shijes dhe
cilésisé s& produkteve bujgésore né njohjen e produktit turistik shqiptar), (b)
energjisé (pérdorim t€ burimeve t€ rinovueshme t€ energjisé€ pér pérpunimin e
produkteve bujqésore) dhe (c) transporti (rritje e performancés sé zinxhirit té
furnizimit (rritjes s& efigencés s& rrjetit bujgésor né grumbullimin dhe tregtimin e
produkteve bujgésore).

o Krijimi i gendrave/terminaleve bujqésore bazuar né traditat bujqésore lokale
(bazuar né traditén e kultivimit t& kulturave vendase).

¢ Prodhimi i produkteve t¢ certifikuara, t¢ njohura «Made in Albania» dhe
specializim né produktet shqiptare karakteristike (bimé mjekésore, fruta, ullinj,
rrush, perime tipike lokale, produkte t& standartizuara bujqésore).

Sistemi bujgésorne Bashkine Devoll

N& kété sistem pérfshihen té& gjitha kulturat bujqésore qé identifikohen brenda kufijve t&
Bashkisé dhe t& gjitha infrastrukturat e tyre mbéshtetése (rrjete vjitjeje, sera, magazina),
njésité veterinare si edhe njésité e pé€rpunimit {psh. baxho). Ky sistem mbulon 26.70%
té sipérfaqes totale t€ zonés sé studimit.

N&é gendér & Bashkisé formohet njé fush& e madhe dhe pjellore, né té dyja anét e lumit

t¢ Devollit, e cila ndahet né njésité administrative Progér, Qendér Bilisht dhe Hocisht. '

Beéhet fjalé pér njé zoné t& vetme kompakte, ku jané eckzekutuar projekte pér
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ullt. Kjo zon€ pérpunohet intensivisht si me kultura frutore (mollg), produktet e t&
cHhve jané té destinuara kryesisht pér tregéti jashté kufijve t& Bashkisé, ashtu edhe me
ktura t€ lérueshme (psh. grur&, ushqim pér kafsh&). Shumé pak facilitete gé u

. '-!95,8—.',@;: ‘shérbejné aktiviteteve bujqésore (magazina, frigoriferé, sera, etj) zhvillohen né kété

zoné, ndérsa pak vendbanime kompakte prishin vazhdimésiné e saj. E gjithé zona &shté
e kalueshme, si edhe e pérshkon njé rrjet i dendur rrugor.

NE két€ aspekt, sa mé shumé g€ relievi behet malor dhe i dendur, sipérfaget bujgésore
z€né njé sipérfaqe mé (€ vogél dhe ndérpriten nga pérrenjté dhe sipérfaget natyrore, té
pérshtatura me gjeorelievin. N& kéto zona objektet e ndértimit q¢ mbéshtesin bujgésiné
dhe veterinaring jan& mé t€ shumta dhe vende-vende t& dendura. Kéto jané té vendosura
né aférsi té€ vendbanimeve.

Zona té vogla t€ sipérfageve t€ kultivuara, me pak facilitete dhe infrastruktura, krijohen
né zonén e Prespés s& Vogél, rreth vendbanimeve Shyec, Rakické dhe Buzligen.

Gjithashtu, ekziston nj& rrjet i zhvilluar ujitjeje i cili pérbéhet nga rezervuare dhe
kanale, por g¢ nuk jané gjithmoné né funksion. Pér kété arsye, vitet e fundit po
zhvillohen projekte pér pérmirésimin e tij.

S& fundmi, theksohet fakti se brenda sistemit bujqésor pérfshihen edhe disa banesa té
izoluara q& ndodhen brenda kulturave bujqésore. Béhet fjalé pér banesa t& p&rhershme
bujqish, té cilat kombinohen me kulturat dhe infrastrukturat pérkatése.

Zona e studimit nuk shfaq njé aktivitet intensiv né sektorin e veterinarisé. Zakonisht,
pérdoret pér mbulimin e nevojave sht€piake. Ndeshen disa facilitete t& vegjél pérkatése
né t& gjitha fshatrat, zakonisht ndértime ¢ pérkohshme, dhe identifikohen si té
shpérndara si brenda vendbanimeve, né kombinim me banesén, ashtu edhe né zonén
bujqésore. Né disa pozicione t& kufizuara identifikohet edhe prania e aktivitetit té
bletarisé.

Zhvitlim ekonomi - Bujgési

Bujqésia pérbén aktivitetin kryesor prodhues me shumé perspektiva pér Bashkiné. Toka
fushore pjellore pérreth lumit Devoll pérbén avantazh krahasues dhe bazén pér
zhvillimin bujqésor. Konsolidimi i saj mund té arrihet népérmjet kombinimit t&
ndérhyrjeve, si:

* Organizimit dhe promovimit t& bashkimeve t& t& gjithé atyre qé pérfshihen né
zinxhirin e prodhimit (psh. Kultivues, pé€rpunues, tregtarg). Neépérmjet
administrimit kolektiv pérfitimet shuméfishohen, ndérsa arrihet reduktim i
kostos né tregun e farave, biméve, plehrave kimikg, léndéve djegése, etj, gmimit
mé t& miré t€ shitjes, promovimit mé & lehté té tyre, mbéshtetjes né pérballjen e
sémundjeve apo katastrofave natyrore.

*  Trajnimit t¢ fermeréve me metoda racionale kultivimi, q& jan& migésore ndaj
mjedisit, pérdorimit t& teknologjive té reja dhe produkteve risi. Informimi i
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vazhdueshém i fermeréve né lidhje me ¢éshtje t& interesit t& tyre, si lloje té reja
kultivimesh, zhvillime teknologjike, rreziqe dhe sémundje t&¢ biméve, mbrojtja
nga fenomene atmosferike, mund té arrihen népérmjet kétyre organeve koletive.

o Kérkimit t& certifikimeve dhe dhénies s& identitetit produkteve bujqésore té
zonés qé do t’i béjé ato t& njohura (psh. molla Devoll).

s Zbatimit t& praktikave mé t€ mira kultivuese sipas zonave, né bazé té
karaktersitikave t€ tyre t& tok&s dhe atyre hidrologjike me ndihmén e
teknologjisé.

* Importimit t& kultivimeve t€ reja efikase q€& do té térheqin investime té reja dhe
futjes s& fermeréve t& rinj, q€ do t& konsolidojné jo vetém t€ ardhurat, por edhe
ekonoming, népérmjet diferencimit dhe heqjes s&€ monokultivimit.

* Modemizimit t& ujitjes kolektive ose tharjes me rrjete bashkékohore,
néntokésore.

= Krijimit t& infrastrukturave té pérbashkéta, bashkékohore té mbéshtetjes, si
pikave t& grumbullimit, magazinimit dhe disponimit t& produkteve bujqésore né
vende té€ pérzgjedhura.

Njé disavantazh n& sektorin e bujqésisé éshté madhésia e vogél dhe copézimi i fushave,
qé prish vazhdimésing e prodhimit, detyron fermerét t&€ l&évizin nga fusha né fushé dhe
krijon kushte braktisjeje t& parcelave t& largéta dhe t& paarritshme. Studimi dhe zbatimi i
njé plani ripércaktimi t& kufijve t& parcelave dhe rindarjes s& tokés me ekspert, krijimi i
parcelave mé t& médha né sipérfaqe, me karakter homogjen, ka si géllim shfrytézimin e
ploté té tokés bujgésore.

Qéllimi i t& gjith& rrjetit t& sipérpérmendur té veprimeve &shté pérmirésimi i t&
ardhurave dhe pérmirésimi i cilésisé s& jetés s& fermerit, térhegja e mé shumé
investimeve dhe konsolidimi i ekonomisé vendase.

SISTEMI NATYROR

Duke patur si koncepte udhézuese pér sistemin natyror promovimin dhe
aksesueshmérinié, PPK rekomandon:

e Zgjerimin e zonave natyrore, duke rritur rajonet me prioritet, mbrojtjen e
mjedisit natyror (20% e zonés kontinentale dhe 15% e hapésirés detare pér vitin
2030 dhe deri n€ 10% t& hapésirés detare dhe zonave bregdetare pér vitin 2020)
dhe arritjen e lidhjes s& tyre pérmes korridoreve natyrore pérgjaté luginave.
Korridoret natyrore duhet t&€ konsiderohen pjesé e rrjetit kombétar té zonave té
mbrojtura dhe jan& zona té pérshtatshme pér zhvillimin e buté té infrastrukturés
miqésore me mjedisin,

o Pércaktimi i tre fushave strategjike, zhvillimi i té cilave do té keté prioritet
ruajtjen dhe mbrojtien e mjedisit natyror dhe vlerave té tij : parkun e Alpeve,
Parkun Buna dhe Parkun Vjosa.

o Krijimi i zonave rekreative dhe atraksioneve natyrore pérgjaté luginave @ P

lumenjve. “ g
o Integrimi i zonave t€ rrjetit Emerald n€ sistemin e zonave t&€ mbrojtura. L §' 5D
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Menaxhimi i géndruesh&m i zonave té mbrojtura,

Krijimi i njé "rrjeti kombétar té ¢iklizmit” i cili do t& sigurojé qasje dhe lidhje né

rajone € trash&gimisé natyrore, kulturore dhe historike,

Pyllézimi dhe rigjenerimi i zonave té degraduara nga fenomene té tilla si

erozioni dhe pérmbytjet.

Integrimi i sistemit natyror né ekonomi (Pérfshirja e sistemit natyror né zinxhirin

e zhvilimit ekonomik).

e Mbéshtetje dhe zhvillim i rekreacionit dhe ekoturizmit pérmes menaxhimit t&
qéndrueshém té sistemit natyror.

e Integrimi i Shqipéris¢ né kuadrin ballkanik dhe evropian p&rmes projektit
"Dinaric Arc Ecoregion (Eko-rajoni i zonés Dinarike)" dhe "Europian Green
Belt (Brezi i Gjelbért Europian)".

» Rritja e pjesémarrjes sé qytetaréve né vendimmarrje né lidhje me menaxhimin e
sistemit natyror.

e Rritja e efikasitetit t¢ menaxhimit t€ natyrés, t€ zonave t& mbrojtura dhe
biodiversitetit nga organet gendrore dhe ato okale.

¢ Integrimi i planeve t&é menaxhimit né sistemin e planifikimit dhe t& planeve
vendore,

¢ Pérgatitje paralele e PPV dhe planeve té menaxhimit, me synim pér té arritur

qéndrueshmériné dhe réndésiné e parashikimeve, t&é mjeteve dhe afateve.

Ndérlidhja e sistemit natyror me sektorét e tjeré ekonomiké &shté njé nga qasjet e PPK-
s€& pér zhvillim té géndrueshém ekonomik. N& kété drejtim ményrat e pérafrimit ndaj tij
ndryshojné sipas karakteristikave t& qendrave urbane ku ndodhen.

NE t€ njéjtin kuadér, parashikohet mbrojtja, por edhe promovimi i sistemit natyror, me
paragqitjen e tij t& pérshtatshme. Synohet zgjerimi i zonave natyrore dhe pérfshirja e tyre
né rrjetin Emerald t¢ dhe Natura 2000, té zonave t& mbrojtura. Gjithashtu, konsolidimi
dhe zhvillimi i argétimit dhe ekoturizmit pérbén njé paramet@r kritik pér administrimin e
qéndrueshém té sistemit natyror,

Sistemi natyror ne Bashkine Devoll

Sistemi natyror pérfshin t€ gjitha ato sipérfage gé jané t& mbuluara nga pyje, kullota,
livadhe, sipérfage shkurresh dhe toké djerré. Ky sistem mbulon sipérfage mé t& madhe
se 69.40% té sipérfaqes totale t& Bashkisé. Pjesa mé e madhe e sipérfageve natyrore
zihet nga masivet malore, ku mbizotéron Morava dhe malet pérreth Prespés sé Vogél,
me lartési t&¢ madhe dhe shpate 1€ rrépirta. Sistemi natyror regjistrohet né qarkun e
Bashkisg, duke krijuar barriera n& hapésiré dhe né komunikimin me zonat pérreth, si
edhe lejon kalimin né& pjesén veriore, pérgjaté luginés sé Devollit, dhe né juglindje pér
né Greqi, népérmjet Grykés s& Kapshticés. Sipérfaget e zhveshura dhe me shkurre jang
lloji mbizotérues i sipérfageve natyrore. Zonat me pyje jané (& kufizuara. Duhet té
theksohet fakti se njé pjesé e réndésishme e sistemit pérfshihet ose propozohet &
pérfshihet n& regjimin e mbrojtjes, ku dallohen Parku Kombétar i Prespés dhe mali
Morava, kandidat pér pérfshirjen né rrjetin Emerald. Gjithashtu, ngé kété sistem
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pérfshihen edhe monumentet natyrore t€ mbrojtura. I njé réndésie shumé t& madhe éshté
sistemi natyror rreth Prespés sé Vogél, q¢é pérfshin specie endemike dhe ekotope me
réndési ndérkombétare.

Aktivitetet e ushtruara né sistemin natyror jané té kufizuara dhe i pérkasin @Kloii&%"! ;:|

primar: kullotje, bletari, mbledhje frutash. Gjithashtu, né zonat veriore t& sister‘ﬁi’t;’ té

cilat pérfshihen né Parkun Kombétar, ekzistojné Kkorridore ekoturistike ~dhe**

eskursioniste. Gjithashtu, nga sistemi natyror kalojng& / jané t& vendosura rrjete dhe
infrastruktura transportesh dhe energjie me réndési lokale, (si shtylla t& tensionit € larté,
infrastruktura t€ energjisé hidroelektrike) dhe telekomunikacioni (si antena). Nuk
identifikohet ndonjé strukturim i njé lloji tjetér (psh. facilitete turistike, argétimi),
pérveg atyre g€ u pérkasin faciliteteve t& sipérpérmendura.

Mbrojtje mjedisi, natyré dhe biodiversitet

Né projektet e zhvillimit t€ territorit t& nj& zone, si psh. PPV, parametrat bazé q€ duhet
t& merren parasysh, pérbéjné mjedisin natyror dhe biodiversitetin, Né asnjé rast,
procedurat zhvillimore nuk duhet t& véng né rrezik cilésiné e miré dhe sasing e kétyre
parametrave. Pérkundrazi, duhet t'i arrijné ato dhe t'i mbrojng, me géllim q¢ t&
sigurohet géndrueshméria e vendit dhe e shtetit, si edhe miréqénia e brezave t&
ardhshém.

Nga eksplorimi i mjedisit natyror t& Bashkisé, rezultuan t€& dhéna, ruajtja, mbrojtja dhe
pérmirésimi i t& cilave do t€ kontribojé né zhvillimin e gendrueshém t€ territorit té
Zonés.

Lumi Devoll gé pérshkon pjesén fushore ka njé réndési t€ vecanté pér Bashking, jo
vetém pér arsye simbolike (emér i pérbashkét) por kryesisht pér shkak t& kontributit t&
tij né prodhimin bujqésor, né€ infrastrukturé, né fizionominé€ e vendbanimeve dhe né
formimin e peisazhit. Pér rrjedhojé, mbrojtja dhe ruajtja e tij né njé gjendje té
kénagshme &shté pérparési pér identitetin dhe zhvillimin e Bashkisg.

Elementi ujor pérbén ose mund t&€ pérbéjé njé tipar karaktersitik t& zhvillimit t& banimit,
ndérsa shumé fshatra jané t&€ vendosura n& af¥rsi ose né brigjet e pérrenjve q& derdhen
né Devoll. Korridore dhe hapésira t& aktiviteteve t& buta (psh. hapésira t& gjelbéra,
argétim né natyré) si edhe aktivitete ekonomike t€ pajtueshme mund t€ krijohen né
vende t& pérzgjedhura t&€ zonés buzé lumit, pa ndryshuar karakteristikat e tij natyrore
dhe ekologjike si edhe kapacitetin hidrik t& pérrenjve.

NEé pjesén fushore qé pérshkohet nga lumi, &shté zhvilluar njé fushé e gjeré bujqésore,
kryesisht me kultivime pemésh. Lumi merr pjesé n& ekuilibrin hidrologjik dhe
hidrogjeologjik t& ké&saj zone, duke pasuruar akuiferet néntokésore gjaté periudhés sé
thaté dhe duke siguruar drenazhimin e miré gjaté€ periudhés s& lagésht. Ruajtja e kétij
ekuilibri sigurchet me pérdorimin racional té ujérave né bujqési. Shfrytézimi i pamatur i
ujérave néntokésoré me shpimet ose me pompimin e drejtépérdrejté nga lumi pér nevoja
pér ujitje, si edhe daljet e substancave nga plehrat dhe pesticidet drej lumit, reduktojné
nga aspekti sasijor dhe cilésor ujérat e tij. Promovimi i bujqésis¢ sé& integruar dhe
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TE mekanizmit € funksionimit dhe t& potencialit té akuifereve néntokésore té

\}erytézueshme, kontrolli i rrepté i shfrytézimit t& ujérave néntokésore me shpime,
s n ktrimi i zonave t& mbrojtjes pérreth shpimeve, vendosja e masave t& pérpunimit t&
Hrave ng njésité industriale, pérbéjné masa gé konsolidojné mbrojtjen e lumit, por
he t& burimeve ujore né pérgjithési.

Duke marré parasysh rekomandimet e SHGIJSHI né lidhje me administrimin dhe
mbrojtjen e ujérave néntokésoré né basenin ujémbledhés Seman, propozohet ndalimi i
shirytézimit t¢ agregateve nga brigjet e lumit Devoll, pasi kjo praktiké démton nga
aspekti cilésor dhe sasior burimet ujore.

Zhvillimi i mundshém i hidrocentraleve pér shfrytézimin e ujérave t& lumit duhet té
marré parasysh funksionin e tij hidrik, ruajtjen e peisazhit dhe & lumit si habitate pér
disa specie konkrete dhe pérparésité zhvillimore t& Bashkisé.

Meqénése baseni ujémbledhés i lumit nuk kufizohet né& kufijté administrativé t& njé
Bashkie, gjaté udhétimit t& pafundmé t& ujit né lumé dhe né degét e tij, ekziston njé
ndikim i ndérsjellté me aktivitetet e njeriut. Lumi mund t& pranojé ujéra t& ndotur,
luhatje artificiale né rrjedh€n e tij natyrore, rregullime né shtratin e tij, vepra arti si psh.
ura e diga, por mund té shkaktojé vet& pérmbytje, erozione té tokés, reduktim cil&sor té
tokés pérveg bukurisé natyrore qé krijon dhe biodiversitetin qé e mbéshtet.

Késhtu, edhe pse ndérhyrjet antropogjene né lumé nuk jané domosdoshmérisht negative
pér zhvillimin, projektimi i veprave duhet té shqyrtojé lumin né nivelin e basenit
ujémbledhés, ndérkohé qé njé vepér e shkallés sé vogél apo mesatare mund t&
konsiderohet e papérfillshme, por shumé vepra kumulative ekuivalentohen né fund me
njé ndérhyrje vendimtare negative. Kjo sigurohet népérmjet veprimit bashképunues t&
Bashkive, t€ cilat i pérkasin nga aspekti gjeografik basenit ujémbledhés t& lumit dhe
Agjencisé sé Basenit Ujor t& Semanit.

Krijimi i nj& korridori t& gjelbér pérgjaté gjatésisé sé lumit, ku konfigurimi i tij natyror
me gjarpérimet ekzistuese do t& ruhet dhe aktivitetet zhvillimore dhe ndérhyrjet do t&
jené t€ Kkontrolluara dhe ¢ kufizuara, do té kontribojé né ruajtjen e ekuilibrit té tij
mjedisor.

Né& njé Bashki malore, ku mjedisi natyror z& nj& pérqindje t& réndésishme sipérfageje
dhe ka njé réndési t&¢ madhe pér perspektivén zhvillimore, gjendja e saj e miré, dhe né
vecanti mbulesa pyjore e gjeré, siguron né shkallé té réndésishme biodiversitetin,
mbrojtien e tokés nga erozioni, prodhimin e ajrit t& pastér dhe njékohésisht favorizon
zhvillimin e njé s&ré aktiviteteve t& buta: ekoturizmin, edukimin mjedisor, vézhgimin
shkencor, etj.

Pér shkak té periudhés s¢ zgjatur té& nénvlerésimit & pyjeve (psh. prerja e druréve,
zjarre, kullotje) ekzistojné shumé nevoja dhe hapésira pérmirgsimi: regjistrim i pyjeve
(psh. regjimi i pronésis€, gjendja), hartimi i planeve t& administrimit, vepra ripyllézimi,

: SHGJSH/Drejtoria ¢ Hidrogjeologjise, Probleme 1é dala nga moenitorimi i njerave néntokesore
nebasenet krvesore njembajtése 1é Shgiperise me pérparési zonat nrbane dhe turistike dhe rekomandime
perkatese, Tiranié, Mars 2016
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kontroll i mbikullotjes dhe prerjes s& paligjshme t& druréve. Pérsa i pérket zhvillimit t&
sipérfageve pyjore, kontriubon zgjerimi, p&rmirésimi dhe promovimi i zonave &
mbrojtura.

Pjesa veriore ¢ Bashkisé pérkon me Parkun Kombétar té Prespés (kategoria [I), shpallur
me VKM nr. 80, daté 18.2.1999, pér shpalljen “Park Kombétar t& Prespés” dhe “Peisazh
i mbrojtur tokésor/ujor” t& Pogradecit, dhe konkretisht pjesa ¢ Prespés s& Vogél dhe e
basenit t& saj. Paralelisht, pérbén pjesé t& rezervés s€ biosferés t& njohur nga UNESCO,
Prespé — Ohér. Né Planin ¢ Administrimit t¢ Parkut Kombétar t& Prespés, miratuar me
Urdhrin e Ministrisé s&¢ Mjedisit nr. 1792, daté 09.05.2014, sanksionohet njé& kuadér i
garté népérmjet formulimit t& vizionit2 dhe pércaktimit t&€ zonave3 me rregulla konkrete
pér secilén, pér zhvillimin e aktiviteteve té& larmishme. Pajtueshméria me t& pérbén
shtyllén pér projektimin e zhvillimit territorial té késaj pjesé té Bashkisg. Gjithashtu,
duhet t& theksohet dimensioni ndérkombétar i mbrojtjes mjedisore, i cili ndahet
ndérmjet tre shteteve, si¢ €shté pérmendur edhe mé lart.

Zona e dyté e réndésishme dhe e gjeré e mbrojtjes (inkuadrim i propozuar né rrjetin
Emerald dhe né rrjetin ndérkombétar) éshté Mali i Moravés. Kjo zong lidh dhe bashkon
zonat individuale t&€ mbrojtjes me sipérfaqe mé & vogél (Rezervati Nayror i Menaxhuar
Cangonji, Pejsazhi i Mbrojtur Nikolic€, Parku Kombétar Bredhi i Drenovés) si edhe njé
séré monumentesh natyrore, si Pylli i Shén Thanasit dhe Ahishtja e Bradvicgés. Hartimi
dhe miratimi i planit t& administrimit pér té gjithé zon&n e Moravés &shté i
domosdosh&m.

Njé interes té vecanté pér Bashking€ dhe né nivel kombétar kané edhe gjeomonumentet.
Shpella e Trenit, njé shpellé karstike n& Prespén e Vogél, pak metra nga bregu, ka dy
kate dhe njé gjatési prej disa dhjetéra metra dhe disponon njé koloni t¢ madhe
lakurigésh nate. Gjithashtu, pérb&n nj& vendbanim prehistorik me gjurmé& t& lashta
banimi né zonén e gjeré (& Prespés. Gjithashtu, rezervat Ni-Si né Bitincké konsistojné
né nj& kampion unik né vend t& epokés s& Eocenit.

Ndérlidhja e monumenteve natyrore dhe zonave si edhe promovimi i tyre do t&
kontribojé né identifikimin e réndésisé s& tyre dhe t& vlerave té tyre t& shuméfishta, né
pérmirésimin e gjendjes s& tyre, n€ mbrojtjen dhe konsolidimin e biodiversitetit dhe né
krijimin e korridoreve t& l€vizjes s€ faunés, si¢ jané kafshét e egra q€ ndeshen né zoné.
Paralelisht, promovon bashképunimin né nivele t& ndryshme dhe hap rrugé pér
zhvillimin turistik alternativ, me dimension t& q&ndruesh&ém. Zhvillimi i rrjetit t&
ndérlidhjes presupozon vepra lidhjeje, tejkalimi kufinjsh, informacioni, informimi dhe
sensibilizimi t& shogérive vendase dhe vizitoréve.

Njé sektor i réndésishém q& duhet té€ keté vémendjen e duhur dhe pérballjen e
pérshtatshme jané rezultatet ¢ sistemeve t& ndryshme n& mjedis, si t& bujgésisé, té

2 "Specict dhe njerizit jetojné né harmoni sé bashku né parkun kombétar & prespés pér & mirén dhe

mirégenien ¢t gjithé banoréve. Ekosistemet ckzistuese té jené né giendje gé 1€ ofrojné shirbimet e tyre
e

piér brezat e sotém dhe té ardhshiém." e

3 Zona Qendrore, Zona e Pérdorimit & Qéndrueshém, Zona e Pérdorimit Tradicional, Zonat Urbane,
Zonat ¢ Ndaluar (& Peshkimit [ ]
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zhvillimit urban, t€ industrisé, té¢ infrastrukturave. Né vecanti, tashmé ekziston né
zbatim projekti pér administrimin e mbetjeve né& nivel rajonal me zhvillimin e
infrastrukturave t& pérshtatshme. Veprime t& métejshme jané t& nevojshme, kryesisht né
drejtimin e reduktimit té sasive té prodhurara.

Pérsa i pérket ujérave t& ndotur, urbane apo industriale, Bashkia shfaq mungesa. Njé
nevoj€ t& menjéhershme pérbén ndértimi i impiantit t& trajtimit t& ujérave té zeza né
qendrén urbane Billisht. Gjithashtu, duhet té ekzistojé njé kujdes i vecanté sipas
pérparésive pér vendbanimet pérreth ligenit té Prespés sé Vogél, té cilat pérkajné me
Parkun Kombétar, ku pér shkak t& karakterit dhe t¢ madhésive t& popullsisé, pérballja
do t€ jet¢ e ndryshme. Pér zonat e tjera té Bashkisé, projektimi dhe zhvillimi i
infrastrukturave t& pérshtatshme presupozon identifikimin e nevojave té ardhshme dhe
kushteve specifike sipas vendit, me qéllim qé pérzgjedhja dhe zbatimi i veprave analoge
té sigurojé qéndrueshméring e tyre.

SISTEMI UJOR

Né lidhje me sistemin ujor PPK identifikon njé séré dobésish dhe problemesh qé kané
t€ béjné me ¢éshtje si: (a) t& menaxhimit, (b) t& sasisé sé burimeve ujore, (c) t& cilésisé
s¢ burimeve ujore (d) ndotjes nga burime t& ndryshme dhe p&rparon né rekomandimet
pérkatése, si psh pérdorim racional i ujit, kontroll t& aktiviteteve ilegale, koordinim dhe
bashk&punim midis shérbimeve lokale, rajonale dhe gendrore, me synim pér té
pérmirésuar kuadrin institucional né lidhje me monitorimin, menaxhimin e
qéndrueshém té ujérave néntokesore, duke pérfshiré puset, kontrollin dhe shfrytézim t&

ujérave té shiut, investime pér kérkime dhe njohuri mbi burimet ujore.

Sistemi ujor né Bashking Devoll

Sistemi ujor i Bashkisé pérbéhet nga njéra ané nga rrjeti i lumit Devoll dhe i pérrenjve
qé€ derdhen né t&.

Prespa € Vogél komunikon me pjesén tjetér té Bashkisé népérmjet kalimit t& Trenit, ku
népérmjet kanalit artificial q& éshté ndértuar né dhjetévjecarin e 1970, lidhet me lumin e
Devollit. Luhatja e nivelit t& ujit t& ligenit &shté e lidhur me devijimin e lumit Devoll
dhe térheqjen e ujit pér ujitje. Kushtet mjedisore kontrollohen dhe pajtohen me
legjislacionin pérkatés dhe kérkesat respektive hidrogjeokimike. Kjo arrihet pér shkak té
futjes né& regjimin e mbrojtjes, t¢ dendésisé sé& vogél & popullsisé dhe té mungesés sé
aktiviteteve t& zgjeruara t& njeriut. Disa tendenca té caktuara t& presioneve mjedisore qé
evidentohen, i detyrohen faktoréve natyroré.

Lumi Devoll pérshkon né pjesén gendrore Bashkiné dhe formon njé fushé pjellore. Né
shpatet e maleve q¢ e rrethojng&, dhe kryesisht n& pjesén peréndimore (mali Morava)
formohen pérrenj t€ vegjél me rrjedhé sezonale. Kéta nuk kané pésuar ndérhyrje dhe
ndryshime dhe ujérat e tyre rrjedhin lirshém. Ndérkohé, ekziston njé programatizim pér
ndértimin e HEC-ve t& vegjél dhe tashmé njé prej tyre ndodhet né fazén e ndértimit né
zonén e Qytezé-Sinicés. Lumi Devoll ruan gjendjen e tij natyrore né disa pjesé té tij,
ndérsa né pjesét e tjera, kryesisht né pjesén fushore, ka pésuar ndryshime/rregullime té
vogla g€ lidhen me kontrollin e rrjedhés, me qéllim ujitjen. Gjendja e ujérave
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sipérfaqésore konsiderchet e miré, Ata kalojné brenda sistemit natyror dhe bujgésor. N
pjesén malore, pérshkojn€ kryesisht sipérfage natyrore, vende-vende, ku e
gieomorfologjia, duke krijuar zona t& kultivuara né té dyja anét, ndérsa né di

ndryshme rrethojné lumin dhe vetém né€ pak raste ekziston strukturimi i tyre (Bgnesé‘,
industri) né zonat bregore.

Me réndési té vecanté gjykohet edhe sistemi ujor. Pér pérballjen e disa dobésive té
caktuara dhe problemeve né lidhje me ¢éshtjet e administrimit, sasisé dhe cilésisé té
burimeve ujore dhe ndotjes nga burime té ndryshme. Késhtu jané formuluar disa
rekomandime si: pérdorim racional i ujit, kontrollimi i aktiviteteve t& paligjshme,
pérmirésimi i kuadrit ligjor pér ndjekjen, administrimi i géndrueshém i akuifereve
néntokésore {duke pérfshiré edhe shpimet), kontrollin dhe shfrytézimi i ujit t& shiut,
investimet né hulumtimin dhe njohjen e burimeve ujore, krijimi i korridoreve natyrore
t€ mbrojtjes pérgjaté luginave t€ lumenjve.

SISTEMI INFRASTRUKTUROR

QEllimi i PPK &shté t&€ mbéshtesé zhvillimin e integruar t& rrjeteve t& infrastrukturés té
cilat pérb&hen nga elementet e méposhtme:

¢ Transportet (si ai hekurudhor, ajror dhe transporti detar, transportin publik).

¢ Energjia (duke pérfshiré energjiné elektrike, nafién, gazin, burimet minerale).

o Komunikimi (duke pérfshiré rrjetin e telekomunikacionit, fibér optike, etj).
Sistemi infrastrukturor n€ Bashking Devoll

Ky sistem territorial pérfshin infrastrukturat e transportit, infrastrukiurat e energjisé,
komunikacioneve, t&€ furnizimit me ujé dhe administrimit t& mbetjeve. Mbulon 0.7% té
sipérfaqes totale té zonés sé studimit. Si elementé mé té réndésishém té sistemit
konsiderohen aksi rrugor ndérurban i sipérpérmendur dhe infrastrukturat e energjisé, si
pér shkak t&€ sipérfages ashtu edhe t&€ réndésisé pér pozicionin e tyre né sistemin
kombétar.

Pérgindje mé t&€ madhe z€ rrjeti rrugor, i cili éshté veganérisht i zhvilluar né pjesén
qendrore, domethéné né fushé dhe né& rrézé t¢ maleve, ku jané t& vendosur t& gjithé
vendbanimet dhe aktivitetet. Infrastruktura kryesore e transportit qé identifikohet né
Bashki &shté rruga SH3, e cila e pérshkon até né stacionin kufitar t& Kapshticés deri né
kufijté¢ me Bashkiné e Maliqit. Njé aks i dyté me réndési lokale pérbén trungun qé ofron
kalim né pjesén jugore t& Bashkisé. Né pérgjithési, rrjeti kryesor rrugor, gq& &shté i
shtruar me asfalt né pjesén mé t¢ madhe i€ tij (me gjatési rreth 265km aférsisht),
pérshkohet nga sipérfaqe té sistemit bujqésor. Pjesa tjetér e rrjetit rrugor pérbéhet nga
rrugé té pashtruara me asfalt, dhe pérshkohet nga zona natyrore, bujgésore dhe urbane,
duke iu ofruar atyre edhe kalueshméri.

Ng lidhje me facilitetet e prodhimit t€ energjis€, nga Bashkia kalojné nga njéra ané

tubacioni i TAP-it, né pjesén néntokésore dhe nga ana tjetér linja e rrymés elektrike e~

tensionit t&€ larté, N& k&€ ményré, né lidhje me TAP-in, éshté vendosur stacioni i
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kompresionit dhe matjes sé gazit natyror né pjesén jugore té fshatit Vishocicg, direkt pas
hyrjes sé tubacionit né Shqipéri, i cili ndodhet brenda sistemit bujgésor. N& lidhje me
energjing elekirike, ekzistojné njé séré shtyllash metalike g&é mbéshtesin linjén e
tensionit t& lart€, nj€ nénstacion né pjesén periferike veriore t& qytetit dhe nj& séré
infrastrukturash lokale (transformator, kabiné elektrike) q& i shérbejné shpérndarjes sé
energjisé elektrike.

Né lidhje me HEC-et, jané regjistruar 2 impiante t& vegjél qé tashmé& nuk jané né
funksionim (Stropan, Zicisht), ndérsa njé impiant &shié n& proces ndértimi né zonén e
Sinicés,

Jané regjistruar njé séré facilitetesh (rezervuaré t& ujit t& pijshém dhe stacione pompimi)
qé i shérbejné rrjetit t& furnizimit me ujé, kryesisht té vendbanimeve mé t& médha dhe
mé fushore, té cilat jané t& vendosura né sisteme t& ndryshme (natyror, bujqésor, urban),
né varési t€ nevojave. Deri mé sot, nuk ekzistojné infrastruktura kullimi.

NE pikat € duhura té& sistemit natyror, né majén e malit t¢ Moravés dhe né majat e
kodrave dhe maleve, jané vendosura strukturat e telekomunikacionit, si ato t&
transmetimit t& sinjalit televiziv dhe radiofonik, por dhe antena gé& i shérbejné telefonise.
Gjithashtu, n€ qytet ekzistojné kabinete g€ mbéshtesin rrjetin e fibrave optike.

S& fundmi, n€ Bashki jané regjistruar njé stacion i ngarkimit t& mbetjeve si edhe pika t&
vjetra t€ shpérndara mbetjesh né njésité administrative, ku béhet hedhja e mbeturinave,
deri né fillimin e funksionimit t& sistemit t& ri t& administrimit t& tyre.

TRANSPORT]I

Pérsa i pérket transportit s¢ bashkisé, propozohet zhvillimi i njé sistemi multimodal, t&
integruar dhe miqésor me mjedisin i transportit, i cili do t& sigurojé lidhjen dhe aksesin
né nivel kombétar, do (€ zhvillojé lidhjen ndérkufitare, do t& promovajé transportin
publik dhe mjetet alternative (p.sh. bigikleté) dhe do t& lidh akset transportuese me
korridore turistike dhe historike.

Shérbime dhe infrastrukturé publike - AKSESUESHMERIA

Lehtésia e lévizjes brenda Bashkisé por edhe nga ose pér né Bashkité fqinje rrit lidhjen,
bashk&punimin dhe, pér rrjedhojé, perspektivat e zhvillimit. N& kété drejtim, lidhjet me
gendrat fqinje t& Korgés dhe Pogradecit, té cilat jan& gendrat zhvillimore t& qarkut, por
edhe me gendra mé t€ médha ekonomike t& vendit dhe me Greqing, jané pérforcuar nga
pérmirésimet ose ndértimet e akseve rrugore dhe hekurudhore.

Nga Bashkia kalon rruga shtetérore SH3, q& lidh kufirin greko-shqgiptar né pikén e
kalimit kufitar Kapshticé-Krystalopigi me Kor¢én dhe Tiranén. Pér shkak t& réndésisé
sé rrugés propozohet p&rmirésimi i karakteristikave dhe sigurisé sé saj nép&rmjet
ndérhyrjeve € pérshtatshme té tilla si nyjet rrugore, bypass-et ¢ zonave té banuara. Sa i
pérket gasjes s& fshatrave malore dhe lidhjes s& tyre me SH3, jan& konstatuar manggsi
dhe pamjafiueshméri. Prandaj, nevoja pér pérmirésimin e menjéhershém t& rrjetit rrugor
dhe krijimin e rrugéve alternative duhet t& pérfshihet né planifikimin e territorit, duke
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marré parasysh profilin demografik dhe ekonomik t& saj dhe perspektivat e zhvillimit
saj né sektorét e tregtisé, shérbimeve dhe turizmit.

Né ményré t€ vecanté fshatrat malore né pjesén jugore té Bashkisé (njésia
administrative Miras) duhet t& kapércejné izolimin e tyre dhe té kthehen né gendér té
zhvillimit lokal dhe piké lidhjeje té Bashkisé¢ me Bashkiné e Kor¢és. Prandaj, &shté
propozuar pérmirésimi i lidhjes rrugore ndérmjet fshatrave, me Mirasin dhe né lindje
me Dardhén, Boboshticén dhe Korgén. Zhvillimi i nj& aksi rrugor té integruar né drejtim
veri-jug rrézén lindore t& Malit t&¢ Moravés do té ndihmojé pér té nxjerré né pah masivin
malor, zhvillimin e destinacioneve t& reja, né¢ bashképunimin e fshatrave n& njésiné
administrative Hogisht dhe né pérmirésimin e lévizjes sé banoréve dhe vizitoréve né té.

Gjithashtu duhet té béhet ndérhyrje pér té forcuar lidhjen e Bashkisé me bashkiné fqinje
té Pustecit n& zonén e Parkut Kombétar t& Prespés. Kjo &shté njé qasje e ndryshme, pasi
objektivi &shté té shérbejé pér flukset dhe rrjetet e ekoturizmit dhe kérkon pérshtatjen
me karakteristikat specifike dhe kérkesat e Planit t& Menaxhimit.

Né pérgjithési, ndérhyrjet rrugore b&hen pér t& lehtésuar lévizjet qé pérveg sigurisé
duhet t€ jené t& lehta dhe sa mé t&€ shkurtra t€ jet& e mundur. Ato kryesisht kané té bé&jné
me pérmirésimin e Kkarakteristikave gjeometrike dhe cilésore t& rrugéve, si¢ jané
gjerésia, pjerrésité, rrezja e kthesave, materiali i ndértimit, p&rshtatur me nevojat qé i
shérbejné. Né vendbanimet me l€vizjen mé té¢ madhe, zgjedhja e ndértimit t& nyjeve
rrugore &shté nj& zgjidhje pér problemin e rritjes sé trafikut ose aksidenteve. Rindértimi,
pérmirésimi dhe zgjerimi i rrjetit rrugor kané si qéllim transportet mé té sigurta, mé &
shpejta té njerézve dhe produkteve dhe akses mé t& miré nga dhe pér né Bashki.

Eshté e mira qé té pérforcohen mjetet e transportin publik qé i shpérbejné lévizjeve té
pérditshme t€ grupeve sociale, si nxénésit dhe punétorét, dhe individé té veganté pér
qéllime té pérditshme, si transaksione me shérbimet publike, sh&rbimet shéndetésore,
tregti, si dhe lévizje pér géllime t€ vecanta té tilla si argétim dhe turizém. Né vecanti né
Billisht ka nevojé pér projektimin dhe vendosjen e njé stacioni autobusésh pér té
organizuar funksionimin e rrjetit. Planifikimi i parkut t¢ automjeteve dhe ndarja e
transportit publik béhet duke pasur parasysh shérbimin mé t& miré dhe mé ekonomik pér
pérdoruesit.

Lidhja e Bashkis& me rrjetin hekurudhor t& vendit mungon plotgsisht. Shtrirja e rrjetit
hekurudhor nga Pogradeci né Korgé dhe prej aty deri né kufirin me Greqiné &shté ng
fazén e studimit té fizibilitetit. Treni &sht& njé mjet alternativ i transportit publik i cili
shérben pér transportin e udhétaréve dhe t€ mallrave né€ nj& ményré ekonomike,
komode, t& sigurt dhe migésore ndaj mjedisit. Me pérfundimin e njé projekti t& tillé, q&é
do t& pérfshijé stacione brenda Bashkis¢ dhe konkretisht né& Bilisht dhe n& vendkalimin
kufitar, krijohen pérfitime pér Bashkiné né fushat e tregtisé, ekonomisé dhe mjedisit.

ENERGIJIA

. AT . . o . A Bl
PPK bén propozime edhe né lidhje me infrastrukturén e energjisé me synim zhwlllm:p,{;f;lgu;??
njé rrjeti efikas t&é energjisé:

o

e Zero importe t€ energjisé. &
*
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» Konsolidimin e dy porteve kryesore: Porto Romano dhe Vloré 2 - Terminali
Petrolifera me infrastrukturén e dubur né lidhje me magazinimin - shpérndarjen
e produktet 1€ naftés dhe gazit t& 1€ngshém.

* Ndértimi i korridoreve té gazit natyror: TAP - IAP - IAP Kosove dhe linjave t&
tyre t€ interkoneksionit.

¢ 15% Kkursim t& energjis€, 20% pérdorim t& burimeve t& rinovueshme t& energjisé,
20% rritje t& efikasitetit t&€ energ)isé, 20% ulje té€ emisioneve té gazrave CO2.

e Arritje t& tre objektivave - makro (makro-objektiva) pér krijimin e njé tregu té
brendshém t€ energjisé: Konkurrueshméria, furnizim t& sigurt, qgndrueshméria.

Gjithashtu, vendos kornizén udhézuese pér zhvillimin si & energjisé me bazé
hidrokarburet ashtu edhe té gjitha formave té e energjisé sé rinovueshme (diellore,
eolike, hidro, gjeotermale, biomasa).

Shérbime dhe infrastrukturg publike - ENERGJIA

Né kuadrin e politikés lokale t& energjisé, Bashkia mund té kérkojé pérfitime nga kalimi
i tubacionit TAP, té kérkojé zgjerimin/pérmirésimin e rrjetit t& energjisé elektrike dhe té
promovojé shfrytézimin e burimeve té ripériéritshme té energjisé (diellore) népérmjet
iniciativave t& saj dhe private. Pérmirésimi i cilésisé s€ ndértesave shtetérore me géllim
té shfrytézimit mé efikas té energjisé (p.sh. izolimi, sistemet inteligjente, ndrigimi) do té
kontribonte né kursimin e burimeve natyrore dhe do t& ishte njé model i miré pér tu
ndjekur nga t€ gjithe banorét. Propozimet e mundshme duhet t&¢ mbéshteten né
legjislacionin pérkatés, si: VKM nr. 480, daté 31.07.2018 “Pér Miratimin e Strategjisé
Kombétare té Energjisé pér periudhén 2018-20307; si dhe VKM nr. 179, daté
28.03.2018 *Pér Miratimin e Planit Kombétar t€ veprimit pér burimet e rinovueshme té
energjisé 2018-2020".

Planifikimi pér t& plotésimin e nevojave pér energji mund té pérfshijé mundé&sité e reja
qé jep gazi natyror edhe né planin afatgjaté, ndérsa njékohésisht duhen krijuar kushtet e
mbrojtjes dhe zgjerimit t&€ pyjeve nga prerjet t& tepruar pér furnizimin me léndé djegése.

Lidhur me prodhimin e energjisé elektrike, vémendje duhet t'i kushtohet qé ndértimi i
HEC-it t¢ mos jeté n& kundérshtim me orientimin kryesor té zhvillimit, bujqésing dhe
turizmin alternativ dhe mjedisin natyror e peizazhin. Né ¢do rast, Bashkia duhet t&
kérkojé pérfitime reciproke nga ndértimi dhe funksionimi.

Shérbime dhe infrastrukiuré publike - MBETJET

Plani i menxhimit t¢ mbetjeve pé&r Bashking Devoll parashikon grumbullimni ng
stacionin e transferimit (qé gjendet brenda Bashkis¢) dhe derdhjen pérfundimtare t&
mbetjeve nga landfilli né Bashking e Maliqit. Strategjia ¢ mbetjeve mbéshtetet né
“Planin Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve 2010-20257, “Strategjiné Ndérsektorialg
pér Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025” “Strategjiné kombétare t&¢ menaxhimit té
~“integruar t& mbetjeve” (draft), “Strategjiné Kombétare Scktoriale pér Furnizimin me Ujé
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(draft). Landfilli i Maligit pgr grumbullimin e mbetjeve té riciklueshme, ndarjen e
mbetjeve dhe riciklimin e tyre, nuk &shté véné akoma né funksionim. Gjithashtu, theksi
duhet té vihet tashmé n& informimin dhe sensibilizimin e qytetaréve dhe bizneseve rreth
réndésisé dhe ményrés sé funksionimit té sistemit dhe zvogélimit té€ volumit pérmes
rip€rdorimit dhe riciklimit.

Shérbime dhe infrastrukiuré publike - KANALIZIMI

Ujérat e zeza urbane né Bashki vijné kryesisht nga ndértesa banimi dhe mé& pak nga
njésité industriale-artizanale dhe funksione té tjera profesionale. Derdhjet pérfundojné
né prités t& ndryshém (tokg, rréke) té patrajtuara dhe kjo ka nj& ndikim negativ n&
mjedis. Duhen marré masa pér mbledhjen, pérpunimin dhe asgjésimin e tyre.

Teknologjité e pérpunimit q&¢ mund té aplikohen sot p&rshtaten nga njésia mé e vogél e
banimit (banes€) deri né qytetet e médha. Zgjedhja e metodés sé duhur t& pérpunimit
pérfshin llogaritjen e daljeve. Teknologjité q& bazohen né proceset fizike, si sistemet e
trajtimit t€ ujérave t€ zeza né ligatinat artificiale, mund t’u shérbejné vendbanimeve
shumé € vogla, ndérsa teknologjité e pastrimeve biologjike t€ trajtimit sekondar dhe
terciar aplikohen né zona banimi mé t&¢ médha (2.000 <numri i banoréve <10.000 dhe
numri i banoréve> 10.000 pérkatésisht). Né vendbanimet shumé t& vogla &shté e
mundur t& pérdoren sisteme me filtra biologjiké.

Vendbanimet e Bashkis€ kané né thelb popullsi & vogél. Megjithaté, kjo nuk justifikon
mungesén e njé shkalle té trajtimit t& ujérave t& zeza té tyre. Pérveg késaj, pritet qé do té
keté njé rritje, megjithése t& vogél, t& popullsisé, si dhe stimulim t& konsiderueshém té
vizitueshmérisé¢ dhe rritje t& aktiviteteve ekonomike. Nevoja pér trajtimin e ujérave té
zeza &shté mé e theksuar nga fakti se njé pjesé e Bashkisé i takon zonave t& mbrojtura.

Késhtu, prioritet pér zonén ¢ studimit duhet t& jeté mbulimi i qytetit. Zgjedhja e metodés
s& duhur dhe madhésia e njé impianti (€ tillé do t& rezultojé pas studimit t& fizibilitetit
dhe studimit ekonomiko-teknik q& do té marré parasysh skenarét e rritjes sé popullsisé,
konsumin e ujit t€ pijshém, kushtet klimatike, kostot operative dhe té mirémbajtjes.

Shérbime dhe infrastrukturé publike - FURNIZIMI ME UJE

Aksesi ndaj ujit t& pastér &shté shenj€ e miréqenies s& nj& vendi. Késhtu, furnizimi me
ujé pér ¢do ndértesé éshté shqetésim kryesor pér planifikimin e zhvillimit dhe duhet té
jeté i vazhdueshém. N& két& drejtim jané pérshkruar njé séré veprash té nevojshme:

e Ndértimi i rrjeteve grumbulluese t& furnizimit me ujé né vendbanimet qé nuk
disponojné dhe shtrirja e tyre n& zonat € pambuluara.

o Zévendésimi i pjeséve t€ vjetra jo t& pérshtatshme t& rrjeteve ekzistuese me
materiale me specifikime moderne, mé té sigurta pér shéndetin e konsumatoréve.

. - - + . e \'\ 1
o Shpime t€ reja dhe / ose ndihmés atje ku nevojat e kérkesés nuk mbulohen oseq-b?,g‘;‘-’ﬁ
pritet t€ rriten pas pérfundimit té€ studimeve teknike pérkatése. l‘?{
i z
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Ndalimi ose kufizimi i shpimeve t& puseve né pronat private. Gjithashtu mund &
hqyrtohet mundésia e pérdorimit té tyre né pérdorimin e rrjeteve té furnizimit

furnizimit me uj& do t& kontribojé hartimi i njé plani té integruar dhe afatgjaté né
sektorin e furnizimit me ujé (duke pérfshiré analizén dhe vlerésimin e situatés
ekzistuese, objektivat dhe nevojat hirearkike pér investime) dhe njékohé&sisht krijimi i
njé baze dixhitale e t& dhénave pérkatése (shpime, burime, tubacione, stacione pompimi
etj.).

ZHVILLIMI RAJONAL

Njé& parakusht pér arritjen e géllimeve strategjike kombétare &shté krijimi i njé baze pér
njé zhvillim t€ barabarté rajonal. N&é kété drejtim, PPK identifikon 7 pole té nivelit
kombétar:

1. Shkodér-Lezhé

2. Tirané-Durrés

3. Elbasan

4. Fier-Vlore-Berat

5. Kukés-Has- Tropojé

6. Gjirokastér-Sarandé

7. Korcé-Pogradec

si edhe katér zona té zhvillimit specifik:

Malési e Madhe - Tropojé (rajoni i Alpeve), rajon i cili €shté shumé interesant dhe
njé zoné natyrore e bukur dhe &shté ideale pér turizmin malor.

2. Dibér - Klos - Bulqizé, rajon i cili disponon burime t& shumta minerare dhe
ekspertizé né pérpunimin e mineraleve.
3. Kélcyré - Pérmet - Skrapar, rajon me pérvojé né kultivimin, grumbullimin dhe

pérpunimin e biméve aromatike dhe medicinale, pemét frutore,
zhvillimin e blegtoris¢ dhe turizmin mjedisor.

4, Puké - Mirdité - Fush& Arréz.

bujqésing,

Bashkia Devoll &shté pjesé e polit t& zhvillimit rajonal Korg¢é-Pogradec. Pér forcimin e
polit nga PPK sugjerchet pérmirésimi i qasjes n& portat - pole lindore t&€ vendit,
népérmjet forcimit t& lidhjes me portin e Vlorés dhe rajonit Gjirokastér - Sarandg.
Ekzistenca e njé& pasurie me vlera t& médha t& peizazhi natyror dhe mjedisi dhe fginjésia
me pika atrakstoni turistik , male dhe ligennj, e b&jn€ zonén atraktive pér investime
turistike. Duhet té& shqyrtohet mundésia e pérdorimit té gazit natyror qé transportohet me
ané t€ TAP-it, kryesisht pér t€ mbéshtetur industring e pérpunimit. Gjithashtu, projektet
strategjike me réndési rajonale dhe ndérajonale né sektorin e energjisé kérkojné

mbéshtetjen e nismave pér zhvillimin dhe pérdorimin e energjisé diellore dhe eolike, (b}
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rishikimin ¢ TEC-eve & Korgés dhe € Maligit pér prodhimin e energjisé dhe ——Jg
pérdorimin ¢ saj shtépiak dhe industrial. S& fundi, ajo &shté propozuar pér t& adresu _ﬂ'gﬁs

aksin Pogradec-Lin dhe Kolonje-Permet si rrugé t& gjelbérta, dhe promovimin e rrug g
me peizazh t&¢ mrekullueshém Elbasan - Gramsh - Voskopoje -~ Maliq dhe forcimin %7-37

|

rrjetit hekurudhor, si pjesé e modalitetit t& Korridorit t& VIII-t¢ dhe lidhjen e tij me{;s,

rrjetin hekurudhor t€ Magedonisé s€ Veriut.
Tiparet kryesore t& zonés s€ studimit si pjesé e zonés sé zhvillimit né fjalg, jang:

e Kalimi i njé¢ korridori t& réndésishém me strukturat: (a) transporti, rrugor dhe
hekurudhor, qé kané dhe interes pér peizazhin dhe (b) té energjisé pérmes
kalimit (& gazsjellésit t&¢ TAP-it dhe instalimin e infrastrukturve té réndésishme
t€ tij si kompresori dhe kalimi i linjave t€ tensionit t& larté, ekzistuese dhe né
ndértim e sipér.

e Ekzistenca e njé kalimi kufitar p&r né Greqi.

» Fqinjésia e drejtpérdrejt dhe marrédhénia e ngushté me qendrén kryesore t&
Korgés qé e bén até qytet - porté hyrje & vendit.

o Ekzistenca e tokés bujqésore pjellore.

» Ekzistenca e zonave t&¢ médha pyjore dhe zonave t& mbrojtura q¢ lidhen me
rrugét piktoreske.

o Ekzistenca e rezervave minerale (hekur-nikel).

Forcimi dhe diversifikimi i sektorit bujqésor pérbén drejtimin kryesor té zhvillimit t&
territorit.

Poczicioni strategjik né Bashkiné Devoll

Zona e studimit ka nj& larmishméri pérsa i pérket terrenit me kombinimin e fushave,
kodrave dhe maleve, &shté relativisht e pasur me ujéra duke q&né se pé&rshkohet nga
lumi Devoll dhe ligeni i Prespés s&¢ Madhe. Né zoné ka edhe rezerva minerale si dhe
sipérfage pyjore. Gjithashtu ka tradita t& pasura historike, kulturore dhe fetare dhe
monumente t& réndésishme t€ ruajtura.

Vendndodhja strategjike, klima e favorshme, historia e gjaté dhe traditat, mjedisi i
pasur natyror dhe kulturor si dhe produktet rurale lokale, jané avantazhet konkurruese
t& Bashkisé, né té cilat mund t& mbéshteten perspektivat e métejshme t& zhvillimit.

Devolli &shté vendbanim prehistorik me zhvillim t&¢ madh tregtar, i cili pérfshinte
vendbanimet e Trajanit, Ventrokut, Trenit, Shuecitm Bilishtit dhe Zvezdes4. Gjetjet
arkeologjike kan€ treguar se zona ka patur zhvillim 1€ madh kulturor e ekonomik qysh
né lashtési. Pérmendim kétu geramikén e Devollit q&€ nga epoka e bronzit. Nxjerrja e
qymyrgurit, hekur-nikelit dhe bakrit ka qené njé nga veprimtarité industriale t& njohura

* Larti 8. 1., 1999, T¢ njohim Devollin, “Gama Class™, Korgé, {q.36-37
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Bashkia Devoll s&¢ bashku me Bashkité Pogradec, Maliq, Pustec, Korgé dhe Kolonjé
nga piképamja administrative i pérkasin Qarkut Korgé, icili ndodhet né pjesén
juglindore t& Shqipérisé. Qarku i Korgés né té cilin bén pjesé Bashkia Devoll kufizohet
né veriperéndim me Qarkun Elbasan, né verilindje,lindje dhe juglindje me Greqing, né
peréndim me Qarkun Berat, dhe né jugperéndim me Qarkun Gjirokastér. Qendrae
bashkisé &shté qyteti Bilisht.

Bashkia Devoll kufizohet né verilindje dhe né jug me Greqing, n€ veriperéndim me
Bashkiné Pustec, né peréndim me Bashkité Maliq dhe Korgé, né jugperéndim me
Bashkiné Kolonjé.

Bashkia Devoll né pérputhje me Ligjin 115/2014 “Pér ndarjen administrativo-
territoriale té Njésive t€ Qeverisjes Vendore né Republikén e Shqipérisé€” i cili
ripércaktoi kufijté e njésive lokale dhe rajonale, pérbéhet prej pesé njésive
administrative Bilisht, Qendér Bilisht, Hogisht, Progér dhe Miras. N& vazhdim
paraqiten njésité administrative s& bashku me qytetet dhe fshatrat nga t& cilat ato
pérb&hen:
o Bilisht
Qyteti: Bilisht.
e Qendér Bilisht
fshatrat: Bitinck&, Tren, Buzligen, VE&rik, Vishocicé, Kug, Poloské, Kapshticé,
Trestenik, Kurilé.
¢ Hogisht
fshatrat: Hogisht, Grace, Baban, Stropan, E¢menik, Pérparimaj, Grapsh, Cipan,
Borsh, Bradvicg.
e Progér
fshatrat: Progér, Mangurisht, Cangonj, Pilur, Vranisht, Bické, Rakické, Shyec.
s Miras
fshatrat: Miras, Vidohové, Arréz, Ceté, Qytezg, Sinicé, Nikolicg, Menkulas,
Pongaré, Braganj, Koshnicé, Dobranj, Fitore, Zigisht, Gjyrés, Sul.

Pozicioni i Bashkisé Devoll éshté ky¢ pasi aty kalon njé nga dy rrugét kryesore
ndérkombétare qé lidh Shqipériné me Greqiné e cila ka njé fluks t&¢ madh té transportit
té€ njerézve dhe té€ mallrave. N& territorin Shqiptar Bashkia e Devollit ndodhet n& njé
distancé relativisht t& vogél me Bashkité e Korgés dhe Pogradecit té cilat konsiderohen
edhe si destinacione turistike. Kufizohet po ashtu edhe me Bashkiné e Pustecit e cila né

5 Menkshi, E., 2014, Trashégimia Kulturore né Funksion (¢ Zhvillimit Social-Ekonomik t¢é Qarkut Korgé,
PhD.

* Gjergji, A., 1978, Klasifikimi i veshjeve popullore shqiptare, Etnografia Shqiptare 1X, Mihal Duri,
Tirané
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t&¢ ardhmen mund t€ b&het edhe ajo njé zoné e frekuentueshme pér géllime turis r\\l@d VDI
Gjithashtu Bashkia Devoll ndodhet né distanca po relativisht t& vogla nga disa '53&“’& &
Greke me t€ cilat ekziston edhe njé€ lidhje tradicionale. Ky pozicion luan rol po#i
zhvillimin ekonomik dhe kulturor té banoréve t& Bashkisé.

,/

NDRYSHIMET KLIMATIKE

PPK jep drejtimet né lidhje me pérballimin dhe pérshtatien me ndryshimet
klimatike, t& cilat né nivel rajonal pérfshijné, ndérmjet 1€ tjerash:

o Gjaté planifkimit t€ ¢do ndértimi t& ri, apo zgjerimi t& strukturave ekzistuese,
duhet t& kryhet njé analizé€ ndjeshmérie e infrastrukturés sé parashikuar né
kushtet ekstreme t& motit. N& bazé t€ rezultateve (€ saj, duhet t& pérgatitet njé
plan masash pér t€ pakésuar né ményré t€ pérhershme pasojat e kétyre
dukurive.

o Zbatimi i masave pér t€ ulur ndjeshméringé e infrastrukturés ndaj kushteve
ekstreme t€ motit duhet t€ jeté njé detyré gendrore e menaxhimit t& ¢do lloj
infrastrukture. Qéllimi i zbatimit t& kétyre masave duhet t& bazohet sidomos né
zvogélimin e démit t& shkaktuar pér pérdoruesit e infrastrukturés sé ndjeshme
ndaj motit, nése ata nuk mund ta pérdorin atg.

e Rehabilitimi, zgjerimi si dhe krijimi i infrastrukturave pér furnizimin me ujé
dukepérfshiré skenarét e ndryshimeve klimatike né kété sektor. Menaxhimi i
kérkesés pér ujé pérmes ripérdorimit, sigurimit t& rezervave ujore t€ reja, ujit té
shiut, shkripgzimit etj.

e Pérmirésimi i efgencés sé vjit, infrastrukturés ujitése, varieteteve té biméve,
sistemit t& kullimit, pleh&rimit si dhe ruajtja e lagéshtisé sé tokés jané disa masa
qé duhet t& ndérmerren né€ sektorin e bujqésisé, nisur nga ndryshimet e pritshme
1€ klimés (temperaturave).

IMPLEMENTIMI DHE MONITORIMI 1 PPK

PPK pérfshin propozime pér aplikimin (né tre faza) dhe monitorimin e planit.

Ndér projektet strategjike t& propozuara pérfshihen:

o Projekte pér trajtimin e ndryshimeve klimatike (p.sh. pyllézimi, p&rmir&simi i
mmjeteve € ujitjes).

» Rigjallérimin e zonave t& vjetra industriale.

* Pajisje t€ zonave me prioritet nxjerrjen dhe p&€rpunimin e mineraleve.

o Shtim t& zonave t€ mbrojtura té mjedisit natyror.

o Krijimi i njé rrjeti kombétar t& rrugéve pér bigikleta.

o Rritje t& efikasitetit t& sistemit t& furnizimit me ujé dhe rrjeteve té kanalizimeve dhe .‘G e <
A
krijim/pérmirésim t& impianteve pér trajtimin e ujérave t€ zeza, krijim té vendevec., 9'?
t& pérshtatshme pér hedhjen e mbeturinave.
o Hartimi i planeve t¢ menaxhimit pér zonat me njé trash&gimi t& shquar hlStOl‘lk:E
dhe kulwrore. € fane
E' va b
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/@2’. e Ngritja e kapaciteteve t& pushtetit vendor pér planifikimin, zhvillimin, monitorimin
(532° %y, dhe geverisjen e miré (€ territorit lokal.

%}
el

atimi i politikave/strategjive pér ¢do sistem territorial do t& promovojé arritjen e

6\6 jektivave strategjike dhe do t€ promovojé planin kombétar pér njé Shqipéri té
integruar né hapésirén evropiane, qendér té Ballkanit, me njé mjedis térheqés dhe
konkurrues urban, natyror dhe kulturor dhe zhvillim & balancuar territorial.

Kenkurrueshmiiria ekonomike dhe Kohezioni sacial dhe cilésia e jetés
pérshicishméria
- Barazia sociale
- Punésimi - Miréqenia
- Diversifikimi - Akses| ndaj shérbimeve
- Leht8sla e té& barit blznes - 5hkalla e mundasive p8r zgjedhjen e
- Shkalla e inovacionit shkollave apo punés
- Bashképunimi ekonomik - Zonat egjelbra
- Pérshtatja nda] ndryshimeve dhe faktoréve - letesé e shéndetshme
18 jashtém
Zhvillimi 1 infegruar hepiésiner Menaxhimi i burimeve notyrore
- Zhvillimi 1 balancuar rajonal - Mbrojtja e pelzazhit natyror
- Lidhja e vendbanimeve me infrastrukturd - Mitigimi dhe adaptimi ndaj ndryshimeve
~ Kompaktésia e qyteteve klimatike
- Policentrizmi - Biodiversitetl, cilésiz e ujit dhe e lokés

~Mbulim| me shérbime pér nevojat e
vendbanimeve lokale

Figura 3. 4.1 1. Indikatorét e propozuar pér monitorimin e zhvillimit (¢ territorit (burimi: PPK).

3.4.2. Strategji dhe direktiva té planifikimit sektorial

Kuadri ligjor, i cili ndikon indirekt né planifikimin territorial kombétar éshté:

e Kuadri ligjor pér zhvillimin dhe integrimin.

e Kuadri ligjor i bujqésisé dhe zhvillimit rural.

e Kuadri ligjor mjedisor.

e Kuadri ligjor pér turizmin.

e Kuadri ligjor pér trashégiming kulturore.

e Kuadri ligjor pér mbrojtjen sociale.

¢ Kuadri ligjor pér energjiné.

e Kuadri ligjor pér transportin.

e Kuadri ligjor pér furnizimin me ujé, kanalizime dhe mbetje.
e Legjislacion tjetér (miniera, teknologji, etj).
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Strategjia e dyté Kombétare pér Zhvillimin’ (Strategjia Kombétare pér Zhvillimin
dhe Integrimin 2014 - 2020) paraget vizionin kombétar pér zhvillimin ekonomik dh
social t€ vendit pér periudhén 2014- 2020 dhe pérbén nj& nga komponentét kyg t
Sistemit t& Integruar té Planifikimit né Shqipéri (SIP)® Bazuar né vizionin e
pérmirésimit t& nivelit t& jetesés n& nj& shoqéri ligjore dhe kohezioni, dhe n& integrimin
né Bashkimin Evropian, pércaktohen synimet pér secilen fushé politike. Paraqiten
prgoramet sektoriale né ményré (€ detajuar pér arritjen e objektivave. N& pérputhje me
vizionin evropian pércaktohen pérparésite kryesor kombgtare né fushén e energjisg, t&
infrastrukturés sé transportit, infrastruktura t& tjera teknike (ujé, kanalizime etj), t&
zhvillimit rajonal, t& fushés s& bujgésisé, t& turizmit, t& mjedisit dhe & planifikimit
territorial,

Né nivel zhvillimi rajonal, problemet ekzistuese jané rezultat kryesisht i migracionit t&
brendshém né masg, Lidhen me fenomene si mbipopullimi, p&rdorimi i paqéndrueshém
i burimeve dhe pabarazi rajonale (midis komunave, zonave rurale- urbane, zonave
bregdetare dhe malore).

Me géllim zhvillimin e qéndrueshém dhe té ballancuar dallohen:

e Forcimi i aftésive konkuruese t& rajoneve.
e Forcimi i kohezionit rajonal (reduktimi i pabarazive).
e Menaxhimi efikas dhe real i zhvillimit rajonal.

Né kuadér t€ adoptimit té standarteve evropiane, territori i vendit u nda né tre rajone
statistikore bazuar né€ klasifikimin evropian NUTS 11, né rajonin e Durrésit dhe zonat
veriore, Tirané dhe Elbasan, dhe zonat jugore.,

Prioritetet strategjike né fush&n e prodhimit bujqé&sor lidhen me modernizimin e sektorit
agro-ushgimor dhe me zbatimin e metodave eckologjike, miqésore né& prodhim.
Gjithashtu, lidhen mé menaxhimin e géndrueshém t& burimeve dhe me zhvillimin e
balancuar territorial t& zonave rurale. Objektivat specifikohen dhe politikat pérkatése
propozohen né kuadér t& Strategjis¢ Kombétare Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural,
2014-2020.

Sektori i turizmit, vitet e fundit ka rritur kontributin e tij né ekonominé e vendit, kjo
€shté rezultat i pérmirésimit t& infrastrukturés dhe shérbimeve. Objektivat strategjike
lidhen me reklamimin e vendit né nivel ndérkombétar, si njé destinacion turistik dhe ng
shuméllojshmériné e produktit turistik. Gjithashtu, lidhen me zgjatjen e sezonit turistik,
shfrytézimin turistik t€ pasurive natyrore dhe kulturore né zonat rurale dhe né gjithé
territorin e vendit, si dhe né pérmirésimin e shérbimeve turistike.

Mbrojtja € mjedisit shtrihet né& disa fusha, té tilla si, cilésia e ajrit, ndryshimet klimatike,
ndotja industriale, menaxhimi i burimeve ujore, regjistrimi i zonave t&¢ mbrojtura etj.
Objektiva stategjike kombétare jané zhbllokimi i zonave urbane nga ndotja atmosferikti_;’;‘

"Strategjia ¢ paré Kombétare mbulonte periudhén 2007- 2013 &- “

¥ Me miratimin ¢ VKM-sé nr. 692, daté 11.10.2011 u krijua Sistemi i integruar i Planifikimit Shgiptar, e, 4o
sistem kombétar vendimmarrés ptr pércaktimin ¢ orientiemeve strategjike té zhvillimit dhe zhvendosjen e~ -
burimeve.
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<& dhe akustike, reduktimi i gazrave dhe pérshtatia ndaj ndryshimeve klimatike.
{ Gjithashtu, objektiva t€ tjera jané rritja e numrit t€ zonave t&€ mbrojtura dhe menaxhimi i

& vazhdim (& orientimeve sektoriale, v hartuan strategji t€ ndryshme t& cilat
specifikojné objektivat e tyre, parashikojné njé séré masash dhe politikash dhe krijojné
bazén pér pajtueshméring e kuadrit ligjor kombétar me legjislacionin evropian.

Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujqésor 2014 — 2020, &shté
vazhdimi i strategjisé s& kaluar (Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural, 2007 -
2013), u miratua nga Késhilli i Ministrave me Vendimin nr. 709, daté 29.10.2014.
Pérbén kuadrin strategjik kombétar pér zhvillimin rural, né€ pérputhje me udhézimet
evropiane.

Pércakton poltikat, me qéllim g€ t€ béjé sa mé konkurrues sektorin agro-ushqimor
pérballg sfidave t& tregut evropian. Ndérhyn né& tre fusha, n& politikat e zhvillimit
bujgésor, skemat mbéshtetése pér mbéshtetjen e fermeréve dhe infrastrukturés dhe né
zbatimin e normave europiane.

Prioritetet kryesore té politikave té ndérmara pér zhvillimin rural pér périudh&n 2014-
2020 jané:

»  Pérmir&simi i prodhimeve bujqésore, me qéllim pé€rshtatjen me standartet evropiane
duke ju pérgjigjur kérkesave t& tregut ndérkombétar.

* Adoptimin e nj& modeli pér prodhimet bujqésore i cili do té sigurojé mbrojtjen dhe
menaxhimin racional t& burimeve natyrore.

+ Zhvillim territorial dhe ekonomik i balancuar i zonave rurale, duke synuar kryesisht
diversifikimin e aktivitetit ekonomik, krijimin e vendeve t€ punés dhe pérmirésimin
e nivelit té jetesés.

+ Ndarja e njohurive, informacionit dhe inovacionit né fushén e bujqésisé dhe pyjore
midis zonave rurale.

» Strategjia kombétare &sht& baza pér harmonizimin e kuadrit ligjor kombétar né
sektorin bujgésor me ata legjislacionin evropian.

Ligji nr. 9817, daté 22.10.2007 “Pér Bujgésiné dhe Zhvillimin Rural” pércakton
objektivat e politikave kombétare bujqésore dhe pércakton kuadrin ligjor, institucionet
publike pérgjegjése dhe format e organizimit € aktiviteteve bujgésore dhe blegtorale.

Né kuadér & programit t& asistencés se para-anétarésimit (IPA [1)," u themelua
Programi pér Zhvillimin Rural bazuar né instrumentat e asistencés s& para-
anétarésimit 1€ Republikés sé Shqipérisé 2014 - 2020. Ky program promovon
investimiet né sektorin argo-ushqimor dhe né shérbimet/strukturat mbéshtetése pér té
forcuar konkurrencén. Objektivat e programit, nga njéra ané jané né pérputhje me
drejtimet pérkatése t& ISARD 2014-2020, nga ana tjetér pérputhen me objektivin

® U krijua me Rregulloren ¢ Parlamentit Evropian dhe Késhillit nr. 23172014
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kryesor t& vendosur nga Dokumenti Strategjik Kombétar 2014- 2020 pér zhvnlllmm 5 e"*
rural. Synimi &sht& zhvillimi i q&ndrueshé&m, inovativ dhe konkurues i sektorit arg
ushgimor. Ky program ndihmon n& pérmbushjen e objektivave népérmjet:

» Nxitjes s& investimeve né sektorin agro-ushqimor me synim pérmirésimin e aftésiv
konkurruese dhe né mbrojtjen e mjedisit.

» Pérkrahjes sé investimeve né zonat rurale me synim shuméllojshmériné e ekonomisé
bujqésore, pérmirésimin e mundésive pér punésim dhe kohezionin social.

Me identifikimin e réndésis€¢ sé sektorit té turizimit né ekonomi dhe punésim,
Strategjia Kombétare e Turizmit 2014-2020, p&rcakton udhézimet, politikat dhe
mjetet pér njé zhvillim turistik t€¢ géndrueshém dhe konkurrues. Bazuar né vlerésimin e
thelle té situatés aktuale (produktet dhe shérbimet e turizmit, kuadrin ligjor etj), por
edhe né strategjité e méparshme,'' u pércaktuan objektivat kryesore dhe parimet,
objektivat financiare dhe strukturore (tregje, produkte, destinacione industriale). Pér
realizimin e objektivave &shté propozuar njé platformé me 14 drejtime strategjike, té
grupuara né pesé sektorg, dhe né mé shumé se 100 masa. Né kuadér té masave zbatuese,
jang pércaktuar treguesit si kriter minimalgé duhet té realizohet brenda 2020, ndérsa
pércaktohet dhe sistemi i monitorimit/menaxhimit. Té gjitha propozimet jané hartuar me
bazé vizionin e vitit 2020, i cili éshté pér ta béré vendin destinacion terheqés,
konkurrues né€ nivel evropian dhe destinacion lehtésisht t& aksesueshém. Shtyllat
kryesore jané:

* Rritja e kontributitté¢ turizmit né t& ardhurat kombétare (krijimi i vendeve 1€ punés,
rritja e t& ardhurave, forcimin e sipérmarrjes), menjé& shpérndarje t& balancuar &
dobive ekonomike né té gjith vendin.

*  Qéndrueshméria e zhvillimit t& turizmit, membrojtjen dhe menaxhimin racional t&
burimeve dhe respektin daj mjedisit dhe komuniteteve lokale.

Ligji nr. 93, dat€¢ 27.07.2015, “Pér Turizmin” rregullon marrédhéniet, t€ drejtat dhe
detyrimet e subjekteve publike dhe private, personave fizik apo juridik qé pérfshihen né
aktivitete turistike. Pércakton parimet, standartet dhe rregullat q& mbulojné t& gjithé
spektrin e turizmit. Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i burimeve natyrore jané
ndér prioritetet kyg t€ Strategjis€, né kuadér t& harmonizimit me objektivat evropiane.
NE politikén kombétare mjedisore &shté pérfshiré edhe legjislacionin pérkatés.

Pas nénshkrimit t&¢ Konventés pér Diversitetin Biologjik, né Janar t€ vitit 1994 dhe né
pérmbushje t¢& detyrimeve pérkatése, u hartua né€ vitin 1999 Strategjia e paré e
Biodiversitetit dhe Plani i saj i Veprimit'?. Q& atéher&, vendi ka shénuar progress té
madh né zhvillimin e kuadrit institucional dhe ligjor pér mbrojtien e biodiversitetit.
Politikat dhe legjislacioni mjedisor u forcuan edhe mé& shumé pas nénshkrimit t&

' Dokumenti Strategjik Kombétar 2014- 2020 pércakton prioritetet ¢ mbéshtetjes financiare 1€ vendit nga....
BE, pér periudhén 2014- 2020 né rrugén drejt andtarésimit. U pérgatit né kuadér 1¢ Programit IPA 11, i Cﬂl*-‘_
Lshl(. mijeti i pérkrahjes financiare dhe teknike pér reformat né vendet aspiruese. i ¥,
"' Strategjia Sektoriale e Turizmit 2007- 2013, u miratua me VKM nr. 884, dat€ 11.6.2008 “ Pér q
mlr:mmm ¢ Strategjis¢ Scktoriale t& Turizmit™ AR
* U bazua nié programet ekzistuese, té tilla si Plani I Veprimit Kombétar pér Mjedisin (Komisioni er\’{ LR
Mbrojtjen ¢ Mjedisit, 1993) apo Strategjia Mjedisore ¢ Shqipirisé (Banka Botérore, 1993) etj. ¥
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W Kombétare pér Zhvillimi dhe Integrim.

KUADRILIGIOR B

iratua Strategjia Nd&rsektoriale e Mjedisit 2007 — 2013 ose ndryshe Sektori i Mjedisit
b Strategjia Ndérsektoriale (SMSN) 2007, e cila ishte pjesé e pandashmé e Strategjisé

viti

ligji

Akti rregutlator |

1993

Ligji nr. 7693, daté 06.04.1993
"Pér urbanistikén”

1998

Ligji nr. 8405, daté 17.09.1998
"Pér urbanistikén"

2006

Ligji nr. 9482, daté 03.04.2006
“Pér legalizimin,urbanizimin dhe
integrimin e ndértimeve pa leje”

2007

Ligji nr. 9780, daté 16.07.2007
"Pé&r inspektimin e ndértimit"
Ligji nr. 9743, dat& 28.05.2007
“Pér disa shtesa dhe ndryshime né
ligjin nr. 8405, daté 17.09.1998
"Pér urbanistikén"”

Ligji nr. 9843 daté 17.12.2007
“Pér disa ndryshime né ligjin nr.
8405, daté 17.09.1998 "Pér
urbanistikén"”

2009

Ligji or. 10119, daté 23.04.2009
"Pér Planifikimin e Territorit"
Ligji nr. 10078 “Pér disa shtesa
dhe ndryshime né ligjin nr. 8405,
daté 17.09.1998 "Pér urbanistikén
dhe ndryshimet e mévonshme"”
Ligji nr. 10097 daté 19.03.2009
“Pér disa shtesa né ligjin nr. 8405,
daté 17.09.1998 "Pér
urbanistikén"”

VKM nr. 1190, daté 13.11.2009 "Pér
ményrén e organizimit dhe t€ funksionimit
t€ Agjencisé Kombétare té Planifikimit t&
Territorit"

2010

Ligji nr. 10258, daté 25.03.2010
“Pér disa shtesa dhe ndryshime né
ligjin nr. 10119, daté 23.04.2009
"Pér planifikimin e territorit™”

Ligji nr. 10360, daté 16.2.2010
“Pér disa ndryshime né ligjin nr.
10119, daté 23.04.2009 "Pér
planifikimin e territorit"”

VKM nr. 459, daté 16.6.2010 "Pér
miratimin e standarteve & pérbashkéta
gjeodezike dhe GIS"

*VKM nr. 460, daté 16.6.2010 "Pér
organizimin dhe funksionimin e regjistrit 1é
planifikimit 1é territorit”

VKM nr. 480, daté 22.06.2011 "Pér
miratimin e rregullores model t&
planifikimit"

*VKM nr. 481, daté 22.06.2011 "Pér
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miratimin e rregullores uniforme té
instrumenteve té planifikimit"

*VKM nr. 502, deté 13.07.2011 "Pér
miratimin e rregullores uniforme té
kontrollit 1é zhvillimit 1€ territorit”

2013

Ligji nr. 22, daté 14.02,2013 “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né
ligjin nr. 10119, daté 23.04.2009
"Pér planifikimin e territorit"™”

Ligji nr. 110, daté 01.04.2013
“Pér disa shtesa dhe ndryshime né
ligjin nr. 10119, daté 23.04.2009
"Pér planifikimin e territorit"”

2014

Ligji nr. 107, daté 31.07.2014
"Pér Planifikimin dhe Zhvillimin
e Territorit".

Ligj nr. 115/2014 “Pér ndarjen
administrativo territoriale t&
njésive t& geverisjes vendore né
Republikén e Shqipérisé.

Ligji nr.183, daté 24.12.2014 “Pér
disa shtesa dhe ndryshime n#
ligjin nr. 9780, daté 16.07.2007"

2015

Ligji nr.73, daté 02.07.2015 “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né
ligjin nr. 107, daté 31.07.2014
"Pér Planifikimin dhe Zhvillimin
e Territorit"”

VKM nr. 408, daté 13.05.2015 "Pér
miratimin e rregullores s¢ zhvillimit t&
territorit"

VKM nr. 671, daté 29.07.2015 "Pér
miratimin e rregullores sé€ planifikimit t&
territorit™

VKM nr. 672, daté 29.07.2015 “Pér nj&
ndryshimin né VKM nr. 408, daté
13.5.2015”

Vendim nr. 1096 daté 28.12.2015 “Pér
miratimin e rregullave, kushteve e
procedurave pér pérdorimin dhe
menaxhimin e hapésirés publike”

VKM nr.894, daté 04.11.2015 “Pér
unifikimin e progedurave té kontrollit t&
territorit nga Inspektorati Kombétar i
Mbrojtjes s¢ Territorit dhe ai [ Njésive
Vendore”

VKM nr.,280, daté 01.04.2015 i ndryshua#ﬂ,
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me VKM nr.756 daté 26.10.2016) “Pér
pércaktimin e kritereve,progedurave e
dokumentacionit t& zbatueshém pér t&
kualifikuar ndértimet pa leje,shtesat
anésore dhe/ose né lartési,né ndértime me
leje”

2016

Vendim nr. 271, daté 06.04.2016 Pér
ndryshime dhe shtesa ne VKM nr.408, daté
13.05.2013 “Per miratimin e rregullores se
zhvillimit te territorit te ndryshuar”

VKM nr. 342, dat& 4.5.2016 “Pér
miratimin e kufijve territoriale dhe
hidrografike t& baseneve ujore”

VKM nr. 881, daté 14.12.2016 “Pér
miratimin ¢ Planit t& Pérgjithshém
Kombétar té Territorit”

VKM nr. 348, daté 11.05.2016 “Pér
miratimin e Strategjisé Kombétare pér
zhvillim dhe integrim 2015-2020"

VKM nr.634 daté 07.09.2016 Pér disa
ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.589,
daté 10.09.2014 “Pér p&rcaktimin e
progedurave t& evidentimit faktit n& terren
t& ndértimeve pa leje/shtesave né ndértime
me leje,té organeve dhe dokumentacionit
pér propozimin dhe miratimin e zonave
informale”

2017 | Ligj nr. 28, daté 23.3.2017 “Pér

disa ndryshime dhe shtesa ng
Ligjin nr. 107/2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimine
territorit”,té ndryshuar™”

VKM nr. 231, daté 21.3.2017 pér disa
ndryshime dhe shtesa né VKM nr. 408,
daté 13.5.2015 “Pér miratimin e
rregullores s€ zhvillimit t& territorit”, t&
ndryshuar

VKM nr. 353, daté 19.4.2017 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né VKM nr.408, daté
13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores s&
zhvillimit t& territorit”, té ndryshuar

viti Ligji / VKM
2001

Ligji nr. 8752, daté 26.3.2001 "P&r krijimin dhe funksionimin e

strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés "

2004

Ligji nr. 9244, daté 17.6.2004 "Pér Mbrojtjen e Tokés Bujqésore" i

pérditésuar me Ligjin nr. 69, daté 14.02.2013

2005

.

o &, 3 TR
"g_ﬁ N 3row

Ligji nr. 9426, daté 6.10.2005 "Pér mbaréshtimin e blegtorisé"




2007

2010

2012

2013

2014

2015

2016

Ligji nr. 9817, daté& 22.10.2007 "Pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural”
Ligji nr. 10257, daté 25.3.2010 Pér disa shtesa dhe ndryshime ng ng]m

nr. 8752 "Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimi \{ 4’;4

dhe mbrojtjen e tokés"

VKM nr. 410, daté 27.6.2012 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té
procedurave té ndryshimit t& kategorive t& resurseve t& tokés”

Ligji nr. 69, daté 14.2.2013 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr.
9244 "Pér Mbrojtjen ¢ Tokés Bujgésore"

Ligji nr. 130, daté 2.10.2014 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin
nr. 8752/2001 "Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér
administrimin dhe mbrojtjen e tokés "

Ligji nr. 131, daté 2.10.2014 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin
nr. 9244, daté 2004 "Pér Mbrojtjen e Tokés Bujgésore”

VKM nr. 282, daté 1.4.2015 “Pér rishpérndarjen e numrit t& punonjésve
né njésité e qeverisjes qendrore”, pér vitin 2015.

VKM nr. 342, daté 04.05.2016 “Pér miratimin e kufijve territoriale e
hidrologjike t& baseneve ujore né RSH dhe gendrén e pérbérjen e
Késhillit t& secilit prej tyre”

MJIEDISI NATYROR

viti

Ligji/VKM

2002

* Ligji nr. 8906, daté 6.6.2002 "Pér Zonat e Mbrojtura"

Ligji nr. 8897, daté 16.5.2002 "Pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja", i
ndryshuar me ligjin nr. 10266, dat& 15.4.2010

2003

Ligji nr. 9010, daté 13.2.2003 "Pér Administrimin Mjedisor t& Mbetjeve
té Ngurta”, i ndryshuar me ligjin nr. 10137, daté 11.5.2009.

Vendim nr.795, dat€ 26.11.2003 “Pér ngritjen, pérbérjen dhe ményrén e
funksionimit t& komisionit t& pérhersh&m té& vlerésimit té€ objekteve t&
trashégimisé kulturore, né pronési private, t& luajishme dhe pér kriteret
shkencore e procedurat e vierésimit t&€ kétyre objekteve”

2005

VKM nr. 6§76, daté 20.12.2005 "Pér deklarimin e Monumenteve
Kulturore Shgiptare si Zona t& Mbrojtura”

Ligji Nr. 9385, dat& 4.5.2005 pér pyjet dhe shérbimin pyjor

2006

Ligji nr. 9587, daté 20.7.2006 "Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit"

2007

Ligji nr. 9700, daté& 26.3.2007 "Pér Mbrojtjen e Mjedisit nga Ndikimi
Ndérkufikar”

Ligj nr.9693, daté 19.3.2007 “Pér fondin kullosor”

2008

Ligji nr. 9868, daté 4.2.2008 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Ligjin
nr. 8906 "Pér Zonat e Mbrojtura"”

VKM nr.1353, daté 10.10. 2008 “Pér rregullat pér paragitjen e kérkesés,
mbajtjen dhe plotésimin e dokumentacionit teknik, kriteret dhe




progedurat e zvogélimit té sipérfages dhe t& véllimit t& fondit pyjor™

Vendimi Nr.1354,dat¢ 10.10.2008 “Per rregullat dhe progedurat qé
ndigen per heqjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit te fondit
kullosor™

2011

Ligji nr. 10431, daté 9.6.2011 “Pér Mbrojtjen € Mjedisit™
Ligji nr. 10440, daté 7.7.2011 “Pér Vlierésimin e Ndikimit né Mjedis”
Ligji nr. 10448, daté 17.7.2011 “Pér Lejet e Mjedisit”

Ligji nr. 10436, daté 22.9.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar té
Mbetjeve”

2012

Ligji nr. 111, daté 31.7.2012 “Pér Menaxhimin e Integruar t&€ Burimeve
Ujore™

2013

Ligji nr. 91, daté 28.2.2013 “Pér Vler&simin Strategjik Mjedisor”

2016

VKM 372, daté 18.05.2016 “Pér miratimin e rregullave te komunikimit,
konsultimit dypalesh, dhe vendimmarres per lejen e mjedisit te tipit A,
pér funksionimin e instalimit t& vendosur né territorin e RSH"

2017

Ligj nr. 81, daté& 4.5.2017 “Pér zonat ¢ mbrojtura”

2018

VENDIM Nr. 660, daté 31.10.2018 Pér miratimin e kérkesave pér
menaxhimin e mbetjeve t& metaleve

2018

VENDIM Nr. 633, daté 26.10.2018 Pér masat kundér ndotjes sé& ajrit
nga shkarkimet e mjetevemotorike dhe reduktimin e shkarkimeve né
ajér t& ndotésveté gazté dhe té léndés sé ngurté pezull nga motorét me
ndezje pozitive dhe ata me ndezje me kompresion qé djegin gaz natyror
apo t€ léngshém pér pérdorim né automjete

2018

VENDIM Nr.232,daté 26.4.2018 Pér disa ndryshime dhe shtesa né
vendimin nr. 177, dat€ 6.3.2012, & késhillit t¢ ministrave,“pér
ambalazhet dhe mbetjete tyre”

2018

URDHER Nr. 67, dat& 11.3.2018 Pér miratimin e “planit t& veprimit pér
veprimtarit€ minerare me karrieré (guroret)”

viti

Ligji/vkm

2003

Ligji nr. 9048, daté& 7-4-2003 “Pér Trashégiminé Kulturore™ i ndyrshuar
me Ligjin nr. 9592/2006, Ligjin nr. 9882/2008, Ligjin nr. 77/2003

VKM nr.795, daté 26.11.2003 “Pér ngritjen, pérbérjen dhe ményrén e
funksionimit t& Komisionit t& Pérhershém té Vlerésimit t& Objekteve té
Trashégimisé Kulturore, né pronési private, té luajtshme dhe pér
kriteret shkencore e procedurat e vlerésimit té kétyre objekteve”

2015

Vendim i KKT nr. I, daté& 09.09.2015“Pér pércaktimin dhe shpalljen si
zona € réndésisé kombétare né planifikim, t& 64 zonave t€ mbrojtura té
monumenteve té& kulturés, t& shpallura me urdhér t& ministrit t&

kulturés, pas miratimit n& Késhillin Kombétar té Restaurimeve pér
periudhé&n 2014-2015”

2015

Vendim nr.553 , date 18.06.2015 “Per shpalljen e Ansamblit-Muze te
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gytetit te Bilishtit dhe miratimin e rregullores per administrimin e tij

2018

Ligji nr.27/2018 , daté 17.05.2018 *Pér Trashégiminé Kulturore dhe
Muzetg

TURIZMI

viti

| Ligji/vkm

2007

Ligji nr. 9734, daté 14.5.2007 “Pér Turizmin”, i ndryshuar me ligjin nr.
9930/2008, ligjin nr.76/2013

2015

Ligji nr.93, daté 27.7.2015 “Pér Turizmin”

VKM Nr. 961, datg 02.12.2015 “Pér krijimin,organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé Kombétare pér Zhvillimin Rajonal, té
Agjencive t&€ Zhvillimit Rajonal dhe Agjencisé sé Zhvillimit Ekonomik
Rajonal”

2017

LIGJ Nr. 114/2017 Pér disa shtesa né ligjin nr. 93/2015 “pér turizmin™

Ndértimi

Viti

Ligji/vkm

1998

Ligji nr.8402, daté 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e
punimeve t& ndértimitpér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té
ndértimit”, i ndryshuar me: Ligjin nr. 9200, dat& 26.02.2004; Ligjin
nr.9794, dat€ 23.07.2007; Ligjin nr.9826, daté 11.11.2007; Ligjin
nr.10324, daté 23.09.2010; Ligjin nr.11/2012, daté 09.02.2012; Ligjin
nr.20/2013, daté 14.02.2013.

2006

Li g j nr. 9482, dat€ 3.4.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe
integrimin e ndértimeve pa leje”, i azhurnuar me: Ligjin Nr.9786, daté
19.07.2007; Ligjin nr. 9895, daté 09.06.2008; Vendimi I Gjykatés
Kushtetuese nr.3, daté 02.02.2009; Ligjin Nr. 10099, dat& 19.03.2009,
Ligjin nr. 10169, daté 22.10.2009; Ligjin nr. 10 219, daté 4.2.2010;
Ligjin nr. 50/2014 “Pér disa ndryshime dhe shtesa ne Ligjin nr.9482,
date 03.04.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e
ndértimeve pa leje”

2007

Ligj Nr. 9780, daté 16.7.2007 “Pér inspektimin e ndértimit pér
inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndértimet e kundérligjshme”

2015

VKM nr. 280, daté 1.4.2015 *“Pér pércaktimin e kritereve, procedurave
¢ dokumentacionit té zbatueshém pér t& kualifikuar ndértimet pa leje,

shtesat anésore dhe/ose né lartési, né ndértime me leje”, i ndryshuar me
VKM nr. 756, daté 26.10.2016

2016

VKM 428, dat€ 08.06.2016 “Pér krijimin e bazés se t& dhénave
shtetérore pér harten dixhitale t& venddepozitimeve t& mbetjeve t&
ngurta”

VKM nr. 634, daté 07.09.2016 “Pér miratimin e rregullave té
komunikimit, konsultimit dypalésh dhe vendimarrés pér lejet e mjedisit
te tipit A,pér funksionimin e instalimit t¢ vendosur né territorin e
Republikés sé Shqipérisé dhe qé ka mundési reale té krijojé efekte
negative t€ konsiderueshme né mjedisin e njé shteti tjetér ose
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menjéheré pasi kérkohet nga ky shtet”

2016 LIGJ Nr. 73/2016 Pér njé ndryshim dhe shtesé né ligjin nr. 9232, daté
13.5.2004, “pér programet sociale t& strehimit”, t& ndryshuar

2018 VKM nr. 430, daté 11.7.2018, “Pér krijimin e bazés S¢ 1€ dhénave
shtetérore pér sistemin elektronik t& lejeve (sistemi e-Leje)”

2018 Urdhér Nr. 926. daté 28.12.2018, “Pér ndérmarrjen e nismés dhe
ngritjen e grupit t& punés pér hartimin ¢ planit kombétar sektorial pér
menaxhimin e mbetjeve t& ngurta”

Pushteti Vendor

viti Ligjiy' VKM

2015 Ligj nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”
VKM nr.283, daté 01.04.2015 “Pér rishpérndarjen e numrit t&
punonjésve né njésité e geverisjes qendrore pér vitin 20157

VKM nor. 961, dat€ 2.12.2015 “Pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e agjencisé kombétare pér zhvillimin rajonal,t€ agjencive
t& zhvillimit rajonal dhe agjencisé s& zhvillimit ekonomik rajonal™.

2018 VENDIM Nr. 450, DATE 26.7.2018 “Pé& r bashké rendimin dhe
koordinimin e procesit t& integrimit evropian,ndé rmjet geverisjes
qendrore dhe njé sive t& veté qeverisjes vendore™ ;

Transporti

viti Ligji/VKM

2000 VKM nr. 153, daté 7.4.2000 “Pér miratimin e rregullores pér zbatimin e
Kodit Rrugor t& Shqipéris€”

2004 Ligj Nr.9317, daté 18.11.2004 “Kodi Hekurudhor i Republikés s&
Shqipérisé”

2012 Ligj nr.8378, daté 22.7.1998 ““Kodi Rrugor i Republikés s&
Shqipérisé”, i ndryshuar me ligjin nr.9808, dat& 24.9.2007 dhe ligjin
nr.10488, daté 5.12.2011

2016 Ligj nr. 142, daté 22.12.2016 “Kodi Hekurudhor i Republikés sé
Shqipéris€”

Energjia

viti Ligjt/VKM

2015 Ligj Nr.124/2015 “P& r Eficencé n e Energjis¢ ”

2016 Ligj Nr.116/2016 “Pé r Performancé n e Energjisé sé¢ Ndé rtimeve”

VKM Nr. 27, daté 20.1.2016 “P&r miratimin e Planit Kombétar t&

UL Veprimit pér Burimet e Energjisé sé Rinovueshme, 2015-2020*

Ligj Nr.7/2017 “P& r nxitjen e pé& rdorimit t& energjisé nga burimet e

2017 rinovueshme™

2018 Ligj nr. 7/2018 Pé r disa ndryshime dhe shtesa n& ligjin nr.43/2015,
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“pé r sektorin e energjisé elektrike” é P

* gshté shfuqizuar. Tabela 3.4.2.1: Planifikimi urban,territorial dhe sektorial: Ku{rﬂ’n ( =
ligior bazé.

N&é Janar t& vitit 2016 u miratua Strategjia Kombétare ¢ Biodiversitetit dhe Pla;i‘; @\%&'
saj i Veprimit, e cila pérbén mekanizmin kryesor t& zbatimit t& Konventés s
Diversitetit Biologjik (KDB). Pércakon hapat dhe veprimet q& duhet t& ndérmarré€ vendi

pér t& realizuar objektivat e KDB pér mbajtur dhe pérdorur né ményré t€ géndrueshme
biodiversitetin. Né kuadér t& késaj Strategji€, pércaktohen objektiva/prioritete &
pérgjithshme dhe géllimet pérkatése:

+ Futja e konceptit dhe e nevojés pér mbrojtje té biodiversitetit né politikat sektoriale
pérkatése.

« Reduktimin/ ujlen e faktoréve q& cénojné biodiversitetin.

« Monitorimin e veprimeve qé degradojné biodiversitetin dhe ndikimet pérkatése.

»  Promovimin e ruajtjes sé biodiversitetit dhe pérdorimit t&¢ qéndrueshém té
ckosistemeve.

+ Sensibilizimin e opinionit publik, arsimim dhe informim.

»  Sigurimi i njé qasje pér ndarjen e drejté dhe té barabarté t& pérfitimeve q& vijné nga
pérdorimi i burimeve gjeneruese.

« Rritje dhe pérhapje e njohurive shkencore lidhur me biodiversitetin.

Pér arritjen e objektivave, propozohen masa/veprime konkrete pér njé periudhe pesé
vjegare si dhe pércaktohen burimet e financimit. S& fundi, parashikohet njé plan veprimi
pér zbatimin e késaj strategjie, né formé tabele, & pérmban objektivat, masat, kohén
dhe koston e realizimit.

Kuadri ligjor kombétar i cili rregullon mbrojtjen dhe menaxhimin e burimeve natyrore
pérmban nj& numér t& madh ligjesh dhe vendimesh, t€ cilat u hartuan dhe u miratuan
kryesisht pas vitit 2001. Pas miratimit t€ ligjit nr. 9587, dat& 20.07.2006 “Pé&r Mbrojtjen
e Biodiversitetit” u pércaktua kuadri bazé pér mbrojtien dhe menaxhimin e
géndrueshém té biodiversitetit, bazuar né Konventén e Diversitetit Biologjik (CBD)".
Né& vitin 2011 u miratuan katér ligje mjedisore, mé ndihmén teknike t¢ Bashkimit
Evropian dhe né kuadér t& programit CARDS 2000- 2006'* (shiko tabelén 3). Ligji nr.
10431, daté 9.6.2011 “Pér Mbrojtien e Mjedisit” pércakton parimet, rregullat dhe
procedurat pér t¢ siguruar mbrojtjen e mijedisit. Ligji nr. 10440, daté 7.7.2011 “Pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis” synon parandalimin dhe trajtimin e degradimit
mjedisor si dhe p&rcakton direktiva, organet dhe procedurat pér vlerésimin e ndikimeve
né mjedis. Né vitin 2013 u miratua ligji nr. 91, daté 28.2.2013 lidhur me Studimet
Strategjike 1& Ndikimeve né Mjedis.

! Konvneta u paraqit pér nénshkrim n 5 Qershor (& vitit 1992 n& kuadir 18 Konferencés sé Kombeve 1&
Bashkuara pér Mjedisin dhe Zhvillimin( Samiti pér Tokeén né Rio) hyri né fuai né 29 Dhjetor 1993. ‘_,b

Shqipéria ka ratifikuar kété Konventé né 5 Janar 1994, R;,
" Programi Evropian Cards piér periudhin 2000-2006, ka dhiéné ndihmé dhe asistenct teknike vendeve 12 \
Evropés Juglindore g€ ishin pjesié e procesit & Stabilizim Asociimit me Bashkimin Evropian. 1 =2
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Ligji nr. 9048, daté 7.4.2003 “Pér Trashégiminé kulturore” i ndyshuar me ligjin nr.
\9592, daté¢ 27.7.2006, ligjin nr. 9882, daté 28.2.2008, ligjin nr. 10137, dat& 2009 dhe
zQilgjin nr. 77, daté 2013 pérbén kuadrin ligjor bazé qé rregullon menaxhimin e
rashégimishé kulturore kombétare. Identifikon elementét mbrojiés 1€ trashégimisé
kultutore materiale dhe jomateriale, t& luajtshme dhe t&¢ paluajtshme. Gjithashtu,
pércakton detyrat e institucioneve pérgjegjése dhe organeve qéverisése, si dhe
ndéshkimet ng rast t& shkatérimit t& pasurisé kulturore.

Pér sa i pérket Strategjisé Sektoriale t& Transportit né Shqipéri, kjo &shié pércaktuar
nga Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés (ish Ministria e Punéve Publike,
Transportit dhe Komunikacionit). Deri mé tani, kuadri bazé pér sektorin e transportit
ishte Rishikimi i paré pesé vjecar i Planit Kombétar t¢ Transportit né Shqipéri i vitit
2010, i mbajtur dhe i pérditésuar ¢do vit q& atéher&, me objektiva t& pérgjithshme pér té
promovuar nj€ sistem dhe infrastrukturé té sigurt, té besueshme, eficente dhe plotésisht
té¢ integruar, duke plotésuar nevojat e udhétaréve dhe té mallrave, ndérsa béhej
ekologjikisht dhe ekonomikisht e qéndrueshme. Aktualisht “Strategjia Pérfundimtare
dhe Plani i saj i Veprimit” &shté duke u pérpunuar me fondet dhe asistencén teknike t&
projektit t&¢ Bashkimit Evropian IPA, dhe ndodhet né fazén e fundit t& miratimit.
Strategjia dhe Plani i veprimit do t& mbulojé periudhén 2016-2020, me qéllim
zhvillimin e métejshém (& sistemit kombétar t& transportit dhe pérmirésimin e
gendrueshmérisé, ndérlidhjen, ndérveprimin dhe integrimin e tij me sistemin e
transportit ndérkombétar, né pérputhje me Politikat e transportit t& Bashkimit Evropian
dhe t& Strategjisé Kombétare pér Zhvilimin dhe Intergimin 2015- 2020, e cila synon
pérmbushjen e dispozitave t&¢ Marréveshjes s& Stabilizim Asociimit, detyrimeve qé
rrjedhin nga statusi i vendit kandidat pér tu futur né BE (pér sa i pérket politikave t&
transportit — Kapitulli 14 dhe Sistemit trans- evropian- Kapitulli 21) dhe pjesémarrjen né
Iniciativen e Ballkanit Peréndimor qé ka pércaktuar sé fundi shtrirjen e rrjetit té
transportit trans-evropian dhe koridorret kryesore né rajon.

Modernizimi dhe zhvillimi i infrastrukturés s& transportit né Shqipéri éshté njé prej
prioriteteve kryesore, me synim krijimin e parakushteve pér zhvillimin e sektoréve t&
tjeré t& ekonomisé, rritjen e aksesit dhe kontrbutit né ményré & konsiderueshme né
rritien e pérgjithshme &€ ekonomisé dhe zhvillimin ekonomik. Shqipéria ka investuar
shumé né transport, duke patur parasysh mungesén ose cilésiné e dobét té infrastrukturé
bazé, kryesisht né rrugé (97.2% e investimeve totale né periudhén 2010 — 2014) dhe né
shtyllén e rrjetit kombétar, ndérsa me prirjet e p&rgjithshme né rajonin e Ballkanit
Peréndimor pér kreditim, véllime t& konsiderueshme jané alokuar nga buxheti i shtetit.

Vecanérisht pér zhvillimin e infrastrukturés sé transportit, Strategjia Kombétare pér
Transportin ka parashikuar si mé poshté:

*  Pér infrastrukturén rrugore, prioritet strategjik &shté pérfundimi dhe modernizimi i
rijetit rrugor primar dhe sekondar i vendit, duke vendosur lidhjen interurbane dhe
ndérkombétare si dhe siguring né rrugé. Megjithé investimet e fundit né rrjetin
rrugor lokal dhe rajonal, cilésia e infrastrukturés rrugore éshié e ulét dhe ka dallime
t& konsiderueshme rajonale né aspektin e qasjes né tregje dhe shérbime bazé. Rrjeti
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mungesa € mirémbajtjes, pavargsisht nga investimet e béra népérmjet Fondif

Shgiptar t& Zhvillimit (FSHZH). Mirémbajtja dhe performanca sipas standardeve
BE-sé, si dhe dendésia e rrjetit, duhet té pérmirésohet, me ané t&€ njé sistemi K
menaxhimit t& pasurive rrugore dhe zgjerimin e rrjetit rrugor kombé&tar me pjesé t&
rrjetit rural. N& kété drejtim, kontributi né zbatimin i Bankés Botérore (IBRD) me
projektin ¢ Mirémbajtjes Rrugore dhe Siguris€ (RRSP) deri né vitin 2020 dhe
zbatimi i njé programi shtesg, bashké-financuar nga IPA, pé€r mirémbajtjen e
rrugéve kombétare qé nuk jané té¢ mbuluara nga projekti i Mirémbajtjes Rrugore
dhe Sigurisé, por jan& Konsideruar si prioritet i lart€ nga Deklarata e Samitit t&
Vjenés pér Balikanin Peréndimor (BB 6 Iniciative - Axhenda).

Gjithashtu, rishikimin e klasifikimit funksional t€ rrjetit rrugor, rritien e
zhvendosjeve té buxheteve vjetore pér funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit
rrugor kombétar, promovimin e prodhimit dhe koncesioneve té bazuara né
performancé (partneriteteve publike-private) pér operacionet dhe mirémbajtien e
rrugéve, jo vetém pér rrjetin kombétar, por edhe pér rrjetin rajonal dhe lokal dhe
shqyrtimin e mundésisé sé€ pércaktim té njé tarife t& caktuar t& p&rdoruesve té
rrugéve pér operacionet dhe mirémbajtjen e rrjetit rrugor.

Pér mé tepér, pér té siguruar lidhjen népérmjet Europés Juglindore dhe BE-sé,
strategjia parashikon pérmir&simin e infrastrukturés ekzistuese dhe ndértimin e
rrjetit ¢ mungon né Rrjetin Gjithépérfshirés Trans-Europian SEE, duke siguruar né
té njéjtén kohé lidhjen e kétij rrjeti me pjesén tjetér té rrjetit primar dhe sekondar té
vendit. Projekti i Gazésjellésit pérfshin sektorin Rreshen- Milot, Korridori 7 q& lidh
Nishin (Serbi) - Prishtinén (Kosové&) dhe Durrésin, Koridorin Adriatik- Jon
(seksioni Thumané- Kashar/Voré, Fushé& Krujé- Shkodér, dhe bypass-in e Tiranés,
Lezhés dhe Tepelenés), rikonstruksionin e rrugés sé lumit t& Vlorés dhe fillimin e
ndértimit té rrugés sé Arbérit. Pérveg kétyre projekteve té cilat jané né njé fazé €
avancuar maturimi né kuptimin e pérgatitjes dhe financimit, ndértimi i korridorit
VIII (Bypass-i i Elbasanit, Korgé- Kapshticé, Elbasan- Qafé Thang) mbetet prioritet
dhe &shté planifikuar pér kété periudhé, edhe pérfundimi i urés dhe tunelit né
Kukés-Moriné, né koridorin 7 né drejtim t& Prishtinés.

Pér sa i pérket infrastrukturés hekurudhore, prioritet éshté vendosja e vendit ng
tregun hekurudhor evropian si njé lojtar né korridoret e transportit t& Evropés
Juglindore. Kjo kérkon pérpjekje pér rritien e performancés s¢ hekurudhave dmth,
té reduktohet koha e kalimit transit dhe kostot logjistike, lehtésimin e kalimeve
kufitare duke vendosur kalime t& p&rbashkéta kufitare dhe duke térhequr investimet
e nevojshmé pér té lidhur aspektet rregullatore teknike dhe té tjera né pérputhje me
standardet e BE. Eshté planifikuar njé korridor térheqés dhe konkurrues hekurudhor
nga Porti i Durrésit né Tiran& (ndértimi dhe modernizimi i linjés t€ Terminalit té
Transportit Publik t& Tiranés dhe té lidhjes munguar me aeroportin e Tiranégs), s&
bashku me rehabilitimin e linjés nga Durrési deri né Rrogozhine - Elbasan -
Pogradec dhe Lin, ndértimi i linjés Qafé Thané drejt kufirit me Magedoning e
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Lidhur me Portet, vazhdimi i zhvillimit dhe moderizimit t¢ infrastrukturés dhe
hérbimeve né porte &shié parashikuar deri né vitin 2020, p&rmes zbatimit t&
'modernizimit dhe rehabilitimit t& planeve investuese né portin e Vlorés, Shéngjinit
dhe Sarandés g€ do t& pérpunohet deri né vitin 2018. Qéllimi i pérgjithshém &shté
qé té rriten ndjeshém véllimet e mallrave dhe udhétaréve.
* Sé fundi, pér aeroportet, po pérpunohet nj& Master Plani pér (& gjithé vendin pér 20
vitet e ardhshme, me theks t& vecantg né zhvillimin dhe ndértimin e njé aeroporti té
ri n€ jug t& vendit (po punohet pér (¢ filluar né 2019), né ményré qé t& shérbejé si
nj€ gendér pér fluturimet ndér-evropiane dhe mesdhetare, né zgjerimin e rrugeve té
Tiranés pas vitit 2025 dhe modernizimin e rrugeve t& Kukésit n& periudhén 2018-
2019.

Prespektiva e zhvillimit eshté pér nj& transport multimodal dhe transport i kombinuar,
qéllimi &shté pér t€ integruar planifikimin terminal dhe zhvillimin né& planifikim mé t&
gjeré (€ transportit dhe t& pérdorimit t& tokés, pér t& pérmirésuar gasjen né& terminale dhe
objektet e terminaleve dhe kapaciteteve operacionale dhe pér té drejtuar investimet pér
t€ adresuar pengesal, pér t€ siguruar transport efikas t& integruar me zinxhirét logjistike,
kosto t& ulét dhe té reduktohet trafiku i mjeteve t& rénda, nga portet kryesore shqiptare
né vendet fqinje (duke p&rfshiré ato 1€ izoluara, t& Kosovés dhe Maqedonisé t& Veriut)
dhe mé gjeré, duke kontribuar né Kété ményré né zbatimin e zbatimit boshteve t&
anijeve né rajon. Shqyrtimi i zhvillimit t& qendrave & logjistikés né Milot dhe Elbasan,
duke siguruar akses hekurudhor né Portin e Durrésit do t& shqyrtohet né vitin 2017 dhe
ndértimi i tyre &shté parashikuar pér vitin 2019, Investimi né gendrat e rrethinat
logjistike bi-modale bashké me korridoret &shté parashikuar gjithashtu, né p&rputhje me
projektin rajonal t& autostradés Durrés-Tirané "Durana”.

Sipas Planit Vendor t&€ Menaxhimit t& Mbetjeve té Ngurta (2014), ng zbatim t& Ligjit
8094/21.03.1996 "Pér heqjen publike t& mbetjeve", Njésité e Qeverisjes Vendore jané
pérgjegjése pér organizimin e grumbullimit dhe deponimit t¢ mbetjeve dhe menaxhimin
e kontratave me kompanité qé b&jné pastrimin e qyteteve (neni 20), vendos tarifat pér
grumbullimin dhe deponimin e mbeturinave né territorin e juridiksionit t& tyre dhe
l&shojné autorizimin pérkatés pér mbledhjen, trajtimin dhe asgjésimin e tyre (neni 31 &
34),

NE njésité e geverisjes vendore & Shqipérisé ka munges# & statistikave né lidhje me
mbeturinat dhe mbetjet e zonave urbane dhe atyre rurale. Krijimi i njé baze té dhénash
pér mbeturinat (me informacione pér gjenerimin, pérbérjen dhe monitorimin e llojeve t&
ndryshme t&€ mbeturinave) dhe pérditésimi vjetor i kétyre t& dhénave &shté i réndésishém
pér arsyet € méposhtme:

Pér Zhvillimin e planeve t& administrimit t& mbeturinave: &shté shumé e véshtiré t¢
hartohet njé planifikim i sakté n& nivel lokal, rajonal apo edhe kombétar nése nuk
disponohen t& dhéna né lidhje me sasiné e mbeturinave té krijuara dhe tipologjiné e tyre.

Pér pérmirésimin e performancés sé grumbullimit ¢ mbeturinave: t¢ dhénat e marra nga
auditimi i mbeturinave shérbejné si tregues shumé i réndésishém, jo vetém pér
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pérmir&simin e grumbullimit dhe infrastrukturén e transportit té tyre, por gjithashtu edhe

pér monitorimin e cilésisé s€ shérbimit t& ofruar. Sf\_\K'A 3
4

¥,

e
Pér zhvillimin e infrastrukturés pér administrimin e mbeturinave: identifikimi l’é O%‘-

fraksioneve dhe llojeve t& pérgindjeve mé t€ larta t&é mbeturinave €shté njé tregues jm v

@B
. . eper e s e e g PA
réndésishém qé duhet marré nén konsideraté gjaté planifikimit dhe hartimit t& objekteve\’ 7% ™
o o . R S TARYY
pér trajtimin p&rfundimtar té tyre. 4 pevO

EIET

Pér zhvillimin e programeve pér parandalimin dhe minimizimin e mbeturinave:
Identifikimi dhe vlerésimi sasior i llojeve t€ mbetjeve t& riciklueshme &shté njé hap i
réndésishém drejt zvogélimit dhe parandalimit t€ tyre duke mbéshtetur zhvillimin e
politikave 1€ pérqendruara pér minimizim dhe riciklim t& mbeturinave.

Pér arritjen e pajtueshmérisé me direktivat e BE pér lloje té ndryshme t& mbeturinave:
martja e informacionit pgr nivelet/pérgindjet e ndryshme té llojeve té mbetjeve éshté
hapi i paré pér t¢ monitoruar dhe arritur pajtueshméri me direktivat e BE pér llojet e
mbeturinave, pér shembull direktivén e mbeturinave t&€ paketimit, naftés dhe baterive,
zvogélimit t& mbetjeve bio-degradueshme t€ depozituara né deponi, etj.

Pér fushatén e ndérgjegjésimi pér mbeturinat dhe mbetjet: t€ dhénat e krijuara do t€ jené
shumé t&€ dobishme pér aktoré t€ ndryshém t€ interesuar pér té synuar zonat pilot ku
mund t€ aplikohen praktikat e ndarjes s¢ mbeturinave duke stimuluar riciklimin e tyre.

Sipas Planit Vendor t&¢ Menaxhimit t&¢ Mbetjeve t&€ Ngurta (2014) né€ vitet e ardhshme
deri né 2035 duhet t& kryhen veprimet € méposhtme:

+ 2015-2020; Pérmir&simi dhe konsolidimi
Hartimi i planeve lokale t& administrimit t&¢ mbeturinave
Pérmirésimi i efikasitetit t& administrimit t& mbeturinave
Harmonizimi i koncepteve t& ndryshme lokale t& administrimit té mbeturinave
Vendosja e njé sistemi t& suksesshém monitorimi
Rritja e ndérgjegjésimit t& publikut
*%» 2020-2025 Drejt njé sistemi t& integruar t&€ administrimit t€ mbeturinave t& ngurta
Pérmirésimi dhe modernizimi i pajisjeve
Zgjerimi dhe prezantimi i aktiviteteve pilot té projektit né njé shkallé t& gjeré
Pérmirésimi i infrastrukturave
Ngritja e vetédijes
o+ 2025-2035 Zbatimi i njé SWM (€ pérparuar
Pérmirésimi dhe modernizimi i vazhduesh&m i pajisjeve dhe infrastrukturave

Rritja e zonés sé& deponisé s¢ Maliqit né njé gendér té integruar t&€ objekteve. ? :
SWM, pérfshiré zonén e ndarjes dhe até t& kompostimit
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Arritja e objektivave ligjore t& Ligjit Kombétar t¢ Menaxhimit t&¢ Mbetjeve duke
optimizuar té gjitha fushat e menaxhimit t& mbeturinave

“\ME poshté jepet tabela e cila tregon se cilat akte prioritare lidhen me planet strategjike
perkatése dhe cilat nuk lidhen, sipas simbolikés. " lidhet” - X" " nuk lidhet" -0




Strategjité Kombétare Sektoriale

Objektivat strategjik /Boshti i
Prioritetit

Strategjia Kombiétare pér Zhvillimin dhe Integrimin
Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe
Programi pér Zhvillimin Rural 2014-2020 (IPARD).
Strategjia Kombétare e Biodiversitetit dhe Plani i saj i
Strategjia Ndérsektoriale ¢ Mjedisit 2007- 2013

Plani Kombétart i Transportit né Shqipé&ri i vitit 2010
Plani | veprimit Kombétar pér Eficnecén energjitike

Plani Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve
Strategjia Kombétare e Turizmit 2014-2020
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Objektivi Strategjik 1: Zhvillim gjithpérfshirés i sektorit t& bujqésisé dhe agropérpunimit

1 Aksi Prioritar 1.1:
Mbéshtetje e prodhimit,
produkteve dhe anétaréve
prodhues t& grupeve.

XXXy X )00 | X | X[X|X | X |X| 0

2 Aksi Prioritar 1.2:
Modernizim i infrastrukturés X | X | X X X 0 1] X X X x X 0
mbéshtetiise,

3 Aksi Prioritar 1.3: Promovim
i agropérpunimit.

4 Aksi Prioritar 1.4:
Organizimi i sektorit bujgésor | X | X | X X 0 0 X X | X| X X | X 0
1é pérbashkét.

Aksi Prioritar 1.5: Zgjerim
né tregje 1€ reja.

XX | X[ X | X[ X[X | X |X|X |0 X]| O

Objektivi strategjik 2: Rritje ¢ konkurencés té destinacioneve turistike

6 Aksi prioritar 2.1: Zbatim i
politikave turistike vendore
dhe implementim té
marketingut.

CX (X[ X [ X | X |0 | X |X]| X | X [X]|] 0

7 Aksi prioritar 2.2:
Pérmirésimi i aftésive 1
bizneseve dhe infrastrukiurés
turistike.

8 Aksi prioritar 2.3:
Partneritetet rajonale dhe X | X[ X X X X X X | X | X X | X 0
nditrkombétaré.

Objektivi Strategjik 3: Ruajtja, mbrojtja dhe promovimi I mjedisit natyror dhe kulturor

9 Aksi prioritar 3.1: Mbrojtjc
dhe menaxhim i géndrueshém | X | X | X X X X X X |0 X 0 X 0
i burimeve ujore.

9 E




dhe menaxhimi i pyjeve

Aksi prioritar 3.3:
Rehabilitimi dhe ruajtje ¢
biadiversitetit.

Aksi prioritar
3.4:Sensibilizim mjedisor i
komunitetit lokal dhe i
vizitordve.

Alksi prioritar 3.5:Promovim
dhe mbrojtje e trashégimiseé

kulturore.

X

X

X

X

X

X

<

Objektivi Strategjik 4: Zhvillim i géndrueshém

i zonave t& urbanizuara

14

Aksi Prioritar 4.1: Pérkrahja
¢ lidhjeve pozitive
ckonomike, sociale dhe
mjedisore ndiirmjet zonave
urbane dhe rurale.

Aksi Prioritar 4.2;
Modernizim i infrastrukturis
inxhinierike.

Aksi prioritar 4.3: Rijetésim
dhe rigjenerim i zonave
urbane.

17

Aksi prioritar 4.4:
Parandalimi dhe menaxhimi i
rrezigeve natyrore dhe
fatkegilsive,

Obje

ktivi Strategjik 5: Sigurimi i kohezionit social

18

Aksi prioritar 5.1
Pérmirtsim i infrastrukturés
shéndetiésore,

X

X

X

19

Aksi prioritar 5.2:
Pérmirésim 1 infrastrukturés
arsimore dhe sportive.

20

Aksi prioritar 5.3:
Pjesémarrja nit arsim dhe
trajnim.

21

Aksi prioritar 5.4: Akses i
barabarté nié shérbime dhe
infrastrukturé sociale.
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4, PERSHKRIMI [ GJENDJES AKTUALE

4.1. Toka

4.1.1. Morfologjia

Territori i bashkis€ Devoll shtrihet né€ njé hapésiré me kontraste ¢ médha pérsa i
pérket morfologjise sé relievit. Ai filon g€ nga male t& larta, verilindje, n& peréndim,
jugperéndim e deri ne bregun e ligenit te Prespés s& Vogél dhe luginén e lumenjve
Devoll dhe Shag. Brenda kétij territori gjenden zona fushore t& sheshta, ose gati té
sheshta, pllaja, shpate kodrash té buta deri mesatare, shpate malore t& pjerreta deri t&
thikéta, shpate té luginave lumore té formave t&€ ndryshme, deri né kanione, si dhe
ligenet artifciali si ai | Koshnices, Cipan, Poloskés, Bilisht etj. Pér lehtési vler&simi té
gjith& territorin e bashkisé e kemi ndaré né 3 njési kryesore morfologjike:

1-Njésia morfologjike fushore
2-Njésia morfologjike kodrinore
3-Njésia morfologjike malore

1-Njésia morfologjike fushore (jané trajtuar si gropa t& brendshme) ze njé pjesé t&
konsiderueshme (& territorit. Ajo né vetvete ndahet né€ 2 nénnjési:

Nénnjésia fushore Devoll ka pérhapje nga fushégropa e Korgés dhe pikérisht fushat
Devollit, Korgés dhe Maligit. Jané fusha t& sheshta me kuota nga 813,0 m mbi nivelin
e detit (m.n.d.) néveri t& Maligit deri né€ 965 m.n.d n& pjesét jugore né aférsi &
Mirasit dhe Vidohovés. Fushégropa e Devollit ka formé t& pérzgjatur q& ngushtohet
né verilindje e zgjerohet né gendér. Copétimi horizontal i relievit merr vlera t& vogla
nga 0.1-0.5 km/km2 n& 3 km/km2. Vlerat mé t€ larta takohen né rrethina, lidhen me
pérbérjen e depozitimeve t& shkrifta (shpatore) si dhe pérrenjté g€ vijné nga malet e
késaj rrethine. Energjia e relievit merr vlera t& vogla nga 0.0 m/km2 arrin deri né
50m/km2 né rrethina. Kéto vlera déshmojn€ pér njé proges akumulimi né kété
fushégropé. Aktualisht jané zona me pérparési t& zhvillimit bujqésor, agrokultural,
blektoral. Hidrografa &shté e pasur me ujra néntokésore dhe t& tipit artezian. Fusha e
Devollit pérshkohet nga lumi i Devollit dhe pérrenjté e proskat q& derdhen né t€. N&é
jugperéndim pérshkohet nga lumi i Shagut. Fusha e Devollit p&rshkohet nga njé
sistem i déndur kanalizimesh qé& pérdoren pér kultivim t& Kkulturave bujgésore.
Nénnjésia Buzé ligenit t& Prespés s& Vogél. N& zonén fushore futen dhe sektorét buzé
ligenit t& Presp&s s& Vogél té cilat banorét vendas i pérdorin si qendra (& banuara
Zagorcani (Buzéligen), Shueci, toka bujqésore, pemtari etj.

2 -Njésia morfologjike kodrinore zhvillohet né rrethinat e fush&gropave dhe rrethina
té territorit t& bashkis€. Menjéheré sapo pérfundon njésia fushore (fushégropave)
shfagen format e kodrave té cilat kané kuota nga 900 m.n.d. deri né¢ 1.300 m.n.d. N&
vartési té strukturave gjeologjike ku ato gjenden, shfagen edhe forma relievi tipike, i
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p.sh. relievet kodrinore t& strukturave monoklinale dhe relievet kodrinore té
strukturave t€ rrudhosura.

Rajon tipik ku shfaqen format morfologjike té strukturave monoklinale, éshté brezi i
kodrave nga Arrza, Sinica né Cangonj, né peréndim; Vidohova, Poncara né Progér,
né lindje t€ luginés s& Devollit. Forma t tilla shfagen dhe né Trstenik, Kapshticé,
Vémik né peréndim drejt kufrit me Greqing. Né kété brez t& kodrave shfagen forma
morfologjike t&¢ dhembézuara, ose kuestet, pér shkak té prezencés né to té pakove
litologjike me fortési t&¢ ndryshme dhe pér pasojé proceset e errozionit mbi to
ndikojn& né shkallé t& ndryshme. Shpatet e kodrave e kodrinave t€ késaj njésie
morfologjike, kang& pjerresi nga 5 deri né 350 dhe drejtime rénie t& ndryshueshme.
Shpatet shpesh jang t& rrumbullakosur nga modelimi i shkaktuar nga rrjedhjet ujore
sipérfaqesore. N& vitet 70 deri 80 t& shekullit (& Kkaluar, ky sistem kodrash ju
nénshtrua procesit t& tarracimit, proces i cili i ka hequr pamjen natyrale té tyre, té
shumtén e rasteve kéto kodra jané té mbjella me pemé frutore, por nuk pérjashtohen
rastet edhe kur ato pérmbajné pyjet natyrale. Eshté pikerisht kjo njési morfologjike e
prekur sé tepérmi nga errozioni dhe fenome shpati té tipit rréshqitjes s& dherave dhe
t¢ shkembinjve. Né lidhje me ndértimet, kjo njési morfologjike &shté tepér e
lakmueshme, sepse ato jané ballkone natyrore me pamje piktoreske né& drejtim té
fushave dhe gendarve kryesore t¢ bashkisé.

3-Njésia morfologjike malore ze pjesén verilindore, lindore, juglindore,
Jugperendimore, t€ territorit t& bashkisé. Ajo fllon me shpatet malore t& Malit t& Thatg
vargmalit t& Moravés, malit t& Kuq, malit t¢ Bardhé& etj. Kuotat e késaj njésie variojné
nga 1.300 deri né 2.000 m.n.d. Format morfologjike té késaj njésie varen shumé nga
pérbérja litologjike e shkémbinjve rrénjésore dhe né pérgjithési jané té dy llojeve:
forma morfologjike té pércaktuara nga shképutjet tektonike dhe format morfologjike
karstike. Format karstike t&€ relievit shfagen, né fushépérhapjen e shkémbinjve
gélgerore si; Progér-Vémik, Mali Kug-Mali i Bardh&. Shfagen té gjithé tipet
morfologjike karstike, duke flluar qé nga gropat karstike, hinkat karstike, puset
karstike, fushat karstike, luginat karstike, shpellat karstike etj. Kurse format
morfologjike t& pércaktuara nga shképutjet tektonike jané kudo prezente. N& vartési
t€ numrit té tektonikave t& njépasnjéshme dallohen forma té ndryshme té relievit. Né
rastet kur tektonikat jané t& vetme shfagen péragjet tektonikés me lartési shképutje t&
shkalléve deri né disa qindra metra (Mali Thatg). Né rastet kur tektonikat jang t&
njépasnjéshme, atéhere shfagen forma morfologjike e shkalléve tektonike (Mali i
Kug-Mali i Bardhé etj). Né kété njési morfologjike shpatet kané pjerrési nga 200 deri
né vertikale. N& kéto shpate shfagen mé sé shumti fenomeni i rrézimeve, por edhe ai i
rréshqitjeve shkémbore. Shpatet pérshkohen nga pérrenj e perroska, té cilat né
pérgjithési kané karakter sezonal, drejtimi i lévizjes s& ujrave né to &shté kryq
shtrirjes sé& shpateve. Jang pikérisht kéta pérrenj e prroska t& cilét b&jng modelimet e
shpateve ku kalojng, duke i erroduar ata dhe shpesh duke i rrumbullakosur dhe pér
pasojé duke u ndrruar edhe drejtimet e rénies s€ shpateve. Né pérgjithési kjo njési
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4.1.2. Karakteristikat e tokés

Gjaté tridhjeté viteve t& fundit, né Shqipéria ka grumbulluar nj& pérvojé t& ¢muar sa i
pérket kontrollit t& tokave dhe aplikimeve té tij. Fillimisht, ishte Departamenti i
Shkencave t& Tokés i Universitetit Bujqésor t€ Tiran€s ai q& ndérmori disa aktivitete
né lidhje me tokat dhe mé pas Instituti i Studimit t€ Toké&s (IST) i Tiranés, i krijuar ng
vitin 1971, i cili drejtoi 1€ gjitha veprimtarité q¢ lidheshin me t€. Ky i fundit, éshté né
varésing e Ministrisé sé Bujqésisé dhe Ushqimit dhe &shté i vetmi institucion né vend

i specializuar né shkencén e tokés.

Sipas Sistemit Kombétar té€ Klasifikimit t&¢ Tokave (SKKT), tokat ndahen
né katér breza bazuar tek ndryshimet klimatike, bimésia natyrore, lartésia, pjerrésia,
faktorét e formimit t& dheut dhe tek karakteristikat e tyre fizike dhe kimike. (Zdruli

P., Lushaj S., “Overview of soil information and soil protection in Albania™ (ppt))

Shpérndarja e tokave (Zdruli P., Lushaj S., 2001).
*Brezi i kullotave subalpine né lartésing 1600-2700 m.

eBrezi i pyjeve t€ ahut dhe pishés né lartésiné 1000-1600 m.

eBrezi i pyjeve (€ lisit né larté€siné 600-1000 m.
eShkurre mesdhetare né lartésiné 0-600 m.

- A L Siperfagja né
a,
Brezat Lloji { Shpjegimi Yo 1000 Ha
Tokat zonale
[ Kullota subalpine LM | Léndina malore 0.5 3.2
i Pyje ahu dhe pishe | MP | Pyje malore té 3.0 20.2
erréta
LMP | Pyje léndina té& 0.6 |34
erréta
III Brezi i pyjeve té KM | Kanellé mashkull | 17.7 | 121.3
lisit
KL | Léndiné kanellg 54 37.0
LK | Léndiné kanellé 7.5 51.3
v Shkurre mesdhetare | HK | Kanellé gri 25.7 | 176.2
HKL | Léndina kanelle 6.4 50.7
gri
LHK | Léndina kanelle 18.5 | 127.1
gri
Toka azonale
3
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Aluviale AL | Tokame origjiné | 11.8 | 80.9
fluviatile

Kripore shtufore LT | Toka mogalore 1.4 10.0

LKr | Tokame origjiné |14 |97

solonchak,
Toka malore PM | Tokaté 0.1 0.4
natyrale pazhvilluara
Plazhe ranore PL Toka té 0.2
pazhvilluara
TOTALI 100.0 | 691.6

Tabela4.1.2.1: Tabelé e pé@f_resamr e tokave shqiptare dhe sipérfageve te tyre né raport e totalin e
tokés bujgésore né vend (Burimi: Zdruli P., Lushaj 8., 2001)

Brezat ¢ mésipérm tregojné shpérndarjen tokave, e cila ndjek njé rregull vijues
mbizotéruar nga lartésia dhe bimésia. Kéto toka quhen toka zonale. Karakteristikat e
tyre lidhen me faktin q&€ formimi i tyre ka ndodhur né& kushte biologjike, gjeologjike,
topografike dhe klimatike specifike dhe vendndodhja e tyre pércaktohet miré sipas
lartésisé. Tokat e njérit brez nuk gjenden né asnjé brez tjetér. (Zdruli P., Lushaj S.,
2001).

NEg zonat ku formimi i tokés nuk lidhet thjesht me bimésiné natyrore dhe lartésing,
tokat konsiderohen azonale dhe pérfshijné tokat me origjing aluviale, shtufore,
kripore dhe tokat e pazhvilluara ose primitive. Ato mund té gjenden né t& gjithé
brezat e tokave t& pérmendur mé sipér. (Zdruli P., Lushaj S., 2001)

Deri né vitin 1990, pjelloria e tokés monitorohej n& t& gjitha tokat bujqésore ¢do 4
deri n& 5 vjet. T¢é dhénat tregojné se 44.6% e tokave Klasifikohen si toka me nivel t&
ulét humusi g€ gjenden kryesisht né zonat kodrinore dhe malore dhe pjesérisht né
zonat fushore peréndimore. 78% e tokave klasifikohen si toka me nivel t& ulét dhe
mesatar t&€ N. 75% e tokave klasifikohen si toka me nivel t& ulét dhe mesatar t&€ P. Mé
shumé se 90% e tokave klasifikohen si toka me nivel t& larté dhe mesatar t& K (figura
1.2.6.2) (Zdruli P., Lushaj S., “Overview of soil information and soil protection in
Albania” (ppt)).

Pas vitit 1990, me géllim unifikimin e Klasifikimit Shqiptar t& Tokave me Sistemin
Ndérkombétar, Instituti i Studimit t& Tokave (I1ST) i Shqipérisé né bashk&punim me
Byroné Evropiane t& Tokave zhvilloi hartén pedologjike né shkallén 1:1,000,000,
(Zdruli P., Lushaj S., “Overview of soil information and soil protection in Albania”
(ppY)).

Bashképunimi i IST-sé me Institutin Mesdhetar té¢ Agronomisé (IMA) né Bari
realizoi njé studim dhe pérgatiti hartén pedologjike né shkallén 1:250,000 pér t&
gjithé sipérfagen (figura 4.1.2.2) dhe njé harté né shkallén 1:50,000 pér zonén
bregdetare.
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Shumica e tokave shqiptare klasifikohen si toka cambisols, luvisols, regossﬂi’

leptosols, phacozems) né zonat bregdetare peréndimore si fluvisols (figura 4.1.1%). f%

T AL
<~‘

Tokar Cambisols karakterizohen nga mungesa ¢ njé shtrese prej balte, humus}-""ﬂAD
kripérash t& tretshme ose okside hekuri dhe alumini. Ato ndryshojné nga materiali
bazé i papérpunuar né& strukturén e tyre agregate, ngjyra, pérmbajtja e argjilés,
pérmbajtja e karbonatit ose vetité e tjera g€ japin disa prova t& progeseve t& formimit
té tokés. Pér shkak t& strukturés sé tyre t& favorshme agregate dhe pérmbajtjes sé larté
t€ mineraleve t& l€vizshme, ato zakonisht mund té shfrytézohen pér bujqési, duke iu
nénshtruar kufizimeve t& terrenit dhe klimés. Cambisols jané grupi i dyt€ mé i gjeré€ i
tokés né Toké, duke zén& 12 pér qind té sip&rfages totale t& tokés kontinentale -
kryesisht né rajonet boreale polare, né peizazhet me shkallg t& larté t& erozionit dhe
né

rajonet e materialit bazé q€ i rezistojn€ lévizjes sé dheut. Ato nuk jang té zakonshme
né klimat e lagéshta tropikale.

Pérzierja mineralogjike, pérmbajtja e larté me 1énd€ ushqgyese dhe drenimi i miré i
tokave Luvisol, i b&jné ato t& pérshtatshme pér njé gamé té gjeré pérdorimi bujqgésor,
nga drithérat deri te pemishtet e vreshtat. Luvisols formojné peizazhe t& sheshta ose
t& buta né pjerrésin nén regjimet klimatike q& shkojné& nga temperaturat e fiohta né ato
té ngrohta mesdhetare.

Regosolét karakterizohen nga materiale bazé té cekét, t& mesém t& pa konsoliduara, té
cilat mund té jen€ me origjin€ aluviale dhe nga mungesa e formimit t€ njé horizonti t&
konsiderueshém t&é toké&s (shtresés) pér shkak t& kushteve klimatike t& thata ose té
ftohta.

Leptosolet jané toka me thellési shumé t€ cekét profili (duke treguar pak ndikim ng
proceset e formimit t& tokés) dhe shpesh p&€rmbajné sasi t¢ médha t& zhavorrit. Ato
zakonisht mbeten n&n vegjetacion natyror, duke gené veganérisht t& ndjeshme ndaj
erozionit, tharjes ose lagéshtisé, né varési té€ klimés dhe topografisé. Leptosolet jané
péraférsisht t& shpérndara né ményré té barabarté midis zonave t&€ larta malore,
shkretétirave dhe rajoneve boreale ose polare, ku formimi i tokés &shté i kufizuar nga
kushtet e rénda klimatike.

Phaeozems karakterizohen nga njé shtresé sipérfaqésore me humus t&€ mbuluar né
gjendjen natyrore me bar té€ bollshém ose vegjetacion bimor gjethesh. Ato jané toka
shumé t€ lérueshme dhe pérdoren pér rritjen e drithérave, sojsé dhe kullotave pér
bagéting, si dhe pér prodhimin e drurit dhe prodhimit t& naftés. Zéné& rreth 1.5
pérqgind t&€  sipérfages s€ tokés kontinentale né Tok&  (burimi
https://www.britannica.com).

1% Zdruli P., Lushaj S., “Overview of soil information and soil protection in Albania™ (ppt)
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NIVEL! 1 FOSFORIT NE TOKAT BUJOESORE
HUMUS LEVEL IN AGRICULTURE LAND

PHOSPHORUS LEVEL IN AGRICULTURE LAND
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Figura +4.1.2.1: Niveli i humusit dhe fosforit né token bujgésore (Rurimi: “Burimet e tokave dhe
dherave (¢ Shgipérisé: problemet aktnale dhe tendencat né 1@ ardimen”, Lushaj 8., Zdruli P.,2007)

o8




I

‘e
R i
VEAM Tt 50

COLLYIHAY FHYIN

——

Figura 4.1.2,

An--mlo alk qu'n-muh "}
niv hidorateu u Capviiy G* s
Drgedd Inp L Mauesa \d

‘%’ della Repubbhca d'Al _@mgh ul

Scala 1. 250,000
- 1LEOEMHDA

b ! NaTOLO

EMMM

Elampats in cia'a T 1000000
3 Lugha 2004

Acsrah Br. Pargi Zamb

Grupps pedsbpra D sas Aavssndra Pezzia. Dr. Damenzo Farell
Tr 20 P, Oramien, O Crotas Flemens, M Viurent Diedag o ble Barkbion Bolad
Cfokarizwai BIE. i His leaT odoive w D2 Javailo Do Santn

2: Pedologjia e tokave 1é Shgiperisé (Burimi: " Pérmbledhje ¢ Informacionit t¢é Tokave

dhe Mbraojtjes sé Tokave ne Shqipéri”, Lushaf S., Zdruli P..(pp1)) %\'\\‘E,PE
\) Qﬂ Tew

3

99

-

.

o’




e

10.5%

haeozems

bF

i Ca. bisol_s';%-.

T

Figura 4.1.2.3: Pedologjia e tokave te Shgipérisé (Burimi: " Pérmbledhje e Informacionit 1é Tokave
dhe Mbrojijes sé Tokave ne Shgipéri”. Lushaj S, Zdruli P. (ppt}).

Njé klasifikim territoral tjetér i tokés Shqiptare u krye né bazé t& cilésisé s saj. Tokat
shkrifia pérfshijné njé pérqindje prej 50% té gjithé tokés, tokat clayely soils njé

pérgindje prej 30% dhe tokat Sandy soils 20% (figura 4.1.2.4).
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Figura 4.1.2.4: Shpérndarja e sirukturés sé tokave té Shqipérisé (Burimi: "Pérmbledhje ¢
Informacionit mbi Tokat dhe mbi Mbrojtjen e Tokave né Shqipéri™, Lushaj S., Zdruli P., (ppt)}

Cilésia e tokés né Bashkin& Devoll, si¢ shihet nga lart, &shté:
— Pa teksturé (toka shkémbore).

— Té trasha (18% argjilé dhe >65% réré).

— Mesatarisht e hollé { <35% argjila e 15%<réré )

4.1.2.5): AP
» Toka té thella g¢ dominojné né zonat fushore bregdetare dhe 5] ;'1
o Toka sipérfagésore q& dominojné né zonat kodrinore dhe malore. SCow) =7
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Figura 4.1.2.5: Harta e thellésisé se tokave e Shaipérise (Burimi: “Pérmbledhje e Informacionit mbi
Tokat dhe Mbrajijes s¢ Tokave né Shqipéri”, Lushaj S., Zdruli . (ppt)).

Nga harta e mésipérme, konstatohet se territori i Bashkis&é Devoll ka thellési rreth
50-100 cm, dhe né pak vende &shté mé shumé se 100cm.

Ka disa faktoré qé kontribuojné né pérshpejtimin e erozionit t& tokés, & cilét
pérfshijné faktorét natyroré (d.m.th. periodiciteti jo i rregullt i reshjeve, tokat e
cekéta,

pjerrésia e madhe, brishtésia e materialit t& tokés) dhe faktorét njerézoré si braktisja e
tokave & npjerréta, shpyllézimi, kullotja pa kriter dhe keqpérdorimi apo
kegmenaxhimi. Njé formé tjetér degradimi jané edhe rréshqitjet e tokave, 1€ cilat
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gjienden né shumé zona né vend, duke ulur ndjeshém jo vetém géndrueshméring e 4_,9"
bujqésisé, por edhe siguriné afatgjaté té strehimit rural. (Zdruli P., Lushaj S., 2001).
Né figurén 1.2.6.7 pasqyrohen llojet e sforcimeve q& ekzistojné né tokat e Shqipérisé.
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St Si¢ shihet nga harta e mésipérme, démi kryesor qé€ i shkaktohet Bashkisé nga
' aktiviteti njerézor &shté kryesisht mbi nxjerrja mineraleve dhe shpyllgzimi.

€ fipurén 4.1.2.7 paraqiten metalet e rénda né tokén bujésore sipas prefekturés —
ashkisé. Nuk disponohen t& dhéna pér ndotjen e tokave né Bashkiné Devoll.

Permbaltja totale e metateve te rende ne nivele tokslke ne tokat bujgesore te Shqlperise
Total content of heavy metals In toxic fevel In agriculture land of Albania
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(burimi: " Pérmbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe Mbrojtjes sé Tokave né Shqiperi”, Lushaj S,
Zdruli P.,(ppt))
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Sipas njé studimi té vler&simit t& tokés fizike, i cili pérfundoi né fund € viteve 1999,
toka bujgésore ndahej né dhjeté kategori sipas nivelit t& pérshtatshmérisé sé tyre.
Kategoria e par€ ishte mé e mira, kurse e dhjeta mé e keqja. Si rregull, nga peréndimi
né lindje, cilésia e tokés ulet pér shkak t€ klimé&s mé t& ashpér dhe rritjes s& pjerrésisé

dhe lartésisé (Kaleshi et al., 1992, nga “Burimet ¢ tokave dhe dherave t& Shqipérisé:
probleme aktuale dhe tendenca né t& ardhmen”, Lushaj S., Zdruli P., 2007)

Sipas t€ dh&nave t€ ruajtura n€ arkivin e Bashkisé kategorizimi i mésipérm pér
vendbanimet e Devollit &shté si mé& poshté:

BALLI
SITERE ] BELIEV] BALLI MESATAR I KLASA
FSHATI A (HA) MESATAR KONVERTUAR MESATAR
FUSHE KODER | HAL PANDERUAR | SIPAS FSHAT
PJERESISE
Proger 246 213 33 - 62.48 73.6 3
Cangonje 291 268 23 - 63.21 74.85 3
Macurisht 210 191 19 - 59.94 70.84 3
Vranisht 387 238 129 - 59.53 67.46 4
Pilur 234.5 205 29.5 - 53.05 62.32 4
Bicka 57 44 13 - 48 55.41 5
Rakicka 236.5 - - 236.5 46.16 41.54 6
Shvec 79 - 79 - 46.16 46.16 6
Hocisht 685 278 407 - 54.26 58.79 5
Graca 397 102 295 - 54.26 57.1 5
Stropan 207 102 87 - 61.52 68.51 4
Baban 635 389 277 - 61.76 69.09 4
Bemenika 237 100 137 - 61.52 66.71 4
Verlan 282 80 202 - 49.45 52.25 5
Vradovica 20 - - 20 40 3e 7
Cipan 406 50 356 - 46.17 47.27 6
Grapshi 109 - - 109 46.45 44.5 6
Borshi 51 20 k)| - 46.17 49.78 6
Bitincka 579 449 130 - 61.02 70.52 3
Treni 360 215 145 - 59.15 66.21 4
Zagradec 66 31 35 - 61.95 67.76 4
Vernilas 86 - - 86 41 36.9 7 j
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Vishdtiéc\ 363 274 89 - 63.28 72.83
f,%pcsh_iic'?} 357 58 299 - 66.67 62.64
L VRE

e
'Kug,k:@y 90 54 36 . 61.90 69.30
3&-31
Trostenik 674 27 647 e 56.77 59.60
Kuci 169 71 98 - 66.54 72.10
Foloska 681 123 558 . 66.54 69.24
Mirasi 618 80 395 143 50.95 56.31
Vidohove 210 10 149 51 37.96 37.34
Ceta 151 10 105 36 50.95 50.40
Qvtesa 36 - 10 26 379 379

4.1.3.Gjeologjia

Struktura gjeotektonike e Shqipérisé pérfshin njé vazhdimési zonash gjeotektonike, t&
cilat kané gjeomjedisin e formimit & tyre. Zonat kané drejtim veri-peréndim dhe jug-
lindje dhe dallohen né pjesét e tyre té brendshme (drejt lindjes) dhe né pjesét e tyre té
jashtme (drejt peréndimit). Pozicioni tyre i sotém &shté rezultat i tendencave
kompresive dhe fazave konvulsive, orogjenike t& njépasnjéshme (faza alpine) qé kangé
shkaktuar deformime, transformime, lévizje, dhe thyerje, né pjesén peréndimore té
sedimenteve qé mbushnin basenet e shekullit mesozoik. N& kéto zona ndérhyjné
shkémbinj shpérthyes q& shoqéronin fazat orogjenike. Gjaté fazave alpike, pas
fronteve t€ pérplasjes krijoheshin (harge orogjeniké), basene té reja, brenda té cilave
béhej depozitimi i formacioneve molasike. Kéto basene kané t€ njéjtin drejtim veri-
peréndim dhe jug-lindje me harqet orogjenike dhe kané pranuar né shkallé mé té
vogél tendenca deformimi. Sot, hapésira e kétyre baseneve &shté e mbushur me
sedimente bashkékohore g€ vijné nga erozioni dhe shpérbérja, qofié e formacioneve
molasike, qofté e shkémbinjve me prejardhje alpine dhe para-alpine.

Bashkia e Devollit nga ana gjeotektonike &shté e vendosur né zonén e Pindit (Krasta)
(n¢ peréndim) dhe né& zonén e Mirdités (zona hipopelagjike) né lindje, mbi té cilén
jané depozituar sedimente molasike.

NEg veganti, né€ territorin e Bashkisg, ndeshen shkémbinjté e sipgrppérmendur pér té
cilét béhet njé pérshkrim grafik i shtresave t& gurit n& lidhje me zhvillimin dhe
strukturén e tyre.

Zona e Pindit &shtg konsideruar ulluku mé i thellé ndérmjet komponimeve pelagjike
{Korabi) né lindje dhe t&¢ Gavrové — Tripolit (Kruja) né peréndim. Elementi kryesor
strukturor i zonés &shté depozitimi i vazhdueshém i sedimenteve té detit t& thellé si
keratolitg, radiolité, argjila, guré gélqeroré silikate pelagjike etj. Sedimentimi mbyllet
me formacionin e Flishit Eocen - Oligocen.
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Zona e Pindit &shté shumé pak e dukshme né zonén e Bashkisé sé Devollit, né jug
Nikolicés, ku pérfagésohet nga flish iliotik (Pgl-2) i moshés Paleocene — Eocene.

Zona hipopelagjike pérfaqéson njé suturé ofiolitike t& zonés s& lashté oqeanike qé
ndodhej né peréndim té bllokut kontinental pelagjik. Formacioni m€ i réndésishém
éshté zhvillimi i njé séré sedimentesh, né alternime té vazhdueshme me njéri-tjetrin,
qé ka njé trashési t& réndésishme dhe pérfagéson sedimentimin pelagjik — oqeanik.

Kjo vazhdimési pérbéhet nga sedimente té iméta, si shiste argjilorg t& kugq, jeshilé, &
zinj, nga keratolité radiolariké, mergeli, guré ranoré té imét, shkémbinj baltoré,
shkémbinj baltoré argjiloré dhe ndérhyrje gurésh gélqeroré t€ imét. Brenda linjés
ndodhen shpesh, si ndérhyrje, trupa ofiolitiké té médhenj e t&€ vegjél, 1€ valézuar,
Sekuencat ofiolitike pérbéhen nga thuajse ¢ gjithé shkémbinjté bazalé dhe
hiperbazalé plutoniké dhe vullkanikg, si serpentinat, harsburgites, dunites, lerzolite,
norite, gabbro, kalime, dolerite, basalte, pillow lavas, etj. V&llimi kryesor i ofioliteve
ndodhet né nivelin mé té sipérm t& formacionit té shistit argjilor dhe n€ bazén e tyre
vérehet formacion i miksurave tektonike ofiolitike {blloge n& matriks) (J3-2).
Gjithashtu, t& shpeshta jané edhe penetrimet e vullkaneve bazike brenda sedimenteve,
(kalime, dolerite, etj.) si edhe té tufeve bazé (J3-1) né até€ ményré q& linja fiton
karakter vullkanosedimentar. Né vecanti, Triadi i Mesém - Kritidiku i Poshtém i
zonés pérfagésohet nga formacion vullkaniko-sedimentar (bT2-J1).

NE pozicionin e saj paleogjeografik dhe gjeotektonik, zona hipopelagjike shfaq tre
vazhdimési t& ndryshme stratigrafike — tektonike té shk&mbinjve t€ saj. 1) Ajo qé
pérfshin vetém vazhdimésingé ofiolitike dhe sedimentet e lidhura t€ detit t€ thellg, pa u
vérejtur asnjé origjiné e tyre tektonike. 2) Ajo né té cilén ofiolitet me sedimentet €
lidhura ndodhen t&é vendosur mbi sedimentet pelagjike t& karbonateve. 3} Ajo ku
ofiolitet me sedimentet e lidhura ndodhen té shtresézuara mbi shkémbinjté karbonate
niritiké, q& jané tipiké té hapésirés kontinentale.

Origjina para alpine e zongs hipopelagjike pérbéhet nga gnosa, nga shist argjilor i
mermerté, amfivolite dhe ndérhyrje mermeresh.

N& zonat ku shfaget origjina para ofiolitike karbonate sedimentimi nis n& Verfen
(shkalla e paré e Triadit) me konglomerate, guré ranoré, guré gélgeror dhe ndérhyrje
té léndéve tufike.

Vijojné guré gélgeroré té Triadit té Poshtém — t&€ Mesém, t€ cilét jané pelagjiké me
gunga silikate, qofté niritiké me alga, né varési té faktit né€se pozicioni i tyre ka qéné
prané hapésirés oqeanike ose pran& hapésirés kontinentale. Pér nga sipér, Triadi i
Sipérm, - i Poshtém Jurasik, pérfagésohet nga guré gélgeroré me dhémbé t€ médhenj,
guré gélgeroré stratilitik, guré gélgeroré me O.Praecursor, si edhe dolomite (T3-J1).
Né shumé vende sedentimi karbonat ka vazhduar edhe gjaté Jurasikut me guré
gélgeroré pelagjiké ose niritiké, tipiké t& hapésirés kontinentale. Mé& Kkonkretisht,
béhet fjalé pér guré gélgeroré Liaki (Jurasiku i Poshtém) té& zinj, boj& kafe mé shumé
niritiké, dhe gjithashtu guré gélqeroré né formé pllakash, bojé kafe shpeshhegé‘"
ovulate ose t& tipit “bird eye” t& moshés Deggeri — Malmion (Jurasiku i Mesernﬁ{f
3
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Sipérm) t& cilét alternchen me shtresa t& njépasnjéshme keratolitésh, gurésh baltoré
dhe mergelore piritikg, elementé té cilét tregojné karakterin pelagjik t& té gjithé linjés.
Vazhdimésia ofiolitike pérfagésohet nga dunite, harsburgite dhe lerzolite, me

*}| ndérhyrje té rralla t& duniteve (sJ2), nga lezerolite té pjerrét, nga shk#mbinjé

vullkaniké té linjés bazale (bazaltike), t& gjitha t& moshés s& Jurasikut t& Mesém.

Né periudhén e Jurasikut t& Sipérm — Kritidikut t& Poshtém, zona hipopelagjike
lulézoi. Vijoi periudha e térheqjes gjaté sé cilés u formuan depozita t& shquara
lateritike prej hekuri dhe nikeli, nga dekompozimi lateritik i ofioliteve. Kéto depozita
n& vazhdim u mbuluan dhe u mbrojtén nga erozioni, falé depozitimit t& sedimenteve
té precipituara q&¢ pérbehen nga konglomerate ofiolitike me ndérhyrje mergelore,
gurgsh ranoré dhe konglomeratesh (J3t-Crlv). Rrjedha e detit u shfaq me ndryshime
t& vogla kronike né vende té ndryshme. Shtresa e paré e precipituar ishte njé
konglomerat tipik baze dhe vijojné gurét gélgeroré & Kritidikut t&¢ Sipérm, heré
niritikiké (kryesisht me rudista) dhe heré gunga pelagjike papyaikoi, brenda té cilave
ndérhyjné shtresa me trash&si t& vogél gurésh ranoré dhe mergelore (Cr2sen).

Kufiri i zonave t& Pindit dhe t¢ zonés Hipopelagjike mbulohet nga sedimentet e
ullukur e cila u zhvillua ngé té dyja zonat né vazhdim t& aktivitetit pérfundimtar
orogjenetik. Ulluku funksionoi kryesisht né Oligocen — Miocenin e Mesém si
hapésiré depozitimi e sedimenteve molasike me trashési t¢ madhe. Ka formén e njé
hendeku tektonik t& zgjatur, me drejtim veri-peréndim dhe jug-lindje. Lénda e
sedentimit e kishte origjinén nga vargmalet né zhvillim t&é Pindit dhe t& Zonés
Pelagjike, g€ e rrethonin. Sedimentimi ishte parésor n& aférsi t& nivelit t& detit, duke
patur si rezultat depozitimin heré né ulluk, her& n& det e heré n& sedimentet ligenoré
apo kontinentalé ose lumoré dhe atyre té pérrenjve. Ndryshimet e sedimentimeve u
detyrohen zhytjes s& vazhdueshme t€ ullukut, qé i jepte mundésiné detit t& depértonte
dhe n& vazhdim t& mbushte basenin, duke patur si rezultat té pengohej dhe t&
funksiononte si ligen-det i mbyllur ose si ligen me depozitime ligenore ose lumore
dhe t& atyre t&€ pérrenjve. Totali i sedimenteve né cikle vazhdimisht t& pérséritura
ndoqi t& njéjtén fazg kryesore parasitike t& valézimeve alpike. Domethéné, nuk jané t&
valézuara, por shfagen me pérkulje drejt lindjes nga veprimi i lévizjeve té
mévonshme tektonike. Stratigrafia dhe fazat e sedimenteve molasike jang si mé
poshté vijon:

Fazat e sedimentimit molasik dallohen nga mosha e tyre dhe nga mjedisi i vjetér i
depozitimit. Né kufijté e Bashkisé dallohen:

Linja e mergelore, guréve gélqeroré, guréve ranoré dhe konglomerateve ose argjilave,
alefrolitéve, guréve ranoré, mergelore dhe guréve gélgeroré t¢ moshés sé locenit t&
Mesém (Pg2-2).

Linja e argjilave, guréve ranoré, konglomerateve dhe ligniteve t& moshés s
Oligocenit & Mesém (Pg3-2).

l:ipja e argjilave me shtresa lignitike dhe guré gélgeroré t& moshés s& Oligecenit t&
Sip&rm (Pg3-3).
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Linja e guréve ranorg, ilioliteve, argjilave dhe konglomerateve té moshés sé
Aquitanine (Mioceni i Poshtém) (N1a). f

Linja e mergelore, e argjilave mergele, e alefroliteve, e argjilave dhe ek
konglomerateve t& moshés sé Bourdigalit (Mioceni i Poshtém) (N1b).

Linja e argjilave mergele, e argjilave dhe e guréve ranoré té moshés s& Lange
(Mioceni i Mesém) (N1-2I).

Linja e argjilave, e guréve ranorg, e breccia dhe e konglomerateve dhe ligniteve t&
moshés sé Pliocenit (N2).

Depozitimet e fundit nuk jané né pérshtatie me sedimentet molasike dhe origjinén
alpine. Pérbéhen nga faza t& ndryshme litologjike qé& dallohen né bazé té¢ moshés dhe
té pérhapjes sé tyre paleogjeografike né;

Sedimente aluviale plistocene nga alevrite, réra, zhavore (Qp-3).

Sedimente plistocene-olocene nga pérzierje sedimentesh aluviale dhe proluviane si
réré, zhavore dhe llum (Qp-h).

Sedimente olocene aluviale nga alevrite, réré dhe zhavore (Qh-5).

Sedimente olocene proluviale - aluviale prej rére, gurigkash dhe argjilé alevrite, llum
dhe torfé, (Qh-4).

Sedimente detare, kryesisht réré (Qh-1).

4.1.4.Erozioni i tokés dhe Shkretézimi

NE territorin e bashkisé Devoll gjejné pérhapje shumé elemente t& rrezikut gjeologjik,
té cilat krijojné shqetésime dhe démtime t& veprave inxhinierike qé kryhen né kété
territor. M€ poshté po pérshkruajmé kéto rrezige, duke dhéné edhe fushépérhapjen e

tyre.

Rréshgitjet. Jang njé fenomen i pérhapur né bashking Devoll. Né hartén e pérhapjes
sé rreziqeve gjeologjike, jané hedhur mbi 30 rréshqitje té njojtura, por kjo nuk do té
thoté se n€ kété territor nuk ekzistojné rréshqitje t& tjera. Gjithashtu duhet theksuar se
territore & ngjashme me ato ku kemi konturuar rréshqitjet e njohura, jané po aq (&
rrezikshme sa ato né t& cilat ende nuk ka ndodhur rreshqitje, por me krijimin e
kushteve edhe ato shpate rrezikohen nga i njejti fenomen.

Nga njé analizé e kryer pér t& gjitha rreshgitjet e ndodhura deri tani né bashkiné e
Devoll, rezulton se 60% e rréshqitjeve bien n# formacionet argjilore, 65% e
rréshqitjeve ndodhen né shpatet me pjerési 10°-20°, 35% e rréshqitjeve bien né
shpatet e eksopzuar n& drejtim nga mé té ndryshmet. Rréshgitjet kané prekur si
shkémbinjté e bazamentit ashtu edhe mbulesén e dherave t& Kuaternarit. Faktoret
kryesore té ndodhjes s€ tyre jan& pasive (ndértimi gjeologjik, litologjia, struktura,

tektonika,etj) dhe aktive (errozioni, pérmbajtja e larté e ujrave néntokésore, rreshjet eb\:ﬁ £ f‘;é\
» o . [ ey s . &
dendura t& shiut, ndérhyrjet e njeriut me ndértime t& ndryshme, etj.). & ;ég“““'fogafq;
-Q"%. Ayt;‘.
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Rrézimet. Ndodhin né zonén malore atje ku pjerrésia e shpatit i kalon 40 gradg, dhe
(u, kemi vendosje t€ shkémbinjvé mé t€ forté mbi ata mé t€ buté né proflin e shpatit.
guata té tilla jané t& shumta né zonat gélgerorét e Malit t& Thaté té zonés Mirdita.
¢ fenomen ndihmohet edhe nga zhviilimi i madh i tektonikave bllokore dhe
ndrydhése, té cilat e kané coptuar s& tep&rmi bazamentin shk&mbor.

Rrézimet problematike takohen né rrugén shpella e Trenit-Rakické. Blloget, copat,
materiali dheror i shképutur nga shpati kalojné rrugén automobilistike dhe bien ne
ligenin e Prespés sé Vogél. Shumé e rrezikuar &shté kjo rrugé n& koh& me rreshje, era
me shpejtési té€ médha, ndryshime temperaturash. Si shihet dhe né foton 18, nuk jané
vendosur rrjeta mbrojté€se, mure mbrojése me lartési q€ € mos lejojné kalimin e
copave né rrugé.

Shembjer. (Ose té ashtuquajturat subsidenca). Pérputhen me zonat minerare té
braktisura. Klasifkohen si fenomene rreziku mé kércenuese se té gjithé elementet e
tjeré té rrezikut gjeologjik. Kan& ndodhur dhe rrezikojné té& ndodhin né& fushat
minerare qymyrgurore, tashmé t& mbyllura t&€ Hekur-Nikelit Bitinckg, Kapshticé (foto
1V.4), t& rérave kuarcore Zigisht, n& guroret e braktisura, punimet ushtarake
(strehime, tynele t& braktisura) etj. Shfrytézimi i shtresave t& qymyrit dhe xheroreve
né thelliési, ka krijuar hapésira boshe néntokg, té cilat rrezikojn& shembjen e materialit
t& sipé€rndodhur dhe pér pasojé deformimin e sipérfages s¢ tokés nga ai reali. Kéto
jané zona tepér t€ rrezikshme pér objektet inxhinierike, sepse shembja ndodh né
ményre t& menjéhershme dhe vertikalisht. Pér pasojé ndodhin ¢edime nga disa mm
deri né€ disa metra t& cilat mund t& rezultojné katastrofke si pér veprat inxhinierike,
ashtu edhe pér banorét.

Fenomene t€ tilla jang evidentuar me koh& né& minierén e qymyrit t€ Mborje
Drenovés. Kéto zona jané pasqyruar né harté dhe né asnjé menyré nuk duhen lejuar
ndértimet mbi to. Edhe né rastet kur ndértimet jané& kryer, duhet t& merren masa pér
largimin ¢ banoréve prej tyre dhe prishjen e kétyre objekteve inxhinierike.
Problematik pér kété bashki éshté dhe mbushja me material dheror dhe humusor i
ligenit t& Prespés s& Vogél.

Vatrat e errozionit. Eshté fenomeni mé i perhapur né territorin e bashkisé Bilisht.
Zona té téra, kryesisht né fushépérhapjen ¢ formacioneve argjilore e molasike, jané té
prekura nga ky fenomen, i cili nga ana e tij €sht€ ndihmuar né nje mase shumé té
madhe nga shpyllézimet e shumta q& u béné gjaté viteve 80-90 té shekullit t& kaluar.

Errozioni shfaget n& formén e dy tipeve kryesore: errozion sipérfagésor dhe errozion
fundor. Errozioni sipérfagésor prek zona t€ médha té fshatrave t€ rézés sé
fushégropés sé Devollit dhe ligenit t& Prespés s& Vogél dhe né luginén e 1. Devoll e |
Shagut. N& kéte territor ndeshen dalje t€ fuqishme t€ formacioneve litologjike
molasike e flishore argjilore. Ekspozimi ndaj faktoréve ekzogjen€ té alterimit, si
rezultat i mungesés sé pyjeve natyrale, bén q& sipérfage shumé t& gjera t€ zhvishen
me shpejtési t& frikshme. Si rezultat i rénies sé shirave me intensitet t€ larté, béhet
largimi i menjéhershém i materialit t& shkatéruar dhe krijimi i kushteve pér avancimin
né thellési t& proceseve alteruese t&€ shkémbinjve rrénjésoré. Né rastin e errozionit
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fundor ndodh qg pakot litologjike me fortési té larté (gélgeroré e ranoré) té vendo
né kuota hipsometrike mé té larta se ato mé t& buta (argjilat). \%; .

Pér kété shkak né rast rreshjesh t& bollshme coprat e shkémbinjve t& forté lévizin
népér shpate dhe sidomos né shtretérit e pérrenjve e rrékenjve qé kalojné né
shk&mbinj argjilo-alevrolitore, duke punuar mbi ta sikurse gurét zmerile. N& két&
ményre ata bé&jné thellim t& shtretérve t& tyre me shpejtési t&¢ madhe dhe i bé&jné &
pagendrueshém shpatet anésore t& tyre. N& kété rast krijohet njé proces zinxhir midis
errozionit dhe fenomeneve té rreshqitjeve duke u kombinuar me njeri - tjetrin dhe
duke q&né shkaktare té njeri- tjetrit.

Shtretérit € lumenjve. Jang trajtuar si fenomene rreziku gjeologjik pér veté natyren e
tyre t& pagendrueshme. Kjo natyré rjedh nga dy aspekte: 1-pérberja litologjike, e cila
né shumicén e rasteve &shté e tipit dhera pa kohezion; dhe 2-prezenca e larié e ujrave
rrjedhés sipérfaqésore, t€ cilét kané energji e cila varet nga stadi i zhvillimit t€ lumit
dhe nga sasia e rreshjeve gé bie né territor. K&to zona (shtretérit e lumenjve) p&rbéjné
rrezik pér veprat inxhinierike t& ndértuara mbi to, por né raste té veprave rrugore ato
kalohen me ura, vitet e fundit jan& ndértuar dhe duke u ndértuar disa H/C, ato
ndodhen nén kércenim té vazhdueshém té kétij elementi rreziku.

Kone depozitimi. Jané trajtvar si fenomene rreziku dhe jan& konturuar né territorin e
bashkisé dy tipe konesh depozitimi: deluviale dhe proluviale.

E pérbashkéta e tyre Eshté grumbullimi ng territore jo shumé t& gjera i coprave me
rrumbullakim t& keq, té cilat shpesh ndodhen né kufjte e ekuilibrit natyror, i cili mund
té& prishet nga casti né gast.

Konet e depozitimit me orrigjiné deluviale lokalizohen né fundet e shpateve té
ndértuara nga shkémbinj t& forté dhe mund t& kené& pamje té brekgieve t& shpatit apo
té koluvioneve. Kéto formime pérbejné njé rrezik té vazhdueshém pér objektet
inxhinierike t& ngritura pérgjaté, sipér apo poshté tyre.

Rreziku rritet edhe mé tepér kur ato jané relativisht me moshe t& re (l&vizjet e reja
neotektonike) dhe t& pa cimentuara me llumra gélgerore apo argjilore.

Konet e depozitimit me origjiné proluviale jané bazamente shumé t&é mira pér
ndértimet (pérberja e tyre litologjike gélqerore apo shkémbinj t& tjere me fortési t&
madhe), por g€ jané pre e rrezikut t& madh t& shkatérrimit t& tyre si rezultat i prurjeve
t&€ menjehérshme dhe t&€ bollshme né kohe rrebeshesh. Kéto prurje duke qéné t&
pérbéré nga shkémbinj té& forté dhe duke patur energji shumé té lartg, shkaterrojné ¢do
gj€ g€ gjejné pérpara duke pérfshiré edhe objektet inxhinierike q& gjenden aty.

Zonat karstike. Kéto zona rreziku gjeologjik shfagen né fushepérhapjen e
shkémbinjve gélqgerore. Tipik &shté masivi gelqeror i Malit T& Thaté, mali i Kug, mali
i Bardhe, né té cilét shfagen né ményré t€ theksuar pasojat e njé procesi karstik q& ka
prekur shkémbinjté si né sipérfaqe ashtu edhe ng thellési. MO

Né sipérfaqe shfaget njé reliev tipik karstik me gropa, hinka, puse dhe fusha karstike, '
t€ cilat shpesh kamuflohen nga mbushje deluvionesh me pérberje dherash té shkrifét. =
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Né brendési t€ masivit zhvillohen hapésira karstike t& fshehta, t€ cilat e béjné €
pagendrueshém truallin g€ reflektohet né sipérfage dhe nga casti né cast ky truall
™ ' mund t& pésojé levizje vertikale nga lart- poshté.

Shpella karstike qé& jang dhe gjeomonumente jang, shpella e Trenit dhe ajo e Spillesé.
Jané shpella me lartési g€ shkon disa meta dhe gjatési dhjetra metra.

Linjat tektonike aktive. Krijojné zona t€ pagendrueshme n€ hapésira t€ gjera,
pagendrueshméri e cila vjen si rezultat i jonjétrajtshmérisé s& l&vizjés s¢ bllogeve té
ndryshém t& tokés dhe pér pasojé ndodhin gedime té diferencuara té trojeve. Edhe pse
kéto levizje jané shumé t& ngadalta, ato mund t€ b&hen tepér kércenuese né rastet e
ndodhjes sé térmeteve. Tipike jané rrafshi tektonik I Malit t& Thaté me fushén e
Devollit, Gryka e Ujkut, Vérnik-Trestenik, me kénde t&¢ buté- mesataré deri té forte,
tektonika rregjionale maja e Furkés - Flog- Gjang- Gjergjevicé etj. Linja tektonike té
cilat jané tepér aktive dhe kércénojné njé zoné t& pjeré rreth saj veprat inxhinierike si
banesa, rrugg, tunele, linja tensioni, etj.

Térmetet. Jan& rrezige permanente ndaj veprave inxhinierike, pér faktin se jané
goditje dhe lévizje t& menjehérshme dhe me energji 1€ larté t&€ tokés mbi themelet e
objekteve inxhinierike.

Zona né studim bén pjesé n& zonén neotektonike kontinentale t& vendit toné, né
treven e brendshme me regjim né térhegje. Kjo zoné karakterizohet nga lévizje
diferenciale 1& fugishme gjaté etapés neotektonike me regjim né térheqje horizontale.
Struktura e késaj zone paraqitet me vargje malore né trajté horsti t& ndara me ultésira
né trajte grabeni. Zona bén pjesé n€ sektorin jugor, né vargun lindor g€ fllon me
bllokun e malit t& Thaté dhe vijon né& jug me blloget malore t&¢ Moravés, Gramozit ¢
Gérmenjit. N& kété varg vendoset grabeni i gropés sé€ Devollit i rindértuar né Pliocen-
Kuaternar. N& hartén e elementeve té rrezikut té bashkisé, jané hedhur vatrat e
termeteve kryesore, té cilat mund t€ jené brenda territorit t& qarkut, ose né aférsi té tij,
por q€ ka ndikvar né€ territorin ¢ bashkisé Devoll. Kéto térmete jané klasifkuar si
historike (térmete t& réna q& nga lashtésia deri né vitin 1900) dhe térmete t€ matur
instrumentalisht (térmete t€ réna nga viti 1900 deri sot).

Né kété zoné jané gjeneruar térmete té forta, si me 18 Shkurt 1911 né ligenin e Ohrit
me M(magnitude) = 6.7 shkallg rihter dhe intensitet 1 0=9 ballé, mé 28 Janar 1931
M=5.8 shkallé rihter dhe [0= 8-9 ballg,térmet tjetér &shté regjistruar me 26 Maj 1960
me M=6.4 shkallé¢ rihter dhe 10=8-9 ballegé né Kor¢é. Me 18 Janar 1958 éshté
regjistruar térmeti me M= 4.7 shkallg rihter dhe 10=6-7 ballé. Mg 12 Qershor 1995
me M=3.0 dhe thellési 10 km.

4.1.5. Sizmiciteti

Shqipéria éshté njé vend i aktivitetit t& moderuar sizmik, megjithaté shumé qytete dhe
zona rurale jané shkatérruar nga térmete té ndryshme me intensitet t& madh dhe @
moderuar. Vlerésimi i rrezikut sizmik n€ njé rajon mund t& bazohet né shpérndarjen e
térmeteve intensive historike (1€ regjistruara dhe jo) dhe né strukturén e térmeteve
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dhe né aktivitetin neotektonik t& zonés. N& Shqipéri jan€ identifikuar zona t€

aktivitetit sizmik (zona ku jané regjistruar vatra sizmike), pérgjaté t€ carave aktive
dhe zonave té parjeve. Né& vecanti ato njihen si:

I.Brezi sizmik bregdetar Jonian-Adriatik, ng buzén lindore t€¢ mikro-pllakés
Adrias me shtrirje veriperéndim-juglindje.

0 O . e a0 ey .
I1. Brezi sizmik Peshkopi-Korg¢é me shtrirje veri-jug, dhe N e rars,,
7, )
I11. Brezi sizmik Elbasan-Dibér me shtrirje veri-lindje S 0EN®

N& skemén e figurés duken epiqendrat e térmeteve magnitudé M > 5 pér shekullin e
20-t&, nga té cilat dallohen brezat e mésipérm. Bazuar né két€¢ skemé, Bashkia e
Devollit gjendet ngjitur me brezin sizmik 1l Peshkopi-Korgé dhe kjo tregon se mund
té ndikohet nga térmet me intensitet t€ madh né kété brez.

Sipas ndarjes sé veganté t&€ Shqipérisé né 10 breza sizmiké (Fig 4./.5./) Bashkia
ndérpritet me aksin e brezit KO Ohér-Korgé, cila &shté nj& zoné e brendshme q&
pérmban hendeqe tektonike normale t& kontrolluara nga shkarjet Pliocenike-
Kuaternare t& Ohrit dhe gjysméhendeqget tektonike t& Korgés dhe Ersekés t€ cilat jané

né pérgjithési me prirje N (N-trending). Gjeodinamikisht, &shté zona mé aktive me
aktivitetin mé t& madh sizmik né& Shqip&riné lindore. N& € jan€ regjistruar térmetet ¢
fuqishme t& méposhtme: 526 viti lo = IX MSK-64; 18 shkurt 1911 Ms = 6.7; 22
dhjetor 1919 Ms = 6.1; 28 janar 1931 Ms = 5.8; 26 maj 1960 Ms = 6.4 (Sulstarova et

al., 1975, 2005a; Reicherter, 2008)). Modeli i theksimit té konkluduar nga analiza
strukturore e shkarjeve pér Pleistocenin e Mesém deri né ditét e sotme dhe nga
zgjidhjet e mekanizmave fokale té térmeteve tregohet se zona normale e shkarjes
Ohér-Korgé i &shté nénshtruar shtrirjes NW-SE (Aliaj, 1988, 1996, Mugo, 1994) e
Potenciali sizmik i térmeteve t& ardhshém kétu éshté Mmax = 6.9. \,-’{,3{‘ M
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Figura 4.1.5.1: Sizmiciteti | Shgipérisé. Pikat e kuge tregojné térmeiet ¢ pérdornra pér vieresinin e
riskut, pikat gri pérfagésojne termete t¢ tiera. Shenohet pozicioni i Bashkisé sé Deveollit
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7.2

Lezha-Ulgini (LU) 5140 5 15 0.32 1.40
Peri-Adriatic Lowland (PL) 7460 108 S 20 7.0 0.2 1.26
lonian Coast (IC) 16600 211 5 15 7.0 0.24 1.29
Korga-Ohrid {KO) 5900 59 5 20 6.9 0.2 1.56
Elbasani-Dibra-Tetova (EDT) | 2660 53 5 15 6.9 0.22 1.22
Kukési-Peshkopi (KP) 2352 27 5 20 6.5 0.12 1.98
Shkodra-Tropoja (ST) 1570 5 5 20 6.5 0.075 0.78
Peja-Prizreni (PP) 1740 7 5 10 6.8 0.014 0.80
Skopje (SK) 3300 8 5 10 6.5 0.005 0.53

Tabelu4.1.5.1: Tabela e listave t¢ parametrave 1é dhjete zonave té burimeve sizmike 1é Sheipérisé.
(Burimi: Seismicity, seismotectonics and seismic hazard assessnient in Albania, Betim AMuco, 2010)

Pérvec késaj, Shqipéria karakterizohet nga njé aktivitet intensiv mikrosizmik (figura
4.1.5.3), si¢ &shté shfaqur pas instalimit dhe funksionimit t& ASN, i cili pérfshin 13
stacione t& pajisura sizmografg té njé periudhé té shkurtér t€ regjistrimit analog t& tre
variablave (figura 4.1.5.2). N& bashking e Devollit, aktiviteti mikro-sizmik é&shté i
rritur né kufijté e saj veri peréndimor, duke treguar aktivitet t€ buté neotektonik

(figura 4.1.5.3).

Bazuar né térmetet historike dhe té regjistruara nga stacione sizmologjike, brenda dhe
jasht& Shqipérisé, Sulstarova et al. (1980) &shté hartuan njé harté g€ pércakton zonat e
intensitetit sizmik (figura 4.1.5.4). Né bazé t& késaj harie Bashkia e Devollit i takon
zonave VIII dhe VII.
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Figura 4.1.5.2: Rejeti Sizmologjik Shgiptar (ASN) deri né fund té vitit 1999 (majias), stacionet ASN me
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Sizmologjik Shqiptar. Shénohen si pozicioni i Bashkise Devoll (Burimi: Muco B, et al., 2000)
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Figura 4.1.5.4: Zonimi sizmik i Shqipérisé né shkallén 1:500.000 (nga Sulstarova et al., 1980).
Shénohet pozicioni i Bashkisé Devolf, Burimi: Mugo B. et al., 2000)

Sipas studimit “Zonimi sizmik né Shqipéri duke pérdorur njé qgasje pércaktuese”, (B.
Mugo et al., 2000} vlerat DGA pér Shqipéring {figura. 4.1.5.5 a) jan&€ n€ gamén 68-
311 cm/s’. Zona me vlera mé t& médha &shté njé€ vend i voggl né& jug t& Shqipérisé, né
kufi me Greging (DGA mbi 300 cm/s”). Zona e dyté mbulon 80% t& territorit shgiptar
(DGA ndérmjet 150 dhe 300 cm/s%). Zona e treté (DGA ndérmjet 80 dhe 150 cm/s?)
éshté e shpérndaré né té gjithé territorin e Shqipé&risé, nga veriu né€ jug. Zona e fundit
vazhdon n& pjesén veriore té Shqipérisé (DGA ndérmjet 40 dhe 80 cm/s?).

Vlerat e shpejtésisé (figura. 4.1.5.5 b) mund t& ndahen né& dy zona, e para {(V midis 15
dhe 27.1 cm/s2) qé mbulon shumicén e pjeséve jugore dhe juglindore t& Shqipérisé
dhe e dyta (V ndérmjet 8 dhe 15 cm/s) q€ mbulon shumicén e pjesés qendrore dhe
veriore t& vendit. Gjithashtu jan€ gjetur disa pika t& vogla me shpejtési ndérmjet 4
dhe

8 cm/s, né pjesén veriore t& Shqipérisé. Pér sa i pérket zhvendosjes (fig 4.1.5.5 c),
mund t& ndahet né€ dy zona: njé shumé né jug té€ Shqipérisé, né pjesén lindore dhe né

\

»
=

%

1y
h
-
-

B
Rt o)
-

*:
‘\

and

E)

=

'f.c.

At
)
>

‘2

m

»

v'
~

Y
»
m




pjesén veriperéndimore (D né€ mes t& 7 dhe 9.7 cm) dhe njé tjetér né mé shumé se
80% t& territori shqiptar (D né mes té 3,5 dhe 7 cm).
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Figura 4.1.5.5: Vierat e parametrave 1é lévizje se tokés: (a) Projekti i Pershpejtimit té Tokés (b)
Shpejtésia (c) Zhvendosja Shénohen e pozicioni i Bashkisé Devell (Burimi: Seismicity, seismotectonics
and seismic hazard assessment in Albania, Aliaj S., et al, 2010}
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1 Koordinat Probab | PGA SA
KORCE N E 0.01s |0.2s 0.5s 10s 2.0s
oenove | 4058|2076 | 0ler |57 |asar | oson |0aar | 00ss
Gt |#075 |27 | ioieo lans |as1o |0zsn |asar |oose
o | 4061|2079 |15 |ozs |asar |oson |0 | ooms
wos | @ | 2051 | 30s6 | ot7y |z |02es |oan | ooss
wonk a070 2072 |1l OO | e 6307 | 0147 | ook
T CR C ol e e A e
wn_we e [S0T0R 028 100 (o0, oo
e CR ey el el e B
SR CE EE e/ A el el el
s |4om (w6 | igier |oma |aser |osos |oses |ooe
o |a073 | 2088 | 10000 |05 o |oare |oome |oas
Qendér 4065|2075 | 30 |03 |osw |oar |oaos | oaes
Vi | 9052|2056 | ieo | ona |osar |02 |oaer | aoss
Voskop | 4080 | 208 | 1o0eo | 5710 |ossa | 0s08 |0aer | o0ss
Voskopofé | 4063 | 2059 | 1000 | 0315 |13 |0z |ana | ook
Vreshtas 40.80 20.77 ;g::;;g 333 3222 g;gl ggfg)'sl 32‘719

Tabela.+.1.5.2 Vierar e rrezikit sizmik (PGA and SA (g}) pér 16 njésité administrative né Korgé, me
probabilitet 10%10 vjet (periudhé rikthimi prej 95 vietesh) dhe [0%30 viet (periudhé rikthimi prej
475 vjetésh) né kusheet e shkémbinjve vendas. (Ref: Sizmiciteti, sizmotekionika dhe vlerésimi i rrezikut
sizmik né Shqipéri, Aliaj S. et al., Akademia e Shkencave ¢ Shgiperisé, 2010)

4.2. Ajri

Arsyet kryesore qé ndihmojné n& ndotjen e ajrit i detyrohen faktoréve natyroré
(zjarret) dhe antropogjené, si djegia e mbeturinave, aktivitetet minerare dhe emetimi i
gazrave nga automjetet dhe fabrikat, né kombinim me reduktimin e hapésirave té
gjelbérta dhe djegies sé druréve pér ngrohje, qé pérbéjné edhe fenomene intensive té
zonés sé studimit.

Sipas NUMBEQ treguesi i ndotjes atmosferike &shté né€ nivele (& larta, n& vlerén 0,22
(100 &shté treguesi mé i lart&). Ndoté&sit kryesoré t& gazté jané& LNP (lénda e ngurté

pezull); pluhur me kokrriza t¢ médha, PMI10 (pluhur i imét nén 10 mikron), SO2 .°.05
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(anhidridi sulfuror), NO2 (dioksidi i azotit), O3 (ozoni), C6H6 (benzen (Ermira
Jashiku, 2016).

S02

NO2

- PM2.5

PM10

03

co2

BENZINE |

Sémundje

Azmén,
mushkéri,
dhimbje
koke,
ankth

Sémundje
€ mélcisé,
shpretké
,mushkériné
etj.

Depértojné
né mushkéri,
duke sjellé

vdekje t&¢ |
parakohshme |

Sémundje
1
Zemrés,
mushkéri,
sistem
nervor
gendror,

Sémundje

respiratoriale,

Ndikon né
efektin

Né
sémundje
né zemér,

dhe

sistemin
nervor

' né kancer
etj.

Rrezikon
direkt
shéndetin
njerézor

Mijedisi

|
|
Ndikim '

né pyje,
ekosistem

Né
eutrofikim
toké, ujé |

8
Ot
L

s

REPU,
'.g_,IA Li
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Tabela 4.2.1: Ndotésat aimosferiké dhe pasojat né sheéndet dhe mjedis. (Burimi: RAPORTI 1
GJENDJES NE MJEDIS 2017)

Elementét e sipérpérmendur kané ndikim negativ né& sh&ndetin e njeriut, duke
shkaktuar sémundje kronike, madje duke guar edhe né vdekje t& parakohshme.
Cilésia e ajrit nuk &shté e njé&jté né t& gjithé qarkun e Korgés, dhe automatikisht edhe
né Bashking e Devollit. Zonat ku ekziston nj& pérqéndrim intensiv i industrisé dhe
zonat ku faktori njeri ushtron presione né mjedis, kané si rezultat t& ndotin gjithnjé e
me shumé atmosferén dhe té ndikojné né cilésiné e ajrit.

AKM zhvillon njé ndjekje té vazhdueshme té léndéve té mésipérme, népérmjet
stacioneve € cilét jané vendosur né gytetet mé té médha t& Shqipérisé si Tirané,
Elbasan, Durrés, Vloré dhe Korgé.

Sipas Raportit t&€ Gjendjes né Mjedis, né vitin 2017, gjaté periudhés kohore t&
ndjekjes s& 1&ndéve PM10 dhe PM2.5, mbulohet rreth 65%, domethéné 239 dité. Vien
pér t'u theksuar fakti se gjaté ndjekjes sé PMI10, éshté regjistruar pérgéndrim mé i
madh se norma e lejuar, me kohézgjatje shfagjeje 40 dité. Kufiri j lejuar &shté 35
nG/M? ndérsa né rastin konkret &shté regjistruar vlera 50pG/M>,

Mé poshté paraqiten pérqéndrimet e ndotésave 1& gazté né zonén e Korgés dhe kufijté
e tyre t€ lejuar. Vérehet se léndét kryesore qé tejkalojng si standartin europian ashtu
edhe até kombétar, jané PM 10 dhe O3, duke véné né rrezik shéndetin e banoréve.

Korcé
2011

PM10
84.4

Pb

NO2
16.9

S02
11.3

03
67.4

LNP
180

2012 82.18 ] 7.9 24 573

Norma BE 40 0.5 21 8 55 80

Tabela 4.2.2: Pérgéndrimi i ndotésave 1¢ gazté né Korge 1o 201 1-2012 né krahasim me BE-né (Burimi
. Ermira Jashikn, 2016 Ueresimi Dhe Menaxhimi | Risqeve Natvrore Dhe Antropogjene Né Rrethin £
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KNorgés Dhe Té Devollir 2016)

Viti 2017

PMI10 PM2.5 NQO2, | SO2 03 CO Benzeni
Korcé 32.87 17.41 597 | 74.11 1.1 1.59

Norma Vjetore 40 25 40 25 5
Tabela 4.2.3. Pérgéndrimi i ndotésave te gazté né Korgé pér vitin 2017 (Burimi: Raporti I Gjendjes Ne
Mjedis 2017)

Ndérkohe, sipas Rikualifikimit Urban t€ Qendrés sé Qpytetit, Bilisht Devoll,
pérgéndrimet e l&ndéve t& sipérpérmendura né Bilisht jané mé t€ uléta se specifikimet
kombétare dhe europiane. Ekziston njé pérgéndrim shumé i ulét i ndotésave té gazté,
por pa patur ndikim né cilésiné e ajrit dhe t& sh&ndetit publik.

4.3. Faktorét klimatike

Shqip#ria &shté nj& vend mesdhetar. Klima e saj karakterizohet nga dimér i laggsht, i
buté dhe veré e nxehté dhe e thaté. Regjimi i klimés ndikohet heré pas here nga
sistemet atmosferike, si p&rplasje nga Oqeani Atlantik i Veriut dhe Deti Mesdhe, dhe
anticiklone q& vijné nga Siberia dhe Azoret. Njé faktor tjetér ky¢ q& ndikon né klimén
éshté aférsia me detin.

Territori i Shqipérisé éshté i ndaré né katér zona té ndryshme klimatike:

— Mesdhetare Fushore

~ Mesdhetare kodrinore

— Mesdhetare kontinentale

— Mesdhetare Malore

%)
)

o
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% Field Mediterranean Area

Hilly Mediterranean Area
B Pre-mountainous Mediterranean Area
B Mountainous Mediterranean Area

Fignra 4.3.1: Ndarja klimaterike né Shqipéri (IHM 1978). (burimi hitp: aea-al. org climate-
characteristics-af-albania #)

Bashkia Devoll i takon kategorisé s¢ klimés mesdhetare kodrinore. Mé specifikisht:

NE& Bilisht, klima éshté ¢ ngrohté dhe e buté. Ka reshje shiu & konsiderueshme ng
Bilisht, edhe n& muajin m& t& thaté. Kjo klimé konsiderohet se &shté Cfb sipas
klasifikimit t& klimés Kdppen-Geiger. Temperatura mesatare vjetore éshté 9.9 °C né
Bilisht. Rreshjet kétu jané mesatarisht 780 mm.

Me nj€ mesatare 19.5 °C, korriku &sht& muaji mé i ngroht&, Temperaturat mesatare
mé (€ ulta n€ vit ndodhin né janar, kur &shté rreth 0.2 °C.

Reshjet ndryshojné 61 mm mes muajit mé (& thaté dhe muajit mé t& lagésht. Variimi
né temperatura gjaté vitit éshté 19.3 °C.

Muaji mé i thaté éshté gushti. Ka 39 mm reshje né gusht. Sasia m& e madhe e reshjeve
ndodh né néntor me njé mesatare prej 100 mm.

Klima né Hogisht &sht€ e ngrohté dhe e buté. Ka reshje shiu té konsiderueshme gjaté
vitit n€ Hogisht. Edhe muaji mé i thaté ka pérséri shumé reshje shiu. Klima kétu
klasifikohet si Cfb me sistemin K&ppen-Geiger. Temperatura mesatare vjetore &shté
9.8 °C né Hogisht. Reshjet e shiut kétu jan& mesatarisht 801 mm.

.Muaji mé i thaté éshté& gershori, me 40 mm shi. Shumica e reshjeve bien n& néntor me

njé mesatare prej 103 mm.

Korriku €shté muaji mé i ngrohté i vitit. Temperatura né korrik éshté mesatarisht 19.4
°C. NEg janar temperature mesatare €shté 0.3°C. Eshté temperatura mesatare mé e ulét
e téré vitit.
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Ka njé diferencé prej 63 mm reshjesh ndérmjet muajve mée t€ thaté dhe mé té lagem
Temperaturat mesatare variojné gjaté vitit né 19.1°C. z

ExRE?
: S : : - NSHiaa D
sipas klasifikimit t& klimé€s Koppen-Geiger. Temperatura kétu &shté mesatarisht

? F'Ua(

Progér: Klima kétu &éshi€ e but€¢ dhe pérgjithésisht e ngrohté. Shiu né Progér {iis
kryesisht né dimér, me relativisht pak shi né veré. Klima konsiderohet qé &shté C3¢€y

14.8°C. Reshjet e shiut kétu jan&€ mesatarisht 1086 mm.

Reshjet jané mé té uléta né korrik, me njé mesatare prej 31 mm. N& néntor, reshjet
arrijné kulmin e tyre, me njé mesatare prej 156 mm.

Me njé temperature mesatare prej 23.3°C, korriku &sht& muaji m& i nxehté i vitit. Me
6.7 °C mesatarisht, janari &sht& muaji mé i fioht& i vitit.

Ndérmjet muajve mé té thaté dhe mé t& lagésht, diferenca né reshje &shi€ 125 mm.
Variimi né temperaturén vjetore &shté rreth 16.6 °C.

Klima &sht¢ e buté dhe e ngrohté né Menkulas. Menkulas ka njé sasi té
konsiderueshme rreshjesh gjaté vitit. Kjo éshté e vérteté edhe pér muajin mé té thaté.
Ky vend klasifikohet si Cfb nga Képpen dhe Geiger. Temperatura mesatare vjetore
&shté 10.0 °C né Menkulas. Reshjet e shiut mesatare vjetore jané 802 mm.

Muaji mé i thaté éshté gushti me 38 mm reshje. Me njé mesatare prej 104 mm,
shumica e reshjeve bie né& néntor.

Muaji mé i ngrohté i vitit &shté korriku, me njé temperature mesatare prej 19.6 °C.
Janari ka temperaturén mesatare mé t& ulét t& vitit. Eshté 0.4 °C.

Diferenca né reshje ndémjet muajit mé t€ thaté dhe muajit mé t& lagésht &shté 66
mm. Gjaté vitit, temperaturat mesatare variojng€ né 19.2 °C.

44. Uji

4.4.1. Ujera sipérfagésoré

Liqeni i Prespés

Ligeni i Prespés &shté i vendosur né njé lartési prej 850 metra mbi nivelin e detit dhe
ka njé sipérfage 253,6km2 nga t& cilat 49km2 ndodhen brenda kufirit shqiptar.
Lartésia maksimale e ligenit &sht& 56 metra dhe temperatura mesatare e ujit 12°C.
Megjithaté gjaté muajve t& dimrit temperatura arrin 0.6 °C, ndérsa temperatura
maksimale n& muajt e verés arrin né 22°C. pH e ujit varion nga 7.8 né 8.6. Pérsa i
pérket cilésisé s& ujit t& ligenit, paraqitet njé tabelé me elementét kimiké qé jané

gjetur né té. QIRAE S
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\ 7.66 3.45 265.3 8.91 181.1 | 466 | 268

Oksigien | BODS | N-total | N-NO2 | N-NO2 | (N | P-total

itretur | (mgO2/l) | (ug/ly | (ng/l) | (ng/D) et | 4D

b
'): Tabela +.4.4.1: Cilésia e wjit per Ligenin ¢ Prespés 2009 (Burimi- EAA MUSLLL 2616}

)

829002007 —4—2504.2007 —a—22052007 - 12.082007
—#—10.07.2007 —8—22082007 - 12.09.2007

12 5

mg/l oxygen

] 5 10 15
Depth {m}

Diagrami 4.4.1.1: Nivelet e oksigjenit né ligenin e Prespés pér cdo periudhe 1é viti 2007 (Burimi.
Sfidat e Menaxhimit #¢ Ujrave Nderkufitare né Rajonin e Ligeneve 1¢ Prespés)

Lumi Devoll

Lumi Devoll rrjedh nga shpatet e malit t& Moravés dhe &shté i gjaté mbi 196 km. Né
vitet 1997-1998 u krye njé studim duke shqyrtuar dhe promovuar karakteristikat
specifike t€ lumit. Ritmi mesatar i rrjedhés s& lumit &shté¢ 49.5m3/sec (moduli i
rrjedhjes 15.81/sec/km2) me njé lartési mesatare prej 950 metrash. Sasia mé e madhe
e mjedhjes ndodh né muajt e dimrit dhe & pranverés, duke pérbéré 78%, e cila
shpérndahet né ményré té barabarté gjaté dy sezoneve. Pér periudhat e verés dhe
vjeshtés pérqindjet jané pérkatésisht 7% dhe 15%. Elementet metalike (& ujit jan& 390
mg/l dhe Eshté gjetur se ujérat kané njé pH alkaline, duke filluar nga 7.5 n& 8.25 g/l.
Lumi paraqet elementé intensivé korrozioni dhe nivelet e turbullirés arrijné 5500
gr/m3. Temperatura mesatare e ujit né lumé varion nga 5.5°C né 23.7°C né muajin
Gusht. Sasia e materialeve t& ngurta t& grumbulluara dhe t& transportuara né lumé
arrin 8.7 milion ton né vit. P&r t& monitoruar dhe analizuar cilésing e ujit, jané ngitur
tre stacione t& cilat gjenden n& Gramsh (1), Cérrik (2) dhe Kucové (3). Sipas UNECE,
analizohet cilésia e ujit dhe klasifikohet né klasa sipas pérbérjes sé tij kimike.
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Tabela 4.4.1.2: Shpérndarja e klasave (Burinii : Bledar PEPA, 2014}
Matjia | P-PO4 pg/L N-NOs pg/L N-NH,' pg/L N-NO; pg/L
Stacioni Viera Klasa | Vlera mes. | Klasa Viera Klasa Vlera Klasa
mes. mes. mes.
1 41.81 I11 0.44 { 0.08677 Il 0.03078 N
mg/L
2 34.99 I 04 1 0.05956 | 0.02342 N
mg/L
3 38.38 Il 0.52 | 0.04176 [ 0.02495 >
mg/L

Tabela 4.4.1.3: Cilésia e ujit sipas UNECE 1992 (Burimi: Bledar PEP4, 2014)

Nivelet e fosforit né lumé luhaten né nivele t&€ moderuara g€ i pérkasin klasés s€ treté.
Gjithashtu rezultatet e matjes t&¢ marra nga tre stacione, treguan se nuk tejkalohen
nivelet e BE pasi jané mé e ulét se 65,3 mg/L pér ujérat q& permbajné salmonide dhe
130.5 pér ujérat me permbajtje cipriinide. Lidhur me nitratet ato i pérkasin klasgs s€
paré pér té treja stacionet matése, ndérsa azoti i amonit né stacionin € paré matés i
pérket klasés sé dyté ndérsa dy stacionet e tjera klasés s¢ paré. Vlen t&€ pérmendet se
nivelet e azotit t&¢ amonit tejkalojné kufijté e BE, pasi ato jan& pércaktuar né shifrén
prej 0.16mg/L pér ujérat cipriinide. Sé fundi n& lidhje me nivelin e nitrateve vihet re
se asnjé nga pikat e monitorimit nuk e ka kaluar vlerén e 1 mg/l té cilat do ndikojné
ekosistemet ujore (Bledar Pepa, 2014).

4.4.2. Ujéra néntokésore

Resuset ujore néntok&sore lidhen me porozitetin, ¢arjet, shkallén e Kkarstézimit &
formacioneve gjeologjike. N& Bashking Devoll takohen formacionet gjeologjike t&
méposhtme:

Aluvione t€ shtratt dhe taracave, zhavore,réra,alevrite, etj.
alQh Argjila proluviale, suargjila,suréra.

alQh Deluvione+aluvione+depozitme tarracore & natyrés toké vegjetale té
pérfagésuara nga dhera suargjila réra e zhavorre-réra, si dhe materiale lumore
(terracor) zhavorre-guralecor me material rérash kokérr trasha.

Depozitme deluviale. Argjila, suargjila, suréra, e material tjetér argjilor

Pleistocen -Holocen. Deluvione e eluvione t& pérfaqésuara nga suranoré e suargjiloré.
Pleistocen. Aluvione té taracave té vjetra. Zhavore, alevrite, réra

Konglomerate karbonike rrallé mergele e alevrolite

Pliocen - Pleistocen. Konglomerate té shkrifa, zhavorre, réra e argjila té kugerremta
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Suita verdhacake, réra,zhure.

N2 Pliocen. Argjila e argjila ranore me shtresa qymyri. Shtresa shumé té rralla
ranorésh

 Pliocen. Argjila e argjila ranore me shtresa qymyri. Shtresa shume té rralla ranorésh
(r€rat kuarcore t& Zigishtt)

NI2I Depozitme mollasike t& pérfagésuara nga ndérthurje pakosh ranorike me
trashési € ndryshme t& veguar nga alevrolite e shtreséza alevrolitesh argjilore e
karbonatke deri mergele.

Konglomerate me ¢imentim t& dobét argjilo - karbonatk.

Nlla Depozitme mollasike terrigiene t& pérfaqésuara kryesisht nga alevrolite,
mergele argjilore me alterime shtresash konglomeratesh e mikrokonglomeratesh e mé
rrallé shtresash ranorike kokérr trashé,

Pg33 Oligoceni i Sipérm. Ranor# shtresé trashé e masive qé ndérthuren me alevrolite
dhe ranoré, me shtresa gqymyresh .

Pg33 Oligoceni i Sip&rm. Ranoré shtresé trashé e masive q& nderthuren me alevrolite
dhe ranor€, me shtresa qymyresh. Argjilat mergelore etj

Pg32 Oligocen i Mesém. Gélqeroré koraloré me fosile t€ tjera dhe ranoré-alevrolitoré,
konglomerate

Pg22 Depozitme mollasike me pamje flishore konglomerate, konglomerate
karbonatke rrallé mergele dhe alevrolite.

Pg22 Eocen i Mesém. Konglomerate, gélgeroré konglomeratké, rrallé mergéle dhe
alevrolite.

Pg22 Eocen i Mesém. Mergele, gélgeroré organogjen, alevrolite, ranoré dhe
conglomerate, Seria “Shqiponja” konglomerate me ¢imentm té dobét ranoro-alevritor.

Pg22 Konglomerate e kongloranoré me ¢imento karbonatke.

Flish ritém holl¢ argjilo-ranor me shtresa t& g&lqeroréve mikrosparite, dhe turbidite si
dhe horizont vithisés (N& /zon&n e Krastés).

Klasifkimi i akuiferéve &shté bazuar né ményrén e qarkullimit t& ujit néntokésor.
Sipas ketij kriteri kemi bér& ndarjen e akuiferéve si mé poshte:

- Akuifer& népér (€ cilét uji néntokésor qarkullon népér pore (porozitet
ndérkokrizoré),

- Akuifer népér t€ cilét uji néntokésor qarkullon n&pér pore-garje (porozitet poro-
¢arje)

- Akuiferé népér t€ cilét uji néntokésor qarkullon népér (carje / karst (porozitet
carje/karst),

- Jo akuiferé t€ cilét nuk kang porozitet t& mjaftueshém ndérkokrrizor, nuk kané garje-
karst t& zhvilluar népér té cilét uji néntokésor qarkullon me véshtirési.
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Né kétg akuifer jané klasifkuar depozitimet aluviale t& shtratit té¢ lumit Devoll dhe Sf‘Ry
taracave, zhavore,réra,alevrite, etj (alQh).

\‘{,

Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor ( 1é shkrifét ) me ujépércjellshméri mesatare.

@.EP Ug;

Ky akuifer ujémbajtés i depozitimeve zhavorrore aluviale t& Lumit Devoll, z&
pothuajse 1/5 e sipérfages s€ rajonit, i cili n& jug t& rajonit pragitet mjaft i ngushté si
né Miras, Menkulas, Braganji, ndérsa duke vazhduar drejt veriperéndimit né afersi t&
Kugit aty fllon gradualisht t& zgjérohet. Ky akuifer shtrihet né t& dy anét e fumit
Devoll, ku nga ana jugore, jug-lindore e jug-peréndimore kufzohet me akuiferin
pliocenit-pleistocen, kurse né an&n peréndimore kufzohet me akuiferin ujémbajtés t&
depozitimeve karbonatike si né Progér, Mangurisht dhe Cangonj. Pjesa géndrore
lindore e tij kufzohet me akuiferin ujémbajtés t&¢ shkembinjéve magmatiké si né
Bitincké dhe Tren. Depozitimet e kétij akuiferi pérfagésohen nga depozitimet
aluviale, t& pérbéra nga zhavorre t& ndérthurura me argjila. Zhavorrishtet kétu
pérbéhen prej copra shkémbinjésh metamorfk, bazik e sedimentar t& cilat shpesh
nderthuren me argjila t& ranorizuar dhe réra. Ujérat néntokésore té depozitimeve té
kétij akuiferi dalin né sipérfage me rrjedhje t& liré n& formén e burimeve sidomos né
anét e shtratit t& Lumit Devoll, né rrézé t& pérrenjéve té ndryshém qé& derdhen né kété
lumg, si dhe né tarracat e ndryshme qé vérehen né depozitimet e kétij akuiferi.

NE kété akuifer jang€ evidentuar dalje natyrore té pikave ujore, por kéto burime ujore
kan€ debite t€ vogla 0.1-0.2 I/s, me perjashtim t& tre burimeve q& kané debite nga 1.5
-2 Ifs. Temperatura e ujit t& kétij akuiferi luhatet nga 12°C-16°C. Pérgjithésisht
akuiferi né fjalé ka ujéra pa eré, pa shije, pa ngjyré si dhe transparente. Analizat
kimike t& ujérave t& kétij akuiferi, né pikpamje t&€ joneve predominuese déshmojné se
i pérkasin tipit hidrokarbonat kalcium-magneziumi (HCO3-Ca-Mg),(HCO3-S04-Ca-
Mg),(HCO3-CI-Ca-Mg-Na), ndérsa sipas klasifkimit t& Sulinit né két¢ akuifer
predominojné ujérat e tipit Sulfat-Natriumi si dhe mbas kétyre vijné ato té
hidrokarbonat-natriumi.

Mineralizimi i ujit t& kétij akuiferi varion nga 200-300 mg/l, ndérsa maksimalja e tij
arrin 600 mg/l, pra duke u nisur nga kjo del se né kété akuifer kemi t& b&jmé me ujéra
té¢ émbla. Edhe mbetja e that€ e kétij akuiferi varion nga 100 deri 300 mg/l, ndérsa
vierat e pH t€ ujérave t€ kétij akuiferi déshmojné pér karakterin e tyre alkalinorg,
mbasi koncentrimi i jonit t& hidrogjenit kudo &shté mbi 7. Sipas shkallés s& fortésisg,
kéto ujéra i pérkasin atyre me fortési mesatare dhe t& buta, mbasi sipas analizave
kimike rezultojné vlera nga 3.78-16.82°gj.

Ujémbajtja e kétij akuiferi ka karakter t&€ ndryshueshém pasi né dimér puset e fshatit
kang debite té larta dhe né veré debite t& vogla, kjo nga vete pérbérja litologjike e
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Pra ng kété akuifer mendojmé se kemi resurse dinamike Qd=100 I/s.
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I
rQh Holocen. Proluvione; copa, popla, zhavore, alevrite, réra

depQh Depozitme deluviale. Argjila, suargjila, suréra, e material tjetér argjilor

cdpQp3h Pleistocen -Holocen. Deluvione e eluvione t& pérfaqésuara nga suranoré e
suargjiloré.

alQp2-3 Pleistocen. Aluvione t& taracave té vjetra. Zhavore, alevrite, réra
N2-Qp Konglomerate karbonike rrallé¢ mergele ¢ alevrolite

N2-Qp Pliocen - Pleistocen. Konglomerate té shkrifa, zhavorre, réra e argjila té
kugérremta

N2-Qp Suita verdhacake, réra,zhure.

Ky akuifer n& relacion me akuiferin e mésipérm zé njé siperfage né territorin ¢
bashkis€ sa Y2 e akuiferit poroz ndérkokrrizor me ujémbajtje mesatare. Numuri i
daljeve natyrore t& ujit éshté mjaft i vogél gjé kjo q& vihet re mé shumé né pjesén
lindore té akuiferit né fjalé. Shtrirja e kétij akuiferi fllon né€ jug nga fshati Fitore,
vazhdon ng& fshatrat Baban, Vranisht dhe del né formé njollash t& vogla né lindje té
Trestenikut, brenda akuiferit karbonatik buzé ligenit t& Prespés s¢ Vogél, Rakickg,
etj. Ky akuifer pérfaqéschet nga zhavorre, alevrite, konglomerate, suréra dhe
suargjila, etj.

Me porozitet poro - ¢arje.

Né kété akuifer mbeshtetur né litologjingé dhe ujEmbajtjen e tyre jan& klasifkuar
depozitimete e Pliocenit, Burdigalianit, Akuitanianit dhe Langianit

Ky akuifer i pérfagésuar nga ranor& alevrite, argjila dhe konglomerate etj z&
sipérfagen mé t€ madhe (€ territorit t& Bashkisé Devoll rreth ' e sipérfages sé tij. Ka
njé shtritje kryesisht né t& gjithé pjesén jugore, jug-lindore dhe peréndimore t€ rajonit
dhe konkretisht né fshatrat Vidohové, Arrés, Sinicé, Pongaré, Trestenik dhe
Kapshticé, vazhdon né peréndim dhe veri-peréndim me Koshnicg€, Gjyrezi, Sul,
Zigisht, Hogisht, Vranisht deri afér Cangonjit n€ veri-peréndim.

Ky akuifer mbulohet nga depozitime e akuiferit kuaternar, késhtu g€ dalja e tij ng
siperfage vazhdon nga t€ dy anét e luginés s& lumit e si rrjedhim pjesa lindore e tij
vazhdon deri né aférsi t& fshatit Kapshticg.

Litologjia e kétij akuiferi pérfaqésohet kryesisht nga shk&émbinjé ranoré g€ paragqiten
mjaft t& shkrifét, t& cilét nga ana e tyre gérshetohen me mergele té ranorizuara si edhe
me argjila, konglomerate, depozitime terrigjene, shtresa qumyre etj. Pérbérja
granulometrike e ranoréve &shté e ndryshme e cila fllon me ranoré kokérr vegjél e
vazhdon késhtu me kokérr mesém e kokérr trashé deri né konglomerate ndérsa
argjilat jané kryesisht plastike ku né mes tyre takohen alevrite t& gélgerizuara si dhe
ranoré. Uji i kétij akuiferi del né formé burimesh né prerjen horizontale por mé tepér
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se kudo takohen né kontaktin e kétyre depozitimeve me ato t&€ kuaternarit, ku taracat e

kétij t& fundit takohen né formen e fragmenteve. Brenda akuiferit q& po pérshkruajm, ..
Debiti i burimeve né pérgjithési éshté i vogél dhe lékundet né interval nga 0.01 /s '“?u\;)
deri 0.2 I/s dhe rrallé deri 1 I/s. Ujésjeliésat e fshatrave peréndimoré si Arrés, Miras, \%:s_tﬂ*
Trestenik, Hogisht, Baban, Stropan et], funksionojné duke bashkuar 4-5 burime pér t&

siguruar sasin& e ujit pér furnizim me ujé t& popullatés nga 1-4 I/s kjo prurje né

periudha t& ndryshme t€ vitit.

Uji i burimeve ka temperaturé g€ luhatet nga 12°C-15°C, por né pjesén jugore t€ tij si
burimet e Vidohovés kané& temperaturé mé té ulét, gj& qé lidhet me kuotén e larté t&
daljes s& tyre. Pérgjithésisht akuiferi n& {jal€ ka ujéra pa eré, pa shije, pa ngjyré si dhe
transparente. Analizat kimike t& ujérave t& kétij akuiferi, né pikpamje té joneve
predominuese déshmojné se i pérkasin tipit hidrokarbonat klorur-natriumi (HCO3-
CINa) HCO3- Ca-Mpg), hidrokarbonat —magneziumi, HCO3-Cl- Ca-Mg etj, pra né
pérgjithési ujérat jang té tipit hidrokarbonat.

Mineralizimi i ujit t& kétij akuiferi varion nga 110 deri 730 mg/|, ndérsa maksimalja e
tij arrin 600 mg/I, pra duke u nisur nga kjo del se né kété akuifer kemi t&€ b&jmé me
ujéra t& émbla. Edhe mbetja e thaté e kéti) akuiferi varion nga 60 deri 470 mg/l,
ndérsa vlera e pH & ujérave té kétij akuiferi déshmon pér karakterin e tyre alkalinorg,
mbasi koncentrimi i jonit t& hidrogjenit kudo &sht& mbi 7, vetém né dy burime &shté
mé i vogé! se 7. Sipas shkallés s& fortésisé, kéto ujéra i pérkasin atyre me fortési
mesatare, mbasi sipas analizave kimike rezultojné vlera nga 10.61-15.9%gj.

Ujérat néntokésore té kétij akuiferi dalin né siperfage né rrjedhje (€ liré né formé
burimesh, aty ku kemi prerje erozionale, shpate si dhe né aférsi ose kontakt litologjik
me depozitimet e akuifereve (& tjeré. Burimet qé takohen né& k&té akuifer kané debite
gé luhaten n& kufjt nga 0.001 I/s deri n& 15 I/s (burimi i Shadicés) i cili mund t€ keté
lidhje me akuiferin karbonatik, ndérsa debitet q¢ predominojné né kété akuifer
variojné nga 0.2-0.3 I/s. N& kété akuifer shofm se ekziston njéfaré vartésie midis
debitit dhe lartésisé, e cila shprehet n& até q& me rritjen e lartésisé kemi zvoglim t&
debiti dhe pér vet tipin e tyre hidrokarbonat klaciumi, mund t€ themi se jané ujéra
relativisht té€ cekéta.

Lidhur me regjimin e ujérave néntokésore t& kétij akuiferi jemi mjaftuar vetém me té
dhénat e fshataréve, ku sipas tyre kemi té bé&jmé me njé rregjim té ndryshueshém, ku
né dimer dhe pranveré kéto ujéra e shtojné sasiné e tyre, gj€ kjo qé tregon se jané né
vartési t& reshjeve atmosferike dhe 1€ stinéve té vitit.

Né qofté se do ti referohemi litologjisé sé kétij akuiferi né fjalé si dhe debiti t&
burimeve g¢ takohen, mund té themi se kétu nuk kemi té béjmé me ndonjé ujémbajtje
t& kénagéshme. Njé fakt i tiilé shpjegohet se n& pérgjithési gofté konglomeratet, qofié
ranorét kané njé shkallg 1€ larté ¢imentimi dhe se masa e gimentimit e tyre &shté
kryesisht argjilore, faktor kéta q& ¢ojné né ulje t& porozitetit (€ tyre, e pérrjedhim edhe
ujémbajtja ésht& e vogél, ndérsa gélgerorét si¢ e kemi theksuar edhe mé larté né kété
akuifer takohen né ményré fragmentale, saqé né pjesén veriperendimore té tij SKAES
pykézohen. L 300 ey
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Megjithaté n& pérgjithési uji i kétij akuiferi i pérballon nevojat aktuale té fshataréve
né t€ cilat ai gjendet, por né qoftése kérkesat e prespektivés do té jené ¢ atilla q&
kérkojné sasira t€ médha uji, kjo ujémbajtje nuk k&naq kéto kérkesa me pérjashtim té
burimeve t&¢ Kapshticé si dhe atij Shadicés Bilisht t& cilét kané respektivisht njé debit
prej 5 dhe 15 I/s.

Burimi né fjalé ndodhet né fshatin Kapshticg, né nj& kuoté absolute 935 m, ku pérreth
tij takohen ranoré t¢ Burdigalianit dhe se nga ky burim furnizohet me ujé qytetit i
Bilishtit, uji i tij ka temperaturé 12°C dhe &shté pa eré pa shije pa ngjyré dhe
transparent.

Burimi Shadica ndodhet rreth 1 km né jug t& Bilishtit, me kuoté absolute 860 m.
Rezervat e pergjithshme dinamike t& kétij akuiferi jang aférsisht 100-150 I/s.
Pra pér kété akuifer kemi rezerva dinamike q& shkojné rreth 100-150 I/s.
Akuifer me porozitet ¢arjesh,

Akuifer me porozitet ¢arjesh dhe ujépércjellshméri té ndryshueshme, mesatare deri té
ulét (shkémbinj magmatiké, metamorfkg),

Ne& keté akuifere kemi klasifkuar shkémbinjét magmatik dhe metramorfk, por
kryesisht ultrabazikét té Jurasikut

Akuiferi ujémbajtés i pérfagésimeve ultrabazike.

Pérfaqésimet ultrabazike né rajonin e bashkisé takohen né pjesén qendrore té rajonit
si né Bitinckg, Tren, Buzéligeni, né formé fragmenti n& veri (& Kapshticés, si dhe né
jug-peréndim t& territorit t& bashkisé kuf me Bashking Kolonjé. Temperaturat e ujit
variojn€ nga 9° C - 12°C. Né kété akuifer ujérat né pérgjithési jané pa eré, pa shije, pa
ngjyré€ dhe nuk paragiten me turbullshmeri, por pérkundrazi transparente.

Pérbérja kimike e ujérave té kétij akuiferi, simbas t& dhénave t& analizave kimike del
se i takojn€ kryesisht tipeve hidrokarbonat-kalcium-magneziumi dhe hidrokarbonat-
magnezivm-kalciumi. Duke ju referuar shkallés s& mineralizimit # ujit q& takohet né
kété akuifer, del se kéto jané ujéra t& &mbla mbasi mineralizimi i tyre lévizé nga
286.7 mg/l né 439.5 mg/l, ndérsa mbetja e thaté lékundet nga 206- 326 mg/l.
Theksojmé gjithashtu se edhe né kété akuifer ujérat jané t& karakterit alkaling mbasi
pH-shi i tyre &shté mbi 7.00.

Fortésia e pérgjithshme e ujérave t& kétij akuiferi varion nga 10.39° gjermane deri ng
14.45° gjermane.

Keéto burime paragesin interes vetém nése bashkohen dy apo tre burime sé bashku pér
ndonjé ujésjellés pasi debitet e tyre jané t& vogla, sasia prej 1.5 I/s futet ndér burimet
¢ madha.

Pra pér kété akuifer kemi rezerva dinamike qé shkojné rreth 20-50 I/s.

Akuifer me porozitet ¢arje-karst.
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Akuifer me porozitet garje - karst dhe ujépércjellshméri tepér t& ndryshueshme shumg - ;-
e larté - shumé e ulét (gélgeror, dolomite). ;‘Qp

Ky akuifer né rajonin toné né studim z& njé siperfage 1€ vogél dhe shtrihet né éﬁsﬁn
veroire dhe verilindore t& zonés dhe pérfagésohet nga akuiferi karstik i Ma lf;
Thaté-Rakicke.

Akuiferi karstik i antiklinalit Mali i Thate-Rakické N& kété akuifer kemi pé€rfshiré
Malin e Thaté qé vazhdon edhe né Maqgedoni me Galigicen, Rakicken. Me njé shtrirje
nga Devolli deri ne Pogradec. Akuiferi ka kurrize t&€ buta me shpate té pjerréta né t¢
dy anét e antiklinalit.

Karsti sipérfagésor &shté formuar nga ujérat me pasqyré t& lirg, kurse Karsti
néntokésor &shté i zhvilluar shume miré nga tektonikat e fugishme qé ndodhen ng
ket& akuifer, t& cilat e kan zhvilluar edhe m& shumé két¢ karst. Zhvillimi i kétijé
karsti éshté vértetuar me gjurmues, ku uji ka ardhur nga ligeni i Prespés s&€ Madhe né
Ohér njé distancé prej 15 km pér 8 oré. Kjo tregon pér zhvillimin e madh té karstit né
thellgsi. Két& tregojné burimet e médha si ai né€ Mangurishtin e Devollit, dhe
Tushemishtit né Bashking e Pogradecit.

Burimi i ushqimit t¢ ujérave néntokésore jané kryesisht reshjet atmosferike dhe
Ligenet e Prespés. Ujérat néntokésore qé grumbullohen né k& strukturé drenojné né
drejtim t& jugut népérmjet burimeve t& Mangurishtit dhe Progrit dhe né pjesén veri-
peréndimore népérmjet burimeve t& Tushemisht-Volorek& dhe Shén Naum né
Magedoni, por njé pjesé e kétyre ujrave drenojné brenda né ligenin e Ohrit dhe n&
fushén e Korgés duke ushqyer edhe akuiferin ndérkokrrizoré. Sasia e pérgjithshme e
ujérave té kétij akuiferi qé drenojné né formé burimesh shkon me prurje té
pérgjithshme Qp=2.5 m3/s, nj& sasi uji drenojné brénda né ligen, por né territorin e
Bashkisé Devoll drenojné rreth 0.3 m3/s.

Nga piképamja hidrogjeologjike akuiferi karstik gé¢ ndodhet né lindje dhe veri 1€
territorit t&¢ Bashkisé Devoll dallohen nga keto vecori: nga infltrimi shumé i larté i
reshjeve atmosferike dhe nga njé ujépercjellshméri e madhe. Ujrat néntokésore
karstike drenojné drejt kuotave mé té ulta duke krijuar dalje natyrore n& formén e
burimeve mé njé regjim shumé t& ndryshueshém.

Ujrat e kétij akuiferi jané t& freskéta, pa eré, pa ngjyré dhe shije me njé temperaturé
9-15 °C. mineralizimi i p&rgjithshém i ujérave néntokésore t€ kétij akuiferi ndryshon
nga 0,205 -0.423 gr/litér, fortésia e pérgjithshme luhatet né vlerat 6-14 ° gjermane.
Ujérat jané té tipit hidrokarbonat - kalgium (HCO3-Ca).

Ushgimi i ujrave néntokésore karstike qé lidhen me gélqerorét masivé t€ Kretakut dhe
té Triasikut né pérgjithsi béhet pér llogari t& reshjeve atmosferike dhe infltrimit t€
ujrave t& ligenit t& Prespés.

Regjimi i prurjes sé kétyre burimive kushtézohet nga faktorét klimatiké dhe
hidrogjeologjiké. N& periudhat me lagéshtiré kemi njé rritje t& theksuar t& prurjeve t&
burimeve si rezultat i intesifkimit t& rénies s& reshjeve dhe t& ngritjes s& nivelit t;wxe sn
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Duke patur pér bazé shkallén e madhe ujémbajtése t& kétyre komplekseve, réndésia e
ujrave néntokésore t€ tyre pér géllime furnizimi &shté mjaft e madhe.

¥ Pra ky akuifer brénda territorit t& Bashkisé Devoll ka resurse dinamike qé drenojné né
formé burimesh rreth 0.3-0.5 m3/s.

-2 Resurset dinamike t€ akuiferit pér territorin e Bashkisé Devoll jané me prurje Q=0.3-
0.5 m3/s.

Jo akuifer.

N& jo akuifere pa porozitet t& mjafiueshém ndérkokrrizor, garjesh e karsti kemi
klasifkuar depozitimet argjilore t& Kuaternarit.

N& shkémbinj t& shkrifét praktikisht pa ujé kemi futur proluvionet deluvionet e
pérfaqésuara kryesisht nga argjilat si dhe flishin e Paleocen-Eocenit, Maastriktianit,
Titonian-Cenomanjan etj. Kané pérhapje t& vogél né territorin e bashkisg, kryesisht
né pjesén jug-peréndimore né formé T né kufté me Bashking e Kolonjés dhe Korgés
né formé njollash né lindje t& Cangonjit n& veriperéndim té bashkisé, né Shuec, veri
t€ ligenit Prespés dhe né jug té Bilishtit. N& kéto depozitime kryesisht nuk kemi dalje
t& burimeve ujore, edhe kur i kemi jané n& kontakt me gélqerorét dhe ju pérkasin
atyre, ose me shpime kemi takuar akuifer tjeter dhe uji i pérkét po kétij akuiferi. Por
gjithésesi pér analogji né kéto depozitimeve takohen burime me debite shumé t&
vogla t€ rangut 0.01-0.5 I/s. Ujérat e kétyre formacioneve jané t& freskéta, pa eré, pa
ngjyré dhe shije me njé temperaturé 8-15 °C, mineralizimi i pérgjithshém i ujérave
néntokésore (€ kétij akuiferi ndryshon nga 0.300 - 0.700 gr/liter, fortésia e
pergjithéshme luhatet né vlerat 8-12 ° gjermane. Ujérat jané té& tipit hidrokarbonat —
kalgium (HCO3-Ca) dhe me rrallé hidrokarbonat — kalgium — magneziumi (HCO3-
CaMg). Burimet e m&dha qé dalin ng kéto depozitime kané lidhje me akuiferét e tjeré
dhe jo t& tyret.

Kéto formacione pér vet porozitetin dhe ujédhénjen e tyre té papérflishme jang
klasifkuar jo uj€émbajtése dhe pa interes pér furnizim me ujé.

4.5. Biodiversiteti

Q& nga viti 2000, Shqipéria ka béré pérparim né mbrojtjen e biodiversitetit, t& &
gjitha ekosistemeve dhe specieve biologjike t& gjetura n& zong, pérmes zhvillimit dhe
zbatimit t& nj& kuadri institucional dhe legjislativ. Konkretisht Shqipéria, pér té
pérmbushur detyrimet sipas nenit 6 t¢ Konventés Ndérkombétare pér Diversitetin
Biologjik dhe pér t& arritur objektivat (e njohura si objektivat e Aichit) e Planit
Strategjik pér Biodiversitetin deri né vitin 2020 té miratuar né Konferencén e fundit
t& Paléve & Konventés pér Diversitetin Biologjik (COP 10, Nagoya Japoni, 2010),
hartoi njé Plan Veprimi Strategjik me kéto objektiva ky¢'®:
¢ Pérfundimi i kuadrit ligjor komb&tar mbi natyrén dhe biodiversitetin.

' Dokumenti Strategjik piér Mbrojtjen ¢ Biodiversitetit, 2015.
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o Shtrirja e zonave t¢ mbrojtura né Shqipéri,me rritjen € sipérfaqes sé tyre né
17% t& sipérfages sé zonave kontinentale té ndjeshme dhe 6% t€ zonave
bregdetare dhe detare.

e Hartimi dhe zbatimi i planeve t& menaxhimit t¢ Zonave te Mbrojtura.

¢ Mbrojtja dhe ruajtja e habitateve,

o Inventarizimi dhe monitorimi i vegjetacionit barishtor.

o Promovimi dhe ringjallja e rigjenerimit natyror té& tokave pyjore autoktone.

e Vlerésimi i burimeve gjenetike pér t& identifikuar llojet kryesore t€ pyjeve dhe
pér t& ruajtur diversitetin

e Vlerésimi i vegjetacionit t& kércénuar qé gjendet n€ habitate shkémbore

e Ruajtja e habitateve detare, lumore dhe ligenore dhe specieve t& peshkut t&
vendit.

e Monitorimi i zonave t& mbrojtura t& réndésishme.

» Inventarizimi dhe monitorimi i llojeve té rrezikuara t€ faunés.

e Krijimi i njé baze t& dhénash elektronike pér regjistrimin e faunés.

e Monitorimi i t& gjitha llojeve té peshqve dhe regjistrimi i specieve mé té
réndésishme t& gjetura né& zonat detare, lumore dhe ligenore né studim.

e Monitorimi i zonave natyrore t& prekura nga hidrocentralet.

o Plani i Veprimit pér Speciet e faunés s€ egér.

¢ Planet e veprimit pér ruajtien dhe mbrojtjen e peshkut.

e Kryerja e studimeve dhe anketimeve pér t& identifikuar speciet pér t€ cilat t&
dhénat jané jo t& plota.

e Kryetja e studimeve dhe hulumtimeve pér té€ kuptuar strukturén e
organizmave té lumenjve dhe ligeneve.

o Edukimi i qytetaréve dhe publikimi e réndésisé s& ¢éshtjes.

¢ Hulumtime pér t& rritur ndérgjegjésimin publik pér biodiversitetin.

e Pérgatitja e aktoréve t& pérfshiré n€ projekte dhe programe.

e Zbatimi i ligjeve.

Sipas Konventés pér Diversitetin Biologjik (CBD-Rio 1992), me termin
“biodiversitet” pércaktohet diversiteti né organizmat ¢ gjalla t& & gjitha llojeve, né
ekosistemet (tokésore, detare) dhe klasat ekologjiké t& cilat i pérkasin organizmave.
Biodiversiteti &shté i ndérthurur drejtpérdrejt me mjedisin natyror qé strehon dhe
ndérvepron me organizmat e gjalla.

Mijedisi natyror i Bashkisé Devoll karakterizohet nga biodiversiteti: ku bén pjes€ njé
pjesé e ligenit t& Prespés s¢ Madhe dhe pjesa mé e madhe e Parkut Kombétar 1€
Prespés. Rreth ligenit zhvillohen kodra dhe véllime malore dhe t& gjitha s& bashku
mir&presin florén dhe faunén e zonés.

Prespa &éshté njé kompleks i dy ligeneve té ndara midis Greqis€, Shqipéris¢ dhe
Magedonisg, e rrethuar nga njé unazé malesh t& lart&. Pér shkak i€ izolimit, antikitetit,

kushteve klimatike dhe karakteristikave gjeomorfologjike, biodiversiteti i rajonit -

&shté i pasur dhe shumé specie 1€ rralla ose endemike gjenden atje. Zona e ligatinave
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dhe rrethinat e saj mbéshtesin njé numér mbresélénés té llojeve bimore dhe sigurojné
nj¢ vend habitati pér ushqim dhe shumézim, pér nj& numér t& madh t& llojeve t&
shy fndéve Zona Eshté njé ndalesé e réndésishme pér shumé zogj gjaté migrimit t&
verés dhe vjeshtés. Falé biodiversitetit t& saj, ekosistemi vendas &shté me rénd&si
wiobale. Liqeni i Prespés &shté pjesé e njé sistemi hidrologjik unik global dhe i pérket
llqeneve "t€ lashta", qé vlerésohen se datojné qé prej 5 milioné vitesh.

N& vitin 2000 Parku Prepsa u krijua nga tre vendet fqinje, zona e paré ndérkufitare e
mbrojtur né Ballkan. Parku Kombétar i Prespés ndodhet 45 kilometra né veri-lindje té
Korgés dhe ka sipérfaqe t& pérgjithshme prej 27,750 hektarésh, duke pérfshiré malet,
pyjet, kullotat dhe burimet ujore. Té gjitha studimet e pérmendura né projektin e
sipérpérmendur kané té béjné me t& gjithé Prespén, si njé ekosistem t& vetém.

Liqeni i Prespés (rreth 850 m) kullon nj& nén-pellg né lartési t¢ madhe 1& lumit Drin.
Pérbéhet nga dy liqene t& ndérlidhura: Prespa e Vogél (rreth 47 km2) dhe Prespa e
Madhe (rreth 259 km2), me njé thellési maksimale prej 55 m. Uji nga Prespa e Vogél
rrjedh né Prespén e Madhe pérmes njé wier, e cila pérdoret pér t& kontrolluar
artificialisht nivelin e ujit sipérfaqésor. Cilésia e ujit t& Ligenit té Prespés ndikohet
nga bujqésia dhe ujérat e zeza € papérpunuara, qé vijné nga vendbanimet,
vecan€risht nga fshatrat Kallamas, Gorica, Gollomboc dhe Pustec. Prespa e Vogél
ndodhet brenda nén-peligut t& lumit t¢ Liqenit t& Prespés. Prespa &shté njé vend ku
natyra, arti dhe historia kombinohen sé& bashku né dhe rreth ligeneve t& Prespés sé
Madhe dhe t& Vogél.

Liqenet e Prespés dhe rrethinat rreth tyre jané njé zoné kryesore e biodiversitetit né
Ballkan. Kjo pasuri éshté pérmbledhur né Planin e Veprimit Strategjik t& Prespés
(SPP et al., 2002), dhe &shié pérditésuar mé tej gjaté fazés s& paré t€ pérgatitjes sé
Sistemit t& Monitorimit Ndérkufitar & Prespés (Petkovski et al. 2008)."”

Parku Kombétar i Prespés dhe i gjithé rajoni dominohen nga ekosistemi ujor i
ligeneve dhe ekosistemeve toké&sore malore qé rrethojné ligenet, dhe pérbéjné pellgun
ujémbledhés t€ t¢ gjithé zonés. Bimésia e ekosistemit tokésor pérbehet nga pyje dhe
léndina antropogjene q& jané formuar me kalimin e kohgs. Studimet e hollésishme t&
bimésisg, qé ofrojné rishikime gjithépérfshirése, jané ndérmarré né t& gjitha vendet qé
ndajné rajonin e Prespés. (PAVLIDIS, 1997) Studimet tregojné se i gjithé rajoni i
Prespés mirépret biotope unike q& jané t& réndésishme, né njé perspektivé té ruajtjes
evropiane. Pyjet e gjelbért me pemé gjetherénése té Ostryo-Carpinion orientalis, toka
shkurre me gjelbérim té pérhershém déllenje, dhe pyjet e ahut dhe té bredhit jang
gietur né shpatet lindore dhe jugore t& pellgut ujémbledhés. Pyjet halore me gjelbérim
té perhershém pérgjaté pjesés shqiptare dhe greke té Prespés jané (& réndésishme pér
ruajtien dhe pérbéhen nga pemé t€ drejta rreth 12 metra té larta & Juniperus
foetidissima dhe J. excelsa.'®

u Society for the Protection of Prespa, DEVELOPMENT OF A TRANSBOUNDARY MONITORING
SYSTEM FOR THE PRESPA PARK AREA, November 2009

' MANAGEMENT PLAN of the PRESPA NATIONAL PARK IN ALBANIA 2014-2024, Wolfgang
F. et al, 2014
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Pasuria e faunés dhe e florés, pérveg vlerés sé saj t€ padiskutueshme, kontribuon né}gg\,'aﬁlp%

njohurité dhe terapité mjekésore (bimé, bimé medicinale, etj.), n& agroindustri,
mekanikén gjenetike (prodhimi i llojeve té reja t& ushqimeve dhe produkteve} dhe
zhvillimin e agroturizmit.

Me njé floré dhe fauné unike, Parku regjistron 56 lloje t& biméve. Pérsa i pérke
florés, Parku Kombétar i Prespés pérfaqéson njé ekosistem i cili ofron kushte té
favorshme pér njé numér t&€ madh té llojeve t& lashta, endemike ose afér endemike.
Raporte t& ndryshme kang llogaritur se numri i specieve t& biméve aktualisht éshtg
rreth 400-500. (BUZO, 2000; MERSINLLARI, 2000 & 2004; SHUKA ET AL.,
2008). N& pérgatitjen e studimit bazé t& nevojshém, lista e llojeve té regjistruara ¢
biméve mund t& zgjerohet n& 1,130 lloje (SHUKA, L. PERS. COMMUNICATION,
2013). Diversiteti i peisazhit n& Parkun Kombétar t€ Prespés ka promovuar
ekzistencén e llojeve t& ndryshme t& habitateve, me numér t€ madh té€ komuniteteve
bimore dhe asosacioneve té bimésisé, Ngrohja globale, ndikimi i njeriut n& mjedis,
duke kullotur dhe pérdorur jashtézakonisht shumé kéto ekosisteme, si dhe zhvillimi i
pakontrolluar, ka ndikuar né habitatet dhe ka rritur statusin e kérc€nuar t€ llojeve té
shumta bimore. Disa lloje t& rralla dhe té rrezikuara t&€ biméve qé& po rriten né€ park
jané t& réndésishme né nivel kombétar ose global.'®

Bimésia kryesore natyrore e Parkut Kombétar t€ Prespés jang pyjet. Pyjet dikur kishin
mbuluar té gjithé pjesén tokésore t& zonés aktuale té Parkut Kombétar. N& lartésité
mé t& larta, ka hapésira t& hapura t& mbuluara me bar. Studimet e fundit zbuluan se né
té kaluarén edhe né kéto lartési, pemét mbuluar tokén dhe pyjet ekzistonin. Pemét e
médha mbi vijén kufitare aktuale t& peméve mund t& provojné se né té kaluarén, pyjet
u formuan kétu.?

Té gjitha pyjet brenda kufijve aktualé t& Parkut Kombétar t& Prespés kané qené
subjekt i ndérhyrjeve antropogjene. Nuk kané mbetur mé pyje té virgjér. Sidoqofté,
né park ekzistojng ende pyje me pemé té vjetra, té cilat i nénshtrohen nj€ mbrojtjeje t&
rrepté, pér té lejuar rikuperimin e peméve té larta. Kéto specie t&€ peméve autoktone
kané qené subjekt i pérdorimit té tepért né 40-50 vitet e fundit. Rimékémbja e pyjeve
éshté e réndésishme pér té mbuluar funksionet thelbésore t& pyjeve. Vetém pyjet me
ekosisteme t& paprekura mund t& ofrojné shérbimet e kérkuara né njé periudhé
afatgjaté. Kjo do t& thoté se ka tre faktoré q& ndikojng& né gjendjen e pyjeve brenda
Parkut Kombétar té Presp&s: grumbullimi i foragjereve (degéve dhe gjetheve) pér
bagéting, kullotja e kafshéve (dhive, dele dhe lopé) brenda tokés pyjore dhe nxjerrja e
druve té zjarrit.”!

Pavarésisht nga statusi i mbrojtjes ndérkombétare € specieve bimore, Lista
Kombétare e Kuqge e biméve té rralla dhe t& rrezikuara t& parkut liston 60 lloje me

¥ MANAGEMENT PLAN of the PRESPA NATIONAL PARK IN ALBANIA 2014-2024, Wollgang
F.et. al, 2014
** MANAGEMENT PLAN of the PRESPA NATIONAL PARK IN ALBANIA 2014-2024, Wolfgang
F.et al, 2014
' MANAGEMENT PLAN of the PRESPA NATIONAL PARK IN ALBANIA 2014-2024, Wolfgang
F.et al, 2014
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‘\O\ng\‘hﬂg‘. _ statusin e mbrojtjes LR, VU, EN dhe CR (Urdhéri nr.146, daté 8.05.2007 i
Ah MoEFWA). Disa nga kéto bimé té kércénuara t& Shqipérisé ndodhen né kullota
2 >lalpine dhe nén-alpine dhe né livadhet e Parkut Kombétar t& Prespés, q¢ mbulojné njé
‘a '3 pjese t&¢ réndésishme té zonave malore. Kjo pjesé e parkut ka qené nén presionin e
+_ mbikullotjes dhe ndérhyrjeve té& tjera njerézore, sidomos gjaté viteve 1970-1992. Disa
nga speciet e rralla dhe t& rrezikuara t& gjetura gjaté studimeve né terren jané deri
diku né favor té kullotjes n& male. Pasi kullotja e bagétive éshté e kufizuar né zonat

afér fshatrave, njé rénie e presionit t& kullotjes mund t& konsiderohet si njé faktor
kércénues pér disa nga bimét e rralla né park.”

”*l?
0r SE*
J- gasy

Nga ana tjetér, né disa zona mbikullotja &shi€ ende e spikatur, gj& e cila gjithashtu
ndikon negativisht n& speciet bimore. Studimet ¢ kryera né terren pér pérgatitjen e
kétij plani menaxhimi, konkludojné se Acer heldreichii, Alkanna pindicola, Viola
eximia, Centaurea prespana, Goniolimon dalmaticum, Paeonia mascula Phlomis

reduktuar shpérndarjen e tyre sipérfaqésore dhe kané pérkeqésuar statusin e tyre.?

Pér mé tepér, prania e pjeséve t& vogla t& pyllit t& ahut (Fagus sylvatica) né zonén
alpine t& pjeséve lindore t& kreshtés Ogai dhe disa pisha t& vogla individuale (Pinus
heldreichii) né kurrizin jugor t& Malit t& Thaté, tregojné se linja e sipérme e peméve
t¢& Malit t&€ Thaté &shté ulur né ményré dramatike. N& pjesén e gjelbéruar té planit t&
menaxhimit, diskutohen zgjidhje t&¢ mundshme pér menaxhimin e florés, né¢ ményré
g€ t& mbajn€ njé maksimum speciesh, me njé minimum t& ndikimit njerézor. Eshté
me réndési t& madhe p& Parkun Kombétar t& Prespés instalimi i ploteve dhe
transektime t€ vézhgimit té¢ pérhershém né lidhje me dinamikén dhe statusin e
mbrojtjes reale (& specieve té rralla dhe t& treguesve t&€ biméve. Njé monitorim i tillé
afatgjaté i habitateve dhe specieve t& pérzgjedhura mund té japé njé panoramé mbi
ndryshimet e habitateve n& Parkun Kombétar té Prespés.™

Studimi i florés dhe t& dhénat e literaturés p&r Parkun Kombétar & Prespés, pérbéjné
1130 klasa bimore q& jané grupuar né 430 gjini, pjesé e 99 familjeve. Speciet i
pérkasin rajoneve t& ndryshme floristike, té tilla si Mesdhetare, Scardo-Pindian, Euro-
Mesdhetare, Europiane-Qendrore ose llojet q& e kang origjinén nga periudha e akullt.
Elementet floristike mesdhetare t& Parkut Kombétar té Prespés u pérfaqésuan nga
lloje tipike si Acantholimon androsaceum, Biarum tenuifolium, Edraianthus horvatii,
Fritillaria graeca, Salvia officinalis, Hyssopus officinalis, Convolvulus elegansimus
ose Prunus prostrata. Scardo-Pindianspecies pérfagésohen nga Acer obtusatum,
Eryngium amethistinum, Genista subcapitata, Geranium aristatum, Sideritis raeseri,
Ostrya carpinifolia, Quercus trojanaas si dhe lloje relike t& Morina persica, Oxytropis

* MANAGEMENT PLAN of the PRESPA NATIONAL PARK IN ALBANIA 2014-2024, Wolfgang

F.et al, 2014
* MANAGEMENT PLAN of the PRESPA NATIONAL PARK IN ALBANIA 2014-2024, Wolfgang
F.et al, 2014
* MANAGEMENT PLAN of the PRESPA NATIONAL PARK IN ALBANIA 2014-2024, Wolfgang
F.et al, 2014
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."'3
dinarica, Poa alpine ose Rumex nivalis, t€ cilat shpérndahen né& disa pjesé té Parku_la',‘

Kombétar té Prespés.” Q‘f

Pérbérja floristike e florés sé Parkut Kombétar t&€ Presp&s dominohet nga familja
Compositae n& 12%, familja Leguminosae né 9%, Graminaceae 8.5% dhe Labiatae
me 8% t& numrit t& pérgjithshém té llojeve qé rriten né park. Larmia e larté e llojeve
t& biméve t&€ regjistruara dhe elementét floristiké t& florés tregojné se ekosistemi i
Prespés &shté i lidhur miré me ekosistemet nga vendet fginje.?®

Gjaté nénté viteve t&€ fundit jané regjistruar lloje t€ reja t&8 biméve pér Parkun
Kombétar t& Prespés, prej t€ cilave mé t&€ réndésishmit jan& Centaurea prespana dhe
Viola eximia (BARINA & PIFKO, 2008; SHUKA, 2010; SHUKA ET AL, 2011).
Kéto gjetje mbéshtesin rezultatet e hulumtimeve 1€ BALTISBERGER & LEHNERR
(1984) pér Labiates, t€ regjistruara n& Malin e Thaté ng& korrik t& vitit 1982. Kéto
specie € reja bimore pér Parkun Kombétar t€ Presp&s pérfshijné: Monotropa
hypophegea, Orobanche purpurea, Phlomis tuberose and Teophroseris integrifolia
subsp. aucheri.”’

Pérsa i pérket clementéve té faunés ckzistojné gjitarét, zogjté, amfibét dhe
zvarranikét, peshqit, jo vertebrorét.

Grupet mé té mira t€ studiuara t& faunés jané zogjté ujoré dimé&rues. Gjaté periudhés
s& dimrit t& shpendéve t&€ ujit palearktiké, numérohen rregullisht zogj trilateralé né
mes té dimrit. Zogjt& q& shumohen nuk jané studiuar sistematikisht né anén shgqiptare.
Studimi i paré sistematik i shumimit t& shpendéve u krye né€ vitin 2011, Pérveg késaj,
vémendje € vecanté i €shté kushtuar grupit t€ gjitaréve t€ lakurigéve t&€ natés, meqé
shkémbinjté karstiké dhe malet sigurojng njé gjendje t& shkélqyer t&€ habitatit t€ disa
llojeve t& lakurigéve t€ natés. M& pak té studivara, por t& réndésishme pér t& gjithé
ckosistemin, jané grupet e zvarranikéve dhe amfibéve. Pritet q¢ brenda grupit t&
hardhucave mund t& gjenden specie endemike, nése do té kryheshin studime. 2*

Morfologjia dhe struktura e ekosistemeve t& ligatinave favorizojné shumimin dhe
ushqimin e specieve (€ rralla t& shpendéve ujoré. Ekosistemet ujore té& rajonit jang té
pasura me lloje endemike t€ tilla si barbeli (lloj peshku) i Prespés (Barbus
prespensis), hunda e Prespés (Chondrostoma nasus prespensis) dhe té tjeré. N& total
jané regjistruar 23 lloje t€ peshqve, nga t€ cilat 13 jan€ specie jo t&€ vendit, t& ardhura
né ményré aktive ose pasive. Prej 10 llojeve té peshqve indigjeng t& identifikuar, 4
lloje (Barbus prespensis, Chondrostoma prespensis, Chalcaburnus belvica dhe Gobitis

* MANAGEMENT PLAN of the PRESPA NATIONAL PARK IN ALBANIA 2014-2024, Wolfgang
F.et.al, 2014
** MANAGEMENT PLAN of the PRESPA NATIONAL PARK IN ALBANIA 2014-2024, Wolfgang
F. et al, 2014
* MANAGEMENT PLAN of the PRESPA NATIONAL PARK IN ALBANIA 2014-2024, Wolfgang
F.et al, 2014
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meridionalis) dhe 6 nén-specie jané endemike pér ligenet e Prespés ose pér
Ballkanin.”

Y

F

fle rreth 270 lloje zogjsh, fauna e zogjve e basenit té ligeneve té Prespés &shté shumé
¢ larmishme. Studimet e fundit zbuluan 132 zogj shumues brenda kufijve té Parkut
Kombétar t&¢ Prespés. Pérve késaj, gjaté sezonit t& dimrit mé shumé se 20 lloje té
shpendéve kalojné sezonin e ftohté n€ ligen. Gjaté sezonit t& verés, ligenet jané té
banuara nga pelikani dalmat (Pelecanus crispus), i cili &shté i rrezikuar globalisht. Me
rreth 700 gifte shumuese, kolonia i pérket kolonisé mé t&€ madhe t& shumimit né boté.
Ata jané t& lidhur me pelikané t& bardhé& (Pelecanus onocrotalus) dhe aktualisht po
shumohen vetém né anén greke, por ushqehen né& té gjitha pjesét e ligeneve.
Regjistrimi i fundit i zogjve shumues zbuloi mé shumé se 1100 ¢ifte shumuese té t&
dy specieve t&€ Pelikanit. Edhe kormoranti pigme (Phalacrocorax pygmaeus) i
kategorizuar si shqetésues, por né kufijté e tij peréndimor t€ shpérndarjes, shumohet
dhe diméron né zonén e Prespés. T€ gjitha kéto dhe shumé lloje té tjera t& shpendéve
pérdorin té gjithé sipérfagen e dy ligeneve, né € gjitha shtetet, si baza pér t'u
ushgyer.*

[

Pelikani Dalmat (Pelicanus Crispus), i cili gjendet n& k&€ zon& dhe vetém né
Karavasta, &sht& njé nga speciet e rralla. Brigjet e ligenit shfagin njé kombinim t&
sipérfageve t€ plazheve me réré dhe shkémbinj t& larté. Peshqit, duke pérfshiré
krapin, ngjalén dhe gjuh€zén, rriten né ligenet e Prespés. Peshkimi né ligenet e
Prespés éshté njé hobi dhe njé ményré jetese. Peshkatarét profesionisté gjenden né
kété zoné turistike. Ata ndihmojné restorantet né Prespé dhe gytetin e Korgés té
plotésojné kérkesén pér peshk,’'

Raportet e peshkataréve vendas pohojné se vidra (Lutra lutra) shfaget rregullisht. Ka
shumé mundési qé popullsia e vidrave &shté e konsiderueshme, me peshgit q& jané
burimi i tyre ushqimor kryesor dhe i mjaftueshém. Nj& studim i hollésishém &shté
ende i nevojshém. Si pérmbledhje, mund t& gjenden 18 lloje peshqish, prej té ciléve 8
Jjané endemike pér pellgun e ligeneve t& Prespés, 1 endemik né pellgun e Adriatikut, 1
specie evropiane dhe 8 specie té ardhura.

Sipérfaqet e ujit t€ ligeneve jané vende t&€ réndésishme pér kalimin e dimrit pér
shpendét e ujit t& fushés palaeartike. Réndésia e ligeneve té Prespés dhe ligatinave
pérkatése pér zogjté éshté dokumentuar gjerésisht gjaté tridhjeté viteve té fundit dhe
kohét e fundit &shté pérmbledhur nga HEARTH AND EVANS. Njé pérmbledhje e
numérimit t€ njékohshém ¢ shpendéve dimérues &shté botuar nga CATSADORAKIS

" MANAGEMENT PLAN of the PRESPA NATIONAL PARK IN ALBANIA 2014-2024, Wolfgang
F.et. al, 2014

¥ MANAGEMENT PLAN of the PRESPA NATIONAL PARK IN ALBANIA 2014-2024, Wolfgang
F.et. al, 2014

! Region Prespa, Prespa Stakcholder Group and European Union, June 2014

¥ MANAGEMENT PLAN of the PRESPA NATIONAL PARK IN ALBANIA 2014-2024, Wolfgang
F.et. al, 2014
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ET AL (2012 né shtyp). Kohét e fundit edhe pjesét Shqiptare té Prespés jané njohur si
Liagtina me Réndési Ndérkombétare sipas Konventés Ramsar (qgershor / 2013).”

Zona e ligeneve strehon lloje t€ rrezikuara t& gjitaréve, si arinjt€ (Ursus arctos),
ujgérit (Canis lupus) dhe me shumé gjasa rréqgebullin e Ballkanit (Lynx lynx).
Sidoqofté, deri mé tani nuk ka asnjé regjistrim & rrégebullit euroaziatik apo atij té
Ballkanit, né anén shgiptare té zonave té ligeneve. Jang regjistruar gjithashtu 25 lioje
té lakurigéve t& natés né zon€. Midis kétyre, ekzistojné nénté lloje g€ jané ose t&
kércénuar t& zhduken ose klasifikohen si vulnerabél (Myotis natter, Nyctalus leisleri,
N. noctula, Rhinolophus ferrumequinum, R. euryale, R. hipposideros, R. blasii,
Tadarida tenoites dhe Vespertilio murinus). Pér mé tepér, vidra (Lutra lutra) &shte
raportuar té jeté e zakonshme né zongn e ligeneve, ndérsa studimet e hollésishme &
popullsisé ende nuk ekzistojné. *

Né anén shqiptare, dhia e egér ballkanike (Rupicapra r. Balcanica) éshté fotografua
kohét e fundit né zonén gendrore t& Parkut Kombétar té Prespés. Disa arinj t& murrmé
jané vazhdimisht né zonén e parkut. Eshté e réndésishme t& pércaktohet nése arinjté
riprodhohen brenda kufijve, si dhe vendndodhja e strofullave t& tyre t& dimrit, pasi do
& kérkonin masa t& vecanta mbrojtjeje dhe ruajtjeje. As rréqebulli i Ballkanit (Lynx L
Martinoi (balcanica), as rréqebulli euroaziatik (Lynx lynx) nuk jan& regjistruar brenda
parkut n& dhjeté vitet ¢ fundit. Ekziston pritja e kthimit t& rréqebullit, por kjo mund t&
zgjasé disa vite, pasi preja e tyre kryesore, dreri, dhia e egér dhe lepujt po béhen té
rrallé pér shkak té gjuetisé ilegale. Kjo mund t& nénkuptojé qé Parku Kombétar i
Prespés n& anén shqiptare shérben gjithashtu si njé biokorridor i réndésishém pér kéto
specie. Prania e grabitqaréve si rréqebulli dhe ujku varen nga rritja e populisisé
thundrore. Prandaj, &shté me réndési jetike menaxhimi i gjuetis€ pa leje dhe forcimi i
legjislacionit dhe ndalimin e gjuetis€ brenda kufijve t& parkut. Aktualisht, ka njé
shkallé t& larté t& gjuetisé n& park, e treguar nga rénia e sigurté e numrit 1€ derrave t&
egér. Aktualisht nuk ka dre t& kuq (Cervus elephas) né park. ¥

Temat kryesore pér monitorimin e biodiversitetit pérfshijné statusin dhe tendencat e
diversitetit biologjik, k&rcénimet, integritetin e ekosistemit dhe mallrat dhe shérbimet
¢ ekosistemit. Treguesit e propozuar duhet g€ né ményré ideale dhe pér njé periudhg
afatgjate, t& lidhen me tendencat pér ekzistencén e mjaftueshme dhe shpérndarjen €
llojeve t& pérzgjedhura, vecanérisht specieve té kércénuara dhe / ose t& mbrojtura,
diversitetit gjenetik t& blegtorisé, tendencave né llojet e huaja invazive, mbulimin e
ekosistemit, lidhshmériné dhe fragmentimin ¢ ekosistemeve, ndikimet e ndryshimeve
klimatike né biodiversitet.*®

3 MANAGEMENT PLAN of the PRESPA NATIONAL PARK IN ALBANIA 2014-2024, Wolfgang
3 :./::II\};OGII;‘MENT PLAN of the PRESPA NATIONAL PARK IN ALBANIA 2014-2024, Wolfgang
¥ l‘\"/;:ll\i:OGEMENT PLAN of the PRESPA NATIONAL PARK IN ALBANIA 2014-2024, Wol{gang
: ELCTL.\%%? the Protection of Prespa, DEVELOPMENT OF A TRANSBOUNDARY MONITORING
SYSTEM FOR THE PRESPA PARK AREA, November 2009
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4.5.1. Zonat e mbrojtura natyrore

Zonﬁu ¢ mbrojtura natyrore (€ vendit kategorizohen né gjashté kategori me kufizimet
pérkatése, né nivele mbrojtjeje dhe né zona buffer. Kategorizimi u bazua né kriteret e IUCN.’
Legjfacioni bazé qé i rregullon éshté Ligji nr. 81, daté 4.5.2017 “Pér zonat e mbrojtura™.

. Pjésa veriore e Bashkisé pérkon me Parkun Kombétar t¢ Prespés (kategoria 11),
 shpallur me VKM nr. 80, daté 18.02.1999. Z& njé hapésiré prej 27,750 ha né zonén
ndérkufitare ndérmjet Shqipérisé, Greqisé dhe Maqgedonisg, g& pérfshin ligenet e
Prespés sé Madhe dhe t& Vogél dhe basenin e tyre. ME konkretisht, né Bashki
pérfshihet pjesa e vogél e Prespés sé Vogél dhe e basenit t& saj.
Behet fjalé pér njé zoné shumé t& vecants, si nga aspekti mjedisor ashtu edhe kulturor,
me vlera t&€ veganta dhe rrezatim ndérkombétar. Ekziston njé pasuri habitatesh, toke
dhe ujérash: ligene, livadhe t& lagéshta, pyje lisi dhe ahu, livadhe alpine. Gjithashtu,
fiora dhe fauna karakterizohen nga njé shuméllojshméri e madhe dhe endemicitet
speciesh. Mjaft nga speciet e rralla t& Prespés rrezikojng, dhe pérfshihen né listat
kombeétare dhe ndérkombétare t& specieve t& rrezikuara.®
Aktivitetet njerézore kané luajtur né rol t& réndésishém né formimin e peisazhit
natyror dhe ende sot pérbéjné bazén pér administrimin dhe mbrojtjen e zonés. Gjetjet
mé t€ hershme, si ato né shpellén afér fshatit Tren, vértetojné banimin e zong&s tashmé
qé prej periudhés sé Neolitit.
Ligatina e Prespés mbrohet edhe nga konventat ndérkombétare. NE vitin 2013 u shtua
né listén e Konventés pér mbrojtien e ligatinave t& réndésisé ndérkombétare
(Konventa Ramsar), me emrin Ligenet e Prespés Shgiptare dhe me kufij qé
identifikohen me ato t& Parkut Kombétar. Gjithashtu, ishte edhe zona e paré e
mbrojtur ndérkufitare né Ballkan. U krijua né muajin shkurt t& vitit 2000 me
Deklaratén e pérbashkét t¢ Kryeministrave t& Greqis€ dhe Shgqipérisé dhe t& ish
Republikés Demokratike t¢ Maqedonés. Mé daté 2 shiator 2010 u nénshkrua
«Marréveshja Ndérkombétare pér Mbrojtjen dhe Zhvillimin Mbéshtetés 1€ Zonés sé
Parkut t& Prespés» ndérmjet Ministrave t& Mjedisit t& tre vendeve dhe t& Bashkimit
Europian, duke hedhur bazat e nj& epoke t& re pér Parkun Ndérkufitar t& Prespés. S&
fundmi, Parku Kombétar i Prespés pérbén njé zoné kandidate pér futjen né rrjetin
Emerald® (me kod AL000003) sipas t& dhénave mé té fundit q& kemi né dispozicion
(dhjetor 2017).%

TIUCN (International Union for Conservation of Nature and Natural Resources) u themelua n# vitin
1948 me géllim mbrojtjendhe ruajtjen e biodiversitetit dhe pérdorimin mbiéshietés 1€ burimeve natyrore
nit nivel ndérkombétar. Vepra e saj i pérket regjistrimit dhe studimit, arsimimit-formimit, mbishectjes
konsulente 1€ qeverisjeve, siptrmarejeve dhe enteve (& tjera, si edhe ndérgjegjésimit mjedisor né nivel
ndérkombétar,

*® Management Plan of the Prespa National Park in Albania 2014-2020, https:/fwww.spp.gr/
hllp:f'.-'archive.ramsar.org/cda/cn!rnmsar—documems-lisl-anno-albnniu.-main-'ramsar/ 1-31-
218%5E17050_4000 0

¥ Rejeti ekologjik (plotsues i rrjetit Natura 2000) q@ pérfshin Zona té Ruajtjes s¢ Veganté. Nisi nga
Késhilli i Europés, si pjest pér zbatimin ¢ Konventiis st Bernis (1982), me géllim ruajtjen ¢ forés dhe
faunés dhe habitateve (& tyre.
4“https.‘.-'r'rm.t:oe.inL-"updalcd-lisl-of-ol‘i‘ncial[y—nnminatcd-candid:m.‘-f.:mcruld—sitcs-nm-t:mbrc-
/168076d5%¢
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mbishfrytézimi i pyjeve (pér léndé djegése) dhe mbipeshkimi.

Eshté miratuar projekti i administrimit me Urdhérin e Ministrisé s&€ Mjedisit nr. 179
daté 09.05.2014. Vizioni q& v shirua ishte: «speciet dhe njerézit jetojné sé bashku né

[TPRRT]

ményré harmonike né Parkun Kombétar t& Prespés pér pérfitimin dhe miréqénien e &
gjithé banoréve. Ekosistemet ekzistuese kan€ afi€siné t'i shérbejn& brezit ekzistues
dhe brezave té ardhshém. Projekti pércakton zonat individuale, né pérputhje me
legjislacionin kombétar: si bérthamé e pérdorimit t&¢ gendrueshém, e pérdorimit
tradicional, e shlodhjes, e ndalimit t& peshkimit dhe zoné buffer.

Zones

2
e

Shrubs in ha

Toke buke/
Agricuttural

land in ha

in ha

E b3
£3 :
Buffer Zone| 6394013 1879.19218  7,508.64533  227.31138 177.31264
CoreZone 2687093 219017006 3698.516743 11291449 70.11673
Development! 1578063 27253763 359290214 1,347.61321 1,328.05975 5,238.59134
Zone
Grand Total 10658169 434188987 14,800.06421 1,687.83308 1,575.48912 5,238.59134

2
£

Grand Tota

9,856.40166
6,008,58895
11,795.4847

27,750.47531

Tabela 4.5.1.1: Pérdorimet é tokes né zonat e Parkut Kombetar (burimi: Projeki | administrimit 1é

UeroRct
Inproduktive/
abandoned
Kullote/Pastures

Pyll/Forests.

Shkurre/
Deteriorated
Shrubland
Toke buke
Ujore

Grand Total

Parkut Kombétar 1¢é Prespis)

Komunale in | Private in ha || Private 7501 [Shteterare In

Ujoreinha | Grand Totalin

ha In ha ha ha
106.59169 ha 106.59169 ha
4,341 BY987 ha 4,341 BI9R7 ha
391190695 ha  1,589.61158 ha 9,298,54568 ha 14,800.06421 ha
259.95853 ha 1,427 88015 ha 1,682.83%08 ha
444.5264 ha 1,130 96272 ha 1575.48912 ha
5,238.59134 ha 523859134 ha
417185588 ha  2,034.13798ha  1,130.96272 ha 15,175.91735 ha  5,238.59134 ha 27,750.47531 ha

Tabela 4.5. 1.2 Mbulime toke dhe statuti § pronésisé né zonal ¢ Parkut Kombétar (burimi: Projekii i

administrimir (¢ Parkat Kombétar t¢ Prespés)
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Figura 4.5.1.1; Zonimi i Parkur Kombétar 1 Prespes (burimi: Management Plan of the Prespa
National Park in Albania 2014-2024)
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[Zone Natural Asset | Human Activity
Cora Main natural habitat of Prespa, High naturaland  Scientific research allowad
bicdiversity values offering an undisturbed
territory. Primarily forests with specific values
{ald trees, Gresk Juniper stands etc)
- Sustainable The main habitats of the sustainable use zone Seasonal ecanomic activities, grazing,
“Use are forests and pastures. Sustainable use zoneis  medicinal plants and mushrooms
serving also as a buffer area for the core zone, tollection, secondary forest
preduction is permitted; activities
The entire Lakes arta excluding the Fishery that does not affect ecological i
prohiblted areas. Integrity of ecosystem and can be
applied only when environmental
permit is issued Sustainable and
controfled fishing activities
continued,
Traditional T Traditionat use zone Includes agriculture, aquatic  Continuity of traditional and
Use territories, forestry land and territories closeand  economic activities is enabled
inhabited centers. In¢luding agrictsiture, horticulture, v
forestry, grazing, medicinal and
aromatic plants collection,
mushrooms collection and
sustainable agribusiness with
balanced use of habitats and
landscape,
Probibited Prohibited fishing zones include areas of vital Prohibited fishing areas, while mave
fishing importance for reproduction, and securing stable  of fishermen's to other areas and 1]
fish stock in entire fakes area. other soft activities continued.
Recraational Recreational zone includes areas of recreation Soctal, eco touristic, piigrimage

activities and infrastructure

construction that do not affect the m
ecological integrity of ecosystem are

allowed.

possibllitles,

Main habitat Include littoral belts of the Lake
{Zaroshka, Ligenas close to Military station,
Ligenas close to the churches area, Gollomboc
east area, Belli hill and Kallamas southeast.

Tabela 4.5.1.3: Karakteristika kryesore, aktivitete 1é lejuara dhe shkalla e mbrajijes né zonat e Parkut
Kombétar (burimi: Projekti i administrimit té Parkut Kombétar t¢ Prespés)

Pak mé né jug t& Parkut Kombétar té Prespés, né njésiné administrative Progér
ndodhet pjesa e Rezervatit Natyror 1é Menaxchuar Cangonji (kategoria 1V), shpallur
me Rreg. MB nr. 1, daté 27.07.1977. Eshté njé zoné natyrore e réndésisé s& veganté
pér shk&mbimin dhe [&vizjen e llojeve t& florés dhe faunés, si ariu i murrmé (Ursus
arctos), ujku (Canis lupus), rréqebulli (Felis lynx), dhia e egér (Rupicapra rupicapra).
Rrallgé mbijng edhe bimé endemike.

[T

Né fundin jugor ekziston Peisazhi i Mbrojtur i Nikolicés (kategoria V), shpallur me
VKM nr. 102, daté 15.01.1996. Mbizotérojné pyje ahu (Fagus sylvatica), pishe (Pinus
nigra), bredhi (Abies borisii regis) dhe lisi (Quercus cerris). Funksionon si korridor
natyror (biokorridor) pér kafshét e médsha, si ariv i murrmé (Ursus arctos). ujku
(Canis lupus), rréqebulli (Felis Iynx). ariu i egér (Rupicapra Rupicapra), dreri
{Capreolus capreolus).

Dy zonat ¢ sipérpérmendura kang mundési pér zhvillim t& qéndrueshém (€ turizmit
alternativ.

Né pjesén peréndimore, Bashkia kufizohet me Parkun Kombétar & Bredhit & ., .
Drenovés (Kategoria I1), shpallur me VKM nr. 96, daté 21.11.1966. N aaRe 0
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Ekzistojné shumé Monumente natyrore té réndésishme (kategoria IlI), shpallur me

VKM nr.303, dt. 10.05.2019 "Pér miratimin e listés sé rishikuar, t& pérditésuar, té
monumenteve té natyrés shqiptare™:
. Shpella e Trenit. Ndodhet né Prespén e Vogél, pak metra nga bregu. Eshté

nj¢ shpellé karstike. Ka dy kate dhe njé gjatési prej dhjetéra metra.
Ekziston njé koloni shumé e madhe lakurigésh nate. Gjithashtu, pérbén njé
vendbanim prehistorik dhe p&r kété arsye éshté shpallur monument
kulturor.

Gurét Mumjet e Trenit. Béhet fjalé pér njé shémb me guré gélqeroré qé
gshté formuar nga ndikimi i erés, me lartési S5m.

. Guri i Ariut (Egmenik). Eshté njé shkémb i cili pér shkak té erozionit dhe

t€ ndikimit t€ erés ka marré formén e ariut.

Burimet e Pogrit. Béhet fjalé pér nj& burim karstik, uji i té cilit pérdoret pér
furnizimin me ujé té Progérit.

Ahishtja e Shén Kostandinit. Pemé&t kang njé lartési prej 30-35 m, diametér
trungu prej 80-130cm dhe moshé 230-250 vjegare. Ruhet né njé gjendje t&
keqe pér shkak 1€ prerjes s& druréve pér léndé djegése.

Pylli i Shénthanasit. Eshté nj& pyll ahu, me sipérfage 2.5 ha, né lartési
1300-1400m. Pemét kané lartési 25-28 m, diametér trungu 50-102cm dhe
moshé 300 vjecare, Né p&rgjithési, ruhet n& gjendje t&é miré.

Dushkaja e Dobrogoveés. Eshté njé pyll lisi, me sipérfage 11 ha, n& lartési
rreth 1,250m. Pemét kané lartési 20-25m, diametér trungu prej 38-46cm
dhe moshé 145-160 vjegare. N& pérgjithési, ruhet né gjendje t& miré.
Ahishtja e Bradvicés. Eshté nj¢ pyll ahu né lartési 1300-1400m. Pemét
kané lartési 30-35m, diametér trungu prej 80-130cm dhe moshé 230- 250
vjegare. Ruhet né njé gjendje t& kege pér shkak té prerjes sé druréve pér
[éndé djegése nga banorét.

Guri i Cjapit. Ndodhet n& komunén Drenové (& rrethit (& Korgés.
Pérfagéson njé bllok shkémbor konglemeratik dhe ranor me formé t&
vecanté: ngjan me njé deve té ulur “pér t&€ pushuar pas njé udhétimi t& gjaté
né shkretétiré”. Emrin e ka maré nga njé cjap, qé &éshté rrézuar né kété
shkémb. Pérbéhet nga shkémbinj konglomerate t& modeluar nga erozioni
dhe era. Ka vlera shkencore (gjeomorfologjike e gjeologjike), didaktike,
estetike e turistike. Vizitohet sipas intinerarit qyteti i Korgés — Drenové —
Bozdovec

- Plepat e Pilurit. Behet fjalg pér nj& plep me lartési 22 m, diametér trungu

prej 170cm dhe perimetér 560cm. Ekzistojné 20 degé qé formojné njé
kurorg né& formé t& pazakonté me perimetér 30m. Mosha e tij &shté 80-100
vjegare.

MONUMENTE NATYRE X | Y

Shpella e Trenit 498905.796 4502356.839

Gurét Mumiet e Trenit 499501.457 4503189.334

Guri i Ariut (E¢menik) 491243.062 4500273.069
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Burimet e Pogrit 494691.152 4505080.456 /‘i‘°

Ahishtja ¢ Shén Kostandinit 488308.911 4491312.877 I%’_E
Pylli i Shénthanasit 488400.597 4492215.783 \‘-‘.}*
Dushkaja e Dobrogovés 485811.051 4483668.736 ]
Ahishtja e Bradvicés 488971.176 4491844.715

Guri i Cjapit 487319.197 4493145.756
Plepat e Pilurit 493175.737 4500957.405

Sé fundmi, zona e malit Morava, me sipérfage 29,155 ha, pérbén njé¢ zon€ kandidate
pér futjen né rrjetin Emerald me kod AL0000013.

Sipas studimit “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarqet e Shqipérisé” (shkalla
1:100,000) - Qarku i Korgés (Tirané 2014) né Bashki pérfshihen gjeomonumentet e
méposhtme (térésisht ose pjesérisht):
=  Gjeomonumente me vlera ndérkombétare: Prerja e Bitinckés, me vlera shkencore,
gjeologjike dhe didaktike. Ndodhet né fshatin Bitincké, n& lindje t& Bilishtit.
Prerja pérbéhet nga gélqeroré pllakorg, alevrolite, ranoré dhe konglomerate.
®  Gjeomonumente me vlera kombétare: Vendburimi i Hekurit-silikat Bitincké me
vlera shkencore, gjeologjike dhe didaktike. Ky vendburim ndodhet né prerjen
e Bitinckés, t& pérshkruar mé sipér. Ai éshté vendburimi mé i madhi i kétjj
lloji n& Shqipéri.
= Gjeomonumente me vlera rajonale:
- Shpella e Trenit
- Gurét Mumjet e Trenit
- Guri i Ariut (Ecmenik)
- Kanioni i Mirasit
- Burimet e Progrit
- Gryka e Kapshticés

Drejtimet kryesore né lidhje me administrimin e gjeomonumenteve jané:

* Integrimi i administrimit t& tyre né politika, programe dhe projekte té nivelit
rajonal dhe vendor.

= Ndérgjegjésimi i shoqérisé lokale dhe kuptimi i vlerés dhe i réndésisé sé
ruajtjes s€ tyre.

» Vendosja e shenjave né kuadrin e njé pérballjeje unike dhe té ploté t&
gieomonumenteve, me qéllim qé& identifikimi i tyre t& jeté i efektshém dhe té
kuptohet lloji dhe vlera e ¢do monumenti.

®  Organizimi i vizitave dhe ekskursioneve me nxénés dhe studenté, me géllim
njohjen dhe familjarizimin me kéto gjeomonumente.

4.6. Mbetjet

Administrimi i mbetjeve n& Shqipéri &shté né njé nivel shumé t& ulét. Praktikohet
shumé pak riciklim. Kryesisht mbetjet asgjésohen né vendgrumbullimet e mbetjeve,

Nuk ka nj€ sistem t€ sigurt€ p&r administrimin e mbetjeve t€ rrezikshme. Rigjenerimi _. v s,
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i mbetjeve dhe monitorimi i tyre mungon, ashtu si¢ mungon dhe njé database
moderne n€ nivel kombétar dhe rajonal.

betjet ndahen né kategori té& ndryshme, si mbetje organike, mbetje t& ngurta, mbetje
2P tologjlke dhe spltalore mbetje lndustrlale dhe kéto kategonzohen ngé 2 I-.atcgon

sepse pérmbajné léndé kimike q& vén& né rre21k shéndetin publik dhe jané té
démshme edhe pér mjedisin.

Né lidhje me situatén aktuale né Bashkiné Devoll, né vitin 2011 jan& mbledhur 1000
ton mbetje urbane (Ermira Jashiku, 2016). Né gendrat mé t&¢ médha urbane mbledhja
dhe transportimi i mbeturinave kané patur njé administrim t& kénaqsh&m, n& krahasim
me zonat periferike, ku mbeturinat pérfundojné, ose né pérrenj ose né brigjet e lumit
Devoll, ose digjen, duke patur si rezultat vénien né rrezik té shéndetit publik. Djegia e
mbeturinave ¢liron né atmosferé elementé si PM10, SO, dhe NO; té cilét ndihmojné
né ndotjen atmosferike. Gjithashtu, ekziston mungesé sensibilizimi i publikut pér
administrimin e sakt& té mbeturinave, kryesisht né zonat periferike. Sasia e
mbeturinave pér frymé né Bilisht &shté 292kg/ban né bazé vjetore, ndérsa né bazé
ditore éshté 0,8kg/ban (Ermira Jashiku, 2016). Gjithashtu, vlerésohet se rreth 26%
mund t& riciklohet. Mbetjet spitalore pér qytetin pérllogariten né rreth 15 ton né vit,
nga té cilét 1,5 ton kategorizohet né kategoring e rrezikshme.

Mbetjet e gjeneruara | Mbetjet urbane t& Mbetjet inerte te

(ton/ban/vit) gjeneruara (ton) gjeneruara (ton)
2003 0.255 1734 170
2004 0.255 1759.5 3200
2005-2007 0.255 1491 1630
2011 1000 1700

Tabela 4.3.2.7: Prodhimi i mbetjeve urbane dhe inerte giaté viteve 2003-2011 (Burimi: Ermira
Jushiku, Vierésini dhe Menaxhimi i Risgeve Natyrore dhe Amtropogiene né Rrethin e Korges dhe té
Devollit, 2016

Esht¢ miratuar Strategjia kombitare ndérsektoriale pér menaxhimin ¢ mbetjeve
2010-2025 me VKM nr. 175, daté 19.01.2011, e cila ndodhet né fazé rishikimi.
Strategjia mbulon periudhén 2010-2025, e cila &shté periudhé e réndésishme para dhe
menjéheré pas aderimit né BE, kohé gjaté sé cilés administrimi i mbetjeve
konsiderohet njé céshtje prioritare, ka pérpjekje t& réndésishme dhe duhet té béhen
pérmirésime radikale té situatén aktuale. Strategjia bazohet n& katér shtyllat themelore
t€ politikés kombétare mbi mbetjet, si: planifikimi, edukimi, financimi dhe
legjislacioni. Kéto shtylla, t& cilat jané shumé t& rénd&sishme pér zgjidhjen afatgjaté
1€ degés s& administrimit té mbetjeve né Shqipéri, kané nevojé t& trajtohen si pérparési
né ményré q€ t€ kené njé ndryshim t€ efektivitetit. Té ndryshosh géndrimet dhe
praktikat aktuale té individéve, subjekteve t& biznesit dhe institucioneve do t&8 marrg
shumé kohg, fuqi dhe investime. Sipérmarrje té tilla duhet t& planifikohen miré né
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nivel lokal, rajonal dhe kombétar. Prandaj fokusi kryesor &shté zbatimi i njé planj t
thjeshtg, por efektiv. p:

* Planifikimi: Objektivi kryesor né kété sektor do té& jet& zbatimi i planeve;te . \
thjeshta, por efektive t& administrimit t&¢ mbetjeve (planet kombétare, rajonalg:n N §
dhe lokale t&¢ menaxhimit t¢ mbetjeve). Kéto plane do t& ldentlﬁko_]rE?p‘m " "
investimet afatshkurtra dhe afatmesme dhe mbéshtetjen qé nevojitet. Kéto mé YouL 22
pas do t&€ formulohen né projekte, té cilat do t& financohen nga Qeveria dhe me
kontributin potencial t& disa donatoréve,

* Pjesa mé e réndésishme e ¢do sistemi jané njerézit q& do t& operojné dhe
menaxhojné sistemin e ri. Aktorét kryesoré t& sistemit duhet t& edukohen, né
ményré q& t& realizojné potencialet e tyre brenda sistemit dhe si rrjedhojé
sistemi t€ performojé né cilésing e duhur. Edukimi mjedisor i publikut do &
mbéshtetet nga programe specifike né bashképunim me shogéring civile.
Edukimi dhe trajnimi mund t&€ marrin formén e fushatave pér informimin e
publikut dhe trajnim profesional ose edukim tretésor pér ata qé jané né nivelin
fillestar t& menaxhimit t& sistemit.

* Eshté njé ¢éshtje thelbésore qé komponenti financiar i ¢do plani té zonave t&
mbetjeve t€ vendosé njé dispozité pér financim té pérshtatshém dhe té
géndrueshém. Plani kombétar i menaxhimit t& mbetjeve dhe planet lokale dhe
rajonale & menaxhimit t& mbetjeve do & parashikojngé financim t&
mjaftueshém dhe do té theksojné elementet kyce t& sistemit té financimit, si
dhe do té pérshkruajné metodat e llogaritjes sé tyre.

* Futja e legjislacionit, né pérputhje me kornizén ligjore t&¢ BE-s¢, e cila tashmé
éshté pérfunduar né njé shkallé t& madhe, ka efekte t& shumfishta pozitive né
arritjen e q€llimit t&€ zhvillimit t& q&ndrueshém dhe pérmirésimin e pérdorimit
té financimit.

Parimi themelor i Strategjisé¢ Kombétare, &shté hierarkia e qasjes dhe pérparésisé sé
administrimit t€ mbetjeve si mé poshté:

1. Parandalimi; Duhet t& vendosen programe mbi parandalimin e mbetjeve, t& cilat

duhet t& integrohen dhe t& béhen pjesé e projekteve mbi administrimin e mbetjeve.
2. Ripérdorimi; Ripérdorimi &shté pérkufizuar si njé operacion nga i cili produktet
ose pérbérésit q& nuk jang mbetje, pérdoren pérséri pér t& njéjtin qéllim pér té cilin
ato ishin konceptuar. Riciklimi &shté pérkufizuar si ¢do operacion tjetér rikuperimi
nga ku mbetjet pérpunohen né produkte, material ose substanca qofté pér qéllimin
parésor, ose tjetér. Kjo pérfshin ripérpunimin e materialeve organike, por nuk
pérfshin prodhimin e energjisé, ose ripérpunimin né material q& do té pérdoret si
léndé djegése.

3. Riciklimi;

4. Rikuperime t€ tjera, p.sh., rikuperimi i energjisé; Rikuperimi ésht& pércaktuar si
¢do operacion rezultati kryesor i té cilit &shté ripérdorimi i mbetjeve pér njé qéllim
t¢ dobishém duke zévendésuar materiale t& tjera q¢ p&rmbushin nj& funksion t&
caktuar ose mbetje qé pérgatiten pér t& permbushur até funksion, n& fabriké ose
ekonomi mé gjerésisht. f- 3H 0
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3f pérdoret vetém né rastet kur ményrat e tjera 1€ hierarkis¢ nuk mund t€ jené &
! zbatueshme. Asgjésimi &shté faza mé pak ¢ déshirueshme e hierarkisé sé
menaxhimit t& mbetjeve pér arsye se népérmjet asgjésimit humbasin vierat e
materialeve. Aty ku rikuperimi i mbetjeve nuk ka ndodhur duhet qé mbetjet t'u
nénshtrohen operacioneve t& sigurta té largimit dhe asgjésimit. Ky asgjésim
mbetjesh duhet t& behet pa démtuar shéndetin e njerézve dhe até t€ mjedisit.
Asgjésimi &shté pérkufizuar si njé operacion q& nuk é&shté rikuperim edhe pse
operacioni ka si njé pérfundim t& dyté rikuperimin e substancave ose energjisé.

Né Ligjin Nr. 10463, daté 22.9.2011*' pércaktohet se “Kostot e menaxhimit t&
integruar t& mbetjeve, né pérputhje me parimin “Ndotési paguan”, t€ pércaktuar né
nenin 12 t& ligjit nr. 10 431, daté 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, mbulohen nga
krijuesi fillestar i mbetjeve ose nga zotéruesi aktual apo i méparshém i tyre”. Ky
princip &shté saksionuar po ashtu né Nenin 4 t¢é Udhézuesit 2008/98/EC i Parlamentit
dhe Ké&shillit Europian t8 19 Néntor 2008. Pervegse nje kerkesé ligjore, ky eshte nje
kusht per zbatueshmerine dhe gendrueshmerine financiare afat gjate per sektorin e
menaxhimit te mbetjeve, dhe do te siguroje gjithashtu rritjen e nxitjes per
“prodhuesit” e mbetjeve (duke perfshire edhe prodhuesin ¢ ketyre produkteve) per te
reduktuar dhe rikuperuar mbetjet. Ky faktor eshte shume i rendesishem per mbetjet e
rrezikshme duke gene se prodhuesit e ketyre mbetjeve deri me sot kane paguar tarifa
te njéjta me prodhuesit e mbetjeve jo te rrezikshme ose ne disa raste nuk kane paguar
fare. Parimi ndotesi paguan do te thote ge prodhuesit e mbetjeve duhet te paguajne
kostot e plota te menaxhimit te mbetjeve te tyre. Né lidhje me mbetjet e prodhuara
nga familjet, kjo do t& thoté qé familajrét duhet t& pérballojné kostot e plota t&
menaxhimit & mbetjeve q& ata prodhojné. Aktualisht familjet dhe bizneset né Devoll
paguajné mé pak se kostoja e ploté e menaxhimit t&€ mbetjeve té tyre, sidomos né
zonat periferike. N& kushtet e Devollit shpenzimet kapitale té grumbullimit
(konteniere dhe mjele (& tjera pér grumbullim) jan& pérballuar nga Bashkia/Qcveria,
kosto qé do ti paguajé, Ketej e tutje, ai q&€ prodhon kéto mbetje.

N& pérputhje me Strategjiné Kombétare t& mésipérme, &shté miratuar dhe &shté duke
u zbatuar Plani Rajonal i Menaxhimit té Mbetjeve té Korgés pér periudhén 2015-
2025, duke pérfshiré Bashkité Korgé, Pogradec, Maliq, Devoll, Pustec dhe Kolonjé.
Kjo ka t& b&jé me mbetjet komunale dhe nuk pérfshin mbetjet € rrezikshme nga
prodhuesit kryesorg, mbetjet industriale dhe mbetjet e léngshme.
Subjekti pérgjegjés pér ngritjen, organizimin dhe pershtatjen e sistemit rajonal t&
administrimit t& mbetjeve éshté Kompania e Menaxhimit t& Mbetjeve té Qarkut Korgé
{(KRWM sha). Pér té& pérmbushur objektivin kryesor, KRWM sh.a.

» do t'u ofroje asistence teknike njesive vendore per pastrimin e gendrave te

banuara dhe mbledhjen e mbetjeve

W Ky ligj éshté pérafruar plotésisht me Direktivin 2008/98/KE (& Parlamentit Europian dhe Kishillit,
duté 19 néntor 2008 “Mbi mbetjet”™, ¢ cila shiugizon disa direktiva. Numri CELEX: 32008L0098,
Fletorja Zyrtare ¢ Bashkimit Europian, Seria L, Nr. 312, daté 22, 11. 2008, fage 3 - 30.
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= do te oftoje asistence per hartimin e planeve per mbyiljen e fushave eksistuese

» do te asistoje nga ana teknike Bashkite per krijimin e nje sistemi te dhenash g
per sasine e mbetjeve dhe fluksin e tyre periodik ¢ ;':"
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Foto 4.6.1; Broshura KRWM sha pér té sensibilizuar banorét

Sipas KRWM, Bashkia Devoll po shérbehet pér deponimin pérfundimtar t& mbetjeve
té saj nga landfilli sanitar qé€ ndodhet n& Bashkin& Maliq. Kjo zoné ka funksionuar qé
prej vitit 2018 dhe pritet té keté jetégjatési prej 20 vjetésh. Jetégjatésia e landfillit
sanitar, n& pérputhje me Strategjiné Kombétare t€ Menaxhimit t&¢ Mbetjeve, varet nga
shkalla e arritjes s& objektivit pér t&€ zvogéluar véllimin e pérgjithshém t& mbetjeve t&
depozituara, nga 31900 toné né vitin 2020 n& 25600 ton né vitin 2032, dhe planifikimi
i venddepozitimit ka marré parasysh skenarin mé konservator, dmth. déshtimin pér t&
zvogéluar sasiné e mbetjeve. Theksohet se né sipérfaqen totale € landfillit sanitar
parashikohet njé hapésiré pér deponimin e mbetjeve inerte, si dhe njé hapésiré pér
ndértimin e njé impianti p&r trajtimin e materialeve té riciklueshme. Brenda Bashkisé
&shté ndértuar njé stacion pér transferimin e mbetjeve i cili i shérben asaj veté.
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Foto 4.6.2: Plani i vendosjes se struktures (& landfillit - me 1¢ kuge hapésiré pér mbetjet inerte
dhe me blu hapésiré pér materiale té riciklueshme (burimi: grupi i studimit, KRWM sha)

Ng dokumentin e KRWM referohet gjithashtu se né hapésirén q& menaxhon (gjithsej
6 Bashki) nuk ka zona té ndotura me mbeturina industriale.

Né Bashkiné e Devollit ka disa venddepozitime t& mbetjeve (36 sipas Planit Rajonal
t& Menaxhimit té Mbetjeve), 2 prej tyre jané rikuperuar (Bilisht, Miras) . Jané studiuar
nga eksperté t& KRWM dhe éshté informuar Bashkia pér masat g&¢ duhen ndérmarré
pér ndérprerjen e funksionimit dhe rehabilitimin e tyre,
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Foto 4.6.3: Programi i grumbullimit 1é mbetjeve né Njésiné Adinistrative Miras si rezultat i

Programit 1é Menaxhimit té Mbetjeve Urbane, i mbéshtetur nga REC Shgiperi dhe Suedia
(burimi: grupi i studimit}
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Si pjesé e zbatimit t€ objektivit strategjik OS4 "Zhvillimi i géndrueshém i zonave té
urbanizuara" dhe duke specifikuar planifikimin kombétar dhe rajonal, PPV e Basﬁﬁi_sé“ ;

Devoll propozon: ¢ A
- zbatimin e njé programi riciklimi bazuar né njé plan lokal t& lntcgruar“; @y

té informojé dhe sensibilizojé banorét dhe biznesmenét, do t& sti
promovojé ripérdorimin dhe riciklimin, vendosjen e kazanéve sipas
mbeturinave, furnizimin me automjete specifikr p& mbledhjen e
organizimin e venddepozitimeve, nése €shté e nevojshme, pér mbledhjen e
tyre dhe ményrén e deponimit né impiantet e trajtimit p&rfundimtar, né
landfillin e Maligit ose gjetké. Ky projekt do t& implementohet gradualisht, me
mbéshtetjen dhe pjesémarrjen e KRWM sha, ndérsa propozohet bashképunimi
me bashkité e tjera n& Rajon.

- rehabilitimi i venddepozitimeve t¢ mbetjeve né pérputhje me udhézimet e
Planit Rajonal.

4.7. Zhurmat

Pasojat e ndotjes akustike n& shéndetin publik jan&€ vendimtare, ndérsa shfagin njé
séré sémundjes psikosomatike. Shkaqget kryesore t€ ndotjes akustike jané zhurmat nga
rrugét automobilistike dhe kryesisht nga aksi parésor dhe dytésor rrugor. T€ njéjtat
zhurma kané edhe zonat nga t& cilat kalon rrjeti hekurudhor, apo ekzistojné zona
industriale dhe zona tregtare, disa infrastruktura t& caktuara turistike, disa facilitete
sportive, dyqane dhe hapésira argétimi.

Ekzistojné tri zona t& ndotjes akustike q& ndryshojné nga njéra-tjetra si mé poshté:

Zoné Db
Ll = 65
L2 55-64.9
L3 45-54.9

Tabela 4.7.1: Zonat e ndotjes skustike (Burimi: Global Noise Pollution Map)

Tag ] L1 L2 L3
Akse rrugore
Superstradé 60m 220m 500m
Linjé kryesore e autostradés 50m 190m 400m
Autostradé-primare 35m 160m 300m
Autostradé -sekondare - 80m 125m
Autostradé -terciare - 35m 65m
Rriet hekurudhor
s 30m oom [ toom | s
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Transporti hekurudhor = [hekurudhé

e lehté, tramvajé, teleferik, tren me - 30m 60m
njé shiné|
Zona industriale
Pérdorimi i tokés-industrial - 50m 100m
Pérdorimi i tokés - njési - 70m 180m

Hapésira argétimi

dygan=[i ¢do lloji] - 30m 65m
ndotje e ulét=[bar, bbq, Kafe,
biergarten, fast food, food court, - 35m 75m

akullore, pub, restaurant]
Ndotje ¢ larté =[kinema, kazino,
kiub nate, lojra fati teatér, qendra 40m 70m 150m
komunitare]
pér kohén e liré=[plazhe, resort, zoné
noti, water park

tourizmi=[zona kamping, muze,
zona pikniku, parqge, kop#sht 35m 55m 75m
zoologjik® Pérdorimi i toké#s — njési]
Facilitete sportive

35m 35m 75m

sport | 40m f 60m | 80m
Tabela 4.7.2: Pikat me shfagje intensive 1¢ zhurmés dhe distanca e tyre né metra (Burimi: Global Noise
Pollution Map)

Shkaku kryesor i ndotjes akustike né Shqipéri jan& zhurmat e qarkullimit. N& bazé t&
matjeve té vitit 2017, treguesi i ndotjes akustike né Shqipéri &shté né nivele mesatare
dhe mé Konkretisht né vlerén 52,23dB, né& krahasim me vlerén 100 qé éshté vlera
maksimale (www.numbeo.com). Gjithashtu, &shté zhvilluar njé program ndjekjeje pér
24 oré, i cili ndahet né 2 Kategori, kategoria e méngjesit dhe kategoria e darkés.
Matjet e méngjesit i pérkasin orarit 6:00-23:00 dhe matjet e darkés i pérkasin orarit
23:00-6:00. Programi i ndjekjes &shté realizuar né 43 pika t& qyteteve si: Tirang,
Vlorg, Fier, Sarandé, Korgé, Berat, Kukés, Pogradec, Shkodér dhe Gjirokastér.
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Mé poshté, paraqitet tabela me vlerat e dB t& rezultuara né Korgé nga viti 2015 deri
né vitin 2017, n& bazé té rezultateve t&€ programit t& ndjekjes.

Korcé Lo S
LAEQ/Ditén DB(A) LAEQ/Natén DB(A)

2017 59.27 44,35

2016 61.32 46.77

2015 58.05 43.62

Standarti i BE 55 45
Tabela 4.7.3; Vierat dB né Korgé per vitet 2013, 2016 dhe 2017 (Burimi: Raporti I Gjendjes Né Mjedis
2017)

Mé poshté, pasqyrohen pikat n& té cilat vérehet edhe intensiteti mé& i madh i
zhurmave. Ngjyra portokalli tregon nivelet e zhurmés, domethéné ngjyra mé e hapur
tregon pikén mé pak t€ zhurmshme, ndérsa ngjyra e errét tregon pikén shumé té
zhurmshme. Nivelet mé t& larta t& ndotjes akustike identifikohen pérgjaté rrugés

E}E Shé}‘,; =

automobilistike kombétare SH3, e cila lidh Greqin€ me Shqipériné dhe n& vazhdig EaRe 8og
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T
Figure 4.7.1: Nivelet e ndotjes akustike ne Malig- Korgé- Bifisht (Burimi- Global Noise Pollution Map

4.8. Populisia dhe asetet material

4.8.1. Analizé e vlerésimeve demografike

Ngé két€ kapitull realizohet regjistrimi, analiza dhe vlerésimi i karakteristikave
demografike t&¢ Bashkisé Devoll dhe evoluimit té tyre me kalimin e kohé&s, Ky
regjistrim, si i situat€s aktuale ashtu edhe té trendit té saj, bén té mundur pércaktimin
€ pozicionit relativ t&¢ Bashkisé né raport me gjithé territorin shqiptar. Gjetjet e
analizés mund t& jené njé udhézues i dobishém pér hartimin e politikave t& nevojshme
pér forcimin e perspektivave t& zhvillimit t& Bashkisé né aspektin e organizimit dhe
menaxhimit t€ territorit, por edhe né nivel ekonomik dhe social. Informacioni i
disponueshém vjen kryesisht nga INSTAT, burimi kryesor i t&¢ dhénave demografike
t€ Shqipéris€. Duhet té theksohet se t& dhénat e disponueshme nga regjistrimi i vitit
2011 ofrojné informacion né nivel té ish-njésive administrative (ish bashkia/komuna -
njési vendore 373).

Eliminimi i barrierave pér emigrimin né fillim t& viteve 1990 prodhoi njé valé
goditjeje né zhvillimin e popullsisé s& Shqipérisé. Disa qindra mijé Shqiptaré u
larguan nga vendi né disa valé té njépasnjéshme n& dekadén pérpara censusit t& vitit
2001, njé humbje q& nuk u kompensua nga imigrimi dhe rritja natyrore. Ky emigrim
masiv ishte shkaku kryesor pér ndryshimin rrénjésor nga njé rritje vjetore e madhe e
popullsisé né periudhén ndérmjet censuseve té viteve 1979-1989 me 2,0 pérqind, né
njé rritje negative (-0,3 pérqind né vit) né periudh&n pasuese ndérmjet censuseve té
viteve 1989-2001.

Megjithése menjéheré pas censusit té vitit 2001, emigrimi pritej t& reduktohej né
ményré t€ konsiderueshme, censusi i vitit 2011 tregoi n& ményré pérfundimtare se
emigrimi vazhdoi né njé shkallé masive. Emigrimi pérséri ishte faktori mé i
réndésishém né humbjen neto t& popullsisé me 269 mijé persona né periudhén
ndérmjet censuseve té viteve 2001-2011, me 8,8 pérqind 1& popullsisé s& vitit 2001.
Kjo korrespondon me njé rénie mesatare prej 26 mijé persona ose 0,9 pérqind né vit.
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Gjithashtu, jané véné re lévizjeintensive brenda vendit. Sipas INSTAT, 10% e
popullsisé jeton né qytet apovendbanim tjetér krahasuar me dekadén e kaluar.

Nga 12 garget e vendit, 10 prej tyre (me pérjashtim t&é qarqeve Tiran€ dhe Durrés)
paragesin njé rénie té konsiderueshme midis regjistrimeve t€ viti 2001 dhe 2011,
sictregohet edhe né diagramin e méposhtém. Motivi i ndryshimit t& populisisé€ né
nivel qarku pérputhet kryesisht me modelin e migracionit tébrendshém g€ tregon se,
pérveg emigrimit dhe zhvillimit natyror (vdekje-lindje), migrimi i brendshém éshté
njé proces me réndési t& madhe pér ndryshimet e popullsiséné Shqipéri. Pérgendrohet
kryesisht né tendencén e urbanizimit dhe lgvizjes tépopullatés urbane né qendra t¢
médha urbane. N& t& njéjtén kohé, ndryshimet eréndésishme demografike i atribuohen
edhe emigrimit t& jashtém né vendet fginje siGreqia, Italia dhe Kosova. Problemi i
emigracionit &shté mé i theksuar né203 vendbanimet malore dhe té paarritshme dhe
né ato vendbanime q& jané larg nga seliae Bashkis€, ku edhe ndeshen shi&pi té
braktisura.

Ndryshimi i Ndryshimi i
Bashkia Devoll popullsisé 1989- popullsisé 2001-
2011 2011
Bilisht -1,59 -16,08
Qendér Bilisht -26,97 -16,08
Hogisht -37,56 -23,99
Progér -37,71 -23,72
Miras -41,67 -29,79

Tabela 4.8.1.1: Ndryshimi i popullsisé pér vitet 1989 — 2001 — 201 [ (Burimi: hitps: /instaigis gov.al)

Né Bashkiné e Devollit popullsia paraget njé rrenjé té madhe t€ 5 njésité
administrative qé e pérbé&jné até. Njésité administrative te cilat paragesin rrénjen mé t¢
madhe tek numri i banoreve gjaté njézet e dy viteve t&€ fundit jang ato t& Hogishtit,
Progérit dhe Mirasit (Tab.4.8.1.1). Faktorét kryesoré q& lidhen me rénien e popullsisé
jané si ekonomike ashtu edhe sociale, si pér shembull mungesa e shérbimeve publike
dhe investimeve, papunésia e larté, cilésia e dobét e rrjetit rrugor g€ lidh kéto njési
administrative me gendrén e Bashkisé ose me qytet té tjera pérreth si dhe relievi i
theksuar malor. ndryshim t& konsiderueshém né piképamje t€ banesave, si rrjedhojé e
rritjes s& numrit té ndértesave me shumé kate, kryesisht né qytete. Nga analiza e
ndértesave pér banim sipas llojit tek njésia administrative e Bilishtit shenohet numéri
mé i madh i apartamenteve pasi ka njé pérqindje mé té larté krahesuar me njésité e
tjera administrative t€ Bashkisé, prej 3.95% (INSTAT, 2011). Tek njésite
administrative e tjera té Bashkisé numéri i aparatmaneteve &shté e i vogel se 1%.
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AR ‘{)«‘ Banesa té
I Etgn Popullsia Banesat Sancsne zakonshme Dancsio
§ iy Bashkia pu Ndértesat | ., . | zakonshme L té
2 SE“F&Q banuese giithsej té banuara Jo t6 zakonshme
¢ 5 Asﬁ‘{‘\ banuara
EORCE‘ 60.171 52.572 | 80.932 58.550 22.168 214
gng(l)ll(,? 26.716 8.356 9.499 7.186 2.299 14
BILISHT 6.250 1.415 2.174 1.676 497 1
HOCISHT 4.461 1.384 1.452 1.207 241 4
MIRAS 6.577 2.225 2.403 1.725 673 5
PROGER 3.988 1.318 1.397 1.083 310 4
gﬁ?g:ﬁ s440| 2014 2073 1.495 578 0

Tabela 4.8.1.2: Popullsia banuese, ndértesat per géllime banimi dhe banesat sipas njsive
administrative dhe lojit t¢ banesove (Burimi: Censusi I Popullsisé dhe Banesave 2011)

Sipas t& dhénave zyrtare té& regjistrimit t& vitit 2011, Bashkia e Devollit ka njé popullsi
prej 26.716 banorg, q& pérfagéson 11.9% t& popullsisé sé pérgjithshme t& Qarkut
Korgg (220,900 banoré) dhe 0.95% t& popullsisé s& pérgjithshme t& Shqipérisé
(2,800,138 banoré). Me njé klasifikim t& ngjashém evidentohet edhe numri i
banesave. Ké&shtu, shumica e tyre regjistrohen né njésité administrative Qendér
Bilisht, Bilisht dhe Miras dhe mé pak né& Njésine administrative t& Progrit.

B BILISHT ®mHOGCISHT WMIRAS ®mPROGER = QENDER BILISHT

6577
6250 |

5440

3988

Populisia Banuese

Figura 4.8.1.1: Popullsia banuese pér vitin 2011 (Burimi: Censusi [ Popullsisé dhe Banesave 2011)

Referuar regjistrimit t&¢ Censusit 2011 pér popullsine e Bashkisé sipas gjinisé
popullsia e meshkujve dhe femrave nuk kang ndryshim t&¢ madh midis tyre pasi
pérqindja e meshkujve né territorin e Bashkisé &shté rreth 50.12% ndérsa popullsia ¢
femrave &shté 49.88%. Né& vitin 2011, raporti i varésisé s& t& rinjve (raporti i
personave né€ moshé 0-14 vje¢ ndaj popullsisé né moshé pune 15-64 vjeg) ka shénuar
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njé¢ pérqindje prej 27,2%. Raporti i varésisé sé t& moshuarve (raporti i personave né
moshé 65+ vje¢ ndaj popullsisé n& moshé pune 15- 64 vjeg) ka njé pérqindje prej
25.4% gjaté s& njéjtés periudhé. Gjithashtu gjaté késaj periudhe &shté regjistruar se
popullsia e femrave né grupmoshat 0-14 vijeg &shté 49.07% e popullsisé té
grupmoshés 0-14 vje¢ ndésra popullsia € meshkujve éshté 50.93%.

b

| Populisia Gjithsej Meshku Femra
| Banuese 0-14 15-64 65+ | Gijithsej 0-14 | 15-64 65+ | Gijithsej 0-14 | 15-64 65+
BILISHT 6250 1206 4183 861 3077 392 | 2074 41t 3173 614 | 2109 450
HOCISHT 4461 734 | 2977 750 2261 381 1524 | 356 2200 | 353 | 1453 | 394
MIRAS 6577 1164 4330 1083 3361 608 | 2221 532 3216 556 | 2109 551
PROGER 3988 703 2572 713 1959 343 | 1265 351 2029 360 | 1307 362
QENDER 5440 | 956 | 3449 | 1035| 2733 |  s02| 1732 | 499 | 2707 | 454 | 1m7| 536
BILISHT
! DR 26716 | 4763 | 17511 | 4442 | 13391| 2426 | 8816 | 2149 | 13325 | 2337 | 8695 | 2203
Tabela 4.8.1.3: Popullsia banuese sipas gjinisé, grupmoshés dhe njési administrative (Burimi: Censusi
I Popullsisé dhe Banesave 2011}
26716 Popullsia banuese sipas gjinisé, grupmoshés dhe njési administrative
17511
" 13391 13325
8816 8695
4763 4442
l 2426 2149 2337 2293
014 15-64 65+ Gjithsej 014 1564 65+ Gjlthsej 014 1564 65+
Popullsla‘ Gjithsej Meshkuj Femra
Banuese
W Bashkia Devoll
Figura 4.8.1.2: Populisia banuese sipas gjinisé, grupmoshés dhe njési adminisirative (Burimi: Censusi
I Popullsisé dhe Banesave 201 1)
Qyteti i Bilishtit, gendra e Bashkisé Devoll, né bazé t& Regjistrit Civil né vitin 2017
ka njé popullsi prej 10.315 banorésh dhe pérbén 24.85% té popullsisé sé Bashklse e R
Pas Bilishtit, njésia administrative mé& e populluar e bashkisé &shté¢ Mirasi mc?“’ -
e
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popullaté¢ 10.076 banoré, né vijim &shté njésia administrative e Qendér Bilishtit me
38.361 banoré té regjistruar dhe se fundi njésité administrative té Hogistit dhe Progér
me popullsi té regjistruar rreth 6.812 dhe 5.943 banoré respektivisht.

Nr. Njésia Nr.Popullisé | Nr.Popullisé | Nr.Popullisé
Administrative 2011 2015 2017

. Bilisht 10049 106155 10315

. Qendér Bilisht 8950 8637 8361

. Miras 10709 10363 10076

. Hogisht 7170 6963 6812

. Progér 6056 6016 5943
Total 42.93 42.134 41.507
Tabela 4.8.1.4: Popullsia e regjistruar pér w‘n; :‘{Z :) 2015, 2017 (Burimi: Gjendja Civile, Bashkia

Sa i pérket ekonomive familjare, n& regjistrimin e vitit 2011, béhet dallimi né ato q&
kané njé ose mé shumé bérthama familjare, né ato q& nuk kané bérthama familjare
dhe n€ ato qé kané njé bérthamé "konvencionale”. Bérthamé familjare pérkufizohet
forma qé pérbéhet nga dy ose mé shumé njeréz qé jetojné né té njéjtén shiépi dhe dy
prej tyre kané lidhje martesore ose jang& prindér me fémijé. Ekonomité familjare q&
nuk pérmbajné "bérthama" familjare klasifikohen si "jo konvencionale".

Tek njésia administrative e Bilishtit llojet e njésive familjare ekonomike t& cilat
dominojné jané me njé bérthamé familjare ose me njé bérthamé familjare. Tipologjija
¢ Njésis¢ Ekonomike Familjare e cila dominin tek njésité¢ administrative t& Qendér
Bilishit dhe Mirasit &shté ajo pa bérthamé familjare. NjEF me nj& bérthamé famijaré
dominojné tek njésité administrative t& Bilishtit dhe Mirasit, ndérsa njésité ekonomike
me dy ose mé shumé bérthama familjare dominojné tek njésité administrative té
Bilishtit dhe Hogishtit.Tek njésia administrative e Progérit tipologjia dominueshe
&shté ajo e njésis familjare ekonomike me njé ose me shumé bérthama.
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e =
18.61%
QENDER BILISHT [N, 13.61% o
24.72%

® Lloji | NjEF-5& NjEF-t&

me bérthamé jo té 8.06%
vlefshme PROGER 15.33%

o . = 1 14.99%
i Lloji | NjEF-s& NjEF-té _ 15.28%
WG T EEEEEE————— 23.03%
bérthama familjare MIRas —————————1 19.00%24 .

& Lloji | NjEF-s& NjEF-t& - 1 24,‘239?
familjare L%

_ 21.89%
# Lloji | NjEF-s& NjEF-té pa HOCISHT ’

bérthamé familjare = 17.89%
17.74%

giLSHT [T 25.16%

Figura 4.8.1.3: Njésité Ekonomike Familjare sipas njésisé administrative dhe lNojfit 1¢ NJEF-sé,
Burimi: Censusi I Popullsisé dhe Banesave 2011

Sipas regjistrimit t& INSTAT né lidhje me ekonomité familjare dhe banesat, p&rdoret
karakterizimi njési banimi e cila dallohet n& "banesa t& zakonshme" dhe "banesa jo t&
zakonshme". Si "banesa té zakonshme" pérkufizohet shtépia e cila, q& nga fillimi,
géshté ndértuar pér banim gjaté gjith€ vitit ose ka ndryshuar pérdorimin e saj pér kété
géllim. "Banesa jo t& zakonshme" pérkufizohen banesat q& nuk pérkon me termin
"banesé e zakonshme" ose pér shkak se éshté e improvizuar ose e luajtshme, ose pér
shkak se nuk éshté projektuar pér qé€ndrim t&€ pérhershém.

mPopullsia banuese HBanesa té zakonshme té hanuara EBanesaté zakonshme jo té banuara
6577

$.250
5.440
4.461
3 088
1.495
083
497 578 2 3 310
. B | ™
MIRAS BILISHT QENDER BILISHT HOT,ISHT PROGER

Figura 4.8.1.4: Populisia banuese, ndertesat per géllime banimi, Burimi: Censusi I Popullsisé dhq. bt ;& E% 5-
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Lidhur me nivelin arsimor t& banoréve t& Bashkisé, rezulton se shumica e popullsisé

Xa arsimin bazé t& ciklit t& larté (46.5%), ndérsa pérqindja tjetér mé e larte
3/ _I‘\;érfaqésohet nga popullsia e cila ka arsim t& ciklit t& ulét dhe arsim t€ nivelit t&
‘mesém (20.25% dhe 22.39%). Pérqindja e arsimit universitar &shté shumé e ulét né
territorin ¢ Bashkisg& pasi éshté regjistruar se vetém 6.7% e popullsise (& bashkisé ka
arsim  Universitar. Kjo popullsi &shté kryesisht e pérgendruar né& njésing
administrative t& Bilishtit. Eshté e vlefté t& theksohet se shkalla e anafalbetizmit éshté
2.01%, pasi vlera mesataré n& Shqipéri &shté 2.8%. Si rrjedhim, shumica e popullsisé
€shté e arsimuar dhe &shié e afié t& punojé né t& gjithé sektorét prodhues. Punétorét e
kualifikuar (minatorét, inxhinierét dhe ndihmésit tjeré) jané vecanérisht &
pérshtatshém pér industring e ndértimit dhe nxjerrjes sé mineraleve, ndérsa ka
mundési punésimi edhe né sektorin e shérbimeve.

3,

Diné |

hki » = e .
Bashkia Gjithsej| shkrim e |Analfabeté| Pa I Cikli i ulét C“d', i E |Universitar

Devoll diplomé | (fillore) Inrté | mesme e lart

kéndim
BILISHT 5571 28 120 86 971 1873 1769 724
HOCISHT 4015 18 62 45 789 2050 832 219
MIRAS 5929 53 P19 56 1249 3029 1171 252
PROGER 3560 41 73 41 783 1752 673 197
QENDER

BILISHT 4867 31 107 55 1057 2490 915 212
Total 23942 171 481 283 4849 11194 5360 1604

Tabela 4.8.1.5: Popullsia banuese 10 vieg e lart sipas njesisé administrative, ndjekjes s¢ shkolles,
alfabetizmit, dhe nivelit 1€ arritur arsimor, Burimi: Censusi { Popullsisé dhe Banesave 201 |

Popullsia banuese 10 vjeg e lart , dhe niveli i arritur arsimor

= Universitar e lart E mesme m Cikli i larté | Cikli i ulét {fillore)

i Pa diplomé u Analfabeté ® Diné shkrim e kéndim

] | 6.70%

N | 22.39%
g
a2 !
G
J: [] 1.18%
B 2o01%
I 0.71%
Figura 4.8.1.5: Populisia banuese 10 vjeg e lart dhe nivelit 1é arvitr arsimor (Burimi: Censusi |
- Popullsisé dhe Bunesave 201 1)
-
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Figura 4.8.1.6 mé& poshté tregon dendésiné (numri i personave pér kilometér katror).
Tek njésité administrative te cilat gjenden ne territorin e Bashkis& dendesia &shté me e
madhe ne krahesim me njésite administrative ka njésia administrative e Bilishtit me\’
500 banore/km”. Njésité administrative e tjera kané njé dendési mesatare prej 48
banoresh/km?.

Bashkia Devoll | Dendesia (km?) (S;ll:;::ﬁ]n%)
Bilisht 504,03 12,40
Qendér Bilisht 57,63 94,40
Hogisht 51,51 86,60
Progér 44,07 90,50
Miras 39,24 167,60

Tabela 4.8 1.6. Dendesia ¢ Popullsisé banuese 10 vjeg e lart sipas njésisé administrative (Burini:
Censusi | Popullsisé dhe Banesave 201 1)

504,03

57.63 51,51 44,07 39,2¢
== —
Dendesa
mBilisht ®mQendér Bilisht Hogisht BProgér mMiras

Figura 4.8.1..6: Dendesia e Popullsisé bannese 10 vieg e lart sipas njésisé administrative (Burimi:
Censusi [ Populisise dhe Banesave 2011)

4.8.2. Analiza dhe probleme pér gjendjen e strehimit™

Pasqyra e karakteristikave t€ grupit t& ndértesave jep nj& pasqyré té qarté t€ situatés
né Bashki né lidhje me kushtet e banimit dhe rrjedhimisht kushtet e jetesés dhe
cilésing e jetés sé banoréve.

Né t&€ njéjtén kohé, theksohet lloji i zhvillimit urban, morfologjia dhe tipologjia e
vendbanimeve. Analiza &shté tentuar nép&rmjet t& dh&nave né dispozicion té saj nga

** Nuk j Janc gjetur té& dhina statistikore né nivel bashkie, apo njésie administrative, megjithese pér
sigurimin e t& dhénave ju éshté dérpuar kérkesé zyriare autoriteteve té mipashtme (kérkesé né INSTAT qupﬂ
n.pr. 774/10-2-2016).
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INSTAT.*

)—' illimisht, pér vlerésimin e karakteristikave t& mjedisit t& ndértuar dhe potencialin
‘ndértimor té ofruar nga Bashkia, béhet identifikimi i tipologjisé t€ ndértesave me
pérdorim Kryesor pér banim dhe numrin e banesave gé i korrespondojné banimit.

Pjesa mé e madhe e ndértesave jané shtépi individuale (90.2%). Kategoria shtépi
piesérisht e veguar &shté 8.4%, ndérsa pallatet pérbéjné vetém 0.7% té potencialit
ndértimor dhe pothuajse t& gjithé pallatet jangé # vendosur n& Bilisht. Vihet re se
shumica e ndértesave ¢ pérdorura p&r banim jané t& vendosura né Miras.

Ndértesat ekzistuese né Bashki dhe né té gjitha njésité administrative jan# kryesisht 1&
pérbéra nga njé banes€. Ndértesat me mé shumé se 3 banesa shfagen kryesisht né
Bilisht dhe shumé mé pak né Miras.

‘ . . NUMRI I BANESAVE NE
LLOJI I NDERTESES NDERTESE
Shiéni Shtépi | Shtépi né | 5
Gjithsej . >".oP' | piesérisht | rendose Pallat{ 1 | 2 | 3-4 | 5+
individuale ! i
€ vecuar | tarracore | i |
I%?;;EE 2572 43667 S5 14 166144830 5332 1,157 1253
Bashkia f [ '
TR 8,356 7,534 ! 704 106 62 7,837_ 516 43 40
BILISHT | 1415 l,236j_ 957'L 28 56| 1,2354' 119 23| 38]
HOCISHT | 1,384 1,265 | 12 ] 70 o] 3] 7] 2] o
'MIRAS 2,225 | 1,922 | 268 | 32) 3| 2,033 180 12 0_;
 PROGER 1,318 1,207 102 8 1] 1,240, 74 3| 1/
I i i i T T
' QENDER 20 . 16
Bsmr [ O M4 2] 160 2] 18 m 30
Tabela 4.8 2.1: Ndértesat per qéllime banimi sipas Hojit i¢ ndértesés dhe numrit i banesave né ndériese

(burimi: INSTAT, 2011)

= Pallat

= Shtepiindividuale

Shtépiné rend ose
tarracore

= Shiepi preserisht ¢ veguar

Grafiku 4.8 2.1 Ndertesat pir géllime banimi sipas Hojit té ndértesés (burimi: INSTAT, 2011)

* hitp:/iwww. instat.gov.al/en/Home.aspx & INSTAT, «Albania: dwelling and living conditions», May
2014 & Alain Jame, Zana Vokopola, Martin Schuler, «Communc Typology and Infra-Urban Statistical
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Duke shqyrtuar ndértesat e Bashkisé n& lidhje me katet, konstatohet se shumica .
(90.2%) pérb&het nga njé kat. Ndértesat me dy ose mé& shumé kate p&rfaqésojné njé X
pérgindje shumé té vogél né téré Bashkiné dhe jané té vendosura né njé masé me’[c}m i
madhe né njesité administrative Bilisht, Miras ka1 Qendér Bilisht. X

NUMRI I KATEVE
Gjithsej| 1 | 2 | 35 6+
: — : : =.
o 0 el O e B O
Bashkia 3 i
—— 8356 | 7947 296 T2 | 41
BILISHT 1415 | 1300 | 60 | 40 15
HOCISHT 1384 | 1346 | 26 | 5 | 7
MIRAS 2225 | 2033 | 162 | 17 | 13
PROGER 1318 | 1298 [ 18 | 1 I
QENDER '
BILISHT 2014 [1970 | 30 9 | 5 |

Tabela 4.8,2.2: Ndértesat pér géllime banimi sipas numrit 1€ kateve (burimi: INSTAT, 201 1)

NUMRII BANESAVE NI NDERTESE

0.86
3154 0.4

ml

3-5
Bo6+

Grafiku 4.8.2.2: Ndértesat per qéllime banimi sipas llgjit 1é ndértesés (burimi: INSTAT, 201 1)

Fakti gé njé pérgindje shumé e madhe (40%) e t& anketuarve u pérgjigjén se nuk e
dinin vitin e ndértimit t&€ shtépisé sé tyre, sjell njé pérfundim t& pa sigurt né
klasifikimin e ndértesave sipas vitit t& tyre t&€ ndértimit. Bazuar n€ té dhénat né
dispozicion, fondi i ndértesave t& Bashkisé, kryesisht me pérdorim si banesa, &shté
mjaft i vjetér dhe kjo tablo karakterizon t& gjitha njésit€ administrative. N& vecanti,
periundhén kryesore kronologjike té stokut t€ ndértesave e pérbénin vitet 1960 dhe

SHQm S
1970 dhe Kkjo i takon 20% t& ndértesave t& Bashkis€, ndérkoh& qé& njé aktwnteL c".‘ff iff;__
,'u <, '
S
163 i =




réndésishém ndértimi u zhvillua né periudhén 1981-1990 (12% e ndértesave),
ryesisht n& njésité administrative Bilisht, Miras dhe Qendér Bilisht.

Element t& vecanté pérbén aktiviteti intensiv ndértimor n€ Bilisht né periudhén 1991~
2000, kur u ndértuan rreth 30% e ndértesave té késaj njésie administrative. N& vitet
pasuese, ndértesat ¢ reja ishin mé shumé né qytet sesa né njésité administrative té
tjera. Kéto t& dhéna tregojné lévizjen e brendshme t& popullsisé dhe rrallimin e
fshatrave né periudhén pas vitit 1991.

PERIUDHA E NDERTIMIT
Sl D;;' 1961- | 1981- | 1991- | 2001- | 2006- | Nuke
Jithse] 1980 | 1990 | 2000 | 2005 2011 | di
1960 | |
Qarki 52572 | 5456 9,2931i 6506 7,031 2,950 3,095 | 18 241
KQRCE 3 ) . E ¥ L ] ‘ ] ¥
Bashkia ;
ey 8356 | 847 | 1710i 1069 | 716| 258 399 3357
"BILISHT 1415 96 186 128 295 87 148 475 |
HOCISHT 1384 | 224 | 365 208 57 26| 49 455
MIRAS 2225| 161 490 300| 158 51| 63 1002
PROGER 1318] 151 314| 210 68| 29| 51| 495
QENDLER '
9
B LISHT 2014 215 355| 223! 138 65| 88 30

| |
Tabela 4.8.2.3 Ndértesat pér géllime banimi sipas periudhe sé ndertimit (burimi: INSTAT, 2011)

PERIUDHA E NDERTIMIT

s

500

102 | B BILISHT

300 ] B HOCSHT
202 MIRAS

102 B PROGER

0 ﬁi I ﬂl I] ‘ L-a I:{ pll  masnoiRBLHI

Deri mé 1961-1980 1981-1990 1991-2000 2001-2005 2006-2011
1560

Grafiku 4.8.2.3: Ndértesat pér qéllime banimi sipas periudhé sé ndértimit (burimi- INSTAT, 2011)

Vlerésimi i cilésisé sé banesave té ofruara né Bashki dhe identifikimi i problemeve t&
mundshme € strehimit. bazohet né treguesit e zhvilluar nga INSTAT.
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edhe nga indeksi, sigurojné njé cilési mesatare banimi.

Indeksi i kushteve té

banimit ]

BILISHT i lartg

HOCISHT mesatar

MIRAS mesatar

PROGER mesatar

QENDER

BILISHT mesatar

Tabela 4.8.2.4: Indeksi i kushteve é banimir (burimi: Shgiéria: Banimi dhe kushiet e jetesés, 2014)

Tregues t& tjeré relevanté, qé pérshkruajné faktorét e cilésisé sé jetesés, kané t€ béjné
me mesataren pér frymé& pér familje, numrin e dhomave pér familje dhe person, si dhe
hapésirén e nevojshme té banimit pér person. Vlerat e kétyre treguesve jané (€
ngjashme né té gjithé Bashking, ato jan& né nivele t& kénaqshme, pasi jané mbi
mesataren.

Personat | Dhoma | Hapésira e
pér | pér Dhoma  pérdorimit té njésive
ckonomi | ekonomi pér person té banimit pér
familjare @ familjare | person (m")
| BILISHT 3.7 | 3.3 ] 0.9 15.4
| HOCISHT 3.7 | 32 0.9 14.1 |
| MIRAS 38| 3.1 0.8 | 13.6
 PROGER 3.7 33| 0.9 15
| QENDER ‘ ' '
 BILISHT 3.6 3.4 | 1.0 16

Tabela 4.8.2.5: Personat pér ekonomi familjare, dhoma pér,ekonomi Sfamiljare, dhoma pér person,
hapésira e perdorimit 16 banimit pér person (w°) (burinii: INSTAT, 2011)

Tabela e méposhtme tregon klasifikimin e statusit t& banimit t& banesés: banesat
kryesore, banesat dytésore me pérdorim sezonal dhe banesat q& jané té€ pabanuara ose
té banuara heré pas here nga persona gé nuk jané té pérfshiré né census. Né t& gjitha
njésité administrative, banesat kryesore pérb€jné pjesén mé € madhe t& ndértesave
(75% mesatarja né Bashki). Banesat dytésore dhe sezonale jané t€ kufizuara, me
pérqendrim mé t& larté jané regjistruar né Hogisht dhe Progér (pérkatésisht 8% dhe
5%). Sé fundi, e réndésishme &sht¢ edhe prania e banesave q€ nuk jang€ té
banuara,pasi ato pérfaqésojné 20% té stokut t& banesave t& Bashkisé t& cilat jang (& '

pérgendruar kryesisht né njésité administrative Miras dhe Qendrés Bilisht.

A
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STATUSI 1 BANIMIT TE BANESKS
Banesée @ Banesée abBa?:leai'éoese .
banuar nga | destinuar pér p Pyt S
Gjithsej | persona me qéllime T égnuk
vendbanim t& | dytésore apo et fshihqen -
zakonshém sezonale per -~
census
R I — T T
KORCE | 80,718 58,550 4,776 | 17,392
Bashkia |
DEVOLL 9,485 7,186 483 | 1,816
BILISHT 2,173 | 1,676 98 399
HOCISHT 1,448 | 1,207 78 163
MIRAS 2,398 | 1,725 115 558
PROGER 1,393 1,083 | 110 | 200
QENDER ' i '
BILISHT 2,073 1,495 82 | 496

Tabela 4.8 2.6 Banesat ¢ ~akonshme sipas statusit 1¢ banimit (burimi: INSTAT, 2011)

2000
1800
1600
1400

1200
1000 B Baresé ¢ destinuar per géllime
802 dytésore apo sezonale
60J
400 - Baresé e pabanuar ose e
209 3 baruar nga persota qé nuk
0 _ 3 pirfshiben aé cersns

BILISHIT  HOCISHT  MIRAS PROGER QECNDER
BILISHT

Grafiku 4.8.2.4: Banesat e zakonshme sipas statusit 1¢ banimit (burimi: INSTAT, 201 1)

B Barcsc ¢ banuar nga nersona
me vendbanim & zakonsheém

Sa i pérkel statusit t¢ pronésisé t& banesave t& Bashkisv, shumica dérrmuese e
familjeve (96%) jetojnE né& banesa n& pronési (& tyre ose né proces legalizimi. Pamja
Eshté e ngjashme né t& gjitha njésité administrative, me pérqindjet mé t& larta (99%)
né Hogisht dhe Qendér Bilisht.
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I m e
PRONESIA E BANESES
Pronar ose
Gjithsej duke u béré Qiramarrés | Jeton falas
pronar
Qarku KORCE 60,171 56342 2046 1,783
Bashkia 5
7,291 7,015 88 188
DEVOLL 2 ’ |
BILISHT 1,714 1,610 76 28
HOCISHT 1,215 | 1,210 0 5
MIRAS 1,755 1,641 7 107
PROGER 1,093 1,053 | ] 39
ENDER -
Q 1,514 1,501 4 9
| BILISHT . ,
|
Tabela 4.8 2.7 Njésité Ekonomike Familjare sipas statusit t¢ pronesise sé banesés (burimi: INSTAT,
2011)
D o PAJISJET AFATGIATE / SHERBIMET T - i
1 = g £ | . | | & L = 2
| . © & T = =2 s < %
£ | |# |E |2 |§ |B i (5 |5 (2 [E |3 15 |2 |3
| S bl 5 = ] £ ﬁ ] & E o = 5 | =2 = =
¥ o2 |5 |5 |8 |8 |2 E £ |3 E | |3 |E %
= = | & = & g | S g § y
| F |3 =k o = | 2
I i ] 1
Qarlt | Ciosy | 3147 | 48090 | 1832 | 1084 | 33345 9325 | 55836 | 11475 | 21682 | S0S29 | 10986 | 6496 | 1247 | 846 | 11R27 | 2648
KORCE il i ; | - | i
Boshida | 6eas | 358 | 5959 | 197 | 60 | 3845 | 667 | 6825 | 1164 | 2121 | 6384 | 1041 | s01 | 145 | 47 | 1534 | 296
DEVOLL | ; . | - = | ;
+musm' 1611 [ g9 [1sol | 79 | 43 { 1264 362 | 1616 | 340 | 1197 | 1494 | 559 | 364 | B0 | 33 | S | 68
e 9399 | 519 w757 [ 46l | 251 | 7375 2112 o428 1984 6984 | 87716 | 3261 [ 2124 | 467 | 193 | 3174 | 397
I 1 ¥ I3 1 ¥
HoCIS los | 45 103 | 3t | 3 | sa6 | 74 | 1150 | 103 | 208 Lnor [ 102 | 2 | 10| 6 | 25 | 45
I""'e?{'""'61'E|'3"i"3'3'h""s'iib""z's'é'I'b’ié'"hh'éi'!'%°6§""éiéé' u"él's"-'i’.r'fz"[ 9062 | 840 | 239 | 082 049 1934 370
| MIRAS | 1548 | 74 1390 23 | 4 766 | 66 | 1645 | 313 | 49 i!sata' 341023 |4 |2 268 80
i? ‘W82 422 7920 131 | 023" 4365 | 376 | 9373 ] "I‘:'ﬁi'}"'?%é"l'éé'dt)" 764 31 02 |on 1527 456
|PROGER | 1006 86 | 841 | 56 1.3 s68 | 83 | q021 | 207 | 413 | 893 | (26 | 42 | 22 i 07 49 1I
demmmrrrerssrasfanascafonssandananas e e B M e e Tt | P tenmsssfacannmefunmmmn
[ [9204 787 [ 7694 | 512 | 046 5197 759 | 9341 | 1985 | 3779 I} 8170 | 1153 | 384 | 201 | 027 1894 448 |
| | | 1 [ [ |
QENDER[ ¢ ECERICAN s 702 | s2 | 1303 | 191 | 25 | 1350 20 | 43 | 29 | 3 | 20 | s
LOMLASHIT oo v ner e SRR DRV NS N T l SN SN "N TR A S A
| % 9366 | 423 | 7880 | 053 | 033 | 4637 | 542 [ 9201 | 1262 | 1678 | 8917 7937284 192020 1849 | 37

Tabela 4.8.2.8: Njésite Ekonomike Familjare sipaspajisjeve afatgiata dhe shérbimeve (burimi:
INSTAT, 201 1)

Sipas tabelave mé& poshté, shumica e ekonomive familjare posedojné pajisjet bazé (&
banimit si frigorifer, lavatrice, TV dhe telefon celular, duke mbuluar késhtu nevojat
themelore. E réndésishme &shté , se né pergjithési, perqindja e ekonomive familjare .«
me pajisje t& tjera, té tilla si kompjuteri, lidhja me internetin dhe pajisja me pjatalarése
(lavastovilje) dhe furrd me mikrovalé, éshté vecanérisht e ulét ng€ njésité =y
administrative, Shkalla mé e larté pér pajisjet shtesé &shté regjistruar n& Bilishit. ;
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LLOJI KRYESOR I ENERGJISE SE PERDORUR PER

NGROHIJE
' ¥ Lloj tjetér
Dew | ol
Gjithsej | Dru 2 Gaz | (panel dicllor, | nerohi
ga qymyr, nafte, | grohje
rrjeti etf)
Qarku o (T : -
KORCE 60171 | 57977 588 | 1008 239 359
Bashkia i ,
e — 7291 7212 24 16 15 24
| BILISHT 1714 1666 22 13 5| 8
| HOCISHT 1215 1207 | 0 1 3| 4]
| MIRAS 1755 | 1741 | ! 1 4 | 8 |
| PROGER 1093 1090 | [ ] 0| 0 2
] ey ] t [
| QENDER -
BILISHT 1514 1508 0 ! 3 2

I | 1 |
Tabela 4.8 2.9 Njésité Ekonomike Familjare lojit kryesor té energjisé sé perdorur pér ngrohj (burimi:

INSTAT, 2011)
0  LLOJIINGROHJES
Ngrohje = Ngrohje | ' | Lioj '
Giithsej | 4Endrore | géndrore o ol () pak | Nerohés Kondi- | el Pa
né individuale clektrik | cioner .| ngrohje
i 3 - =] . ngrohje |
, ndértesé¢ | né banesé | | . . .
Qark | | T e e g
EKORCE 58,764 | 528 | 261 | 56,511 319 364 141 301 339 |
I I =1
| Bashkia ; i r
;lDEVOLL 7,200 73 8| 7,058 13 17 | 2 5 : 24 |
|BILISHT | 1677] 26 701609 7| 6] 2| 2 | 3|
'HOCISHT | 1211 30 | o] 1,176 1] o o] 0 4
| MIRAS 1,730 | 9| 1oL7el 1 o/ 0 L] 8|
' PROGE 1,087 | 4 0] 1,080 0 I 0 0 2|
1 2 ] 1 | 1 T .
QENDER
 BILISHT 1,495 | 4 0 | 1,483 4 | 0 | 0 | 2 | 2
Tabela 4.8 2. 10 Banesat ¢ banuara sipas Hajit t¢ ngrohjes (burimi: INSTAT, 201 1)
Burim ekskluziv i energjisé pér ngrohjen e ekonomive familjare né t& gjitha njésité
administrative &shté djegia e drurit , duke pérdorur soba druri. Burime t& tjera (&
ngrohjes (kryesisht energjia elektike dhe gazi) takohen vetlém né Bilisht, por né njé
pérqgindje shumé t& vogél (rreth 1%).
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Sa i pérket sistemit t& furnizimit me uj&, 46% e banesave né Bashki kang sistem (€
ploté furnizimi me ujé brenda banesés. Duke e paré gjéndjen né njésit¢ administrative,
konstatohet se kjo shifér &shté shumé mé e larté né& Bilisht (85%). Vlerat mé t€ uléta
takohen né Qendér Bilisht dhe Hogisht (respektivisht 27% dhe 22%). Gjithashtu, né
Qendér Bilisht, pérgindja e banesave q& disponojné furnizim me ujé jashté banesés

nuk &shté e papérfillshme (rreth 21%).

E ngjajshme &shté edhe tabloja e Bashkisé edhe né lidhje me llojin e tualetés né
dispozicion né banesa. Nga njéra ané, né Bilisht, 85% e sht€pive kan€ njé sistem t€
ploté tualeti me wc brenda ndértesés dhe nga ana tjetér, pérqindjet respektive né
Qendér Bilisht dhe Hogisht jan& t& uléta (24% dhe 34% respektivisht). Familje pa
tualet, praktikisht , nuk ka.

SISTEMI 1 FURNIZIMIT ME UJE

Rrjet ,
Rrjet ujésjeliési Rrjet | . .
Giithse;  ViEsiellési | jashté | ujésjellési {Sisteny (RhTRASN)E
jithsej . ; - lojit lloj
brenda banesés, jashté . h .
- - p. - . tjetér sistemi
| banesés por né ndértesés
| ndértesé
Qaxkt 58764 38363 10078 6525 3,103| 695
KORCE | ™ x| : T |
' Bashkia | |
'DEVOLL 7,200 | 3311 2,517 732 551 | 89
|BILISHT | 1,677 1433 156 46 | 42 i
|HOCGISHT | 1,211 327 757 | 110 | 10| 7
| MIRAS 1,730 712 559 | 94| 306 59
'PROGER | 1,087 | 511 | 357 | 165 | sl 10
I .. ¥ T |
QENDER j
BILISHT 1,495 328 688 317 | 149 13
| — T | . L - SR v R T il et e 4 G
Tabela 4.8 2.11: Banesat e banuara sipas sistentit té furnizimit me uje (burimi- INSTAT, 2011) 3._5_‘{,95 -
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1 B Rejet ujasjellési brenda
banesés

| B Rriet ujesjellési jashta
banesés, por rré ndértese

800 -
R-jet ujesjellési jashts
600 - ndériesss
400 —+ ] 1 | Sistemi llojit tjetér
200 | 1
o M W ;I. B =Pazenit fiojsistemi

BILISHT HOCISHT MIRAS PROGER QEMDER
BIL SHT

Grafiku 4.8.2.3: Banesat ¢ banuara dhe sistemi i furnizimit me uje (burimi- INSTAT, 2011)

' LLOJI I TUALETIT l
WC me ujé 1
WC me ujé té WC me unjé |
té rrjedhshém té Tjetér | Asnjé |
Gjithsej | rrjedhshém |  jashté rrjedhshém | lloj lloj
brenda banesés, jashté tualeti | tualeti
banesés por brenda | ndértesés
ndértesés |
Jarku 58764 39484 9236 s718| 4217 109
KORCE : |
Bashkia ; | |
DEVOLL 7200 | 3642 2242 | 897_El 409 10
BILISHT 1.677 1.436 | 165 54 | 19 3
| HOCISHT [.211 411 | 609 | 162 | 29 | 0|
' MIRAS 1.730 | 874 | 495 | 195 163 | [
| PROGER | 1.087 | 557 | 338 157] 33 2|
T 1 ?
QENDER |
1.49 364 635 | 9 165 2
 BILISHT . | . 32 |
Tabela 4.8 2.12: Banesat e banuara sipas llgjit té taletit (burimi: INSTAT, 2011)
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Graftku 4.8.2.6: Banesai e banuara dhe sistemi | furnizimit me wjé (burimi: INSTAT, 2011)

4.9. Trashegimia Kulturore

Trashégimia historike dhe kulturore e zoné&s sé studimit konsiston né rezervén
arkeologjike dhe arkitekturore, né veprat artistike, né aktivitetin lokal dhe kulturor
(shfagje, festa, etj.) dhe n& bashkésing e tradités popullore (doke dhe zakone, tradita,
mite, etj.). Shumica e hapésirave arkeologjike dhe e monumenteve identifikohen né
rrézé t€ malit, né pjesén peréndimore té lugings sé lumit Devoll, si edhe né& zonén e
Prespés s& Vogél.

Gjetjet e hershme t& zonés e kané origjinén nga epoka e bakrit dhe e hekurit. Béhet
fjalg pér shpellén e Ujkut, né aférsi té fshatit Tren. Gjithashtu, né Presén e Vogél jané
identifikvar piktura shk&€mbore né shpella.

Né pika strategjike q&8 mbikéqyrin fushén dhe korridoret tregtare dhe ushtarake, jan#
ndértuar késhtjella (kryesisht né Epokén e Hekurit). Pérveg pérdorimit t& tyre
ushtarak, kané luajtur né rol té réndésishém prodhues dhe banues. Disa prej tyre zinin
njé sipérfage t& réndésishme dhe shérbenin si vendbanime.

Sé fundmi, jané ruajtur disa banesa me arkitekuré tradicionale, kryesisht t& shekullit té
19.t&. Ato pérbéhen nga dy kate dhe njé kat i ndérmjetém, dhe kané ¢ati druri me
tiegulla. Ndértimi i tyre ose &shté térésisht me gur ose vetém Kati i paré &shté i
ndértuar me guré dhe kati i dyté i ndértuar me gatma. Shpeshherg, jané t&¢ zbukuruara
me gdhendje druri né pjesén e brendshme (p.sh. tavanet, muséndrat).
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" | MONUMENTIT | GORIA | GORIA FSHATI NISTRATIVE | VENDIMIT/ DATA
Historik/ - s Ministria ¢ Arsimit dhe Kulturiés/

I [ KALAJA I | Arkeologjik | Bilisht | Bilisht Vendim nr.1886, dt.10.06.1973
1. Rektorati 1 Universitetit
Shtetéror t& Tiranés/ Vendim nr.

KALAJAE Historik/ pa— 6, dt 15,01.1963
: TRAJANIT ! Arkeologjik UL Qendér Bifisht 2. Ministria ¢ Arsimit dhe ¢

dt.10.06.1973

Kulturés/ Vendim nr.1886, E SHOB.4
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KALAJAE | Historik/ Shyec Progir Ministria ¢ Arsimit dhe Kulturés/
GRADISHTES Arkeologjik | ™ 8 nr. 1886, di.10.06.1973
Historik/ ' Ministria e Arsi_mil dhee

KALAJA I Arkeologjik Menkulas | Miras Kulturés/ Vendim nr.1886,

dt.10.061973
y MURET
5 ANTIKE prané [ Historik/ Tren Qendér Bilisht Ministria ¢ Arsimit dhe Kulturés/

kanalit tié Arkeologjik Vendim nr.1886, dt.10.06.1973

Ventrokut
1. Rektorati i Universitetit
Shtetéror & Tiranis/ ar. 6, di.

6 SIJIEEL,I‘_LA E I Speleologji Tren Qendgr Bilisht ésa:n:sgl?i\ ¢ Arsimit dhe ¢
Kulturgs/ Vendim nr.1886,
d.£0.06.1973

PIKTURAT NE Burime te Ministria ¢ Arsimit dhe e
7 SHKEEMBIN E | tjera Shyec Progér Kulturés/ Vendim nr. 1886,
SPILESE kulturore d.10.06.1973
8 KISHA E SHEN : Fat Hocisht | Hocisht Ministria ¢ Kulturés/ Vendim
KOLLIT ar FIsh ¢ nr.434, di. 04.12.2015
. Ministria ¢ Arsimit dhe ¢

9 g[[\p];(c ‘f /I:/III:SLE I Eﬁ?&ﬁ:}:ﬁ Hogisht Hogisht Kultur®s (Drejtoria ¢ Kulturis)/

Vendim nr.266/1, d.16.02.1979
o Ministria ¢ Arsimit dhe e
10 ﬁﬁif’g;} Ari 10S I I:tj?:ﬁr::/ Sul Miras Kulturés {Drejtoria ¢ Kulturés)/
Vendim nr.266/1, dt.16.02.1979
BANESAE Trasheeimi/ Ministria ¢ Arsimit dhe e
11 ZAFIR I Arki lcl?lurc Sul Miras Kulturés (Drejtoria ¢ Kulturés)/
BACKLS Vendim nr.266/1, di.16.02.1979
BANESA E Trashegimi/ Ministria e Arsimit dhe e
12 NAZIF ) | Arkitekture Miras Miras Kulturés (Drejtoria e Kulturés)/
KARAMETES Vendim nr.266/1, di.16.02.1979
BANESA E Trashegimi/ Ministria e Arsimit dhe e
13 | MIHALLAQ I P lcflun__ Zigisht Miras Kulturés (Drejtoria ¢ Kulturéss)/
ZICISHTIT Vendim nr.266/1, dt.16.02.1979
Tabela 4.9.1: Monuwmente kulturore né Bashking Devoll (burimi- IMKT)
Nr EMERTIMI1 | NENKATE QYTET! E.IID.MINI- ! INSTITUCIONI/ NR.
ZONES -GORIA { FSHATI STRATIVE | VENDIMIT/ DATA
Gl . . Ké&shilli i Ministrave /
MUZE I Trashegimi/ | ... - ; N
Bilisht Bilisht Vendim nr,553, daté
QYTETITTE | Muzeume 18.06.2015
BILISHTIT e
ZONA E
MBROJTUR E Ministria e Kulturés /
2 KISHES SE Fetar Hogisht Hogisht Vendim nr.434, dt.
SHEN 04.12.2015
KOLLIT

Tabelu 4.9.2: Zona 1e mbrojties sé monumenieve né Bashking Devoll (burimi: IMK™)

** T2 dhiénat bazohen né shkresén ¢ IMK me nr.2245/1 prot. daté 05.11.2018, né kombinim me
htip://imk.gov.al/Pages/Defaultaspx & hitp:/fimk.gov.alisite/wp-
content/uploads/2018/07/Monumentet-_-DRKK-Korce-.pdi’

¥ 8§ mé lart,
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NE Bilisht, pazari i qytetit &shté shpallur si Ansambli-Muze me zon& mbrojtjeje, dhe

&shté miratuar njé rregullore pér administrimin e tij (VKM nr.553, daté 18.6.2015)..*g5"
Qéllimi &shté mbrojtja, mirémbajtja dhe rehabilitimi i vlerave t€ tij historike dhq.fg‘ca
kulturore. Kjo zoné paraqet elementé arkitekturoré dhe infrastrukturoré me vlerg, dhe\,“-},‘f:p

ka njé vleré té€ veganté pér historiné ekonomike dhe tregtare t& qytetit. N& kété
rregullore pércaktohen kufijié e zonave individuale, kategorizohen ndértesat né
momunente t& kategorisé s& paré dhe té€ dyté&, pérshkruhen ndérhyrjet e lejuara dhe
pércaktohet ¢do ¢é&shtje né lidhje me administrimin e Ansamblit-Muze dhe
ekzekutimin e veprave.

Té gjitha monumentet i pérkasin kategorisé sé paré. Shérbimi kompetent pér
mbrojtjen dhe administrimin e tyre &shté DRKK Korgé.

.....

Problemet mé thelbésore q¢ pérballen kéto monumente kané t& béjné me
mirémbajtjen e tyre q€ mungon, rehabilitimin dhe promovimin e tyre, edhe pse kané
kalueshméri t& kénaqshme. Pér banesat e Mihallaq Zigishtit &sht& miratuar projekti i
rehabilitimit nga KKR me Vendim nr. 221, dat€ 26.07.2017. Rast t& vecanté pérbén
Ansambli-Muze n¢ Bilishtku e réndésishme nga njéra ané &shté ruajtjia e
karakteristikave dhe nga ana tjetér gjallérimi dhe integrimi né funksionet ¢ pérditshme
té¢ Bashkisé.. Si pér mbrojtjen e monumenteve/hapésirave kulturore (elementé té
mjedisit antropogjen me vleré t€¢ mjaftueshme) ashtu edhe pér vlerésimin e tyre
turistik, kérkohen veprime rehabilitimi (mirémbajtje, restaurime, ndryshime
mjedisore, etj.), p&rmirésimi t& kalueshmérisé dhe t& vizitueshmérisé, dallimi dhe
promovimi t& pérshtatshém (pérfshirje né rrjete t& gjera tematike, marketing, etj.).

4.10. Peizazhi

Mé 20 tetor 2000, u nénshkrua né Firence ratifikimi i Konventés Evropiane t&
Peizazhit. Sipas késaj konvente, peizazhi konsiderohet zona, si¢ ajo perceptohet nga
njerézit, karakteri i t& cilave &shté rezultat i veprimit dhe bashkéveprimit & faktoréve
natyroré dhe/ose njerézoré. Ai pérfshin element€ natyroré - ekologjik& dhe kulturoré -
ekonomiké. Ai gjithashtu ndryshon vazhdimisht, zhvillohet dhe nuk mbetet statik dhe
jo aktivé, pasi pranon vazhdimisht stimuj t€ ndryshém g& vijné€ nga natyra ose nga
aktiviteti njer&zor. Pérmes kétij perceptimi t& gjeré, peizazhi:

* Njihet si nj&¢ komponent kyg i trashégimisé natyrore dhe kulturore evropiane dhe
luan njé rol ky¢ né stabilitetin e identitetit evropian.

« Esht& i nevojshém pér miréqenien dhe cilésing e jetesés sé banoréve kudo, né
zonat urbane dhe né ato rurale, n€ zonat e konsideruara t& degraduara dhe ato t&
karakterizuara si cilési t& lartg,

*  éEshté njé burim i miré pér aktivitetin ekonomik dhe njé faktor térheqés i
kapitaleve.

Peizazhi ka njé rol t& réndésishém né formésimin e kulturés sé njé vendi, késhtu gé
faktori njer&zor ka pér detyré pér t& kontribuar si pér ruajtjen dhe mirémbajtjen ashtu
edhe pér mbrojtjen e tij.
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Duke eksploruar Bashkiné né njé shkallé té¢ vogél, mund t& shohim qé mbizotéron
eizazhi malor dhe ai kodrinor. Gjithashtu gjenden edhe peizazhe me bukuri natyrore

Shpella e Trenit ndodhet né pjesén peréndimore t& Ligenit t& Prespés, né njé lartési
prej 1400-1500m. Ajo karakterizohet nga bukuria e saj natyrore dhe nga réndésia e
saj historike q& daton 6000 vjet para lindjes sé¢ Krishtit. Brenda shpellés ka disa
piktura murale qé pérshkruajné skena dhe gjueti. Formimi bazé gjeologjik &éshté guri
gélgeror. Qeveria lokale kontribuon drejtpérsédrejti né ruajtien dhe mbrojtjen e
pasuris€ natyrore t& rajonit, kryesisht prej aktiviteteve minerare. Gjithashtu, pyjet e
dendura, toka pjellore dhe burimet ujore dhe, n& pérgjithési, gjeomorfologjia e
vecanté e zonés mé t€ gjeré rreth shpellés guan né instalimin e brezave té méparshém
né kété zoné.

Guret Mumjet e Trenit

Gurét dhe Mumjet e Trenit identifikohen né aférsi té fshatit Tren dhe shirihen né njé
sipérfage prej 50 metrash. Me réndési t& vecanté jané formacionet gjeologjike q&
ekzistojné né kété zoné. Karakterizohet kryesisht nga guré gélgeroré dhe blloge
¢imento té pabarabarta t& formuara nga era.

Guri i Ariut-Ecmenik

Peizazhi éshté afér fshatit Ecmenik né njé lartési prej mé shumé se 1000 m. Ka
formacione té veganta shkémbore kryesisht mikrokonglomeratésh. Vien t& pérmendet
se kjo zoné &shté nj& vend ku jetojné arinjté, dhe prej kétij fakti zona ka marré kiéshtu
edhe emértimin e vet.

Burimet e Progrit

Kéto burime ndodhen né Progér né njé lartési prej 900 metrash dhe karakterizohen
me cilési t€ mirg t€ ujit. Zona mé e gjeré ka njé peizazh karakteristik karstik tipik (&
strukturave gélgerore.

Kalaja e gytetit te Bilishtit

Kalaja gjendet n& seliné e Bashkisé né& njé nga kodrat qé rrethojné Bilishtin. Eshté me
réndési té vecanté historike, pasi data e ekzistencés vlerésohet né 3000 vjet, si dhe
gshté njé nga késhtjellat ilire.

Pylli i Shén Thanasit

Pylli ndodhet né njé lartési prej 1300-1400 metra prané fshatit Bradivicé, me njé
sipérfaqe prej 2.5 hektarésh. Pemét e gjetura né pyll jané vlerésuar t& jeng rreth 300
vjet té vjetra, me diametér trungu prej 50-102cm.

Liqeni Prespés se Vogél

Liqeni i vogél i Prespés ndodhet né juglindje té Shqipérisé me njé sipérfage prej
44km2. Territori shqiptar (térésisht né zonén e Devollit} zé njé sipérfage prej 1.2
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km2. Gjendet né lartési prej 950 metra mbi nivelin e detit pothuajse né t& njéjtén
lartési si Ligeni i Madh i Prespés dhe thellésia mesatare &sht¢ 54 m. Ligeni i vogéli =~
Prespés ka réndési ndérkombétare dhe éshté pjesé e Konventés Ramsar. . 1=

Dushkaja e Dobrogoves

Pylli ndodhet prané fshatit Arez né njé lartési prej 1100-1320 metra. Sipérfaqja
vlerésohet t& jeté rreth 11 hektaré, diametri i trupave t& peméve éshté 38-46 cm me
njé lartési prej 20-25 metrash. Mosha e pemé&ve &shté 145-160 vjeg.

Ahishtja e Bradvices

Ndodhet prané fshatit Miras né njé lartési prej 1300-1400m. Pemét qé gjenden né
zoné jané kryesisht pemé& ahu me njé lartési prej 30-35m. Ndérkohé, aktivitete t&
ndryshme njerézore kontribuojné né degradimin e saj.

Lumi i Devollit

Lumi Devoll ndodhet né juglindje t& Shqipérisé né njé lartési prej 960 metrash.
Rrjedh nga mali i Moravés dhe pérshkon fshatin Miras dhe gjithe rrafshinén e
Bilishtit.

Rezervati Natyror I Cangonjit

Tipari kryesor i késaj zone éshté flora dhe fauna e pasur e zonés. Eshté njé vend
térheqés pér shkak té jetés sé egér dhe ekzistencés s& biméve t€ rralla té gjetura né
zoné,

Peisazh i Mbrojtur Tokésor Nikolicé

Zona e Nikolicés ka njé réndési té vegant& si pér shkak t€ bimésiné qé paraget me
pemé pisha dhe lisi ashut edhe pér shkak € kafshéve t& egra té tilla si ujqérit, arinjté
etj.

Né aspektet negative t& peizazhit béjn& pjesé zonat e nxjerrjes sé mineraleve q€ e
kané ndryshuar dhe vazhdojné & ndikojné fugishém né té. Prerja e peméve, zbulimi i
néntokés dhe pérqéndrimi i mbetjeve né rajonet e af¥rta krijojné késhtu probleme
estetike dhe mjedisore. Nxjerrja né masé t& gjeré e materialit inert n& shtretérit e
lumenjve, sidomos né lumin Devoll, pérveg presioneve té forta né sistemin ujor dhe
natyror t& cilat nuk jan& vlerésuar, transformojné vazhdimisht peizazhin. Kéto
aktivitete dhe ndryshimet qé ato shkaktojné né peisazh (p.sh. hapésirat e punimeve,
makineri q& operojng, mjete t& rénda duke lévizur, kodra materialesh inerte gé
prodhohen) perceptohen menjéheré pasi akset kryesore t€ lévizjes jan€ prané shtratit
t& kétyre lumenjve.

Gijithashtu, digat né lumenj me qéllim prodhimin ¢ energjisé elektrike jané elementé

t& réndésishém qg transformojné zon&n. N& zonén e studimit njé investim i tillé gshté

béré né Qyrtezé. Efektet jané t& lidhura kryesisht me ndryshimet né mikroklimé dhe

ekosistemet ujore, mbajtjen e sedimenteve dhe ushqyesve dhe parandalimin e lévizjes

s& popullatave t& peshkut. Pér mé tepér, ndértimi i tyre ka sjellé ndérhyrje né relievin

e terrenit pérreth dhe mbulim té késaj zone: gérmime, instalime objektesh, krijim
3
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- JAi ndikoi jo vetém terrenin q& ka zéné, por edhe zona té gjera né té dyja anét pér
shkak t& nevojave teknike (p.sh. nyje té pabarabarta, shpatet € médha dhe digat) dhe
pér shkak té aktiviteteve t& reja g€ ka térhequr né zonat rreth nyjeve. Gjithashtu ka
ndryshuar ményrén né t& cilén peizazhi &shté perceptuar, si nga ana e udhétaréve qé
udhétojné brenda tij ashtu edhe nga banorét dhe vizitorét & cilét kané qasje t&
dukshme né autostradé.

S¢ fundi, hedhja pa kriter dhe jo n& vende té caktuara e mbeturinave shtépiake dhe
mbeturinave nga ndértimet né aférsi t&é zonave & banimit, lumit dhe ligeneve,
mirémbajtja dhe braktisja jo e pérshtatshme e stokut t& ndértesave, shpyllézimi i
pyjeve shkaktojné degradim estetik dhe mjedisor n& peizazh.

Mbrojtja dhe menaxhimi i qéndrueshém i peizazhit n& planifikimin hapésinor

kontribuon né:

+ mbrojtjen e pérbashkét t& mjedisit natyror dhe kulturor, e cila nuk &shté e mundur
me njohjen individuale t& zonave (€ mbrojtura dhe objekteve arkeologjike,
monumenteve etj.

* pé€rmirésimin e cilésis sé jetés,

* zhvillimin e balancuar

* kohezionin ekonomik dhe social me shfagjen e mundésive t& reja té zhvillimit,
rrities dhe vendeve t& punés, akoma edhe né zomat ku nuk ka peizazhe
vecanérisht 1€ shquara.

176



5. TENDENCAT E MUNDSHME NE TE ARDHMEN, PA PLANIN
(ALTERNATIVA “07)

5.1. Hyrje

Alternativa zero («do-nothing case»), e cila &shté trajtuar né kété kapitull, ka t& b&jé
me mosmiratimin pér t& zbatuar PPV dhe si pasojé pér t€ ruajtur gjendjen aktuale
pérsa i pérket planifikimit té territorit n& Bashkiné Devoll. N& ményré t€ vecant€, né
Bashking Devoll nuk ka zona t& ligjéruara t& pérdorimit & tokés, késhtu qé
investitorét dhe banorét e zong&s sé studimit, jané né gjendje t& ndértojné cdo gjé dhe
kudo g& 1€ duan dhe t& zhvillojng cdo aktivitet ekonomik, pa pasur kufizime-
angazhime, me pérjashtim t& disa kufizimeve q& ekzistojné n€ legjislacionin aktual.
Skenari zero, i cili né thelb pérfshin mungesén e vazhdueshme t€ zonave t€ pérdorimit
té tokés né Bashkiné Devoll, mund té shkaktojé probleme né t& ardhmen, pér shkak
se ka t& ngjaré t€ ket papajtueshméri midis p&rdorimeve t& tokés dhe aktiviteteve ng
fqinjét e afért, t& cilét do té krijojné "konflikte t& p&rdorimit t€ tokés ". Perveg
"konflikteve t¢ pérdorimit t& tokés,”" nuk pérbaliohen ndotjet nga aktivitete
shqetésuese.

Njekohésisht dhe paralelisht, PPV e Bashkisé Devoll éshté njé mjet pér zhvillimin e
Bashkisé, pasi né kushte té caktuara mund t& kontribuojé pér njé planifikim
gjithépérfshirés strategjik, né baz& té kritereve t&€ zhvillimit t¢ qéndrueshém qé
pércakton prioritetet pér zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin e mjedisit, bazuar né
nevojat dhe prioritetet e komunitetit lokal. N& pérfundim, pa PPV e Bashkisé Devoll,
zhvillimi i zonés do t& jeté i fragmentuar dhe "anarkik", i mbé&shtetur mundésisht
vetém né interesa dhe iniciativa private té rastit q& nuk mbéshteten né€ njé planifikim
strategjik té& unifikuar.

Rrjedhimisht, aiternativa zero, dmth mungesa e njé plani t¢ pérdorimit t€ tok&s pér
territorin e Bashkisé Devoll, i cili do t& organizonte zhvillimin e aktiviteteve
ekonomike dhe do té kontribuonte né mbrojtjen e mjedisit, do t& kishte si rezultat
degradimin e mundsh&m (t& métejshem) t& zonés, si t& Karakteristikave mjedisore
edhe t& atyre kulturore. N& paragrafét e méposhtém parashikohet zhvillimi i faktoréve
t€ mjedisit né t& ardhmen, pa zbatimin e PPV t& Bashkisé Devoll.

5.2. Toka

Pér faktorin mjedisor "tok&” zgjidhja zero rezulton né degradim t& métejshém & tij,
pér shkak t& shpérndarjes sé mbeturinave urbane né rajonet pérreth apo né brigjet e
pérrenjve dhe né lumenj. | njéjti fenomen ndeshet edhe né lidhje me hedhjet e
ndryshme t& mbetjeve nga aktivitete nxjerrése (kryesisht minerare dhe inerte), por
edhe té¢ mbetjeve nga ndértimet.Asgjésimi dhe p&rgéndrimi i papérshtatshém i
mbeturinave dhe mbetjeve (komunale, industriale, minerare) né¢ kombinim dhe me
mungesén e ambienteve t& lejuara me konfigurim dhe projektim dhe specifikime (&

a
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duhura dhe t& pérshtatshme, ndikon né ndryshimin fiziko-kimik dhe karakteristikat
mekanike t& tokés t& tilla si cilésia, struktura, ngjyra, komponentét kimiké dhe
organiké (€ saj. Zgjidhja zero gjithashtu ¢on né zgjerimin e erozioneve ekzistuese
sipérfaq€sore territoriale dhe né zhveshjen e métejshme territoriale e shkaktuar nga
shpyllézimet e pakontrolluara dhe té shfrenuara, nga mbikullotja, nga ndértimi i
projekteve dhe veprave teknike dhe si rrjedhim shkaktojné reduktim té bimésisg,
kombinuar me kushtet klimatike apo gjeologjike, dhe kufizim afatgjaté té tokés sé
punueshme pjellore ose degradim té cilésisé sé tokés.

Aplikimi i PPV ose p&rmes zbatimit t& menjéhershém té projekteve t& propozuara t&
infrastrukturés (p.sh. trajtimi i ujérave té zeza, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve,
etj) ose pérmes kontributit indirekt né zbatimin e drejtimeve strategjike pér bashking
(p.sh. mbrojtja dhe menaxhim t& qéndruesh&m t& sistemeve pyjore ose ndérgjegjésimi
mjedisor i komunitetit lokal) pjesa mé& e madhe e probleme té pérmendura mé lart do
té trajtohen né ményré efikase dhe rreziget e degradimit do t& kufizohen ose dhe do
eliminohen).

5.3. Ajri

N¢ bashki nuk ka industri t¢ réndé e cila mund t& krijojé njé problem né lidhje me
ndotjen e ajrit. Gjaté zgjishjes zero, me mungesén e planifikimit strategjik nuk
pérjashtohet mundésia e instalimit t& industrisé s& réndé né kufijté e bashkisé prang
zonave & banuara dhe si rrjedhim do té réndohet dhe ndotet atmosfera me pasoja
negative pér jetén e banoréve. Ndotésit e gazté sot jané prezent pér shkak té
qarkullimit € automjeteve t& cilat pér shkak té teknologjisé sé vjetér apo gjendjes s&
akseve rrugore (karakteristika gjeometrike, kalim népér zonat e banuara) lévizin me
shpejtési duke léshuar mé shumé gazra ndotés. Gjithashtu ndotja nga djegia e
materialeve t&€ ndryshme né soba pér ngrohje né stinén e dimrit, por edhe nga
pérdorimi i teknologjisé sé vjetér & léndéve djegése dhe sistemeve t& ngrohjes éshté e
ndjeshme dhe e pranishme si népér qytete ashtu edhe népér fshatra. Ngrohja e
banesave dhe i hapésirave t& sipérmarrjeve t& ndryshme pritet q& edhe né té ardhmen
1€ jet€ njé fakior i mundshém rreziku pér ndotjen e ajrit, fakt i cili gjithashtu do té
rritet edhe mundésing e shtuar t& mbajtjes sé popullsisé né Bashki. Gjithashtu, ndotja
ajrore nga minierat pérhapet népér zonat e aférta ¢ banuara duke krijuar njé
shqetésim pér banorét. Né zgjidhjen zero, t& gjitha sa mé lart vazhdojné té ekzistojné
dhe rreziku i degradimit t& mjedisit atmosferik mbetet i dukshém.

Propozimet PPV orientohen drejt pérmirésimit t¢ sistemeve t& transportit, zhvillimin e
infrastrukturés elektronike, pérmirésimin e mjedisit t¢ ndértuar, udhézime qg
parashikojné reduktimin e udhé&timeve dhe Iévizjeve t& panevojshme, pérmirésimin e
qarkullimit brenda dhe jashté vendbanimeve duke kufizuar késhtu edhe emetimin e
ndotésve 1€ gazté. Pér mé tepér, vendosja e organizuar e pérdorimit té tokés duke
perjashtuar konfliktit mes tyre krijon mburoja mbojtése pér shéndetin e popullsisé
ndaj ndotjes sé ajrit.
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5.4. Faktorét klimatike

Faktorét klimatiké, pra, t& gjitha parametrat klimatiké p.sh. temperatura, era, shiu,
bora, mjegulla etj nuk pritet t& ndryshohen ményré specifike né t&¢ ardhmen pér shkak
té alternativés zero. Faktorét klimatiké mund t& ndryshojng psh. né 50 vjetét e
ardhshém, pér shkak t& "efektit seré”, dmth, ndryshimi i klimés globale pér shkak t&
emisioneve dhe pérqendrimit té ndotésve né atmosferé p.sh. CO,, CHy, etj, pér shkak
t¢ djegies sé burimeve minerare. Megjithaté, kontributi i Bashkisé pér két€¢ fenomen
éshté i papérfillshém, pér kétg arsye nuk ka asnjé arsye pér analiza t€ métejshme.

Natyrisht, zbatimi dhe aplikimi i PPV té Bashkisé¢ Devoll, mund t& ndryshojé né
drejtim pozitiv mikroklimén e qytetit, nése p.sh. zbatohen rigjenerime bioklimatike t&
gjera, por pérséri marrédhéniet né mes € PPV dhe faktoréve klimatiké jané
gjithashtu té papérfilishme

5.5. Uji

N& Bashki ekziston tepricé e ujérave sipérfagésore, e cila perceptohet nga ekzistenca e
njé rrjeti hidrografik t& dendur me ujéra té rrjedhshme ng lumin Devoll. Gjithashtu né
ujérat sipérfaqésore regjistrohen edhe rezervuaré dhe ligene q& pérdoren pér ujitien e
kulturave t& ndryshme apo pér prodhimin e energjisé hidroelektrike dhe natyrisht
Ligeni Prespa e Vogél, edhe pse njé pjesé e vogél e saj giendet n€ kufijt¢ e Bashkisé.
Ujérat néntokésore, mov gjenden né sasi té konsiderueshme, pérdoren kryesisht pér
furnizimin me ujé té pijshém pér popullsiné. Sot presionet q& ndeshin ujérat jang
lidhur me hedhjen e pakontrolluar e mbeturinave, rrjedhet e té cilave pérfundojné né
qarkullimin sipérfagésor apo néntokésor t€ ujit duke e ndotur até. Gjithashtu
aktivitetet intensive t& nxjerrjes sé zhavorrit nga shtretérit ¢ lumenjve dhe hedhja né to
¢ materialeve t& ndryshme mbetje t& ndértimit apo grumbullimi i mbetjeve dhe
materiale sterile nga guroret dhe minierat né brigjet e tyre, ndikojné n& rrjiedhén e
ujérave sipérfaqésore, infiltrimin e tyre né néntoké dhe n& pérbérjen e tyre kimike.
Efektet jané t&8 dukshme me rrjedha t€ pakontrollueshme t€ ujit, fenomene
pérmbytjesh dhe pérkeqésim cilésor q& shkaktojngé probleme né strukturat inxhinierike
(themelet e urave), né t& lashtat (déme nga pérmbytjet dhe ndotje mikrobiale apo
kimike) dhe né pérgjithési né biodiversitet. Zgjidhja zero nuk parashikon mbrojtje té
burimeve té ujit, dhe né t& ardhmen parashikohet t& keté mungesé t& ndjeshme pér
shkak t& degradimit té cilésisé sé tyre (nga ndotje t€ ujérave sip&rfaqésore dhe
néntokésore) dhe pamundési kontrolli té cilésisé (nga fenomene p&rmbytjesh).

Zbatimi dhe aplikimi i PPV kontribuon né ményré indirekte né mbrojtjen ¢ ujérave

sipérfagésore dhe néntokésore, pérmes propozimeve pér pérdorimin e géndrueshém

dhe racional t& resurseve ujore, mbrojtjen e tokés bujgésore, ndérgjegjésimit mjedisor

t& shogérisé, pérmirésimin e sistemeve urbane té furnizimit me ujé dhe kanalizimeve,

me propozime pér menaxhmin e mbetjeve té ngurta dhe té léngéta me qéllim pér :g,ﬁ'a?’;"fﬁp-
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5.6. Biodiversiteti

l?iodiversiteti, dmth t€ gjitha speciet e florés dhe faunes, jané t& mbrojtura nga ligjet e
Shqipéris€ dhe q& nga viti 2000 jan& krijuar zonat dhe pozicionet si Parget
/ Kombetare, Zonat e Mbrojtjes Absolute, Monumentet Natyrore etj. Por &shté& e njohur
=" gjerésisht se, koncepti bashkékohor shkencor i zonave té mbrojtura me réndési dhe
vlera t& larta ekologjike, dikton nevojén pér shftytézimin e qéndrueshém té tyre, n&
kuadeér t€ zhvillimit té aktiviteteve miqésore pér mjedisin, q& t& jeté efektive ruajtja e
tyre n€ nivele € larta t¢ mbrojties, me komunitetet lokale t& promovojné kéto
veprimtari nga t€ cilat rezultojné edhe t& ardhura , pjesé e cilave mund t& pérdoret pér
projekte pér mbrojtjen dhe ruajtjen e kétyre zonave.

Pér mé tepér, shpallja vetém si zona t& mbrojtura, pa nj& kornizé t& menaxhimit pér
zhvillimin e géndrueshém dhe promovimin e tyre, ka gjasa t& gojé né t& ardhmen né
degradimin e tyre pér shkak t& presioneve antropogjene p.sh. gjuetisé s& paligjshme
dhe prerjeve t& paligjshme, ose pér shkak t& ndonjé fatkeqésie t& mundshme p.sh. nga
njé rrufe mund €€ fillojé njé zjarr n& njé pyll t&€ mbrojtur dhe mé pas nése nuk ka zona
pér mbrojtien nga zjarri ose rrugé hyrése pér zjarrfikéset, ka té ngjaré té shkaktojé
dém & madh né kété pyll t¢ mbrojtur. Rrjedhimisht, alternativa zero pér faktorin
mjedisor t€ biodiversitetit, ka t& ngjaré t& cojé brenda njé periudhe afatmesme né
degradimin e mundshém té habitateve dhe ekosistemeve né zonat e mbrojtura.

Implementimi dhe zbatimi i PPV t& Bashkisé Devoll do t& kontribuoj& kryesisht né
ményré indirekte me identifikimin e objektivave dhe propozimeve strategjike, né
mbrojtien dhe zgjerimin e zonave t& réndésisé sé larté ekologjike, népérmjet p.sh.
promovimit t& formave alternative té turizmit dhe aktiviteteve té tjera qé do t& synojné
ne promovimin, zhvillimin dhe mbrojtjen e kétyre zonave.

5.7. Mbetjet

Situata aktuale e menaxhimit té¢ mbetjeve nuk &shté e kénagshme, pasi mungesa e njé
landfilli dhe groposja e tyre né vende (& improvizuara paraget rreziqe pér
kontaminimin e tokés, ujit, dhe shfagjes t& problemeve né florén dhe faunén,
népérmjet zinxhirit ushqimor. Eshté duke u miratuar Plani Kombétar i Menaxhimit i
Mbetjeve t€ Shqipérisé, i cili nxjerr n& pah 1€ gjitha ato veprime t& nevojshme
strategjike pér menaxhimin e qéndrueshém (€ ¢ gjitha mbetjeve, mbeturinave
shtépiake, mbeturinave t& ndértimit, mbetjeve organike ushqimore dhe mbeturinave t&
"gjelbra”, mbeturinave bujqésore dhe blegtorale, mbeturinave t& aparaturave elektrike
etj. Implementimi i veprimeve strategjike, népérmjet projekteve té pérshtatshme pér
groposjen, riciklimin, kompostimin dhe shfrytezimin energjetik t& mbeturinave, pritet
t¢ mbahet né vitet e ardhshme, me kusht q¢ & hartohen studime adekuate, né té cilat
sasia e mbeturinave pér groposje apo shfrytézim té vlerésohet si duhet dhe t& mos
mbivlerésohet, duke guar pérfundimisht né projekte shumé té médha me kosto shumé
t€ larta, t& cilat do t&€ duhet t& pérballohen nga komunitetet lokale. Dhe sigurisht,
zhvillimi i njé plani rajonal té menaxhimit t& mbetjeve, &shté i nevojshém, si dhe
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zhvilimi i bashk&punimit dhe sinergjise midis bashkive, bazuar né kritere shkencore
dhe projekte te pershtatshme né vende te pershtatshme, bazuar né mbrojtjen e
mjedisit, por edhe p&r t€ minimizvar kostot e funksionimit t€ projekteve té&
menaxhimit t& mbetjeve. K&to jané géshtjet e ngritura né PPV e Bashkisé Devoll, pér
t&€ ardhmen e menaxhimit t& mbeturinave. Prandaj, ¢éshtja e mbeturinave, madje edhe
alternativa zero, nuk do ndalé zhvillimet pozitive né zbatimin e punimeve t&
nevojshme, por me PPV e Bashkisé Devoll fillon dialogu i paré dhe konsultimet e
para pér domosdoshmériné e kétyre projekteve. Theksohet né kété piké, pjesémarrja
aktive e komuniteteve lokale n&€ menaxhimin e mbetjeve dhe nevoja pér té kuptuar
problemin aktual dhe efektet e tij né tokg, ujé€, florén dhe faunén dhe ndoshta edhe
shéndetin e njeriut. Menaxhimi i géndrueshém i mbetjeve, i cili pérveg groposjes
higjenike te tyre pérfshin edhe riciklimin dhe kompostimin, bazohet né pjesémarrjen
aktive t€ qytetaréve.

Respektivisht, lidhur me administrimin e trajtimit té mbetjeve t& léngshme dhe
vecanérisht té ujérave té zeza, dmth, mbeturinave t€ léngshme té pérbérjes familjare,
gshté fakt ndértimi né t& ardhmen i Impjanteve t€ Pérpunimit t&€ Ujrave t€ Zeza pér
vendbanimet me mé& shumé se 10,000 banoré, bazuar edhe né Direktivat Europiane
pérkatése, dhe pér kété qéllim, PPV i Bashkisé Devoll propozon ndértimi i sistemeve
moderne t& trajtimit t& ujérave té zeza, (& pérshtatshme pér té shérbyer vendbanime
me popullsi t€ vogél.

Por né & njéjtén kohé PPV thekson nevojén pér menaxhimin e integruar t€ ujérave té
zeza p.sh. llumi i prodhuar i dehidratuar i pérbéré nga 20% solid dhe 80% lagéshti
gshté njé efekt anésor i impiantit t& trajtimit t& ujrave t& zeza dhe groposja n€ landfill
nuk &shté zgjidhje e kénaqshme, késhtu q& propozohet kompostimi i tij me krimbat e
tokés pér té prodhuar pleh t& cilésisé, t& dobishém pér perdorim né bujgési, por edhe
pér (& pasuruar tokén me materie organike. Si rrjedhojé alternativa zero nuk do t&
pengojé zhvillimet e ardhshme né menaxhimin e mbetjeve té léngshme, por me PPV
fillon dialogu dhe informimi i publikut né lidhje me kéto ¢é&shtje.

5.8, Zhurma

Burim zhurme sot, kryesisht né zon&n e Bashkisé Devoll pérben pérdorimi i
automjeteve dhe aktivitetet q& lidhen me sektorin sekondar, dmth prodhimin,
artizanatin, punétorité profesionale etj. Nuk ekzistojné burime zhurme veganérisht
shqet&suese dhe né té ardhmen kjo gjendje nuk pritet t& ndryshojé negativisht sipas
skenarit t& alternativés zero. Mundési e vetme &sht& pér shembull njé investim psh.
pérpunimi qé& do t& mund té zbatohet prané zonave t& ekosistemeve t& mbrojtura, por
kjo mundési &shté konsideruar shumé e vogél.

Megjithat&, Implementimi dhe zbatimi i PPV t& Bashkisé Devoll mund sipas rastit t&
kontribuojé né rritjen e zhurmés kryesisht rreth monumenteve natyrore dhe kulturore,
me pérjashtim té rasteve kur sigurchen rregulla né lidhje me ményrén e udhétimit dhe
sjellien e vizitoréve né monumentet kryesore natyrore dhe zonat ekologjikisht té
ndjeshme. Nga ana tjetér, do t& kontribuojé né reduktimin e trafikut & makmave.ﬁé
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qytet dhe inkurajimin e l&vizjes kémbisore dhe me bigikleta. N& t& nj&jtén kohg,
propozimi racional i zonave te pérdorimeve te tokés nga PPV e Bashkise do t&
ndihmojé né parandalimin e papajtueshmérive lidhur me shqetésimin e pérdorimit té

5.9. Popullsia dhe asetet materiale

Popullsia dhe asetet materiale kércénohen sot nga fenomene € tilla si papunésia,
pérjashtimi social, racizmi racial, fatkeqésité natyrore, me pasojé mjerimin ekonomik,
standardet e uléta té jetesés, reduktimin e popullatés nga njéra ané dhe démtimin ose
shkatérrimin e pasurisés sé luajtshme dhe t€ paluajtshme nga ana tjetér. Me zgjidhjen
zero fenomenet e mésipérme pritet té ruhen dhe efektet t&¢ béhen mé té forta, mé &
dukshme dhe mé véshtiré t& menaxhueshme nga popullata e bashkisé.

Zbatimi i PPV do t& kontribuojé né ményré indirekte né ruajtjen e aseteve fizike, me
vepra pérmirésimi i akseve rrugore, mbrojtjeje nga pé&rmbytjet, etj, por edhe né
mbajtjen dhe shtimin popullsisé n& bashki me kushte mé& t& mira jetese, mundési
rehabilitimi profesional, arsimimi dhe afiésimi, qasje né shérbimet sociale etj.

5.10. Trashégimia Kulturore

Trashégimia kulturore ¢ Bashkisé pérbéhet nga monumente historiko-kulturore dhe
nga tradita popullore mjaft e pasur. Tradita popullore promovohet pérmes valleve
tradicionale dhe kéngéve, prodhimit t& kostumeve popullore, prodhimin e produkteve
vendore, etj. Ajo ¢ka ¢ karakterizon menaxhimin e trashégimisé kulturore &shté
mungesa ¢ projekteve t& mirémbajtjes dhe dobésia pér promovimin e tyre né nivel
kombétar dhe até ndérkombétar. Vendet arkeologjike dhe monumentet té cilat jané
karakterizuar si € tilla nga ligji shqiptar kérkojné mirémbajtje. Pér ti shpétuar ato,
kérkohen fonde, ndérsa edhe korniza institucionale pér mbrojtjen e tyre éshté mjaft e
ngurté, si rejedhim shpesh krijohet bllokimi dhe braktisja e pérpjekjeve té ruajtjes dhe
mirémbajtjes sé tyre. Né zgjidhjen zero, situata nuk pritet t& ndryshojé, me rezultat né
té¢ ardhmen trashégimia kulturore t& rrezikohet nga kalimi i kohés dhe braktisjen e
praktikave tradicionale nga gjeneratat e reja.

Zbatimi dhe aplikimi i PPV do t& kontribuojé pér t& pérmbysur rrugén e degradimit t&
mjedisit kulturor dhe zhdukjes s& folklorit, p&rmes propozimeve pér mbrojtien,
promovimin dhe zhvillimin e turizmit. Promovimi i aktiviteteve & bashképunimit me
bashkité e tjera dhe qarkullimi i t& ardhurave nga menaxhimi i organizuar do & gojé
né veté-ruajtjen e tyre.

5.11. Peisazhi

Peizazhi i bashkis€ t& krijon ndjesin€ e njé vendi t& mbyllur, & rrethuar nga male me
shpate t& pjerrta, kodra ¢ valézuara, rrafshnalta 1€ vogla dhe rrjet me forma &
ndryshme hidrografik pérbéjné luginén e lumit Devoll. Mé né pérgjithési dominon njé
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peizazh natyror me mbulim pyjor me forma té ndryshme, pyje t€ dendura, gjelbérim
me shkurre, kullota dhe kultura deri né zona shkémbore té zhveshura formacionesh
gjeologjike. Peizazhi antropogjen &shté i dukshém sidomos pérgjaté akseve rrugore ku
pérgendrohen dhe zhvillohen mé tepér banesat dhe jan€ kryer ndérhyrje né peisazhin
natyror (ndértime, hapje rrugésh, hedhje mbeturinash).

Evolucioni i peizazhit gjaté opsionit/zgjidhjes zero pritet t& jet€ negativ duke pasur
parasysh se nuk do té keté kufizim né pérdorimin e tokés dhe si rrjedhim aktivitetet
antropogjene (industri, guroret, digat, zhvillimet urbane, hedhja e mbeturinave) mund
té rriten kudo dhe me ¢do intensitet. Kjo mund té ¢ojé né konflikte, kur pér shembull,
njé objekt industrial me blloge t&¢ médha ndértimesh ose njé deponi mbetjesh jané t&
dukshme nga zonat e banuara. Gjithashtu gjaté opsionit zero pritet dobésimi i
mirémbajtjes sé ndértesave dhe hapésirave t& rekreacionit apo atyre sportive né
kufijté e vendbanime me rezultat peizazhi urban t& behet jo térheqés pér banorét dhe
vizitorét. Megjithaté, zonat natyrore dhe hapésirat kulturore rrezikojné té degradojng
nga vizitueshméria e pakontrolluar dhe e pakufizuar e trafikut t€ tyre.

Zbatimi dhe aplikimi i PPV do t&é kontribugjé né mbrojtjen dhe pémirésimin e
peizazhit si pérmes aktiviteteve pé€r mbrojtien dhe promovimin e trashégimisé
kulturore, veprimet pér mbrojtien dhe menaxhimin e qéndrueshém t& burimeve
natyrore, rigjenerimit urban, mbrojtjen e pyjeve, etj.

5.12. Konkluzioni

Né bazé t& sa sipér, alternativa zero , e cila konsiston né mungesén e PPV (& Bashkisé
Devoll né t& ardhmen, pritet té ndikojé negativisht, direkt ose indirekt, t& gjithé
faktorét e mjedisit g& u shqgyrtuan. Natyrisht, edhe pse raporti nga VSM né
alternativen zero &éshté njé kérkesé e ligjit, por dhe e Direktivés Europiane
respektive, megjithaté, theksohet se dobia e PPV &shi€ e njohur dhe provuar
gjergsisht n& komunitetin shkencor, si né aksin e organizimit hap&sinor t&€ zhvillimit
ekonomik, edhe né aksin e mbrojtjes s& mjedisit natyror dhe kulturor népérmjet futjes
s& kritereve dhe angazhimeve n& kuader € zhvillimit ekonomik té€ propozuar. Pér
kété arsye, pérgatitja e PPV, si dhe roli intervencionist i tij pér zhvillimin e Bashkise

Devoll, &shté fakt. ot
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6. NJOHJA DHE PARASHIKIM! | NDIKIMEVE MIEDISORE

Planit n€ mjedis — mjedisi merret parasysh né kuptimin e tij té gjeré, nga
kéndvéshtrimi ekologjik, social dhe ekonomik. Plani formulon njé vizion pér
Bashking, Objektivat Strategjike qé i shérbejné kétij vizioni, si edhe Akset e Prioritetit
pér c¢do Objektiv Strategjik. Akset e Prioritetit pérfshijng vepra teknike
infrastrukturash, vepra infrastrukturash sociale, vepra zhvillimore, veprime pér
mbrojtjen e mjedisit natyror dhe kulturor, veprime pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés
s€ qytetaréve, etj. T& gjitha kéto propozime t& Planit pritet t& kené ndikim n& mjedis
dhe t€¢ ndikojné né shkallé t& vogél ose t&¢ madhe, pozitivisht ose negativisht, né
parametrat e ndryshme mjedisore (toka, ujérat, ajri, faktorét klimateriké,
bioshuméllojshméria, etj.).

Ng Kapitullin n& fjalé realizohet njohja e ndikimeve mjedisore t¢ Planit — né
paragrafin 6.2 — dhe parashikimi i ndikimeve mjedisore t& Planit — né paragrafin 6.3 —
ndérsa vlerésimi i ndikimeve mjedisore paraqitet né Kapitullin 7 q& vijon. Ashtu si
gshté gjerésisht e njohur né komunitetin ndérkombétar shkencor, faza e njohjes sé
ndikimeve mjedisore t& Planit pérbén njé proces fillestar gjaté té cilit studiohet
korrelacioni ndérmjet ¢do Aksi Prioriteti t¢ propozuar t&¢ Planit dhe ¢do faktori
mjedisor. Pér kété qéllim, pérdoret mjeti i njohur i Tabelés sé Njohjes sé ndikimeve
Mjedisore. N& vazhdim, né fazén e parashikimit (& ndikimeve mjedisore t& Planit,
objektiv &shié investigimi i métejshém i kétij korrelacioni ndérmjet Akseve té
Prioritetit t€ Planit dhe faktoréve mjedisoré. Ky investigim i métejshém lidhet me
vlerésimin e ndikimit t€ ¢do Aksi Prioriteti né mjedis, nése &shté pozitiv apo negativ
vlerésimi i paré - cilésor — p& madhésing, intesitetin e ndikimit. Ky investigim
realizohet sérish me ndihmén e Tabelés s& Parashikimit t& ndikimeve Mjedisore.

6.2. Njohja e ndikimeve mjedisore t& Planit

Né paragrafét e méposhtém, si¢ u pérmend edhe mé paré, shqyrtohet marrédhénia e
secilit Bosht Prioriteti t& Projektit té propozuar me secilin faktor mjedisor, si¢ ata
pércaktohen né Ligjin 91/2013 "Pér Vler&simin Strategjik Mjedisor".

Parimet kryesore udh&zuese pér zbatimin e strategjisé s& vizionit dhe zhvillimit té
Bashkis€ jané renditur mé& poshté si Objektiva Strategjiké (OS). Pér ¢do Objektiv,
sh&nohen n& ményré programet strategjike (PS) q# t& gojné né zbatimin e tij.

OS 1 Zhvillim gjithpérfshirés i scktorit t& bujqésise dhe agropérpunimit

PS8 1.1 Mbéshtetje ¢ prodhimit, produkteve dhe anétaréve prodhues 1é grupeve.
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Pérshtatje e prodhimit dhe produkteve bujgésore/ blegtorale, e t& anétaréve prodhues
té grupeve dhe organizatave né kérkesat e tregut.

Kualifikim i burimeve njerézore t& sektorit bujqésor dhe blegtoral né bashk&punim me
gendrat kérkimore dhe shkencoré

Aksi i Prioritetit 1.1.q¢ ka t& b&j¢ me mbéshtetjen e prodhimit, té& produkteve dhe
anétaréve prodhues t& grupeve, ka lidhje faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me tokén, sepse kjo &shté baza pér zhvillimin e prodhimit primar pasi
mbéshtet dhe ushqen bimét u kultivuara, dhe ndérkohé pranon praktikat bujqésore té
ndryshme, t& mira apo t& kéqija.

Lidhet me ujin pasi prodhimi primar rrit kérkesén pér uj& edhe nése ai &shté pérdorur
pér ujitjen e kulturave apo si ujé i pijsh&m pér bagéting, por edhe pér shkak se né
qarkullimin e ujit pérfundojné mbetjet nga pérdorimi i pesticideve dhe plehrave
kimike. Prandaj Aksi do té ndikojé si n& potencialin sasior edhe né até cilésor t€
elementit t€ ujit.

Lidhet me mbetjet pasi sektori primar prodhon mbetje por edhe mund ti shirytézojé
mbetje si pér shembull mbetjet organike té ngurta urbane té cilat pérmes procesit t&
kompostimit mund té pérdoren pér pasurimin e tokés bujgésore me material organik.

Lidhet me popullsiné dhe me asetet fizike, pasi kérkon nj& minimum t& fuqisé
punétore dhe pérmasé popullsie, me synim q& sektori primar t€ zhvillohet mé tej,
ndérsa kérkon edhe investime né makineri, magazina, sera, etj, duke ndikuar késhtu
né faktorin e aseteve fizike.

Lidhet me peizazhin, pasi zhvillimi i sipérfageve t€ tokés bujqésore, krijon imazhe
karakteristike t&¢ zonave gjysmé natyrore té€ pérbéra nga pemishte té mbjella né
meényré lineare, tarraca né shpate € pjerréta, parcela katrore né ultésira t¢ mbjella me
kultura bujgésore etj q& kufizohen nga kanale ujitése, parcela t& pakultivuara, shirita
té papunuara, pérrenjé natyroré, elementé ndértimi té peizazhit rural.

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimatik, biodiversitetin, zhurmén dhe
trash&giminé kulturore, nuk ka asnjé prové té nj¢ impakti t€ Aksit mbi kéta faktoré
mjedisor.

PS 1.2 Modernizim i infrastrukturés mbéshietése

Skemat mbéshtetése pér prodhimin bujqésor dhe blegtoral, né kuadér t& pérdorimit
efigent t& tokés bujqésore.

Aksi i Prioritetit 1.2 g€ ka lidhje me modernizimin e infrastrukturés mbéshtetése
shoqérohet me faktorét e méposhtém mjedisoré:

Ka lidhje me ujin pasi parashikohen veprime pér t& p&€rmirésuar dhe rritur sistemin e
ujities dhe kullimit, né ményré q& uji t& plotésojé nevojat e ujitjes té cilat jané né
rritje.

Lidhet me peizazhin dhe sidomos pér zonén rurale né t€ cilén kryhen ndérhyrjet q€ ka

t€ béjé me pérmirésimin dhe modernizimin e infrastrukturés inxhinierike Ef \
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Promovimi i politikave (€ orientuara drejt zhvillimit q& mbéshtesin aktivitetet
prodhuese, dhe inkurajim i formalizimit t& industris& agropérpunuese dhe rritjes sé
sipérmarrjeve € vogla dhe t& mesme, duke pérfshiré qasjen né shérbimet financiare
(Pikat e pérpunimin dhe amballazhimit t& produkteve bujqésore dhe blegtorale).

Aksi i Prioritetit 1.3.q¢ ka t& b&j¢ me promovimin e agropérpunimin, ka lidhje
faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me ujin q& do t& pérdoret né impiantet e pérpunimit p.sh. né pastrimin e
produkteve bujqésore.

Lidhet me mbeturinat, pasi impiantet e pérpunimit do & prodhojné mbeturina, léndé
t€ ngurta ose l€ngje q€ duhet t&¢ menaxhohen.

Lidhet me zhurmén e shkaktuar nga njésité e pérpunimit, por natyrisht varet nga
madhésia e njésisé, nga pajisjet mekanike dhe nga produkti i prodhuar. Sidoqofté,
gshté fakt pérdorimi i makinerive né njésité e p&rpunimit.

Lidhet me popullsingé dhe me asetet fizike, pasi Aksi Prioritar synon rritjen e
ekonomisé lokale dhe si rrjedhim rritjen e standardit t& jetesés sé banoréve, dhe si
rrjedhim rritjen dhe pérmirésimin e gjendjes sé tyre financiare, ku do t& pérfshihen
dhe infrastruktura e nevojshme dhe ndértesat e pérpunimit. Si rrjedhim, kjo ndikim
edhe né zhvillimin e popullsisé sé Bashkisé.

Do € keté njé ndikim né peizazh, pasi né zhvillimin e aktiviteteve prodhuese
perishihet edhe ndértimi i ndértesave dhe infrastrukturés sé nevojshme pér
pérpunimin e produkteve bujqésore primare.

Pér sa i pérket tokés, ajrin, faktoréve klimaterik, biodiversitetit dhe trashégimisé
kulturore, nuk &shté e mundur t& pércaktohet njé ndikim i Aksit Prioritar pér faktorét
konkreté mjedisorg.

PS 1.4 Organizimi i sektorit bujqésor 1é pérbashkér

Krijimi i ekonomive té shkallés me bashképunimin vertikal ose horizontal &
fermeréve né sistemin agro-ushqimor (veprimet kolektive, bashképunimet) ose rritjen
e madhésis€ s¢ fermave pérmes konsolidimit t& tyre me géllim uljen e kostove té
prodhimit, rritien e efikasitetit dhe pérdorimin mé efikas té inputeve me ané té
pérmirgsimit t&¢ Marrédhénieve Input / Output.

Venie né dispozicion e pérbashkét té mallrave né treg, duke pérfshiré pérgatitjen pér
shitje, pérgendrimin e shitjeve dhe furnizimin me tregtarét me shumicé. (Ngritje e

/pxl\ave té.grumbullimit dhe tregjeve bujqésore).
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Aksi i Prioritetit 1.4qé ka té b&jé me organizimine sektorit bujgésor 1é pérbashkét,
ka lidhje faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me tokén, pasi ajo &shté njé burim natyror bazé gé shfrytézohet pér sektorin e
bujqésisé dhe blegtorisé. Eshté baza e kulturave dhe &shté marrési i praktikave
bujqésore. Kontrolli i cilésisé, konservimi, p&rmirésimi, mbrojtia e saj si burim
natyror béhen mé& miré dhe mé ekonomikisht kur merren né njé kontekst kolektiv.

Ka lidhje me wujin, pasi né& organizimin e sektorit t& pérbashkét bujgésor jang
ndérmarré masa pér shfrytézimin e ujit né ményré kolektive pér shpérndarjen e drejté
dhe rendimentin optimal t& t& mbjellave pér t& gjithé fermerét.

Lidhet me mbeturinat dhe, né vecanti, ato organike té prodhuara nga sektori agro-
blegtoral, pasi ato mund té trajtohen bashkérisht pérmes mbledhjes, menaxhimit
(kompostimit) dhe proceseve t€ ripérdorimit (pleh&rimit).

Ka lidhje me popullsiné dhe té mirat materiale pér shkak se Aksi synon
bashké&punimin mes fermeréve apo blegtoréve me qéllim q& pérmes kolektivizimit t&
krijohen mundési mé t€ mira té rritjes dhe zhvillimit né sektorin bujqé&sor dhe
blegtoral i cili do t& béhet ekonomikisht dhe nga ana e punésimit mé térheqés pér (&
rinjté gé hyjné né tregun e punés dhe q& duan t& qéndrojné né vendin e tyre. Pérveg
késaj arrihen kushte mé t& mira pune pér prodhuesit, prodhim mé i miré dhe mé i
madh, promovim mé i lehté i produkteve, trajtim dhe pérballim i pérbashkét i
problemeve, qasje mé t€ lehté pér ndihmé financiare nga institucionet geveritare dhe
ato financiare.

Pér sa i pérket ajrit, faktorét klimatiké, biodiversitin, zhurmat, trashégimisé€ kulturore
dhe peizazhin, nuk konstatohet lidhje me két aks prioriteti.

PS 1.5 Zgjerim né tregje té reja

Krijim, konsolidim dhe p&rmirésim i avantazheve konkurruese g€ do t€ jené né
korespondim me sfidat e reja gé rrjedhin nga progresi i pandérpreré tekniko-
teknologjik, pér térheqje sé investimeve direkte t& huaja né Bashki.

Aksi i Prioritetit 1.5 q¢ ka t& b&jé me shtrirjen né tregje té reja ka lidhje me faktorét e
méposhtém mjedisoré:

Ai lidhet me mbeturinat, pasi aksi siguron krijimin e tregjeve vendore ku produktet
do t& grumbullohen pér shitje. Pas funksionimit t& kétyre tregjeve, ekziston nevoja pér
menaxhimin e mbetjeve qé do té prodhohen, t& tilla si ambalazhimi dhe mbeturinat
bimore ose shtazore.

Ka lidhje me zhurmén pasi térheqja e klientéve dhe transaksionet né mes té
prodhuesve, tregtaréve dhe klientéve do t€ krijojé zhurmé né aférsi té tregjeve lokale.

Ka lidhje me popullsingé dhe t€é mirat materiale pasi tregjet e produkteve né
pérgjithési lidhen si me klientét, me blerjen ¢ mallrave (ushqim, veshje - képucé,:
mobilje, etj) si edhe me tregtarét pérmes mbéshtetjes sé tyre financiare. :
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Pér sa i pérket tokés, ajrin, faktorét klimatiké, ujin, biodiversitetin, trash&giming
. kulturore dhe peizazhin, nuk konstatohet lidhje me kété aks prioriteti.

2 Rritje ¢ konkurencés (€ destinacioneve turistike

27

' -;.\? 2.1 Zbatim i politikave turistike vendore dhe Implementim té marketingut

romovim i turizmit t& qéndrueshém me format kryesore: turizmi malor, ekoturizmi
dhe agroturizmi,

Diversifikim - specializim i produktit turistik - Zhvillimi i aktiviteteve turistike gjaté
gjithé vitit
Hedhjen né treg té ofertave dhe produkteve vendase tradicionale.

Promovim e kulturave dhe produkteve vendase, me kusht respektimin e trashégimisé
natyrore dhe popullsisé vendase.

Identifikim dhe hartézim i burimeve turisitike.
Promovim i turizmit dixhital.

Aksi i Prioritetit 2.1, i cili ka t&€ b&jé¢ me hartimin dhe zbatimin i politikave turistike
vendore dhe Implementimin e marketingut, ka lidhje me faktorét e méposhtém
mjedisoré:

Lidhet me ajrin né shkallén q& rritet vizitueshméria turistike n& bashki dhe se si do t&
organizohen lévizjet e tyre népérmjet p.sh. internetit ose nga rasti, me makiné ose me
bigikleté apo me ecje

Lidhet me ujin pasi synon rritjen e aktiviteteve turistike dhe pér pasojé njé rritje &
kérkesés né ujé dhe kérkesés pér menaxhimin e integruar t& prodhimit, konsumit dhe
disponimit

Lidhet me mbeturina né até masé q& ato do t& prodhohen ose jo né kuadér té
promovimit t€ produkteve té turizmit.

Ka lidhje me zhurmén, pasi parashikohen organizime eventesh té tilla si festivale,
ekspozita, ekskursione t& organizuara, konferenca dhe pér rrjedhim do té ketg
grumbullime njerézish dhe do t€ krijohet njé véllim zhurme né shkallg hapésinore dhe
lokale.

Lidhet me asetet fizike deri né shkallén q& mbéshtet industring e turizmit pr edhe
profesione t& informatikés, ato grafike dhe si rrjedhim lidhet me rehabilitimin
profesional t& banoréve dhe rrjedhimisht me cilésing e standardeve t& tyre t& jetesés
dhe géndrimit té tyre né bashki.

Lidhet me kulturén, sepse kultura pérbén njé instrument promocional - reklamimi
dhe shfagjeje midis produkteve t& tjera turistike dhe t& kulturés.

Lidhur me tokén, faktoréve klimatik, biodiversitetin dhe peizazhin nuk mund t&
iﬁﬁ?’b'gndgnjé ndikim t& Aksit tek faktorét e vecanté té mjedisit.
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PS 2.2 Pérmirésimi i afiésive té bizneseve dhe infrastrukturés turistike
Kualifikim i burimeve njerézore né turizém dhe aktiviteteve turistike.
Zhvillimi i aplikacioneve dixhitale.

Pasurimi i shérbimeve t& ofruara me infrastrukturé dhe aktivitete t& vecanta.

Krijim i njé marréveshje cilésore lokale.

Aksi i Prioritetit 2.2i cili ka t& b&j& me pérmirésimin e Aftésive t& Biznesit dhe
infrastrukutés turistike, ka lidhje me faktorét e méposhtém mjedisoré:

Ka lidhje me ajrin pasi ndikon né ményré indirekte lévizjen e automjeteve pér
lévizjen e turistéve drejt/ nga atraksionet turistike. Turistét kané mundési t&
organizojné udhétimet e tyre paraprakisht duke shfrytézuar t& gjitha ményrat e
disponueshme q& promovohen né€ internet.

Ka lidhje me ujin pasi aksi do t& keté sukses n& térhegjen e turistéve dhe shtimi i tyre
do & rris& edhe kérkesén e nevojés pér ujé gjaté qéndrimit té tyre né Bashki.

Ka lidhje me mbeturinat pér sa kohé q& aksi do t& keté sukses n& t€rhegjen e
turistéve dhe né kété ményré do té shtohen mbetjet e krijuara gjaté qéndrimit & tyre
né Bashki.

Ka lidhje me popullsiné dhe t&¢ mirat materiale pasi Aksi synon pajisjen
teknologjike t& shérbimeve dhe banoréve me kompjuteré dhe pajisje t€ tjera periferike
té cilat pérbéjné asete t& prekshme. Gjithashtu, synon krijimin e kanaleve t&
komunikimit n& distancé midis profesionistéve dhe turistéve.

Ka lidhje me trashégiming kulturore, pasi n& ditét e sotme pérdorimi i internetit
lehtéson promovimin e monumenteve kulturore t& njé vendi. Si pasojé monumentet do
t& promovohen pér publikun né ményré qé ti njoh dhe ti vizitojé nga afer.

Pér sa i pérket tokés, faktoréve klimatike, biodiversitetin, zhurmat dhe peizazhin, nuk
konstatohet ndikim i kétij aksi prioriteti né faktorét konkret mjedisoré.
PS 2.3 Partneritetet rajonale dhe nderkombétaré

Ndérlidhja e zonave turistike - zhvillimi e rrjeteve tematike (p.sh. mjedisi natyror,
gastronomi, arkitekturé).

Promovimi i Parkut Kombétar t& Prespés si njé zoné e mbrojtur ndérkombétarisht dhe
pjesé e Rezervés sé Biosferés s&¢ UNESCO-s.

Bashképunim me Bashkisé t& Korgés pér zhvillimin e qéndrueshém t& zonés malore
né Vargmalin e Moravés.

Aksi_i Prioritetit 2.3 qé ka té béjé me partneritetet rajonale dhe ndérkombétare, I\ey',m-\

lidhje me me faktorét e méposhtém mjedisoré: {{g ;:&oemhk
)
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Ka lidhje me ajrin pasi aksi synon densifikimin e rrjetit ¢ destinacioneve turistike né
zonén mé t€ gjer& dhe rrjedhimisht do krijohen kushte t& njé lévizjeje mé t& madhe,
dhe si rijedhim kjo do téndikojé edhe tek cilésia e ajrit.

lidhje me ujin n€ até mas€ saqé turizmi do (& rritet dhe késhtu edhe kérkesa pér
& burim té vlefshém natyror.

lidhje me biodiversitetin pasi bashkia ka pjesé nga sipérfagja, ¢ mbrojtur nga
traktatet ndérkombétare, e Parkut t& Prespés dhe pér kété arsye planifikimi i
veprimeve pér zhvillimin e turizmit béhet népérmjet bashképunimit mes bashkive,
prefekturave dhe shteteve , t& cilat gjenden né kufijté e kétij Parku. Drejtimi i
pérbashk&t brenda kuadrit t& kétyre partneriteteve dhe marédhénieve ka té béjé me
mbrojtjen e biodiversitetit dhe zhvillimin e qéndrueshém turistik. Marrédhéniet
rajonale dhe ndér-komunale krijohen edhe n& rajonin e Moravés.

Ka lidhje me mbeturinat pasi me shtimin dhe rritjen e turizmit do té rritet késhtu
edhe nevoja p&r menaxhimin e tyre.

Ka lidhje me zhurmén, pasi do t& organizohen evente té tilla si festivale, ekspozita,
ekskursione t& organizuara, konferenca & cilat do & grumbullojne njeréz duke krijuar
késhtu njé véllim zhurme njé shkalle hapésinore dhe kohore lokale.

Ka lidhje me popullsingé dhe té mirat materiale pasi ky Aks presupozon
bashk&punimin ndérmjet banoréve dhe paléve té interesit t& bashkive, rajoneve,
shteteve t& ndryshme. N& kuadér té t& marrédhénieve qé do té zhvillohen, shkémbimi
i opinioneve akademike dhe know-how, ndihma financiare, kombinimi i produkteve
t€ tjera t& turizmit midis tyre, etj., ndikojné miréqenien e popullsisé, n& nivel
shpirtéror dhe material.

Ka lidhje me trash&giming kulturore pasi ajo do t& jeté njé nga produktet turistike q&
do 1€ promovohet, forcohet dhe shfrytézohet népérmjet partneriteteve ndérkombétare
dhe rajonale.

Pér sa i pérket tokés, faktoréve klimatiké dhe peizazhit, nuk &shté e mundur té
konstatohet ndikim i kétij Aksi tek faktor& konkreté mjedisoré.
OS 3 Ruajtja, mbrojtja, dhe promovimi i mjedisit natyror dhe kulturor

PS 3.1 Mbrojije dhe menaxhim i géndrueshém i burimeve ujore

Aksi i Prioritetit 3.1. q& ka t& b&j&é me mbrojtjen dhe menaxhimin e qéndrueshém €
burimeve ujore, lidhet me faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me token, sepse kjo mund ose nuk mund t& akomodojé burimet e ujit dhe pér
shkak se ujit mund t& démtojné token.

Lidhet me ujin, pasi t¢ gjitha veprimtarité kané t& b&jné me pérdorimin dhe
shirytézimine tij n& dobi té sektoréve primar, sekondar dhe terciar, si dhe shéndetin e
njeriut.
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Menaxhimi efektiv i burimeve té ujit do t& keté si rrjedhim t&¢ mos shfagen dukuri e
mbishfrytézimi t& ujit dhe privimi té tih né zona kritike pér ruajtjen e biodiversitetit,
Pér mé tepér, infrastruktura antropogjene si pér shembull rezervuaret, pérdoren pér 2
ujitje, jan& vende akomodimi t& njé fauné dhe flore té pasur. Si rrjedhim, ekziston njc‘,'1 5

lidhje né mes t& Aksit Prioritar dhe biodiversitetit.

Lidhet me popullsiné dhe asetet fizike apsi uji &€shté njé pasuri e pérbashkét g¢ i
pérket t& gjithé njerézve pasi cilésia e tij ndikon né shéndetin e popullsisé ndérsa sasia
e tij ndikon né standardin e tyre t& jetesés.

Menaxhimi efektiv i burimeve ujore nénkupton infrastrukturén gé ndikojn& né
peizazh, si pér shembull ndértimi i rezervuaréve artificialé dhe sistemit € tubacionit
té ujitjes. Si rrjedhim, ekziston njé lidhje midis Aksit Prioritar dhe peizazhit

Pér sa i pérket ajrit, faktoréve klimatiké, mbetjeve, zhurmés dhe trashégimisé
kulturore, nuk éshté e mundur t& pércaktohet ndikimi i Aksit Prioritar né kéta faktoré
konkreté mjedisoré.

PS 3.2 Mbrajtjie dhe menaxhimi e pyjeve

Promovim i zbatimit dhe menaxhimit t& q&ndrueshém té t& gjitha llojeve t& pyjeve,
ndalim i shpyllézimit, rigjenerim i pyjeve t& degraduara dhe rritje ndjeshme e
pyliézimit dhe ripyllézimit.

Aksi_i_Prioritetit 3.2 qé ka t& b&é me mbrojtien dhe menaxhimin e pyjeve,
shogérohet me faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me tokén, pasi marrédhénia midis ekosistemeve pyjore dhe tokave €shté e
dyanshme. Tokat mbéshtesin ekosistemet pyjore dhe ekosistemet pyjore mbrojné
tokén.

Lidhet me ajrin pasi pyjet filtrojné ndotésit atmosferiké dhe p&rmirésojné cilésing e
ajrit.
Lidhet indirekt me faktorét klimatiké dhe né vecanti me mikroklimén e zonés né (&

cilén rriten si rezultat i korrelacionit t& tyre me ajrin

Lidhet me biodiversitetin, pasi pyjet posedojné shumicén e florés dhe faunés sé
bashkisg.

Lidhet me popullsing dhe asete fizike né masén qé& ekosistemet pyjore pé€rdoren né
prerjen e druréve dhe zhvillimin turistik t&¢ buté (Organizim (€ shétitjeve dhe
korridoreve té ciklizmit) dhe si rjedhim n& masén gé mbéshtesin ekonominé lokale.

Lidhet me peizazhin dhe vecanérisht me peizazhin natyror, me veprime qé € mbrojné
até. Ekosistemet pyjore jané pjesé e peizazhit natyror.

Pér sa i pérket ujit, mbetjeve, zhurmés dhe trashégimisg kulturore, nuk ésht¢ e mundur
té pércaktohet njé ndikim i Aksit Prioritar pér kéta faktoré konreté mjedisore.
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PS 3.3 Rehabilitimi dhe ruajtje i biodiversitetit

G E S#f(-,/ onitorim dhe rehabilitim né vargmalin e Moravés dhe n& Zonés e Prespés t& Vogél.
)

i i Prioritetit 3.3 q¢ ka &t béjé me rehabilitimin dhe ruajtjen e biodiversitetit, ka
lje me faktorét e méposhtém mijedisoré:

Lidhet me ujin, pasi uji mban njé pjesé té réndésishme té biodiversitetit t& nj& vendi.

Lidhet me biodiversitetin, pasi té gjitha veprimet q& propozohen kané pér géllim
ruajtjen apo pérmirésimin e tij.

Lidhet me peizazhin, né ményré t& veganté me peizazhin natyror, pasi brenda tij
duhet t& realizohen t€ gjitha projektet e propozuara pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e
biodiversitetit.

Pér sa i pérket ajrit, faktoréve klimatiké, mbetjeve, zhurmave, popullsisé, aseteve
aktive dhe trashégimisé kulturore, nuk &shté i mundur t& pércaktohet ndikimi i Aksit
té Prioritetit tek faktorét konkret mjedisoré.

PS 3.4 Sensibilizim mjedisor i komunitetit vendas dhe i vizitoréve

Interpretim mjedisor dhe térheqje € vizitoréve né zonat e mbrojtura natyrore dhe né
monumentet e kulturés.

Aksi Prioritar 3.4 i cili ka t& b&jé me ndérgjegjésimin mjedisor t& komunitetit lokal
dhe (€ vizitoréve, ka lidhje me faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me tokénm, pasi me ndérgiegjésimin mjedisor komuniteti lokal adopton
praktika pér ta mbrojtur dhe ruajtur até.

Ka lidhje me ujin pasi me edukimin mjedisor komuniteti lokal do t& mésojné mbi
pérdorimin racional t& ujit dhe vizitorét respektin dhe njohjen e ujit si njé burim
kryesor natyror,

Ka lidhje me mbeturinat pasi pérmes edukimit mjedisor komunitetin lokal dhe
vizitorét do t¢ mésojné mbi menaxhimin e mbetjeve té gjeneruara né momentin
konkret.

Lidhet me popullsiné dhe asetet aktive, pasi gjithé veprimet kérkojé pérfshirjen e
gjithe komunitetit lokal, i cili pérmiréson nivelin njohés, dhe pérfshihet né ményré
aktive né pérmirésimin e cilésisé s¢ jetés dhe shfrytézimin e aseteve (& tij.

Pér sa i perket ajrit, faktoréve klimatiké, biodiversitetit, zhurmave, trashégimisé
kulturore dhe peisazhit, nuk &shté e mundur pér tu pércaktuar ndikimi i Aksi t&
Prioritetit tek faktorét mjedisoré.

PS§ 3.5 Promovim dhe mbrojije e trashégimisé kulturore
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Rehabilitim dhe mbrojtie e monumenteve kulturore t& Bashkis€, shpallie e
monumeteve té€ reja.

Promovimi i trashégimisé kulturore dhe rrjetézimi i tyre (zhvillimi i rrjetit) initineraré b3 'sé ,

kulinare, evente, festivale kulturore, krijim dhe promovim i rrjetit t€ destinacioneve té g :r;::%

arritshme me interes turistik. o/
14

Pérforcimi i sistemit kombétar t& zonave t& mbrojtura natyrore dhe kuklturore dhe
strukturave t& menaxhimit té tyre.

kulturore lidhet me faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me ajrin pasi synon pér t& térhequr turisté lévizja e té ciléve pérsa koh€ kryhet
me mjete t& motorizuara do t€ kontribuojé né emisionet e gazta.

Lidhet me ujin pasi kérkesa dhe nevoja pér ujé to té rritet, dhe paralelisht do t&
kérkohet dhe menaxhimi i integruar, nga prodhimi, konsumi dhe konsumimi
pérfundimtar.

Lidhet me mbeturinat qé priten € shtohen (pér shkak té€ rritjes s€ lévizshmérisé
turistike) duke kérkuar menaxhim t¢ integruar nga prodhimi deri n& asgjésimin
pérfundimtar.

Lidhet me zhurmén, sepse gjaté vizitave né vendet kulturore dhe né infrastrukturén
qé i plotésojné ato (p.sh. muze), me pérqendrimet € njerézve, shkaktohet zhurmé nga
bisedat mes tyr, por edhe nga lévizja e tyre edhe nlse ajo b&het me kémbé apo me
mjete motorrike .

Lidhet me popullsiné dhe asetet aktive, pasi bazohet né njé séré profesionesh (&
specializuara, t& tilla si udhérréfyes, mbrojtés dhe ruajtés t¢ monumenteve dhe
veprave té artit, marangozé, hotelieré etj jané fusha té aktivitetit ekonomik pér pjesén
mé t& madhe t& komunitetit lokal dhe né kété ményré kontribuojné né jetén e banoréve
dhe né reduktimin e prirjes migratore.

Lidhet me kulturén, sepse t& gjitha veprimet gé kané t&€ b&jné me burimet kulturore t&
bashkisé nha rehabilitimi dhe mirémbajtja deri né promovimin dhe shfrytézimin e
tyre.

Lidhet me peizazhin pasi propozon aplikim t& projekteve té rigienerimit né lagje t€
njohura dhe monumente kulturore dhe lidhjen e tyre me ané t€ rrugéve té projektuara
me l&vizshméri t& buté.

Pér sa i pérket tokés, faktoréve klimatik dhe biodiversitetit, nuk &shté e mundur té
pércaktohet njé efekt i Aksit mbi faktorét e vecanté mjedisor.

OS 4 Zhvillim i qendueshém i zonave té urbanizuara

PS 4.1 Pérkrahja e lidhjeve pozitive ekonomike, sociale dhe mjedisore ndérmjet, . ‘;mgf,‘tl
t3
zonave urbane dhe rurale S0,
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Pérforcimi i planifikimit p&r zhvillimin vendor dhe rajonal.

ii Prioritetit 4.1 q€ ka t& béjé¢ me mbéshtetjen e lidhjeve pozitive ekonomike,
sociale dhe mjedisore ndérmjet zonave urbane dhe rurale lidhet me faktorét e
méposhtém mjedisoré:

Ka lidhje me popullsingé dhe té mirat materiale pasi Aksi synon ndryshimin e
kushteve t& qasjes né shérbime dhe pérmirésimin cilésor t& tyre pérmes pérfshirjes sé
komunitetit lokal dhe zhvillim t& platformes né& internet fakt i cili kérkon si burime
materiale (pajisje teknike) ashtu edhe njerézore (fugi punétore).

Pér sa i pérket tokés, ajrit, klimés, ujit, biodiversitetit, mbeturinave, zhurmés,
trashégimis€ kulturore dhe peizazhit, nuk &shté e mundur té pércaktohet efekti i Aksit
né faktorét e vecanté mjedisoré.

PS 4.2 Modernizim i infrastrukturés inxhenierike

Zhvillimi i infrastrukturés pér njé trasnport cilésor, t& sigurt, dhe té géndrueshém;
duke pérfshirg infrastrukturén rajonale, bashkiake dhe transportin publik, pér &
mbéshtetur zhvillimin ekonomik dhe mirégenien e banoréve, me fokus né gasjen e
pérballueshme dhe té& barabarté pér té gjithé.

Aksi i Prioritetit 4.2 q¢ ka t€ b&jé me modernizimin e infrastrukturés inxhinierike
shoqérohet me faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me tokén, q& pérbén tregues marrésin e ujit t& pijshém — ujérave t& zeza nga
mjedhjet né sistemet e furnizimit me ujé — kanalizimeve, si edhe @shté tregues i
giendjes s& pakontrolluar t&¢ mbetjeve kur rrjetet e pérfitimit t& pérbashkét nuk
ekzistojné apo funksionojné keq.

Lidhet me ajrin, pasi ndryshon & dhénat e qarkullimit p.sh. ngarkesat né qarkullim
dhe n¢ két¢ ményré, ndikon né cilésing dhe sasiné e ndotésve atmosferiké q@
emetohen nga automjetet.

Lidhet indirekt me faktorét klimateriké si rezultat i korrelacionit té tyre me ajrin.

Uji lidhet me Aksin e Prioritetit, pérsa i pérket ekonomizimit t& tij né rrjetet e
furnizimit me ujé dhe mbrojtjes s& burimeve ujore (& cilat sot jané treguesé t& ujérave
t€ zeza t¢& vendbanimeve.

Biodiversiteti mund t& ndikohet nga ndértimi i rrjeteve urbane t& infrastrukturave,
pasi njé pjesé e tyre ndértohen gjithmoné jashté rrjetit urban,

Mbetjet, (& léngéta dhe t& ngurta, lidhen me Aksin e Prioritetit 14, ndérsa menaxhimi

; 1\’ tyre, arrihet vetém népérmjet njé sistemi t& ploté reduktimi, parandalimi, riciklimi,
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kompostimi, groposjeje, pér mbetjet ¢ ngurta dhe pérpunimit dhe gjendjes pér mbetjet
e léngéta (ujérat e zeza t& vendbanimeve),

Lidhet me zhurmén, pasi kjo &shté drejtépérdrejt e lidhur me sektorin e transporteve
dhe kushtet e qarkullimit ¢ mbizotérojn& dhe meqé Aksi i Prioritetit propozon form Q‘:'Q
alternative lévizjeje (p.sh. bigikleta) dhe ndérhyrje n& akset rrugore, do t& keté ndiki :
edhe né mjedisin akustik. \9;%

Lidhet me popullsing, pasi ndérhyrjet e mundshme do t& kené si qéllim pérfundimtar
lehtésimin e banoréve dhe pérdorimin nga aspekti teknologjik t€ mjeteve t&
méparshme 1€ transportit q& pérbéjné elementé pasuror& material€ pér Bashking dhe
pér banorét e saj. Pérmirésimi dhe modernizimi i rrjeteve urbane t€ interesit (€
pérbashkét do 1¢ shkaktojé ndikime né cilésisné e jet&s s& qytetaréve dhe zonat e
banuara, ato do t& jené zona mé térheqése urbane, késhtu q€ do t€ keté ndikim si né
faktorin mjedisoré t& popullsisé ashtv edhe né asetet aktive.

.....

tiera, edhe t& monumenteve kulturoré t&€ Bashkisé.

Lidhet me peisazhin, ndérsa ¢do ndérhyrje né rrjetin rrugor (ndértimi i nyjave
rrugore, i arterieve t& reja rrugore, shndérrimi i rrugéve t€ fshatit n&€ rrugé
asfaltuara, etj.) reflektohen né peisazh.

PS 4.3 Rijetésim dhe rigjenerim i zonave urbane

Krijim i hapésirave publike dhe sistemim i hapésirave ekzistuese.

Sigurim i aksesit n& hapésira publike (€ sigurta, gjithépérfshirése dhe t€ aksesueshme,
né vecanti pér graté dhe fémijét, personat e moshuar dhe personat me afiési (€
kufizuara.

Aksi i Prioritetit 4.3 i cili ka té b&jé me risistemimin dhe rigjenerimin e zonave
urbane, korrespondon me faktorét € méposhtém mjedisoré:

Ka lidhje me ajrin pasi né masén g& parqet dhe mbjellja e peméve do (€ rritet né/dhe
rreth vendbanimeve dhe vecanérisht rreth qytetit. Pemét dhe gjelbérimi né pérgjithési
jané rregullatoré t& cilésisé sé ajrit, vecanérisht né zonat me ndotés atmosferiké.

Ka lidhje me ujin pasi Aksi synon pérmirésimin estetik t& zonave bregore t&€ lumit
Devoll dhe rrjedhave t& tjera né/dhe rreth vendbanimeve dhe Krijimin e hapésirave &
reja t& gjelbra p&r mirémbajtjen e té cilave &shté i nevojshém pérdorimi i ujit.

Ka lidhje me mbeturinat pasi né vendbanimet prodhohet dhe shpérndahet njé pjesé e
konsiderueshme e mbetjeve té cilat do t& duhet t¢ menaxhohen.

Ka lidhje me zhurmé&n qé& krijohet n& zonat e vendbanimeve me zhurma (hapésira
défrimi) ose zona t& vegimit nga zhurma urbane.
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PS 4.4 Parandalimi dhe menaxchimi i rrezigeve natyrore dhe fatkegésive
Pérmirésimi i parandalimit, trajtimit dhe menaxhimit t& rrezikut, me fokus té vecanté
né rreziget natyrore (zjarre, pérmbytje, rréshqitje toke etj.).

Aksi i Prioritetit 4.4 i cili ka lidhje me parandalimin dhe menaxhimin e rrezigeve
natyrore dhe rreziqget nga fatkeqgsité shoqérohet me faktorét e méposhtém mjedisoré:

Ka lidhje me tokén pér shkak se n& mes & rreziqeve natyrore ekziston edhe erozioni i
tokés q¢€ mund (& shkaktohet nga zjarri dhe shiu i madh ose pas rénies né zona t&
pérmbytura.

Ka lidhje me ajrin pasi zjarret gjenerojné emetime t& ndotésve ajroré qé shpérndahen
né atmosferg.

Ka lidhje me faktorét klimatiké pér aq sa ato shkaktojné fatkeq@ési natyrore, por edhe
né até€ mase sa frekuenca dhe madhésia e zjarreve kontribuojné né efektin seré qé
ndikon faktorét klimatiké,

Ka lidhje me ujin pasi synon kontrollin e rijedhjeve sipérfagésore né ményré qé ato té
mos béhen té rrezikshme pér mjedisin e strukturuar.

Ka lidhje me biodiversitetin pasi krijon kushte pér zhvillimin apo zhdukjen e tij né
njé vend t& caktuaer.

Ka lidhje me Ajo me popullsiné dhe t& mirat materiale pér sa kohé qé njé rrezik
fizik ndikon né shéndetin dhe integritetin e popullatés, por gjithashtu edhe né
integritetin ¢ mjedisit t& ristrukturuar dhe rrjedhimisht né masén qé mund t& &
shkaktojé fatkeqési.

Ka lidhje me trashégiming kulturore dhe vecanérisht me monumentet kulturore qé
pér shkak 1€ situatés sé tyre (mosha, ruajtja joadekuate) ose ekspozimi ndaj rrezigeve
natyrore mund 1€ démtohen dhe né ményré t& pariparueshme dhe t€ humbasin.

Ka lidhje me peisazhin n¢ at& masé q¢ ndodhin fatkeqésité natyrore & médha apo té
vogla. Disa fatkeqési ndryshojné pérgjithmoné peizazhin, ndérsa pér disa té tjera
mund edhe t& rehabilitohen

Pér sa i pérket lidhjes me mbeturinat dhe zhurmén nuk konstatohet lidhje me kété Aks
Prioriteti.

OS 5 Sigurimi i kohezionit social
PS 3.1 Pérmirésim i Infrastrukturés shéndetésore

Infrastrukturé shéndetésore cilésore dhe sigurim i aksesit né shérbimin parésor
/,.shé'ndetésor né njésité administrative.
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lidhet me faktorét e mjedisit si mé& poshté: ¢y

>
Ka lidhje me popullsiné dhe t& mirat materiale, pasi Aksi synon p&rmirésim Iﬁ},f;l‘ 2
kujdesin parésor, njé parametér ky¢ né parandalimin e sémundjeve (sémundje t"f-';;@ TARIN 2
fémijéve, epidemité, sémundjet e zemrés) dhe si rrjedhim ruajtjen e shéndetit t& mirN"_‘-l\:\‘/
té qytetaréve. Popullsia e shéndetshme, nénkupton popullsi ekonomikisht aktive.
Pér sa i pérket tokés, ajrit, faktorét klimatikg, ujit, biodiversitetit, mbeturinave,
zhurmave, trash&gimisé kulturore dhe peizazhit, nuk éshté pércaktuar lidhja me aksin
prioritar.

PS 5.2 Pérmirésim i Infrastrukturés arsimore dhe sportive

Infrastrukturé cilésore arsimore dhe sigurimi i arsimit cilésor, t& paanshém dhe té
barabarté

[nfrastrukturé cilésore sportive.
Eliminim i arsimit kolektiv.

Aksi i Prioritetit 5.2 q& ka lidhje me pérmirésimin e infrastrukturés arsimore dhe
sportive lidhet me faktorét e mjedisit si mé poshté:

Ka lidhje me popullsiné dhe té mirat materiale pasi Aksi synon t€ rrisé nivelin
njoh&s t& qytetaréve té t& gjitha grup moshave dhe specializimin e tyre gjaté karrierés
s€ tyre profesionale. Krijon ké&shtu kushte pér pérmirésimin e afi€sive profesionale,
zgjerimin e horizontit profesional dhe sigurimin e konkurrencés s& tyre ekonomike.

Pér sa i takon tokés, ajrit, faktorét klimatikg, ujit, biodiversitetin, mbeturinat,
zhurmat, trashégiminé kulturore dhe peizazhin, nuk konstatohet lidhje ne két€ Aks
Prioriteti.

PS 3.3 Pjesémarrja né arsim dhe trajnim

Arsimimi dhe trajnimi i fugisé punétore pér t& ndjekur ndryshimin duke hapur gendra
t& zhvillimit t& vazhdueshém profesional me objektiv adaptimin e burimeve njerézore.

Aksi i Prioritetit 5.3 qé ka t& béjé me pjesémarrjen né arsim dhe trajnim, ka lidhje me
faktorét e méposhtém mjedisoré:

Ka lidhje me mbeturinat, pasi trajnimi do t& prodhojé dhe pérdoré njé sasi t&

konsiderueshme materialesh t& shtypura dhe do té rrisé konsumin e sendeve me njé
pérdorim g€ eventualisht do t& pérfundojné né mjedis.

Lidhet me mallrat, pasi kultivon dijen dhe ekspertizén t& cilat jané ushqim pér ¢do
qytetar aktiv né ményré qé ai t& mund t& veprojé dhe t& zhvillohet né vendin e
banimit.

Lidhet me kulturén pasi aktivizon komunitetin lokal né drejtim t& promovimit té
kulturés lokale dhe té traditave, komponent& themeloré t& kulturés sé njé vendi.

Pér sa i pérket tokés, ajrit, klimés, ujit, biodiversitetit, zhurmés dhe peizazhit, nuk

ais

konstatohet lidhje me kété Aks Prioriteti. \GEIARE ¢4,

PS 5.4 Akses i barabarte né shérbime dhe infrastrukturé sociale
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ociale dhe publike nga njé personel i kualifikuar me kapacitet menaxhimi né ¢éshtje
ekonomike, sociale, t& agroturizmit, ekologjike, teknologjike etj dhe si rrjedhim me
veprime thelb&sore pér trajtimin e tyre dhe lehtésimin e totalit t& shoqérisé me t& cilét
pérballet. Pér mé tepér, rindértimi i ndértesave publike té orientuara n& pérmirésimin e
mjedisit dhe qasjen e leht& krijon kushte t¢ favorshme pér bashképunim né mes té
qytetaréve dhe pushtetit lokal.

Pér sa i pérket tokés, ajrit, faktorét klimatiké, ujit, biodiversitetit, mbeturinave,
zhurmave, trashégimisé kulturore dhe peizazhit, nuk konstatohen lidhje me kété Als
Prioriteti.
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NEé tabela e méposhtme paragqitet lidhja midis Akseve t& Prioritetit dhe t& parametrave mjedisoré, si¢ u shqyrtua né paragrafét e méparshém:

Toka Ajri Faktorét Uji Biodiversiteti Mbetjet Zhurma Popullsia dhe asetet Trashegimia
klimatike materiale Kulturore
Objektivi Strategjik 1: Zhvillim gjithpérfshirés i sektorit té bujgésise dhe agropérpunimit
Aksi Prioritar 1.1: Mbéshtetje e prodhimit, produkteve dhe an&taréve prodhues té grupeve. \ . N N \
Aksi Prioritar 1.2: Modemizimi i infrastrukturés mbéshtetése. N N
Aksi Prioritar 1.3: Promovim i agropérpunimit N N N N J
Alkisi Prioritar 1.4: Organizimi i sektorit bujqésor t& pérbashkét N y N N
Aksi Prioritar 1.5: Zgjerim n€ tregje té reja J N J
Objektivi strategjik 2: Rritje e konkurencés té destinacioneve turistike
Aksi prioritar 2.1: Zbatim i politikave turistike vendore dhe Implementim t& marketingut N \ | \ ) N
Aksi prioritar 2.2: Pérmirésimi i aftésive t& bizneseve dhe infrastrukturés turistike. J N \ \ J
Aksi prioritar 2.3: Partneritetet rajonale dhe nderkombétars \ J N S N N J
Objektivi Strategjik 3. Ruajtja, mbrojtja, dhe promovimi i mjedisit natyror dhe kulturor
Aksi prioritar 3.1: Mbrojtje dhe menaxhim i g&ndrueshém i burimeve ujore N N J y N
Aksi Prioritar 3.2: Mbrojtje dhe menaxhimi e pyjeve N v N J J J
Alksi prioritar 3.3: Rehabilitimi dhe ruajtje i biodiversitetit S N N J
Aksi prioritar 3.4: Sensibilizim mjedisor i komunitetit vendas dhe i vizitoréve N 4l N N
Aksi prioritar 3.5: Promovim dhe mbrojtje e trash&gimisé kulturore N N N . \ J y
Objektivi Strategjik 4: Zhvillim i qenduwcshém i zonave té urbanizuara
Aksi Prioritar 4.1: Pérkrahja e lidhjeve pozitive ekonomike, sociale dhe mjedisore
ndérmjet zonave urbane dhe rurale. v
Aksi Prioritar 4.2: Modemizim i infrastrukturés inxhenierike. N N . N y N . N 5] N
Aksi prioritar 4.3: Rijetésim dhe rigjenerim i zonave urbane N N N J N N
Aksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe fatkeqésive N N J J N N \ J
Objektivi Strategjik 5: Sigurimi i kohezionit social
Aksi prioritar 5.1: Pé&rmirésim i Infrastrukturés shéndetésore \
Aksi prioritar 5.2: Pérmirésim i Infrastrukturés arsimore dhe sportive N
Aksi prioritar 5.3: Pjesémarrja né arsim dhe trajnim ) J \ i
Aksi priovitar 5.4: Akses i barabarte né shérbime dhe infrastrukturg sociale y . }‘ ‘Zar% OERT:L-:,‘%\
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6.3. Parashikimi i ndikimeve mjedisore t& Planit

N& vazhdim t€ njohjes sé ndikimeve t& Planit né mjedis, realizohet parashikimi t{ﬁ:ﬁ
ndikimeve mjedisore, i cili, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.1, pérbén fazén N
gjaté sé cilés realizohet vlergsimi i ndikimit pozitiv ose negativ t&¢ Akseve t& Prioritetit

t€ Planit te faktor&ét mjedisoré dhe vlerésohet nga ana cilésore madhésia, intesiteti i
ndikimeve t& parashikuara. Parashikimi i ndikimeve realizohet pé&r ¢do faktor
mjedisor, ashtu si ata pércaktohen né Ligjin 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik
Mjedisor”.

Aksi i prioritetit 1.1 qé ka t€ bg&jé me mbéshtetjen e prodhimit, produkteve dhe
grupeve prodhuese, pritet (€ ket ndikim pozitiv ose negativ mbi faktorét e mjedisit si

mé poshté:

¢ Toka mund té ndikohet negativisht nga maksimizimi i prodhimit bujqésor dhe
fuqizimi i sektorit parésor, pasi do té pranojé mé shumé plehra kimike dhe
pesticide, prandaj ndikimi i Aksit t& Prioritetit 5 né toké do & jeté negativ né
shkallg t€ ulét. Por nése zbatohen propozimet e béra né Akset e Prioritetit 1.2, 3.1,
3.4 dhe 4.4, atéheré ndikimi né toké do té jet& pozitiv, pasi do té keté minimizim
t€ pérdorimit t& plehrave kimike dhe pesticideve, do t& ndiqen praktika t& mira
bujgésore, do té ndértohen rrjete kolektive t€ vaditjes dhe do té zbatohet njé
program pér menaxhimin e ujit pér vaditje, ndérsa me zhvillimin e projekteve t&
infrastrukturés pér mbrojtjen e mjedisit dhe veganérisht projekteve qé lidhen me
menaxhimin e mbetjeve t&€ ngurta, procesi i kompostimit t& pjeséve organike té
mbetjeve do t&€ pérhapet dhe do t& prodhohen plehra bujgésie t& dobishme pér
bujgésing, pér té pasuruar tokén me materiale organike. Prandaj, zhvillimi i
métejshém i sektorit parésor, né varési nése do té kombinohet me propozimet e
akseve t€ tjera t€ prioritetit, mund t& ket& ndikim negativ né shkallé mesatare ose
pozitive né faktorin mjedisor té tokés.

* Maksimizimi i prodhimit bujq&sor dhe fuqizimi i sektorit parésor pritet qé té
sjellé efekte negative tek wjérat, néntokésoré dhe sipérfaqésoré, si pér shkak té
rritjes s€ sasis€ s& kérkuar t€ ujit pér vaditje, ashtu edhe pér shkak té ndotjes nga
pesticidet dhe plehrat kimike, té¢ marrésve ujoré (ujéra néntokésore, pérrenj,
lumenj). Pér shkak se uji q& p&rdoret nga sektori parésor pérbén pérgindjen mé té
madhe (€ totalit t& ujit t& prodhuar dhe se uji &shté njé burim i gmuar pér jetén,
theksohet rreziku né nivel maksimal, pavarésisht bashkérendimit me akset e tjera
té prioritetit.

o Lidhja e Aksit t€ Prioritetit dhe mbetjeve, t& léngshme apo t& ngurta, pércaktohet
si pozitive, pasi a) hedhja e pakontrolluar e mbetjeve do té lehtésohet né&se toka
bujgésoré shfrytézohet maksimalisht, b) me zbatimin e njé plani menaxhimi, né
mbetjet e ngurta dhe grumbullimin né burim té mbetjeve organike urbane dhe
kompostimin e tyre, do t& prodhohen plehra, té cilat mund t& pérdoren né tokén
bujqésore pér t& pasuruar até me materiale organike dhe c) me zbatimin e njg . __

. C . 0 s . st € SHQ.,
plani menaxhimi t&€ mbetjeve t& léngshme mund té prodhohen pérséri plehra % ARE & €0\
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cilési t& larté¢ nga llumi i that€ i Impianteve t& Pérpunimit t¢ Ujérave t€ zeza, me
ané t& kompostimit me krimbat e tokés.
Zbatimi i propozimeve t€ Aksit t& Prioritetit do t& krijojé pasuri pér fermerét,
banorét e zonés, késhtu do té keté ndikim pozitiv tek popullsia dhe do té luftojé
¢éshtjcn e emigrimit t& brendshém dhe té jashtém, ndérsa ndikime t¢ ngjashme
pozitive do t&€ keté edhe pér elementét pasuroré materialé, t& cilét do t& rriten,
né kuadér té zhvillimit 1€ métejshém té sektorit parésor (makineri, depo, sera etj).
s Sektori bujgésor ndikon pozitivisht né peisazh, pasi kultivimet kur zhvillohen
njésoj) n& shumé parcela afér njéra tjetrés, ndryshojné nga njéra parcelé t¢ tjetra
dhe ato krijojné imazhe t& bukura me variacione né pérbérje dhe ngjyra gjaté vitit.
Gjithashtu, né sipérfagen q& ato zené parandalohet hedhja e pakontrolluar e
mbetjeve duke mbetur té& pastra.
e Pérsa i pérket ajrit, faktorgve klimaterik& biodiversitetit, zhurmés dhe
trashégimisé kulturore, ashtu si u pé€rmend edhe né paragrafin 6.2, nuk
percaktohet ndikim i Aksit t€ Prioritetit né faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 1.2 i cili i referohet Modernizimit t& Infrastrukturés Mbéshtetése
pritet g€ t€ keté ndikim pozitiv ose negativ né faktorét mjedisoré si vijon:

e Aksi parashikon menaxhimin e ujit né lidhje me ujitjen dhe kullimin e tok&s
bujgésore népérmjet ndértimit, rindértimit, zgjerimit té rrjetit t& ujitjes dhe
kullimit. N& kété drejtim ai ka njé efekt pozitiv né ujé.

o Modernizimi i infrastrukturés mbéshtetése parashikon pérmirésimin e sistemit
bujqésor. Nga zgjerimi pérmirésohet pamja e sipérfaqeve té punueshme, té cilat
duken té begata, homogjene, t€ organizuara dhe peizazhi bujgésor térheqés dhe i
bukur. Pra, Aksi do (& keté efekte pozitive né peizazhin.

e Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktor&ve klimatik&, biodiversitetit, mbetjeve, zhurmés,
popullsisé dhe té mirave materiale dhe trashégimisé kulturore, ashtu si u pérmend
edhe né paragrafin 6.2, nuk konstatohet lidhje me kété Aks Prioriteti

ndikim pozitiv ose negativ mbi faktoré e mjedisit si mé poshté:

o Pritet t& keté€ ndikim negativ t¢ vogél tek ujérat, pasi do t& pérdoret ujé né njésité
e pérpunimit, psh. né€ pastrimin e produkteve bujqésore, ndérsa njékohésisht do té
prodhohen mbetje té léngéta, t& cilat do t& duhet qé njésité pérpunuese t’i
pérpunojné, me géllim g€ t€ mos ndikojné negativisht te burimet ujore, marrésit e
ndotjes.

¢ Njésité ¢ p&rpunimit do t& prodhojné mbetje, t&€ ngurta ose t& léngéta, q& kérkojné
menaxhim dhe rrjedhimisht, parashikohet ndikim i vogél negativ né kété faktor
mjedisor.

¢ Zhurma, e cila do t& shkaktohet nga njésité pérpunuese do t& varet nga madhésia
e njésisé, pajisjet mekanike t& saj dhe produkti i prodhuar. Né ¢do rast, pérdorimi

_tgﬁ;i:rggkinerive né pérpunim éshté fakt i njohur sikurse gjithashtu edhe ndikimi i
=52 "vogel negativ né mjedisin akustik.
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Ndikimi n& popullsi dhe né elementét pasuroré materialé do té jeté pozitiv né
shkallé t& voggl, pasi Aksi i Prioritetit synon rritjen e ekonomisé lokale népérmjet
sektorit t& p&rpunimit dhe rrjedhimisht, p&mirésimin e nivelit t& jetesés sé

banoréve, késhtu gé edhe té gjendjes s& tyre pasurore, né t& cilén do té =

inkuadrohen edhe infrastrukturat e nevojshme dhe ndértesat e p&rpunimit. Né
vazhdim, ky fakt ka ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé s&¢ Bashkisg, pasi
aktivitetet ekonomike do ta frenojng popullsing dhe té rinjté nga emigrimi i tyre.
Ndikimi né& peisazh nga zhvillimi i aktiviteteve p&rpunuese, i cili pérfshin
ndértim ndértesash dhe infrastrukturash té tjera t&¢ domosdoshme pér pérpunimin
e produktit bujgésor parésor do té jeté negativ n& shkallé t& vogél. Shkalla e
ndikimit varet nga faktoré t& ndrysh&m psh. nga kushtet e strukturés p&r ndértimin
¢ kétyre ndértesave, nga vendosja e tyre psh. t& shpérndara né hapésirén
bujg&sore ose nga pérqéndrimi i tyre n& njé ose mé shumé zona té aktiviteteve
pérpunuese, etj.

Pérsa i pérket tokeés, ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit dhe trashégimisé
kulturore, ashtu si u p&rmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i
Aksit t& Prioritetit n& faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi prioritar 1.4 ka t& b&j& me organizimin e sektorit bujqésor t& pérbashket pritet té
keté ndikim pozitiv ose negativ né faktorét e mjedisit si mé poshté:

Toka bghet objekt ké&rkimi, monitorohet dhe kontrollohet dhe si rtjedhojé
krijohen kushtet pér mbrojtjen dhe shfrytézimin optimal té saj. Kjo do t& thot se
Aksi ka njé efekt pozitiv né toké.

Uji béhet objekt kérkimi, monitorohet dhe kontrollohet dhe si rrjedhcjé krijohen
kushtet pér mbrojtjen dhe shfrytézimin optimal t& tij. Kjo do t€ thoté se Aksi ka
njé efekt pozitiv n€ ujé.

Shfrytézimi i nj& pjese & mbetjeve dhe veganérisht atyre organike né sektorin
bujgésor pér pleh&rim, rezulton né reduktim t€ volumit t& pérgjithshém q&
pérfundon n& deponi dhe landfille sanitare. Prandaj ndikimet e aksit pritet t& jené
pozitive p&r mbetjet.

Ndikimi i Aksit né Popullsi rezulton nga fakti q& fermerét dhe ata q€ merren me
sektorin e bujqésisé-blegtorisé, pérballen me problemet e tyre t€ pérbashkéta,
kérkojné ¢mime mé & mira pér produktet e tyre dhe léndét e para g€ pérdorin dhe
p&rmirésojné gjendjen e tyre financiare. Pérveg késaj, asetet e tyre pasurore, si
fermat e tyre, pérmirésohen nga ana cilésore dhe sasiore, dhe marrin vleré mé té
madhe. Prandaj, Aksi ka njé ndikim pozitiv né Popullsi dhe té mirat materiale.
Pérsa i pérket, ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit, zhurmés, trashégimisé
kulturore dhe peizazhin, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk
pércaktohet ndikim i Aksit té Prioritetit né faktorét mjedisorg konkreté.

Aksi_i Prioritetit 1.5 pér sa i pérket zgjerimit t& tregjeve t&€ reja pritet t€ keté njé

ndikim pozitiv ose negativ né faktorét e mjedisit si mé& poshté:
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Aksi do t€ keté pasoja negative te mbetjet, duke qené se do t& rritet prodhimi

Q
“‘%:gre nga funksionimi i tregjeve lokale. Megjithaté, me zbatimin e Akseve 3.4 dhe
m.

2 nj€ pjesé e mbetjeve mund t& riciklohen dhe si rrjedhojé ndikimi negativ i

7T Aksit éshté | vogél.
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Zhurma gé krijohet nga grumbullimi i turmave rreth tregjeve 1& produkteve &shté
nj& faktor shqetésues pér lagjet fginje me to. Megjithaté, me vendosjen e duhur,
efekti negativ zvogélohet dhe rrjedhimisht Aksi do t& ket& njé efekt t&é vogél né
shkallg lokale ndaj Zhurmés.

Aksi do t& keté njé efekt pozitiv né Popullsiné dhe té Mirat Materiale duke
qené se si konsumatoré ose tregtaré, njerézit fitojn& t& mira materiale sipas
preferencés sé tyre ose kané pérfitim financiar nga shitja e tyre, pérkatésisht,
Pérveg késaj, tregjet jané piké e grumbullimit dhe shitjes s& njé numri té
produkteve, domethéné, ka shuméllojshméri mallrash né dispozicion t& njerézve
pér konsum.

Aksi i Prioritetit 2.1 pér sa i pérket Zbatimit t& politikave turistike vendore dhe
Implementimit t& marketingut, pritet t& keté ndikim pozitiv ose negativ né faktorét e
mjedisit si mé poshté;

Aksi kérkon (¢ t&rheqé turistét dhe si rrjedhojé & rrisé levizjet né dhe nga
atraksionet turistike té Bashkisé. Prandaj, pritet nj& ndikim negativ relativ né
ajér. Sidogofté, né masén q& nxitet lévizja e buté midis atraksioneve pérmes
shtigjeve qé do t'i lidhin ato, por edhe né até masé q& i jepet mundesia vizitorit
t€ organizojé paraprakisht iteneraret q¢ do té ndjeké, efektet jané t& moderuara
ose t€ pérmbysura.

Ndikimi negativ i Aksit né ujé ka t& b&jé me rritjen e kérkesés, qé rezulton nga
rritja e popullsisé né Bashki pér shkak t& térhegjes s turistéve, atletéve,etj. Kjo
éshté njé pasojé dyt&sore negative.

Ndikimi né mbeturina pritet t¢ jeté negativ, ndérkoh& qé vizitueshméria né
Bashki do t& rritet. Popullsia e pérgjithshme e Bashkisé do té rritet dhe si
rrjedhojé  edhe konsumi i mallrave dhe prodhimi i mbeturinave. Materiali i
printuar i informacionit q€ do t& vihet né dispozicion, pérfundimisht do t&
pérfundojé duke u hedhur kudo, dhe né rastin mé t&€ miré do té riciklohet.
Zhurma q¢ krijohet nga grumbullimi i turmave gjaté eventeve kulturore &shté njé
faktor shqetésues pér zonat prané tyre, veganérisht n&se ato lidhen me zonat
ekologjikisht t& ndjeshme. Megjithaté, me vendosjen e duhur, efekti negativ
zvogélohet dhe si rrjedhojé Aksi do t& keté njé efekt t& vogél né shkallg lokale
ndaj Zhurmés. Nga ana tjetér, Zhurma mund (¢ mos jeté negative kur flasim pér
muziké dhe kéngé gjaté njé eventi kulturor gé né keété rast i argéton pjesémarrésit
né vend qé t’i shqetésojé.

Aksi ka njé ndikim pozitiv né popullatén dhe asetet, sepse krijon vende té reja té
specializuara si dizajnerét grafiké, specialistét e sistemeve té informacionit

iz gjeografik, specialistét e IT-s&, guidat turistike dhe si rrjedhojé ndihmon né

zhvillimin ekonomik dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetesés t& banoréve. Pérveg
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késaj, pérbén njé€ nxitje pér t€ rinjté t& qéndrojné né Bashki, g€ do t& thoté kufmm\\
i largimit t& popullsisé.

e Trashégimia kulturore do t€ ndikojé pozitivisht nga Aksi sepse do té
kontribuojé né dukshmériné dhe njohjen e saj né shkallé kombétare dh’e AR\}\
ndérkombétare. Prandaj éshté e ndikuar pozitivisht dhe transmetohet né gjencratat: w
e ardhshme.

e Pér sa i pérket tokés, faktorve klimateriké, biodiversitetit, dhe peizazhit, si¢
pérmendet edhe n& paragrafin 6.2, nuk éshté e mundur t& pércaktohet njé ndikim i
Aksit Prioritar 4 né faktorét e veganté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 2.2 pér sa i pérket Pérmirésimit t& aftésive t&€ bizneseve dhe
infrastrukturés turistike, pritet t& ket ndikim pozitiv ose negativ né faktorét e mjedisit
si m& poshté:

o Aksi kérkon té térheqé turistét dhe si rrjedhojé té rrisé levizjet né dhe nga
atraksionet turistike té Bashkisé. Prandaj, pritet njé ndikim negativ relativ né
ajér. Sidoqofté, né masén qé nxitet lévizja e buté midis atraksioneve pérmes
shtigjeve g& do t'i lidhin ato, por edhe né até masé€ q€ i jepet mundesia vizitorit
t& organizojé paraprakisht iteneraret qé do té ndjeké, efektet jané t&€ moderuara
ose t& pérmbysura.

e Ndikimi negativ i Aksit né ujé ka t& b&jé me rritjen e kérkesés, qé rezulton nga
rritja e popullsisé né Bashki pér shkak té térheqjes sé turistéve, atletéve,etj. Kjo
g&shté njé pasojé dytésore negative.

¢ Ndikimi né mbeturina pritet té jeté negativ, nd&rkohé& qé& vizitueshméria né
Bashki do t& rritet. Popullsia e pérgjithshme e Bashkis€ do té rritet dhe si
rrjedhojé edhe konsumi i mallrave dhe prodhimi i mbeturinave.

¢ Aksi ka njé ndikim pozitiv né popullatén dhe asetet, sepse krijon vende t€ reja té
specializuara si dizajnerét grafikg, specialistét e sistemeve t& informacionit
gjeografik, specialistét e IT-s& guidat turistike dhe si rrjedhojé ndihmon né
zhvillimin ekonomik dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetesés t€ banoréve. Pérveg
késaj, pérbén njé nxitje pér t€ rinjté 1€ qéndrojné né Bashki, qé do té thoté kufizim
i largimit t& popullsisé.

¢ Trashégimia kulturore do t&€ ndikojé pozitivisht nga Aksi sepse do t&
kontribuojé né€ dukshmériné dhe njohjen e saj n& shkallé kombétare dhe
ndérkombétare. Prandaj €shté e ndikuar pozitivisht dhe transmetohet n& gjeneratat
e ardhshme.

o Pér sa i pérket tokés, faktoréve klimateriké, biodiversitetit, zhurmés dhe
peizazhit, si¢ p&rmendet edhe né paragrafin 6.2, nuk &shté e mundur té
pércaktohet njé ndikim i Aksit Prioritar né faktorét e vecanté mjedisoré.

Aksi i prioritetit 2.3 pér sa i pérket Partneriteteve rajonale dhe ndérkombétare, pritet
té keté ndikim pozitiv ose negativ né faktorét e mjedisit si mé& poshté:

e Aksi kérkon t& térheqé turistét dhe si rrjedhojé t& rrisé levizjet né dhe nga
atraksionet turistike té Bashkisé. Prandaj, pritet nj& ndikim negativ relativ né
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ajér. Sidoqofié, n& masén q& nxitet lévizja e buté midis atraksioneve pérmes

éshté njé pasojé dytésore negative.

» Aksi presupozon bashképunim né nivel ndérbashkiak, rajonal dhe kombétar
ndérmjet Bashkive, Qarqgeve dhe Shteteve fginje pér ruajtjen e Biodiversitetit té
mbrojtur nga Konventat Ndérkombétare né zonén e Parkut Kombétar té Prespés.
Rrjedhimisht, marrédhéniet e krijuara kang fush&veprimi t& p&rbashkét dhe qéllim
té pérbashkét qé &shté mbrojtja dhe ruajtja e Biodiversitetit. Si rezultat, Aksi ka
njé ndikim pozitiv né Biodiversitet.

o Ndikimi né mbeturina pritet t& jeté negativ, ndérkoh& qé vizitueshméria né
Bashki do t& rritet. Populisia e pérgjithshme e Bashkis&¢ do té rritet dhe si
rijedhojé edhe konsumi i mallrave dhe prodhimi i mbeturinave.

¢ Zhurma qé€ krijohet nga grumbullimi i turmave gjaté eventeve kulturore éshté njé
faktor shqetésues pér zonat prané tyre, vecanérisht nése ato lidhen me zonat
ekologjikisht t&¢ ndjeshme. Megjithaté, me vendosjen e duhur, efekti negativ
zvogélohet dhe si rrjedhojé Aksi do té keté njé efekt té voggl né shkallé lokale
ndaj Zhurmés. Nga ana tjetér, Zhurma mund té mos jeté negative kur flasim pér
muziké dhe kéngé gjaté njé eventi kulturor q& né kété rast i argéton pjesémarrésit
né vend g€ 1’i shgetésojé.

o Aksi ka njé ndikim pozitiv n& popullatén dhe asetet, sepse krijon vende té reja té
specializuara si dizajnerét grafiké, specialistét e IT-s&, guidat turistike
muzikantét, artistét etj dhe si rrjedhoj& ndihmon né zhvillimin ekonomik dhe
pérmirésimin e cilésisé s¢ jetesés t& banoréve. Pérveg késaj, pérbén njé nxitje pér
té rinjté t€ qéndrojné né Bashki, q& do & thoté kufizim i largimit t& popullsisé.

» Trashégimia kulturore do t&€ ndikojé pozitivisht nga Aksi sepse do t&
kontribucjé né dukshmériné dhe njohjen e saj né shkallé kombétare dhe
ndérkombétare, Prandaj &shté e ndikuar pozitivisht dhe transmetohet né& gjeneratat
e ardhshme.

e Pérsa i pérket tokés, faktoréve klimateriké dhe peizazhit, si¢ pérmendet edhe né

paragrafin 6.2, nuk ésht& e mundur t& pércaktohet njé ndikim i Aksit Prioritar né

faktorét e veganté mjedisoré.

Aksi i prioritetit 3.1 pér sa i pérket Mbrojtjes dhe menaxhimit t& qéndrueshém té
burimeve ujore, pritet t€ keté ndikim pozitiv ose negativ né& faktorét e mjedisit si mé
poshtg:

o Zbatimi i veprimeve t& Aksit Prioritar kontribuon shumé pozitivisht pér té
mbrojtur tokén nga erozioni dhe nga pérmbytjet. Menaxhimi efektiv i ujit pér

Gt ujitie né veganti, né lidhje me sasiné e disponueshme t& tij dhe né lidhje me
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cilésingé e duhur, parashikohet q& t& ndikojé pozitivisht né toké, dmth, burimet
natyrore, né t& cilén do té kultivohen kulturat e ndryshme. 3
Aksi Prioritar pritet t& ndikojé shumé pozitivisht n& faktorin mjedisor t& ujit, pasf]

do té ndikojé n&é ményré vendimtare né lidhje me ruajtjen e sasisé dhe & cilés\isé_?:b

t& ujérave sipérfagésoré dhe néntokésore ekzistuese. Mbi kété objektiv do (& @%‘C\I

bazohet menaxhimi i g&ndruesh&m i ujit pér ujitje dhe ujit t& pijshém.
Menaxhimi efektiv i burimeve t& ujit dio t& keté si pasojé té mos shfagen dukuri
t&¢ mbishfrytézimit té ujit dhe privimit t& tij né zona kritike pér ruajtjen e
biodiversitetit. P&r mé tepér, infrastruktura artificiale, té tilla si rezervuare, g€
pérdoren pér ujitje, jané vende pritése t& njé faune dhe floré t€ pasur. Si
rrjedhim, ekziston nj& marrédhénie pozitive né shkallg t& vogél ndérmjet Aksit
Prioritar dhe biodiversitetit.

Aksi Prioritar synon rritjen e ekonomisé lokale dhe si rrjedhim t& ssitjes sé
standardit t& jetesés sé popullsisé dhe gjendjes sé tyre financiare. Si rrjedhim, kjo
ka njé ndikim pozitiv n& zhvillimin e popullsis¢ né Bashking&. Késhtu, ekziston
nj¢ marrédhénie pozitive midis Aksit Prioritar § dhe popullsisé dhe aseteve
materiale.

Menaxhimi efektiv i ujit pér ujitje pérfshin infrastrukturén g€ ndikon né peizazh,
té tilla si ndértimi i rezervuarve artificialé dhe i rrjetit t& ujitjes. Késhtu, ekziston
njé lidhje né mes t& Aksit Prioritar dhe peizazhit, i cili pritet & jeté pozitiv, né
shkallé t& vogél, pasi ekzistenca e ujit né rezervuare apo diga mund t€ kontribuojé
pozitivisht né peisazhin natyror dhe até rural

Pér sa i pérket ajrit, faktorét klimatiké, mbetjet, zhurmat dhe trashégiming
kulturore, dhe si¢ &shté pérmendur né paragrafin 6.2, nuk mund té prcaktohet
ndikimi i Aksit Prioritar né& faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 3.2 pérsa i pérket Mbrojtjes dhe menaxhimit € pyjeve, pritet té keté

ndikim pozitiv ose negativ né faktorét e mjedisit si mé poshté:

Mbrojtja e ckosistemeve pyjore ka pérfitime pozitive pér tokén pér shkak se
sistemi i rrénjéve t& pyjeve mban tokén pas shirave t& dendura duke parandaluar
késhtu fenomenet e zhveshjes dhe t& shkretimit.

Pérfitimet pér ajrin jané pozitive sepse pyjet jané mushkéria qé filtrojn€ ndotésit
e pazté dhe japin oksigjen t& pastér né atmosferé.

Si njé faktor g& ndikon pozitivisht ajrin ndikimet mbi faktorét klimatiké jang
gjithashtu pozitive si né nivel global ashtu edhe né até lokal pasi p&rmiréson
mikroklimé&n e késaj zoné.

Ekosistemet pyjore kané dhe posedojné njé larmi & gjeré t€ florés dhe faunés dhe
prandaj ndikimi né biodiversitet &shté vetém pozitiv.

Mbrojtja e ekosistemeve pyjore gjithashtu pérfshin menaxhimin racional té
burimeve pyjore pérmes pyllézimeve dhe prerjeve t&€ kontrolluara. Pér
komunitetet lokale t& angazhuara me veprimtariné ekoturistike sigurohen té
ardhurat e tyre dhe, si rrjedhim qasja e tyre né mallra dhe mbajtja e popullsisé né

206




fshat. Prandaj ndikimet e Aksit Prioritar jang pozitive pér popullsiné dhe asetet
fizike.
""h\ Ekosistemet pyjore marrin pjesé né peizazhin natyror dhe pér kété arsye mbrojtja
s ] N‘h tyre nénkupton mbrojtjen dhe pérmirésimin e peizazhit natyror.
: E% € lidhje me ujin, mbetjet, zhurmat dhe (& trashégiming kulturore, dhe si¢ &shtg
£ permendur né paragrafin 6.2, nuk &shté e mundur t& p&rcaktohet ndikimi i Aksit
=" Prioritar né faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i prioritetit 3.3 pér sa i pérket Rehabilitimit dhe ruajtjes sé biodiversitetit, pritet
t€ ket€ ndikim pozitiv ose negativ né faktorét e mjedisit si mé poshté:

» Mbrojtja e biodiversitetit presupozon mbrojtien e tokés, ndérsa kjo pérbén bazén
mbi t€ cilén zhvillohen dhe ruhen ekosistemet. Késhtu, veprimet e Aksit té
Prioritetit do t& ndikojné pozitivisht edhe né toké.

e Mbrojtja e biodiversitetit presupozon mbrojtjen e burimit ujor dhe né vecanti t&
ujérave sipérfaqésore, ndérsa edhe ato mirépresin njé pjesé t& réndésishme t&
biodiversitetit t& njé vendi. Késhtu, veprimet e Aksit t& Prioritetit do t& ndikojné
pozitivisht edhe tek ujérat sipérfaqésoré.

e Aksi i Prioritetit ka pasoja pozitive né biodiversitet.

* Aksi i Prioritetit ka pasoja positive né peisazhin natyror, sepse mbrojtja e
biodiversitetit nénkupton mbrojtien e ekosistemeve dhe pér pasojé edhe té
peisazhit natyror.

* Pérsa i perket ajrit, faktoréve klimateriké, mbetjeve, zhurmés né popullsi dhe
elementéve pasuroré dhe trashégimisé kultutore, ashtu si u pérmend edhe né
paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit né faktorét mjedisoré
konkreté.

Aksi i prioritetit 3.4 pér sa i pérket Sensibilizimit mjedisor t& komunitetit vendas dhe
€ vizitoréve, pritet té keté ndikim pozitiv ose negativ né faktorét e mjedisit si mé
poshté:

e Toka do té pranojé ndikim pozitiv me zbatimin e veprimeve t& Aksit t&
Prioritetit, ndérsa shoqgéria lokale do t& adoptojé praktika bujqésore qé e mbrojné
dhe e ruajné até. Gjithashtu do t& njihen me konceptin e klasifikimit dhe riciklimit
t¢ mbeturinave dhe nuk do t'i flakin ato né ményré t& pakontrolluar né terren.

o  Aksi Prioritar do & keté njé ndikim pozitiv né ujé, sepse me edukimin mjedisor
té komunitetit lokal do té pranohen praktikat e pérdorimit racional t& ujit né
aktivitetet e tyre rurale, do t& mésojné rreth rreziqeve té tyre shéndetésore nga
hedhja e pakontrolluar e ndotésve né ujéra, do té mésojné mbi rreziget e
pérmbytjeve dhe si t'i shmangin ato.

® Aksi i Prioritetit do té keté¢ ndikim pozitiv né mbetje, sepse me trajnimin
mjedisor shoqéria lokale do t& mésoj& metodat e menaxhimit t&¢ mbetjeve

o shiépiake si riciklimi, pérzgjedhja e léndéve organike dhe krijimi i kompostit. Né
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kété ményrg, reduktohet véllimi i mbetjeve té ngurta shtépiake q& pérfundojné tek
entet publike t&€ menaxhimit (hapésirat e groposjes higjenike té plehrave).

Aksi i Prioritetit synon né pérmirésimin e cilésisé sé jetés s& banoréve, duke-u
dhé&né atyre njohurité e nevojshme t& menaxhojné sakté tokén e tyre (element i
réndésishém pasuror) dhe & mbrojné t€ ardhurat e tyre. N& vazhdim, kthimi tek
aktivitetet bujqésore do té behet akoma mé shumé atraktiv, duke mbajtur
popullsiné n& Bashki.

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit, zhurmés trashégimisé
kultutore dhe peizazhit, ashtu si u pérmend edhe n& paragrafin 6.2, nuk
pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit n& faktorét mjedisoré konkretg.

Aksi i prioritetit 3.5 pér sa i pérket Promovimit dhe mbrojtjes s€ trashégimisé

kulturore, pritet t€ keté ndikim pozitiv ose negativ né& faktorét e mjedisit si mé poshté:

Aksi do té keté efekte negative né ajér, pasi do t& rritet lévizija n& dhe nga
atraksionet turistike, duke pasur parasysh se do t& béhet kryesisht me automjete
(makina, autobusé). Sidoqofté, nése zbatohen veprimet e Aksit Prioritar 4.2
ndikimet do t& zbuten n€ zonat urbane dhe né fshatra.

Ndikimi né ujé do té jeté negativ, pasi né kuader te aktiviteteve turistike, kérkesa
pér ujé do t& rritet dhe efluenti tij do té keté nevojé pér menaxhim té integruar,
né ményré q€ t&€ mos pérfundojé né garkullimin e ujrave sipérfaqésore dhe
néntokésore dhe t'i kontaminojé ato. Por nga ana tjetér, ndérsa Aksi shikon
pérpara pér krijimin e infrastrukturés sé& re ose rigjenerimin e asaj ekzistuese, né
kuadrin e q&ndrueshmérisé sé tyre, duhet t€¢ behet menaxhim racional i ujit si
hyrje dhe dalje, me efekte pozitive mbi kété faktor mjedisor.

Menaxhimi i mbeturinave qé do t&€ gjenerohet me rritjen e pritur t& aktiviteteve
turistike, do té jet& njé nevojé urgjente pér operatorét dhe individét aktivé ng kété
fushé dhe kérkesa e tyre pér deponim racional do t€ jeté€ n€ pérputhje me interesat
¢ tyre. Duke gené se menaxhimi i organizvar i mbeturinave parashikohet
gjithashtu nga Master Plani Kombétar, Aksi do t€ ndihmojé né arritjen e
objektivit né€ njé kohé t& shkurtér dhe n€ kété€ kuptim do t€ keté ndikim negativ t&
vogel né faktorin mjedisor "mbeturina”. Nése veprimet e parapara né Aksin
Prioritar 4.2 nuk paraprihen, Aksi do t& veprojé negativisht né mbetjet duke
kontribuar thjesht né rritjen e tyre.

Ndikimet né zhurmé do t& jen& nga paksa negative né negative, varésisht nga
intensiteti i aktiviteteve turistike qé do t& zhvillohen. Né secilin rast efektet pritet
1€ jené lokale dhe jo- konsekutive.

Cdo aktivitet g€ lidhet me turizmin hap fushat e riafiésimit profesional pér njé
séré profesionesh (artizanét, kujdestarét e monumenteve, hotelierét, udhérréfyesit
etj.) Dhe késhtu rrit financiarisht komunitetet Iokale qé jetojné dhe punojné né
zonén e tyre duke pérmirésuar cilésing e jetés sé€ tyre. Si rrjedhojé , aksi ka vetém
efekte pozitive mbi popullsiné dhe asetet e saj.

208

Wid s
N
~ ¥
/ '-E A
LAY 58]
arz, e
] )
i
STN
i
P



e  Aksi parashikon shfrytézimin e rezervés kulturore, e cila me pérkufizim do t&
ket¢ njé ndikim pozitiv né trashégiminé kulturore, ¢ cila do t& ruhet dhe
promovohet sa mé shumé g€ t€ jeté e mundur.

tyre, pra peizazhi.

Pér sa i pérket tokés, faktoréve klimatiké dhe biodiversitetit, dhe si¢ pérmendet né
paragrafin 6.2, nuk &shté e mundur té pércaktohet njé ndikim i Aksit Prioritar n&
faktorét e veganté mjedisoré.

Aksi i prioritetit 4.1 pér sa i pérket Pérkrahjes sé& lidhjeve pozitive ekonomike, sociale
dhe mjedisore ndérmjet zonave urbane dhe rurale, pritet t&€ keté ndikim pozitiv ose
negativ né faktorét e mjedisit si mé poshté:

¢ Ndikimi i Aksit mbi Popullsiné dhe Té Mirat Materiale do & jeté pozitiv pasi
parashikohet pérmirésim né€ strukturn organizative té administratés lokale dhe
zhvillimin e korridoreve té gjelbra q& lidhin zonat rurale dhe urbane. Né kété
ményré, qytetarét e zonave rurale nuk ndihen dhe nuk jané t€ izoluar nga
strukturat dhe shérbimet urbane, pasi ata kané akses mé té mirg, por gjithashtu
edhe njé shérbim mé t€ miré prej tyre.

o Pér sa i pérket tokés, ajrit, faktorét klimatiké, ujit, biodiversitetit, mbeturinave,
zhurmave, trashégimisé kulturore dhe peizazhit, ashtu si u pérmend edhe né
paragrafin 6.2, nuk konstatohet lidhje me két& Aks Prioriteti

Aksi i prioritetit 4.2 pér sa i pérket Modernizimit té infrastrukturés inxhinerike),
pritet t& keté ndikim pozitiv ose negativ né faktorét e mjedisit si mé poshté:

e Rrjete urbane t¢ pérbashkéta pérshkojné zakonisht néntokén. Pér shkak té
gjendjes aktuale té rrjetit té furnizimit me ujé, sasi t& médha uji té pijshém
pérfundojné né toké. Kjo nuk ndikon né cilésiné e tokés, por mbushja me ujé
ndikon né afiésin€ e saj pér t&€ mbajtur strukturat e ndértimit (rréshkitjet jané
fenomene qé& lidhen me mungesén ose tepricén té ujit té tokés nén t&). Nga ana
tjetér, menaxhimi aktual i mbetjeve urbane me depozitim t& drejtpérdrejté né toké
¢on né ndotjen e saj. Aksi Prioritar me ndérhyrjet q€ propozon do t& pérmirésojé
kushtet e tokés n& zonat e banuara.

¢ Do té keté ndikim pozitiv t& Aksit t& Prioritetit né ajér, pasi ndryshon pér miré té
dhénat e qarkullimit — sigurisht ky &shté objektivi - p.sh. ngarkesat n¢ garkullim
dhe né kété ményré, ndikon né cilésiné dhe sasiné e ndotésve atmosferiké qé
emetochen nga automjetet, duke minimizvar pérgéndrimin e ndotésve té

rrezikshém.
ﬁ_,{ Do té keté ndikim te faktorét klimateriké si rezultat i korrelacionit t& tyre me
et ajrin, duke reduktuar emetimet pér frymé t¢ ndotésve té fenomenit té “serrés”.
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o Ndikimi i Aksit t& Prioritetit né ujé éshté pozitiv. Me zbatimin e politikave té f’@UKA
Aksit do té ndalohen rrjedhjet dhe shpérdorimi i ujit nga rrjeti i furnizimit me UJe,:

'S—
Gjithashtu, menaxhimi i mbetjeve né pastrim biologjik, kthen ujin e mbmgarkuar @ é% %
nga pérdorimet né aktivitete njerézore, né mjedis, né gjéndje cilésore t& miré. | & / 5’
e  Objektet e médha jashté gendrés (vende deponimi t& mbetjeve, pastrim biologj ki 57&51 %\& s,
2EVO

mbetjeve} g€ do t&€ mbéshtesin Aksin Prioritar pritet qé& t& ndikojné negativisht né
biodiversitet. Vendosja e tyre duhet t&€ marré parasysh biodiversitetin e zoné&s sé
propozuar né ményré q€ ajo t& ndikohet sa mé& pak té jeté e mundur. Nga ana
tjetér, menaxhimi i mbetjeve né pérgjithési ka si pasojé eliminimin e fenomenit t&
shpérndarjes s& ndotjes né mjedis dhe mbrojtjen e biméve dhe kafshéve prej tyre.

e Aksi i Prioritetit parashikon menaxhimin e mbetjeve (urbane, industriale,
blegtorale). Kjo sjell si pasojé reduktimin e volumit dhe cilésiné e mbetjeve gé
pérfundojné n€ mjedis. Rrjedhimisht, Aksi i Prioritetit do t& keté ndikim pozitiv
né kété sektor t& faktorit mjedisor.

e Do té& keté pasoja te zhurma, pasi kjo &shté drejtépérdrejté e lidhur me sektorin ¢
transporteve dhe kushtet e qarkullimit q& ekzistojné dhe meqé Aksi i Prioritetit
propozon forma alternative lévizjeje (p.sh. bigikleta) dhe ndérhyrje né akset
rrugore, do té keté ndikim edhe né mjedisin akustik.

e Pérmirésimi dhe modemizimi i rrjeteve t& shérbimeve urbane publike do té
shkaktojé ndikime né cilésiné e jetés sé qytetaréve dhe zonat e banimit do té jené
zonat urbane mé térheqése, késhtu gé nuk do té keté ndikim pozitiv si né faktorin
e mjedisit t€ popullsis&, dhe t& pasurive materiale. Aksi i Prioritetit do t&
shkaktojé efekte pozitive, parashikohen ndérhyrje q& kané si géllim pérfundimtar
lehtésimin né lévizjen e banoréve dhe pérdorimin e mijeteve teknologjike t&
avancuara t€ transportit té€ cilat jan€ asete pasurore materiale t& Bashkisé dhe
banorét. Pra kontributi né pérmirésimin e cilésisé sé jetés éshté fakt, si rrjedhojé
do té ndihmojé€ né trajtimin e fenomenit t& emigracionit, veganérisht & t& rinjve.

¢  Trashégimia kulturore, monumentet dhe hapésirat arkeologjike, parashikohet t&
pérfitojné nga propozimet e Aksit t& Prioritetit, pasi do t& jené mé lehtésisht t&
aksesueshme edhe nga komunitetet lokale, por edhe nga vizitorét dhe turistét.

¢ Lidhja ndérmjet Aksit té Prioritetit dhe peisazhit déshmohet nga fakti i ndértimit
t€ veprave rrugore duke respektuar relievin morfologjik, mjedisin natyror dhe
peisazhin, i ndértimit t& rrugéve pér bigikleta dhe té& infrastrukturave t& tjera té
komunikacionit né zona peisazhi me bukuri t& veganté natyrore dhe sé fundmi,
njé lidhje pozitivisht e formuluar do té japé mundésiné e aksesit té vizitoréve dhe
té turistéve n& zonat e Bashkisé me njé peisazh (& veganté.

Aksi i prioritetit 4.3 pér sa i pérket Rijetésimt dhe rigjenerimit t&i zonave urbane,
pritet t& keté ndikim pozitiv ose negativ né faktorét e mjedisit si mé poshté:

e Rritja e gjelbérimit brenda vendbanimeve pérmiréson cilésiné e ajrit brenda tyre
dhe si rrjedhojé Aksi ka njé efekt t& vogél por pozitiv né faktorin mjedisor t&¢ |
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Ndikimi i Aksit né Ujé rrjedh nga konsumi i tij pér mirémbajtjen e zonave t&
gjelbra, stadiumeve dhe parqeve qé do t& krijohen brenda vendbanimeve. Ky
efekt pritet t& jeté pak negativ pasi &shté e mundur t& ruhet ky burim i ¢gmuar duke
pérdorur vegjetacionin e duhur por edhe duke shfrytézuar ujin e shiut ose ujin qé
do té gjenerohet pas trajtimit 1€ ujérave t&€ zeza né€ mjediset pérkatése.

Aksi pritet t&€ ndikojé pozitivisht né fakiorin mjedisor “mbetje”, ndérsa mbrojtja
dhe pérmirésimi i mjedisit shtépiak / t& strukturuar nénkupton ndér t& tjera edhe
sigurimin e mjedisit t& pastér pér banorét e tij. Veprimet synojné edhe veprimin
aktiv t€ banoréve né sektorin e menaxhimit t€ plehrave té€ tyre. Késhtu, véllimi i
plehrave né mjedisin shtépiak do té jet€¢ mé& miré i menaxhueshém (p.sh. me
kosha riciklimi dhe mbledhje t& rregullt t& tyre) qé do € thoté menaxhim mé i
miré i tyre né pérgjithési.

NE qytete ekzistojné pérdorime toke me funksion shqetésues (hapésira argétimi,
industri, arterie rrugore, shérbime publike). Aksi i Prioritetit synon reduktimin e
zhurmés brenda gyteteve dhe rrjedhimisht, pérmirésimin e faktorit mjedisor.
Aksi i Prioritetit ka ndikim pozitiv n€ popullsi dhe né clementét ¢ saj pasuroré,
ndérsa synon pérmirésimin e kushteve t& jetés brenda qytetit dhe p&rmirésimin e
rezervave ndértimore domethéné té elementéve té tyre pasuroré. Qytetet bghen
mé shumé atraktive dhe ruajné popullsing e tyre.

Me veprimet e Aksit i€ Prioritetit pérmirésohet peisazhi dhe mé konkretisht,
peisazhi urban, pasi propozohen ndérhyrje estetike dhe energjike né ndértesa dhe
né hapésirat e gjelbérta t& qyteteve dhe t& vendbanimeve.

Pérsa i pérket tokés, faktoréve klimateriké, biodiversitetit dhe trashégimisé
kulturore, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i
AKsit té Prioritetit né faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 4.4 i cili i referohet Parandalimit dhe Menaxhimit t&€ Rrezigeve
Natyrore dhe Fatkeqésive pritet t& keté njé ndikim pozitiv ose negativ né faktorét e
mjedisit si vijon:

Parandalimi dhe menaxhimi i zjarreve dhe pérmbytjeve ndihmon né mbrojtjen e
burimeve t& tokés nga erozioni, k&shtu q& Aksi ka njé efekt pozitiv né toké.

Parandalimi dhe represioni i menjéhershém i zjarrit ndihmon n€& mbrojtjen e ajrit,
pasi pyjet pérmirésojné cilésing e ajrit por zjarret né pyje ose jo ngarkojné
cilésiné e ajrit. Prandaj Aksi do t& keté njé€ efekt pozitiv né ajér.

Efekti mbi faktorét klimatik i referohet kryesisht zjarreve pyjore, pasi pyjet jang
rregullatoré t& mikroklimés s&€ zon&s né& té cilén ato rriten. Prandaj parandalimi
dhe menaxhimi i kétij rreziku nénkupton pyje t& shéndetshme dhe mikroklimé 1&
miré. Pérsa i pérket fenomenit t& ndryshimit global t& klimés, ndikimi i Aksit nuk
gshté i dukshém, por bashképunues pozitiv.

Parandalimi dhe menaxhimi i rrezikut nga pérmbytjet lidhet drejtpérdrejt me
menaxhimin e ujérave sipérfaqésore né zon&. Objektivi éshté rrjedha e
pandérpreré ose ¢ kontrolluar e ujit, n&€ ményré q& 1€ mos krijohen fatkeqési nga
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pgrmbytjet né zonat rezidenciale dhe rurale. Aksi duket t€ menaxhoj€ ujin e tepért -<R
qé mund té ruhet pér pérdorim né periudha t€ tjera kohore. Pra, Aksi do té keté Q;vq N
nj€ ndikim pozitiv né ujé. é
o NE rreziget natyrore té tilla si zjarret, pérmbytjet, rréshqitjet e tokés shkatérrohen \[:‘;;,_‘95,_
deri né nj& masé ekosistemet e zonés s& prekur nga njé fatkeqési natyrore. Q‘:
Fenomeni, megjithése i kthyeshém, mund té ndryshojé biodiversitetin e njé rajoni
dhe prandaj parandalimi dhe menaxhimi i rrezigeve natyrore ka njé efekt pozitiv

né ruajtjen e biodiversitetit.

o Planifikimi pér parandalimin dhe menaxhimin e rrezigeve natyrore nénkupton
ekzistencén e njé plani té zbatueshém i cili kur tu b&het i ditur banoréve t¢ njé
vendi, tu krijojé njé ndjenjé sigurie kundér rrezigeve natyrore. Pérve¢ késaj,
veprimet pér t€ parandaluar rreziget natyrore si dhe veprimet e menjéhershme kur
ato ndodhin mbrojné popullsing dhe pasurité e tyre. Prandaj, Aksi ka njé ndikim
pozitiv né Popullsing dhe Té Mirat Materiale.

e Kur rreziget natyrore kércénojné monumentet kulturore, marrja e masave pér
mbrojtjen e tyre ndikon pozitivisht né ruajtjen e trashégimisé kulturore. Pra, pér
kété faktor mjedisor, efekti do t& jeté pozitiv.

o Ngjarja e njé fenomeni natyror ekstrem ndryshon peisazhin né ményré té
pérhershme ose té pérkohshme. Rréshqitja e njé shpati mund té jeté e pérhershme
dhe me pak ndikim n€ peizazh, por njé térmet mund € shkatérrojé peisazhin
urban me rénien e ndértesave dhe shkatérrimin e infrastrukturés.Shkat&rrimi i njé
pylli pas njé zjarri mund té jeté i kthyesh&m si edhe rigjenerimi i peizazhit urban,
por nuk pushon sq qénuri i dukshém pér njé periudhé kohore t€ konsiderueshme,
duke ngelur né Kkujtesén e njerézve q€ e pérjetuan at€. Aksi parashikon
parandalimin, trajtimin dhe shérimin pas njé fatkeqésie dhe pér kété arsye do té
keté nj€ ndikim pozitiv né peizazh.

o Pér sa i pérket lidhjes me mbeturinat dhe zhurmén, ashtu si u pérmend edhe né
paragrafin 6.2, nuk Konstatohet lidhje me kété Aks Prioriteti

Aksi i Prioritetit 5.1 i cili i referohet Pérmirésimit t€ Infrastrukturés shéndetesore
pritet té keté njé ndikim pozitiv ose negativ né faktorét e mjedisit si vijon:

e Ka lidhje me popullsiné dhe asetet materiale pasi pérmirésohet kujdesi dhe né
kété ményré rritet jetégjatésia e banoréve. Si rezultat, popullsia e Komunés béhet
mé konkurruese dhe aktive dhe ka mundgsi pér t& rritur standardin e jetesés.
Prandaj, Aksi Prioritar ka njé ndikim pozitiv né€ faktorin mjedisor «popullsia dhe
asetety.

e Pér sa i pérket tokés, ajrit, faktorét klimatiké, ujit, biodiversitetit, mbeturinave,
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Aksi i Prioritetit 5.2 i cili i referohet Pérmirésimit t¢ Infrastrukturés Arsimore dhe
Sportive pritet t€ keté ndikim pozitiv ose negativ n& faktorét mjedisoré si vijon:

Ka lidhje me popullsiné dhe asetet pasi Aksi synon t& rrisé nivelin njohés té
kombinuar me zhvillimin e miré fizik té t& rinjve & vendit duke rritur késhtu
otencialin e tyre profesional dhe jetégjatésing. T€ rinjté fitojné zakone t& mira
uke shmangur abuzimin nga varésité (cigare, drogg, pije). Si rezultat, popullsia e
Komunés béhet mé& konkurruese dhe aktive dhe ka mundési pér t& rritur
standardin e jetesés. Prandaj, Aksi Prioritar ka njé ndikim pozitiv né faktorin
mjedisor «Popullsia dhe asetet».

e Pér sa i pérket tokes, ajrit, faktorét klimatiké, ujit, biodiversitetit, mbeturinave,
zhurmave, trashégimisé kulturore dhe peizazhit, ashtu si u pérmend edhe né
paragrafin 6.2, nuk konstatohet lidhje me kété Aks Prioriteti

Aksi i Prioritetit 5.3 i cili i referohet Pjesémarrjes né Arsim dhe Trajnim pritet t&
keté ndikim pozitiv ose negativ né faktorét mjedisoré si né& vijim:

¢ Nga veprimet e aksit pritet té rritet véllimi i mbetjeve té Krijuara kryesisht né letér
dheplastikg, pasi do té organizohen konferenca, takime dhe trajnime pér (€ cilat
do té prodhohen dhe pérdoren materiale t& shtypura té tilla si broshura, libra apo
shénime, fletore, materiale t& shkruara né pérgjithési , por edhe gota plastike,
kallama dhe sende t& paketimit ushqimor té cilat pas pérdorimit do t& pérfundojné
né mjedis. Pér két& arsye, Aksi konsiderohet té keté pak ndikim negativ né
faktorin mjedisor «mbetje»

¢ Ndikimi mbi popullsiné dhe asetet do t& jeté mé shumé pozitive nga Aksi
Prioritetit 3, sepse dija &shté e nevojshme pér t& zgjeruar horizontet e banoréve.
Ajo po pérballet me pérjashtimin nga tregu i punés dhe pabarazia gjinore, ndérsa
kultivohen talentet, aftésité e sejcilit dhe dashuria p&r vendin e origjinés me
pérfitime ekonomike, intelektuale dhe sociale. Parakusht themelor &shté pérhapja
e njohurive dhe kultivimi i aftésive t& jet& i géndrugshem dhe 1€ ofrohet me kosto
té€ ulét ose pa kosto pér ¢do person t& interesuar,

o Ndikimi né trashégiminé kulturore &shté pozitiv sepse Aksi promovon ruajtjen
dhe pércjelljen e saj né gjeneratat e ardhshme,

e Pér sa i pérket tokés, ajrit, faktorét klimatiké, ujit, biodiversitetit, zhurmave dhe
peizazhit, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk konstatohet lidhje me
kéteé Aks Prioriteti

Aksi i Prioritetit 5.4 i cili i referohet Aksesit t& barabart¢é né Sherbime dhe
Infrastrukturé Sociale pritet t& keté njé ndikim pozitiv ose negativ né faktorét
mjedisoré si vijon:

e Aksi do té€ keté nj€ ndikim pozitiv né Popullsi, sepse do ti shérbehet mé miré, mé
shpejt€, mé me efikasitet dhe mbi té gjitha n& ményré té barabarté nga shérbimet




aftésin€ pér té trajtuar njé pérqindje mé t& larté ¢ ¢éshtjeve me t& cilat pérballen
njerézit né pérgjithési ,do t& eliminojné dukurité e pabarazisé sociale.

Pér sa i pérket tokés, ajrit, faktorgt klimatiké, ujit, biodiversitetit, mbeturinave,

zhurmave, trashégimisé kulturore dhe peizazhit, ashtu si u pérmend edhe né %5
paragrafin 6.2, nuk konstatohet lidhje me kété Aks Prioriteti
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Toka Ajri Faktorét Uji Biodiversiteti Mbetjet Zhurma Popullsia dhe | Trashegimia
klimatike asctet Kulturore
materiale
Objektivi Strategjik 1: Zhvillim gjithpérfshirés i sektorit té bujqésise dhe agrop&rpunimit
Aksi Prioritar 1.1: Mbéshtetje e prodhimit, produkteve dhe anétaréve prodhues (& grupeve.
Aksi Prioritar 1.2: Modernizimi i infrastrukturés mbéshtetése.
Aksi Prioritar 1.3: Promovim i agropérpunimit
Aksi Prioritar 1.4: Organizimi i sektorit bujqésor t& pérbashket
Aksi Prioritar 1.5: Zgjerim né tregje té reja
Objektivi strategjik 2: Rritje ¢ konkurencés t& destinacioneve turistike
Aksi prioritar 2.1: Zbatim i politikave turistike vendore dhe Implementim t& marketingut
Aksi prioritar 2.2: Pérmirésimi i aftésive té bizneseve dhe infrastrukturés turistike. -—‘1l
Aksi prioritar 2.3: Partneritetet rajonale dhe nderkombé&taré _ ]r‘—_:in_ =
Objektivi Strategjik 3: Ruajtja, mbrojtja, dhe promovimi i mjedisit natyror dhe kulturor = ) E—
Aksi prioritar 3.1: Mbrojtje dhe menaxhim i qéndrueshém i burimeve ujore
Aksi Prioritar 3.2: Mbrojtje dhe menaxhimi e pyjeve
Aksi prioritar 3.3: Rehabilitimi dhe ruajtje i biodiversitetit
Aksi prioritar 3.4: Sensibilizim mjedisor i komunitetit vendas dhe i vizitoréve
Aksi prioritar 3.5: Promovim dhe mbrojtje e trashégimis kulturore
Objektivi Strategjik 4: Zhvillim i gendueshém i zonave t& urbanizuara
Aksi Prioritar 4.1: Pérkrahja e lidhjeve pozitive ekonomike, sociale dhe mjedisore ndérmjet zonave urbane
dhe rurale.
Aksi Prioritar 4.2: Modemizim i infrastrukturés inxhenierike.
Aksi prioritar 4.3: Rijetgsim dhe rigjenerim [ zonave urbane
Aksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe menaxhimi i rreziqeve natyrore dhe fatkeqésive
Objektivi Strategjik 5: Sigurimi i kohezionit social
Aksi prioritar 5,1: Pérmirésim i Infrastrukturés shéndetésore
Aksi prioritar 5.2: Pérmirésim i Infrastrukturés arsimore dhe sportive
Aksi prioritar 5.3: Pjesémarrja né arsim dhe trajnim
Aksi prioritar 5.4: Akses i barabarte né sh&rbime dhe infrastrukturé sociale
(el T
215 Uit







7. VLERESIMI I NDIKIMEVE MJEDISORE

7.1. Hyrje — Metodologjia

Me synim vlerésimin e ndikimeve mjedisore t€ planit té propozuar, ndiqet*’q
metodologjia qé &shté propozuar nga Udhé&zuesi i VSM pér Politikat kohezive
Europiane 2007- 2013 «Handbook on SEA for Cohesion Policy 2007-2013» (Helander
and Grant, 2006), i pérshtatur pér nevojat dhe karakteristikat specifike &€ PPV t&
Bashkis¢ dhe t& propozimeve té tij. Pér két€ qé€llim, fillimisht, vendosen teté
karakteristika qé kané lidhje me ndikimin e mundshém t& propozimeve té PPV té
Bashkis& n& mjedis. K&to karakteristika t& ndikimeve kané té bé&jné me: né mundésité e
ndikimit, né& vlerésimin e tij me nj€ shkallé cilésore, si pozitiv apo negativ, shpeshtésing
dhe kohézgjatjen e shfagjes s& tij, kthyeshméring apo jo t& tij, kufitare apo jo, faktorin e
pasigurisé, sekuencén e ndikimit dhe ndérveprimin e ndikimeve.

Karakteristika € ndikimit Simbole Shpjegime
. i Shumé I mundur
| Probabiliteti ! I mundur
0 Asnjé mundési
: ++ Jashtzakonisht positive
. + Positive
| Shkalla 0 Asnjanése
- Negative
-— Jashtézakonisht negative
os Zakonisht si e géndrueshme/afatgjaté si e
: . pérhershme
: Frekuenca/Kohézgjatia > E rastésishme/A fatshkurtér
0 Asnjé ndikim
; IR E pa kthyeshme
| Kthyeshméria R* E kthyeshme me kushte
' R E kthyeshme
. L. TR Ndikime t& mundshme kufitare
Dimensioni Nderkufitar - —
Asnjé mundési ndikimesh kufitare
Pasiguria ? Ndikimi i mundsh&m varet nga zbatimi i PPV
| P Ndikim parésor
| Sekuenca —
= S Ndikimi dytésor
' C Ndikim grumbullues
Ndérveprimi Sl Ndikimi sinergjik
[ 0 Asnjé ndikim me parametra té tjeré . ( A,
Tabela 7.1.1: Vierésimi pérmes simboleve té karakieristikave te ndikimeve mjedisore (burimi: Helander Q¥ w0y 0
and Grant, 2006 dhe pérpunimi — pasurim nga studimi), "if;“ ‘f%
e % S5
T, !ﬁt{g
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Gjithashtu, pérdoren simbole, si¢ tregohet né Tabelén 7.1.1 pér karakterizimin e
ndikimeve, né bazé t& probabilitetit t& shfaqjes sé tyre, shkallés s& tyre (domethéné sesa
serioze jané), shpeshtésisé sé shfagjes dhe kohézgjatjes, kthyeshmérisé sé tyre,

mmkterin e tyre ndérkufitar, renditjen dhe ndérveprimin e tyre,
o<

@5 vazhdim, vlerésohen ndikimet e propozimeve t& Akseve t& Prioritetit té¢ PPV té

R shkisé tek faktorét mjedisoré q€ u pérmendén né paragrafét 6.2 dhe 6.3 dhe qé
“Opfércaktohen saktésisht nga ligji 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, me ané

té tabelave, né paragrafét né vijim. Gjithashtu theksohen sa né vijim:

* Nése njé ndikim né njé faktor mjedisor ésht€ i kthyeshém apo jo, plotésohet né
tabelat e méposhtme vetém kur ndikimi &shté negativ, sepse kur ndikimi i
parashikuar €sht& pozitiv, me sa duket nuk ka kuptim faktori i pakthyeshmérisé.

» Kur faktor i pasiguris€ nuk ekziston né vlerésimin e ndikimit, si né rastin mé e
méparshém, vendi bosh pérkatés né tabelén e méposhtme nuk plotésoshet.

* Kur njé ndikim mund t& jetg pozitiv ose negativ, né varési t& zbatimit t&
propozimeve t€ Planit dhe nése né kété fazé nuk &shté e mundur t& vlerésohet né
ményré t€ detajuar, atéheré né kolon&n e shkallés né tabelat e méposhtme, ai
shénohet si "-+/-".

*  N& ményré t&€ ngjashme, vlerésimi nése njé ndikim paraget ndikim kumulativ ose
synergjik ose asnjé ndérveprim, komentohet vetém né efekte negative, sepse vetém
atéheré ka kuptim. Prandaj, kolona e fundit né tabelat ¢ mé&poshtme plotésohet
vetém pér ndikime negative té parashikuara.

»  S& fundi, vlerésimi nése njé ndikimi éshté me karakter ndérkufitar apo jo, realizohet
vetém pér ndikimet negative sepse vetém atéheré ka kuptim.

7.2. Vlerésimi i ndikimeve mjedisore té Planit

7.2.1. Ndikime né toké

Faktori mjedisor i tokait, né pé&rputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohet
pozitivisht nga Aksi i Prioritet 1.4, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 4.2 dhe 4.4. Njékohésisht, Akset e
Prioritetit 1.2, 1.3, 1.5, 2.1, 2.2, 2.3, 3.5, 4.1, 4.3, 5.1, 5.2, 5.3 dhe 5.4 nuk kané lidhje
me faktorin mjedisor té ajrit. Aksi Prioritar 1.1, i cili ka t& b&j¢ me mbéshtetje e
prodhimit, produkteve dhe anétaréve prodhues té grupeve, mund té shkaktojé né toka si
ndikime negative ashtu edhe ndikime pozitive, né varési t& parametrave té tjeré dhe né
sinergji me zbatimin e Akseve t€ tjera Prioritare (p.sh. me Aksin e Prioritetit 1.2 qé ka
lidhje me menaxhimin e ujit pér ujitje).

Pra, né pérputhje edhe me analizén u kryer né paragrafin 6.2 dhe 6.3, vlerésohet se
menaxhimi i p&rgjithshém i burimeve territoriale pérmes organizimit té fermeréve qé
pérjetojné té njéjtat probleme t€ fertilitetit né territoret e fushave t& tyre (1.4), ose
mbrojtja dhe menaxhim i qéndrueshém i burimeve ujore (3.1) ruajtja dhe shfrytézimi i
qéndrueshém i ekosistemeve pyjore (3.2), rehabilitimi i tokave né zonat e minierave
(3.3) pér t€ rivendosur ose pérmirgsuar biodiversitetin, ndjeshméria mjedisore e

-




komunitetit lokal (3.4), pé&rmirésimi i infrastrukturés pér furnizimin me ujé t& pijshém,
kanalizimim, pérpunimin e mbetjeve dhe menaxhimin e mbetjeve (& ngurta (4.2)c{esiKA £

edhe parandalimi dhe menaxhimi i rreziqeve natyrore dhe fatkegésive do té"t?{eng/\ ?’o
ndikime pozitive mbi tokén. m{,‘,\ :"-.- i o
® &,

Sé fundi, forcimi i sektorit t&€ prodhimit primar (1.1), nése nuk kombmoh\et'»;f_rﬁg
menaxhimin e qéndrueshém t& ujit pér ujitje dhe pérmirésimin e prodhimit bujq
vetém atéhere mund té shkaktojé efekte negative né toké, pér shkak té pérdorimit té
maksimizuar t& ujit pér ujitje dhe ndotjes q& do t& rezultojé nga pérdorimi pérkatés i
pesticideve dhe plehrave kimike. Edhe pér kété arsye, efekti €shté i kthyeshém, duke u
kombinuar me zbatimin e propozimeve té Akseve t& Prioritetit 1.4 dhe 3.1 té Planit.

Sa mé& lart pérmendur mund té€ pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén
7.2.1.1 mé& poshté:

Karakteristika t& ndikimit té parashikuar
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, | = I I
t€ cilat pritet t€ ndikojn€ né toké, sipas = g % ;: 2E| .8 8| B
; 3 S|l 2§ E|E2| 5| 8| &
paragraféve 6.2 dhe 6.3. B s 22| © 5| .= ] g
e | Z (25| s |E3|a|%|3
& o= 2 | OZ| a 75} Z
Aksi Prioritar 1.1: Mbéshtetje e
prodhimit, produkieve dhe anétaréve V|- > |R*| O 2| P |8t
prodhues t€ grupeve,
Aksi Prioritar 1.4: Organizimi i sektorit " - o S
bujqésor té pérbashkét v
Aksi prioritar 3.1: Mbrojtje dhe TR [ S
menaxhim i g&ndruesh&m i burimeve ujore |
Aksi Prioritar 3.2: Mbrojtje dhe . + o g
menaxhimi e pyjeve '
Aksi prioritar 3.3: Rehabilitimi dhe ) i s S
ruajtje i biodiversitetit ’
Aksi prioritar 3.4: Sensibilizim mjedisor i ' + . S
komunitetit vendas dhe i vizitoréve ’
Aksi Prioritar 4.2: Modermizim i ) - - S
infrastrukturds inxhenierike. )
Aksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe
menaxhimi i rreziqeve natyrore dhe ! + >> P
fatkegésive

Tabela 7.2.1.1: Vlerésimiindikimevemjedisorené tokaté propocimeveté PPV, pér ¢dodksPrioritetiqé
parashikuamné paragrafét 6.2 dhe 6.3 qé ndikonné toké.

7.2.2.Ndikimet né ajér

Faktori mjedisor i ajrit, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet té ndikohet
pozitivisht nga Akset e Prioritetit 3.2, 4.2, 4.3 dhe 4.4 dhe negativisht nga Akset e W
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Prioritetit 2.1, 2.2, 2.3 dhe 3.5. Njékohésisht, Akset e Prioritetit 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5,
3.1,3.3,34,4.1,5.1, 5.2, 5.3 dhe 5.4 nuk kané lidhje me faktorin mjedisor t& ajrit.

Nga ana tjetér, zhvillimi i turizmit né rajon (2.1, 2.2, 2.3) ¢farédo forme qé éshté ai merr
pjesé né ményré t& drejtpérdrejté né térheqjen e njerézve dhe soi rrjedhim né shtimin e
lévizjeve drejt vendeve té ndryshme turistike qé Bashkia do t& promovojé dhe do t&
reklamojé. Ato mé té réndésishme do t& jené monumentet arkeologjike, kulturore dhe
natyrore (3.5), por rezultate € ngjashme do & keté¢ edhe promovimi dhe shtimi i
eventeve kulturore t€ tilla si ekspozita, panaire, festivale. Me shtimin e lévizjeve pritet
t& rriten proporcionalisht edhe ndotésit e ajrit i cili do 1& varet lloji dhe numri i
automjeteve, cilésia e karburanteve, por edhe nga lloji i lévizjeve, té cilat nuk jané té
nevojshme t& béhen domosdoshmérisht me mjete 1€vizése, por mund té béhen edhe me
bigikleta ose madje edhe me ecje. Késhtu, né njé faré mase, kéto efektet mund edhe t&
kontrollohen.

Sa mé sipér pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.2.1 mé poshté:

Karakteristika 1& ndikimit (¢ parashikuar
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, = e '§ = & E
= = a =
t& cilat pritet t& ndikojné né ajér, sipas = § Sl 2|2 E|l «| a| B
: . = Sl &l &8 2| c 9 @
paragraféve 6.2 dhe 6.3. Sl T|Z2e o g5 3| & E
el 2| Ela3 5| 2|3
Aksi prioritar 2.1: Zbatim i politikave
turistike vendore dhe Implementim t& ! = > R 0 s | sl
marketingut.
Aksi prioritar 2.2: Pérmirésimi i aftésive . _ . R 0 p | si
té bizneseve dhe infrastrukturés turistike. ’
Aksi prioritar 2.3: Partneritetet rajonale | - > R 0 TR | S | sI
dhe nderkombétaré
Abksi Pr}nl:ltar 3-.2: Mbrojtje dhe T P p
menaxhimi ¢ pyjeve
Aksi prioritar 3.5: Promovim dhe .
mbrojtje e trashégimisé kulturore ’ ” R 0 S
f\ksi Prioritar_4.2: l\fl_oc{ernl:lm i n . . p
infrastrukturés inxhenierike.
Ak5| pr‘loritar 4.3: Rijetésim dhe | - - S
. |-rigjenerim i zonave urbane
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Aksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe

menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe ! + >> S ¥
fatkeqésive 7 ﬁ
13
Tabela 7.2.2.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore né ajér té propozimeve té PPV, pér gdo: l’ =
Aks Prioriteti gé parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 sendikonné ajér. , ,?c
d

7.2.3.Ndikimet mbi faktorét klimatiké

Faktorét klimatiké, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, do t& preken vetém
pozitivisht nga Akset e Prioritetit 3.2, 4.2 dhe 4.4. Njékohé&sisht, Akset e Prioritetit 1.1,
1.2,1.3,1.4,15,2.1,2.2,23,3.1,3.3,34,3.5,4.1,4.3,5.1, 5.2, 5.3 dhe 5.4 nuk jané &
lidhura me faktorét klimatike.

Si rrjedhim, rezulton se propozimet e Planit, si¢ pasqyrohet né Akset e Prioritetit do t&
kené efekte pozitive né faktorét klimatiké, nga mbrojtja dhe zhvillimi i géndrueshém i
ekosistemeve pyjore (10), pasi ato jané burimi kryesor i oksigjenit t& pastér dhe
pastruesve nga ndotésit atmosferiké. Né& vecanti, pér mikroklimén e zonave urbane,
pérmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturés dhe sistemeve té transportit (15)
(pérmirésimi i sistemit t& transportit publik, rregullime t€ transportit, ndértimi i
shtigjeve té kémbésoréve dhe t& bigikletave) ka ndikimet mé té drejtpérdrejta ndérsa sa
mé e madhe zona e banimit, aq mé& i dukshém &shté pérmirésimi i mikroklimés.

Sa mé lart pérmendur pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.3.1 mé
poshté:

Karakteristikaté¢ ndikimit t& parashikuar

Akset e Prioritetit, né pérputhje me = o
= - 03 - — f
PPV, & cilat pritet t& ndikojné né :#_;_ § % _'—._; .E g = 5 g
faktorét klimaterikg Bl 2| ¥ z|& 2| 5 g E
2 s | 2 2185 2| 2|5
el 2|23l & |E 2| 3 = | B
a. | e Ml ot | O Z] a 73] P
Aksi Prioritar 3.2: Mbrojtje dhe ' : — p
menaxhimi e pyjeve
Aksi Prioritar 4.2: Modemizim i : i - S

infrastrukturés inxhenierike.

Aksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe
menaxhimi i rreziqeve natyrore dhe 4 + >> S
fatkeqésive

Tabela 7.2.3.1: Vierésimi I ndikimeve mjedisore tek faktorét klimaterike te propozime veté PPV, pér ¢do
Aks Prioriteti gé parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon tek faktorét Klimateriké,

7.2.4.Ndikime mbi ujérat

Faktori mjedisor i ujit, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohet
pozitivisht nga Akset e Prioritetit 1.2, 1.4, 3.1, 3.3, 3.4, 4.2 dhe 4.4 dhe negativisht nga
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3 Akset e Prioritetit 1.1, 1.3, 2.1, 2.2, 2.3 dhe 4.3. Njékohésisht, Akset e Prioritetit 1.5,
M;Z, 4.1, 5.1, 5.2, 5.3 dhe 5.4 nuk jané t& lidhura me faktorin mjedisor t& ujit. Pérsa i
3 s ket Aksit t& Prioritetit 3.5, ai mund té keté efekte negative por edhe pozitive né lidhje

@m s ujérat né varési t& sinergjisé ose jo t& t& akseve (& tjera dhe né kushte t& caktuara,

< -

ot 3 . . S— ; ; D
\S‘A,;’?ET F‘-ﬁ‘o ra, né pérputhje me analizén e mésipérme n€ paragrafét 6.2 dhe 6.3, éshté vlerésuar se

AT menaxhimi i géndrueshém i ujit kryesisht pér ujitje (1.2, 3.1), mbrojtja e tokés bujqésore
nga uji tepért ( pérmbytjet) (1.4, 4.4), pérmirésimi i rrjeteve té infrastrukturés sé
furnizimit me ujg, kanalizimi, trajtimi i ujérave t& zeza dhe menaxhimi i mbetjeve t&
ngurta (4.2), por edhe sensibilizimi mjedisor i komuniteteve lokale (3.4), si edhe
mbrojtja dhe forcimii biodiversitetit (3.3) do té kené njé efekt pozitiv mbi ujin,

Efekte negative parashikohen nga zbatimi i propozimeve pér forcimin e aktiviteteve té
turizmit (2.2) dhe promovimit t€ produkteve té turizmit (2.1, 2.3) pasi si rezultat do t&
kené rritjen e popullsisé dhe késhtu shtimni e kérkesés pér ujé té pijshém. N&é ményré té
ngjashme do & rritet edhe kérkesa pér ujé edhe me forcimin e sektorit primar (1.1) dhe
atij sekondar € prodhimit (1.3) pér ujitje dhe pérpunimin e l&ndéve t& para, pérkatésisht,
por edhe prodhimi i ujérave t€ zeza do t& kérkojé trajtim. Megjithaté, sinergjia e
veprimeve nga akset e tjera prioritare mund & zvogélojé ose kompensojé ndikimet
negative.

Lidhur me ndikimin né& ujé nga aktivitetet n& sektorin e turizmit pér shembull, do t& jené
té kthyeshme duke zbatuar veprime q& pérmirésojné infrastrukturén e ujésjellésit dhe
kanalizimeve, dhe implementimin e aktiviteteve t& buta t& ekoturizmit,

NEg fushén e prodhimit primar, menaxhimi racional i ujit pér ujitje dhe praktikat e mira
bujgésore me pérdorim minimal t€ plehrave dhe pesticideve, mund té ndryshojné efektet
negative.

Efekti negativ nga pérdorimi i ujit né sektorin e prodhimit dytésor ka té béjé kryesisht
me nevojat e shtuara pér ujé qé pérdoret nga aktivitete t& tilla dhe nga prodhimi i
mbetjeve qé kérkojné menaxhim.

Pérsa i pérket rigjenerimit t& hapésirés urbane dhe shkallés q& lidhet me krijimin e
parqeve, €shté e réndEsishme t& merren parasysh nevojat pér ujé, pér t'i mbajtur ato,
Nése pérdoren bimé hidrofilike né krijimin e gjelb&rimit brenda parqeve, do té kérkohen
sasi té réndésishme uji pér mirémbajtjen e tyre dhe pér rrjedhojé duhet 1& ekzistojé
presion né kété faktor mjedisor. Ndérkohé, me infrastruktura t& sakta t& furnizmimit me
ujé, pérzgjedhje té biméve t€ pérshtatshme, presionet né ujé do té reduktohen né ményré
té réndésishme, edhe pse nuk pritet t& eliminchen ose t& kthehen mbrapsht.

NEg kété piké nxirren né pah presionet mbi agjentét mjedisoré té ujit nga pérdorimet e tij
t€ ndryshme pér wjitje, furnizim me ujé dhe prodhim té energjisé elektrike, kur ato nuk
shpérndahen né ményré qé& njé pérdorim nuk e privon até nga njé tjetér.

Né vecanti ndikimi nga funksionimi i hidrocentraleve do t& jeté negativ né rastin kur
nuk parashikohet respektimi i nevojave pér ujitje né zonat poshtme dhe mungesa e kétij

iy bucimi t& ¢gmuar né sektoré té tjeré produktivé,
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Edhe né kété rast, efektet minimizohen nga masa t& tilla si menaxhimi - tra ;
ujérave té ndotura nga njésité industriale q& i prodhojné ato dhe ripérdoriin®; :
funksionimit té tyre. N& & njéjtén kohé&, mbrojtja dhe menaxhimi i q&énd &n&
burimeve ujore para shikon pér shpérndarjen e saj racionale pér té permbushur"iﬂ.

nevojat.

Lidhur me forcimin e aktiviteteve té turizmit pérmes pérdorimit t& aseteve kulturore dhe
té banesave (3.5), ndikimi negativ do té vijé nga kérkesa pér ujé q&¢ do t& kérkojé
infrastruktura me qéllim pér 1& mbéshtetur veprimtaring turistike dhe prodhimin
pérkatés ujérave & zeza. Efektet pozitive do té rezultojné né rastin kur gjaté rigjenerimit
do té kryhen ndérhyrje t& nevojshme edhe né instalimet e ujésjellésti dhe kanalizimeve
ré cilat do t& sigurojné qofié edhe né ményré jo bashképunuese me akset e tjera p.sh.
pérmirésimin e rrjeteve té shérbimeve urbane (4.2) qéndrueshmériné e aktiviteteve

turistike.

Sa mé lart pérmendur mund t& pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén

7.2.4.1 mé poshté:

Karakteristika t& ndikimit t& parashikuar
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, = — @ T | . . g
& cilat pritet t& ndikojné né ujérat, sipas = § &8 E g E o g | B
t& cila a = . LZ| .=
éclat o inentufiratsips | 2 s | 59| 3|25 | E|E
paragraféve 6.2 dhe 6.3. B T |22 g g =] &b E %
c{Z|o8| 2| E2| 8| 2|3
o || 2 | aZ| & 77 z
Aksi Prioritar 1.1: Mbéshtetje e
prodhimit, produkteve dhe anétaréve N {——1| > | R 0 P [ SI
prodhues té grupeve,
f\lm Pnont?r 1.2: MO(.l-CI‘anImI i TR R p
infrastrukturés mbéshtetése,
Aksi l:rlon.taf' 1.3: Promovim i " B o R 0 p | s
agropérpunimit
Aksi Prioritar 1.4: Organizimi i sektorit | +
. - . ! >> P
bujqésor 1& pérbashkét
Aksi prioritar 2.1: Zbatim i politikave
turistike vendore dhe Implementim t& ! = >> R 0 S SI
marketingut.
Aksi prioritar 2,2: Pérmirésimi i afiésive \
t& bizneseve dhe infrastrukturés turistike. ; - == R 0 § | st
Aksi prioritar 2,3: Partneritelet rajonale 1 _ — R 0 TR | s S
dhe nderkombétaré
Alksi prioritar 3.1: Mbrojtje dhe " .
menaxhim i g&ndrueshém i burimeve ujore G ey P
Aksi prioritar 3.3: Rehabilitimi dhe ' " - S
ruajtje i biodiversitetit ) '
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Karakteristika té ndikimit t& parashikuar
TR . _ = <
Aks\‘I:t € Prlorltetl:l, ll:e pérputhje me PPV, 5 > ‘% ::g .g = 3 E
té cilat pritet t€ ndikojné né ujérat, sipas = Q. S5 |[2&)| = 8
P ) ] P = ._.'-'?. £ @ = a3 Z fé &
paragraféve 6.2 dhe 6.3, 2|3 |22 ¢|gg| & 8 £
e | 2 |ve| 5 | Es| gl
o | mM | 2 | OZ)| a 7] Z
Aksi prioritar 3.4: Sensibilizim mjedisori |
- R + >> S
komunitetit vendas dhe i vizitoréve
Aksi prioritar 3.5: Promovim dhe
L. s ! s * v,
mbrojtje e trashégimisé kulturore it > IR 0 P SI
Aksi Prioritar 4.2: Modernizim i e | s> p
infrastrukturés inxhenierike,
Alsi prioritar 4.3: Rijetésim dhe
LT 1 -
rigjenerim i Zonave urbane . R 0 S [ Sl
Aksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe
menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe |+ > P
fatkeqésive

Tabela 7.2.4.1: Vierésimi I ndikimeve mjedisore tek wjrai té propozimeve 1é PPV, pér ¢cdoAks Prioriteti gé
parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon ujrat sipérfagésare dhe ato néntokésoré.

7.2.5.Ndikime mbi biodiversitetin

Faktori mjedisor i biodiversitetit, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t&
ndikohet pozitivisht nga Aksi i Prioritetit 2.3, 3.1, 3.2, 3.3 dhe 4.4. Njékohésisht, Akset
e Prioritetit 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 2.1, 2.2, 3.4, 3.5, 4.1, 4.3, 5.1, 5.2, 5.3 dhe 5.4 nuk
kang lidhje me faktorin mjedisor t&é biodiversitetit. Akset e Prioritetit 4.2 mund té
shkaktojné efekte pozitive dhe negative mbi biodiversitetin, né varési nga vendosja e
infrastrukturés inxhenierike .

Menaxhimi efektiv i burimeve natyrore, si¢ jané burimet minerale, zonat e mbrojtura,
pyjet, ujérat dhe toka, pérfshin trajtimin e ndikimeve nga shfrytézimi i tyre qofté né
rastin kur ka lidhje me menaxhimin e mbetjeve té industrisé nxjerrése, indusirisé,
bujqésisé, ato urbane, apo né rastin kur ka lidhje me rigjenerimin e burimeve natyroe té
tilta si pyllézimi dhe pasurimi. Si rrijedhim, kjo do t& thoté se speciet e ndryshme té
florés dhe faunés qé praniné e tyre e lidhin me faktoré t& tillé si mbulesa e tokés, e
pyjeve dhe ujérat, do té kené ambientin e duhur dhe t& p&rshtatshém pér t'u rritur dhe si
rrjedhim ndikimet né biodiversitet do té jené pozitive.

Sa i pérket instalimit t& infrastrukturave artificiale dhe n& veganti Vendeve t& Hedhjes té
Mbeturinave dhe impianteve 1€ trajtimit té ujérave té zeza, larg ekosistemeve &
ndjeshme ose té pasura me biodiversitet, ndikimi mbi faktorin mjedisor konsiderohet
pozitiv, pasi pérve¢ késaj, do té eliminohet fenomeni i pérhapjes sé ndotésve né mjedis.
N¢ rast se nuk merret né konsideraté vendosja e infrastrukturave artificiale, kjo do t&

_keté pasoja t&€ konsiderueshme negative pér biodiversitetin e zonés.
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Sa mé sipér pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.5.1 mé poshté: \,

Karakteristika t€ ndikimit t& parashikuar
Akset e Prioritetit, né pérputhje me = o« B . ‘g
oo+ i e e e s ] = —_— = = B=
PPV, t& cilat pritet t& ndikojné né = ) § gl B 2 g = o &
biodiversitet, sipas paragraféve 6.2 2l =8y glg=2 2| & 2
dhe 6.3 HAELIEKIBAEEIRAEIE:
€03 &l G|lE 82 & 3| z
Aksi prioritar 2.3: Partneritetet rajonale | , | . S
dhe nderkombétaré
Aksi prioritar 3.1: Mbrojtje dhe
menaxhim i géndruesh&m i burimeve 1 + >> S
ujore
Aksi Prioritar 3.2: Mbrojtje dhe
AT . t + > S
menaxhimi e pyjeve
Ak..s'i. p!'io.rits‘tr 3..?: Behabilitimi dhe |+ | > p
ruajtje 1 biodiversitetit
Aksi Prioritar 4.2: Modernizim i
infrastrukturés inxhenierike, Pi+-] > | R 0 ? S 0
Aksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe
menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe ! + > P
fatkeqésive

Tabela 7.2.5.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tck biodiversiteti i propozimeve 1é PPV, pér ¢do Aks
Prioviteti gé parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon né biodiversitet.

7.2.6.Ndikime mbi mbetjet

Mbetjet, t& ngurta dhe t& lengshme, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3 pritet &
kené efekt pozitiv nga Akset e prioriteteve 1.1, 1.4, 3.4, 4.2 dhe 4.3 si dhe efekt
negativ nga Akset e prioriteteve 1.3, 1.4, 2.1, 2.2, 2.3, 3.5 dhe 5.3. Njgkohésisht Akset e
prioriteteve 1.2, 3.1, 3.2, 3.3, 4.1, 4.4, 5.1, 5.2 dhe 5.4 nuk kané lidhje me mbetjet.

Administrimi i mbetjeve nga c¢asti qé prodhohen, me organizimin e rrjetit t&
grumbullimit, mbledhjes dhe transportimit t&¢ tyre né vende t€ pérshtatshme pér
administrimin e tyre t&€ métejsh&ém (3.2), por edhe pérfitimi i ndérgjegjes mjedisore nga
njerézit qé prodhojné mbetje (5.3) me rezultatin q¢ té kujdesen veté personalisht, qofté
duke reduktuar sasing e tyre, qofi& duke qéné pjesémarrés né procesin e riciklimit té tyre
(4.5) éshté né pérfitim & faktorit mjedisor, sepse reduktohet véllimi i tyre dhe
disponueshméria e tyre e pakontrolluar né mjedis. Stimul pé&r veté njerézit q€ do t&
kontriuboj& n& reduktimin e tyre t& pérhershém, pérbén mjedisi i pastér brenda té cilit
do té jetojn&, por edhe shfrytézimi i tyre né aktivitetet e tyre bujqésore, pér plehérimin e
fushave té tyre.

Konsumimi i léndéve té riciklueshme gjaté seminareve trajnuese, né hartén e

planifikimit t& veprimeve zhvillimore pér promovimin e turizmit dhe té produktevg—%
lokale (1.1, 1.2, 1.3, 2.3, 4.3, 5.4) éshté deri n& njéfaré shkalle i kontrolluar dhe.rr:n.,. >
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érkohshém, pasi sa mé tepér t& rritet niveli njohgs, ag mé shumé do t& reduktohet
= limi i mbetjeve t& prodhuara.

/ Afje ku mbetjet duhet té kené njé trajtim t&€ veganté jané njésité pérpunuese (2.2).

Véllimi i mbetjeve 1€ léngéta dhe t& ngurta, ndoshta t& rrezikshme pér mjedisin, pritet té
jeté géndrueshmérisht i rritur nga térheqja e njésive t& pérpunimit né zoné. Licencimi
mjedisor &sht€é njé rrjet sigurie pér kontrollin e menaxhimit t€ tyre nga njésité
prodhuese.
Ndikimet negative nga zhvillimi i wrizmit (2.1, 2.2, 2.3) pavargsisht se pritet (& jené (&
réndésishme pasi rritet popullsia dhe konsumimi, gé sjell si pasojé shtimin e mbetjeve,
do t& mund t&€ minimizohen me njé menaxhim t& miré si pér mbetjet e l&ngshme ashtu
edhe ato t&€ ngurta, si¢ parashikohet né Aksin e prioritetit 4.2.

Sa mé sipér do (€ pérmblidhet, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.6.1 mé poshté:

Karakteristika 1€ ndikimit t& parashikuar

Akset e Prioritetit, n& pérputhje me
PPV, té cilét pritet t€ ndikojné mbi
mbetjet, sipas paragraféve 6.2 dhe
6.3.

Probabiliteti
Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Sekuenca
Nderveprimet

Alksi Prioritar 1.1: Mbéshtetje e
prodhimit, produkteve dhe anétaréve
prodhues t& grupeve.

+

Aksi Prioritar 1.3: Promovim i "
agropérpunimit -

Aksi Prioritar 1.4: Organizimi i
sektorit bujqésor t& pérbashkeét

>> S

Aksi Prioritar 1.5: Zgjerim né tregje & '
reja ]

Aksi prioritar 2.1: Zbatim i politikave
turistike vendore dhe Implementim t& ! -
marketingut.

>> R 0 S SI

Aksi prioritar 2.2: Pérmirésimi i
aftésive t& bizneseve dhe infrastrukturés ! _
turistike.

>> R 0 S ]|

Aksi prioritar 2.3: Partneritetet )
rajonale dhe nderkombétaré

Aksi prioritar 3.4: Sensibilizim
mjedisor i komunitetit vendas dhe i ! +
vizitoréve

TR | S Sl

> S

Aksi prioritar 3.5: Promovim dhe

i Tﬁebmjtje e trashégimisé kulturore

Si

> P

: f;fksi Prioritar 4.2: Modemizim i




Karakteristika t& ndikimit t& parashikuar

Akset e Prioritetit, né pérputhje me
PPV, té cilét pritet t€ ndikojné mbi
mbetjet, sipas paragraféve 6.2 dhe
6.3.

Probabiliteti
Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Sekuenca
Nderveprimet

infrastrukturs inxhenierike.

Aksi prioritar 4.3: Rijetésim dhe
rigjenerim i zonave urbane

+
A
v
[75]

Aksi prioritar 5.3: Pjesémarja né

arsim dhe trajnim N > R 0 5 |8l

Tabela 7.2.6.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi mbetjet | propozimeve té PPV, pér ¢cdo ks Prioriteti
ge parashikunam né paragrafet 6.2 dhe 6.3 se ndikon mbi mbetjet.

7.2.7.Ndikime né mjedisin akustik/zhurma

Faktori mjedisor i zhurmés, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikchet
pozitivisht nga Akset e Prioritetit 4.2 dhe 4.3 dhe negativisht nga Akset e Prioritetit 1.3,
1.5 dhe 3.5. Né t& nj&jtén koh&, Akset e Prioritetit 1.1, 1.2, 1.4, 2.2, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4,
4.1,4.4,5.1, 5.2, 5.3 dhe 5.4 nuk jané t& lidhura me faktorin mjedisor t& zhurmé&s. Akset
e Prioritetit 2.1 dhe 2.3, mund té shkaktojé n& mjedisin akustik/zhurma si ndikime
negative ashtu edhe ndikime pozitive, né var&si t& parametrave t€ tjeré dhe né sinergji
me zbatimin e Akseve té tjera Prioritare.

Pra, n& p&rputhje me analizén e mésipérme né paragrafét 6.2 dhe 6.3, &shté vlerésuar se
modernizimi i rrjetit rrugor né zonat urbane do & pérmirésojé trafikun e automjeteve né
drejtim t& rrjedhjes s& tyre dhe, si rijedhim né lidhje me zhurmén e shkaktuar nga lgvizja
¢ dendur dhe e shpeshté e automjeteve né rrugé. Gjithashtu, zhvillimi i transportit masiv
do t& zvogélojé pérdorimin e automjeteve private q& lévizin drejt qendrave urbane nga
fshatrat dhe anasjelltas. Lévizjet mé masive dhe mé té organizuara nénkuptojng uljen
dhe reduktimin e zhurmave (4.2). Ndérhyrjet e planifikimit urban dhe rehabilitimet
(4.3), do té kené efekte pozitive mbi zhurmén, veganérisht né até qé krijohet nga lgvizja
e automjeteve.

Efekte negative parashikohen nga zhvillimi i turizmit (2.1, 2.3, 3.5) né rajon ku do té
keté pérgendrime té popullsisé n& hapésura t& ndryshme turistike, t& tilla si monumentet
historike, arkeologjike, natyrore, dhe t& kohés sé& liré dhe argétuese, zona né té cilat do
té keté njé rritje t&€ zhurmés. Gjithashtu, promovimi i monumenteve dhe krijimi i
vendeve t& reja té aktiviteteve kulturore, si levé e zhvillimit t& turizmit do € keté& té
njéjtin efekt si pasojé dytésore. Pér mé tepér, lévizja e turistéve me makina ose me
mjete t& transportit publik kontribuon shkaktimin e zhurmés ose pér shkak t& pjeséve té
tyre mekanike, ose pér shkak té shpejtésisé s& tyre.

Lévizja e automjeteve t& rénda (kamionéve) pér transportimin e produkteve pér dhe nga

qendrat tregtare (ato q€ parashikohen brenda Bashkisg, por edhe jashté saj) pér shkak ti— gz,
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€ kumulative né rritien e zhurmés. Ndérkohg, kjo zhurmé fokusohet pérgjaté
.'se%}'\bazé rrugore dhe pérreth ose brenda njésive pérpunuese, duke shqetésuar mé
g rgj;n punésuarit né kéto zona apo ata banoré gé banojné atje.

ey
,;'of-.‘rql_!rg' sétin e organizimit t& shfaqjeve artistike (4.5) gjaté t€ cilave dégjohen kéngé dhe
- moziké e ndryshme pér argétimin e njerézve, intesiteti i tingullit mund 1€ mos

perceptohet nga njerézit si zhurmé, duke patur parasysh edhe shfagjen e tij lokale dhe
periodike, por ndérkohé vazhdon t& jeté zhurmé pér organizma té tjeré (zogjté, kafshét e
egra) dhe pér kété arsye organizime té tilla kan& ndikim pozitiv n& mjedisin akustik kur

béhen larg ekosistemeve t& ndjeshme té zonés.

Sa mé sipér do té pérmblidhet, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.7.1 mé poshté:

Karakteristika t& ndikimeve t& parashikuara

Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV,
1€ cilét pritet 1& ndikojné mbi mjedisin
akustik/zhurmat, sipas paragraféve 6.2
dhe 6.3.

Probabiliteti

Shkalla

Frekuenca /
Kohezgjatja

Reversibiliteti

Dimensioni

Nderkufitar

Pasiguria

Sekuenca

Aksi Prioritar 1.3: Promovim i
agropérpunimit

)

[=]

75}

3 | Nderveprimet

Aksi Prioritar 1.5: Zgjerim né tregje té
reja

~

0

Aksi prioritar 2.1: Zbatim i politikave
turistike vendore dhe Implementim té&
marketingut.

+ =

R*

Sl

Aksi prioritar 2.3: Parineritetet rajonale
dhe nderkombétarg

+ -

R*

Si

Aksi prioritar 3.5: Promovim dhe
mbrojtje e trashégimisé kulturore

Aksi Prioritar 4.2: Modemizim i
infrastrukturés inxhenierike.

>>

Aksi prioritar 4.3: Rijetésim dhe
rigjenerim i zonave urbane

+

>

Tabela 7.2.7.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi mjedisin akustik/=hurmat i propozimeve té PPV, pér

cdo Aks Prioriteti gé parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikojné mbi mjedisin akustik/=hurmat,

7.2.8.Ndikimet mbi popullsing dhe né asete pasurore

Duke pérjashtuar aksin e prioritetit 1.2 dhe 3,3 t& cilat nuk lidhen me popullsiné dhe té
mirat materiale, Akset ¢ tjeré t& PPV ndikojné pozitivisht né faktorin mjedisor konkret.

Pra, n€ bazé té analizés q& u b& mé lart né paragrafét 6.2 dhe 6.3, vlerésohet se:




&
A

Me Aksin 1.1 arrihet njé lidhshméri mé e miré ndérmjet destinacioneve turigtike
brenda dhe jashté Bashkisé. Kjo konsiston né téthegjen e mé shumé vizitoréve:
dhe pér rrjedhojé edhe né mbajtjen e profesioneve turistike. Pér pasojé, popullsia
vendase ndjen njé siguri mé té& madhe pérsa i pérket t& ardhmes sé sipérmarrjeve
turistike dhe mirégénies ekonomike. Aktivizohet mé shumé dhe &shté
pjesémarrése né shkémbimin e produkteve turistike me sipérmartje analoge
brenda dhe jashté Bashkisé. Né kété ményré, ato béhen t& gendrueshme dhe
fitimprurése.
Me veprimet e Aksit 1.3 produktet vendase pérfitojné identitet, cilési dhe
njohshméri. Kjo béhet népérmjet programeve t& mbéshtetjes sé prodhimit
parésor dhe dytésor, me qéllim gé té pérfitohen njohurité teknologjike, pajisjet
dhe rrjeti pér prodhimin, pérpunimin e produkteve lokale dhe disponueshméringé
e tyre né tregti. Pér rrjedhojé, produktet konsumohen mé shumé, me fitime pér
fermerin, industrialistin q& i pérpunon dhe tregtarin q€ i shet, i ciligé¢ mund t&
jeté njé prej kétyre personave.
Veprimet e Aksit 1.4 i japin rrugé problemeve t&€ popullatés q& merret me
bujgési. Fermerét organizohen né grupe dhe céshtjet e ndryshme si p.sh.
pérmirésimi i pjellorisé sé& tokés né arat e tyre, trajtimi i sémundjeve, prodhimi
mé i madh dhe mé& i mir€, thithja mé e miré e produkteve t& tyre né treg dhe me
pérfitim mé t& lart& pér ta etj. trajtohen né baza té pérgjithshme. Késhtu, fermerét
rrisin, fitojné njohuri dhe informacion rreth prodhimit dhe pérmirgsimit t& tij.
Gradualisht pérmirésohen kushtet profesionale , gjé€ q& po béhet gjithnjé e mé
térheqése dhe mé fitimprurése.
Aksi 1.5 synon né infrastrukturén mbéshtetése artificiale q& nuk &shté vetém
rijeti i vaditjes dhe i kanalizimeve, por edhe vendosja e instalimeve pér
grumbullimin, por edhe pér shitien e produkteve t& disponueshme. Né& kété
ményré prodhuesi pérfiton direkt njé cezém pér t& ujitur fushén e tij, njé
magaziné pér té grumbulluar prodhimin e tij dhe njé dyqan ku t& ekspozojé
produktet e tij. K&to t&¢ mira materiale mund t&€ mos i pérkasin né té véretets, por
i shfrytézon né& pérfitim t€ tij né bashképunim me prodhuesit e tjeré.
Pérfitimet pér popullsing nga veprimet e Aksit 2.1 pérmblidhen shkurtimisht né
pérfitimin e njohurive né lidhje me produktet turistike t& vendit té tyre q& mund
t€ shfrytézohen, qofté nése kjo nénkupton se ekzistojné dhe thjesht do t’i
promovojné dhe do t’i mirémbajné, qofté nése kjo nénkupton se do t’i prodhojné
nga fillimi. N& kété ményré hapet horizonti profesional i popullsisé vendase qé
sheh perspektiva (€ reja pér pérmirgsimin e saj ekonomik dhe pér rijedhojé gjen
stimul pér t& gendruar né& vendin e prejardhjes sé saj.
Nga veprimet e Aksit 2.2 prodhohet specializim. Ky nénkupton shérbime mé té
mira né sektorin e turizmit, pér té cilin shfrytézohen edhe teknologjité (platforma
interneti), potenciali njerézor (guida, népunés hoteli, kamarieré, etj.)
destinacione me bukurt natyrore dhe kulturore. Pér rrjedhojé, reduktohet
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ligen, lloje teknologjie, pajisje mekanike dhe turistike pér organizimin e
kafeneve, restoranteve, etj, ndértime pér strehime turistike).

Me Aksin 2.3 arrihet njé lidhshméri mé& e miré ndérmjet destinacioneve turistike
brenda dhe jashté Bashkisé. Kjo konsiston né térhegjen e mé shumé vizitoréve
dhe pér rrjedhojé edhe né mbajtjen e profesioneve turistike. Pér pasojé, popullsia
vendase ndjen njé siguri mé t& madhe pérsa i pérket té ardhmes sé sipérmarrjeve
turistike dhe miréqénies ekonomike. Aktivizohet mé& shumé dhe &shté
pjesémarrése né shkémbimin e produkteve turistike me sipérmarrje analoge
brenda dhe jashté Bashkisé. Né kété ményré, ato béhen t& gendrueshme dhe
fitimprurése.

Mbrojtja dhe menaxhimi i qéndrueshém i burimeve ujore i siguron njeriut cilési
1€ lart€ jetese dhe mjedisi ku jeton dhe punon. Gjithashtu, i siguron shogérisé
lokale agrare aktivitete pér t& siguruar t& ardhura si¢ jan& kultivimi i tokés sé
tyre, elementi mé i réndésishém pasuror pér ta. Pér mé tepér, infrastrukturat e
menaxhimit t& ujit krijojné edhe vende t& reja pune (kimisté, mirémbajtés
mjetesh, etj.) dhe sigurojné mbajtjen dhe rritjen e popullsisé sé Bashkisé. Pér
rijedhojé, ndikimi i Aksit té Prioritetit 3.1 &shté pozitive.

Mbrojtja e pyjeve (Aksi 3.2) ka efekte pozitive té njépasnjéshme mbi popullsiné
dhe t& mirat materiale ajo zotéron. Fillimisht pérbén njé burim financiar p&r njé
pjesé té popullsisé. Prerésit e druve t&€ pyllit dhe tregtarét e druréve marrin
léndén e paré nga pylli dhe e disponojné até pér ngrohje apo ndértimin e
objekteve prej druri. Késhtu Aksi synon né ruajtjene e kétij burimi natyror me
synim qé t&é mos zhduket dhe sé bashku me té t& zhduken dhe profesionet. Por
ekosistemi pyjor siguron mbrojtjen e pasurisé sé banoréve si até bujqésor apo
edhe ndértesat nga fatkeqésité natyrore t€ tilla si erozioni i tokés dhe pérmbytjet,
pasi pérbén njé agjent mbrojtés pér ujérat dhe dinamikén e tyre. Sé fundi
ckosistemet pyjore filtrojné ndotésit e ajrit dhe sigurojné oksigjen t& pastér né
atmosferé dhe né kété ményré ndikon pozitivisht mbi jetén e banoréve & jetojné
né af€rsi té tyre.

Pérfitimet pér popullsiné dhe t&é mirat materiale nga Aksi 3.4 konsistojné né
krijimin e njé mjedisi natyror, urban dhe kulturor mé té pastér dhe mé térhegés,
brenda té cilit jetojné dhe ushtrojné aktivitetet e tyre qytetarét. Identifikohet
vlera e mjedisit t& pastér, i cili éshté¢ mé térheqés pér banorét dhe pér turistét. Né
kété ményré, popullsia vendase mbetet ne vend dhe turistét pérzgjedhin
Bashkiné si destinacion té tyren. Pér rrjedhojé, forcohen té ardhurat e banoréve
dhe pérmirésohet mé shumé niveli i jetesés sé tyre.

Sé fundmi, nga veprimet e Aksit 3.5 qytetarét lidhen mé shumé me trashégiminé

-~ e tyre kulturore dhe ndrigojné brezat e ardhshém (ose edhe e trashégojné né

brezat e ardhshé€m). T€ rinjté mésajné pér paraardhésit e tyre, doket dhe zakonet
e tyre dhe né kété ményré e gjithé popullsia ruan identitetin e saj ng t& gjithé
vendin. Paralelisht, trash&gimia kulturore shfrytézohet nga banorét né sektorin e

turizmit, fakt i cili do té keté pasoja pozitive ekonomike pér ta.
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Pérfitimet e Aksit 4.1 pér popullsing, shkurtimisht pérmblidhen né krijimin e
lidhjeve ndérmjet bashk&sive t& vendbanimeve t& Bashkisé. Kjo arrihet fillimisht,
me ndérlidhshméring rrugore, qofté nése kjo nénkupton rindértimin dheft’ [ ¥
pérmirésimin e akseve rrugore té shtruara me asfalt, qofté krijimin ¢ korridoreve. Y \JRhs
pér bigikleta dhe monopateve. S& dyti, arrihet me mbéshtetjen reciproke L ’?’cn\
ndérmjet tyre. Kjo nénkupton se banori i fshatit ka akses t€ miré né shérbimet ¢

qytetit (treg, njési shéndetésore, shérbime administrative, etj.) dhe banori i

qytetit ka stimul pér té dalé jashté qytetit (festa tradicionale dhe festivale,
atraksione turistike, taverna né natyré, etj.}. Né kété ményré pérfitojné té gjithé

dhe forcohen edhe ekonomikisht ndérmjet tyre.

Pérsa i pérket Aksit 4.2 ky pérmbiedh t€ gjitha infrastrukturat q&€ do &
mbéshtesin zhvillimin hapésinor t€ vendit. Furnizimi me ujé, kanalizimet,
administrimi i mbetjeve, transportet, energjia dhe telekomunikacioni pérbéjné
infrastruktura artificiale té cilat kur mungojné ose nuk jané n& funksionim, e

cojné vendit drejt rrénimit. Kéto infrastruktura mbéshtesin aktivitetet e banoréve

gé lidhen me turizmin, por edhe pérmirésojné pérditshméring e tyre dhe cilésiné

e jetés sé tyre.

Aksi 4.3 fokusohet n& mjedisin urban, atje ku jetojn€ dhe ushtrojné aktivitetet e

tyre banorét dhe vizitorét. Synon né njé hapésiré t& pastér urbane, me parqe,

kénde lojérash pér fémijé dhe hapésira pér aktivitete shogérore dhe sportive. Pér

mé tepér, synon edhe né pérmirésimin e rezervés ndértimore, si pérsa i pérket
estetikés ashtu edhe sigurisé ndértimore dhe efikasitetit t& energjisé. Kjo
nénkupton mé shumé hapésiré pér popullsing, p&r argétim dhe aktivitete €
kéndshme, por edhe pér pérmirésimin e elementéve t& tyre pasuroré dhe né

vecanti té shtépive t& tyre. S& fundmi, konsiston né nj& mjedis urban térheqgs, i

afté t& mbajé popullsiné dhe t& kontriubojé né rritjen demografike t& Bashkisg.

Rreziqet natyroe pérfshijné térmetet, pérmbytjet, rréshkitjet e tokés, zjarret, etj.,
fenomene natyrore qé kur ndikojné né popullsi dhe né elementét e tyre pasuroré,
pérballen si katastrofa. Pérfitimet pér popullsiné nga veprimet e Aksit 4.4
pérmblidhen shkurtimisht né pérfitimin e njohurive né& lidhje me ményrat ¢
parandalimit t& fenomeneve t& tilla natyrore pérpara se kéto t&é shkaktojné
katastrofa. Kjo arrihet népérmjet planifikimit t& veprimeve pér parandalimin,

piké s& pari, t&¢ katastrofave nga fenomenet natyrore, por edhe nép&rmjet
planifikimit t& veprimeve pér pérballjen e katastrofave me njé kthim té shpejté

né ritmet normale t& jetés. Kéto njohuri nuk kufizohen vet€ém né njé pjesé t&
popullsisé dhe né até qé merret me administrimin lokal. Njohurit¢ zgjerohen

edhe te njerézit e thjesht&, me trajnime nxénésish, t&¢ punésuarish, etj, pér
ményrén qé duhet t& veprojné né raste t& rrezigeve natyrore, me géllim qg t&
kontriubojné edhe ata n& n& pérballjen e shpejté té tyre. NE rastin e rrezigeve
natyrore, njohuria mund t'ju shpétojé jetén.

1

Pérmirésimi i cilésisé sé jetés s& banoréve nga p&€rmirésimi i infrastrukturave té
shéndetit qé propozon Aksi 4.1 konsiston né parandalimin dhe né& pérballjen e
epidemive, sémundjeve t& fémijéve, né€ ofrimin e ndihmés sé paré, dhs ng:
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mobilizimin e informimit pér sémundje g& merren pér shkak t& zakoneve té
kéqija (duhanpirja, obeziteti). N& kété ményré popullsia pérmiréson dhe mbron
shéndetin e saj, ndjehet e sigurt dhe né pérgjithési rrit jetégjatésiné e saj.

Pérfitimet né shogéri do t& jen& kumulative, ndérsa sa mé shumé t&
pérmirésohen infrastrukturat, aq mé shumé do t& pérfitojé popullsia.
Pérmirésimi i cilésis€ sé jetés s& banoréve nga pérmirésimi i infrastrukturave té
arsimit dhe sportit q¢ propozon Aksi 5.2 konsiston né pérfitimin e nivelit t&
miré njohés dhe pér rrjedhojé do t'i pajisé m& miré me njohuri pér té hyré né
nivelet e arsimit t& larté dhe né sport sesa né aktivitete & tjera t&é rrezikshme

(l&ndé narkotike, duhanpirje, pije, varésia nga interneti, etj.). Pérfitimet ng&
shoqéri do t& jené kumulative, ndérsa sa mé shumé (& pérmirésohen
infrastrukturat, ag mé shumé do t& pérfitojé popullsia.
» Pérmirésimi i cilésisé s€ jetés sé banoréve nga pjesémarrja né arsim dhe formim
i forcé€s punétore q& propozon Aksi 5.3 konsiston né specializimin q& do té
marré njé pjesé e réndésishme e popullsisé, qé i pérket grupeve mé té médha ng
moshé. Pér rrjedhojé, popullsisa pérfiton njohuri dhe afiési qé do t€ sjellin rritjen
¢ konkurrencés n& sektorin profesional. Paralelisht, p&rmirésohet ofrimi i
shérbimeve pér qytetarét dhe pér rriedhojé ata do t& shérbehen mé miré dhe mé
shpejt nga € punésuarit e specializuar. Pérfitimet né shoqéri jang té
drejtépérdrejta, ndérsa Aksi synon né até pjesé té shogeérisé, e cila qofté tashmé

punon qofté déshiron t& punojé dhe nuk mund t& gjejé puné, né kushtet e sotme.

* Aksi 5.4 synon né grupet e rrezikuara t&€ popullsisé, t€ cilat zakonisht jetojné né
periferi. Pérfitimet pér kéto grupe jané shumé t&€ réndésishme, ndérsa ata i
shérbejné vetes, pérmirésojné kushtet e l&vizjes sé tyre, marrin pjesé né
aktivitete n& natyré. N& kété ményré, pérmirésojné edhe shéndetin e tyre psikik

dhe trupor.

Sa mé lart pérshkruar pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.8.1 mé

poshté:

Karakteristika té ndikimit t& parashikuar

Alkset e Prioritetit, né p&rputhje me PPV,
t& cilét pritet t& ndikojng mbi popullsing
dhe asetet aktive, sipas paragraféve 6.2

dhe 6.3.

Probabiliteti

Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Sekuenca

Nderveprimet

Aksi Prioritar 1.1: Mbéshtetje ¢
prodhimit, produkteve dhe anétaréve
prodhues t€ grupeve.

+
v
vV
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Aksi Prioritar 1.3: Promovim i
agropérpunimit

Aksi Prioritar 1.4: Organizimi i sektorit
bujqésor té pérbashkét




Karakteristika t& ndikimit t& parashikuar

Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, & s/
€ cilét pritet t& ndikojn& mbi popullsing | 3 w S = |E 8 E|
N , = 2. 5| 2&| 8| 8| &
dhe asetet aktive, sipas paragraféve 6.2 2| 2|49 N B § = ‘g‘n g g
dhe 6.3. S| E(¥<5| 5 |E8| 3| 2| &
£l &|la| 2|82 & 8| Z
A!&si Prioritar 1.5: Zgjerim né tregje t& " + . P
reja
Aksi prioritar 2.1: Zbatim i politikave
turistike vendore dhe Implementim t& " + >> P
marketingut.
Aksi prioritar 2.2: Pérmir&simi i aftésive " . p
té bizneseve dhe infrastrukturés turistike. =
Aksi prioritar 2,3: Partneritetet rajonale " + . p
dhe nderkombétaré "
Aksi prioritar 3.1: Mbrojtje dhe \
menaxhim i géndrueshé&m i burimeve ujore * =z S
Aksi Prioritar 3.2: Mbrojtje dhe \ .
menaxhimi e pyjeve * - S
Aksi prioritar 3.4: Sensibilizim mjedisori | |,
o e " + > P
komunitetit vendas dhe i vizitoréve
Aksi prioritar 3.5: Promovim dhe
! + >> S

mbrojtje e trashégimisé kulturore

Aksi prioritar 4.1: Pérkrahja e lidhjeve
pozitive ekonomike, sociale dhe mjedisore |+ | > P
ndérmjet zonave urbane dhe rurale.

Aksi Prioritar 4.2;: Modernizim i

. . .. 1"
infrastrukturés inxhenierike. R e $
Aksi prioritar 4.3: Rijetésim dhe
. . .. 1" 4 >> S
rigienerim i zonave urbane
Aksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe
menaxhimi i rreziqeve natyrore dhe |+ > S
fatkeqésive
Aksi prioritar 5.1: Pérmirésim i TR R P
Infrastrukturés shéndetésore
Aksi prioritar 5.2: Pérmirésim i T I . P
Infrastrukturés arsimore dhe sportive -
Aksi prioritar 5.3: Pjesémarrja né€ arsim THN BT S p
dhe trajnim
Aksi prioritar 5.4: Akses i barabarte né T B P
shérbime dhe infrastrukturé sociale .
Tabela 7.2.8.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi popullsiné dhe né asetet active i propozimeve fé ‘e{"-. ?
PPV, pér ¢cdo Aks Prioriteti g¢ parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikojné mbi popullsiné dhe .. - ! ;
aselet pastrore 2ye oy
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7.2.9.Ndikimet n& trashégiminé Kulturore

Faktori mjedisor né trashégiming kulturore, né bazé 1€ paragrafit 6.2. dhe 6.3 pritet t&
ndikohet pozitivisht nga Akset e prioritetit 2.1, 2.2, 2.3, 3.5, 4.2, 4.4 dhe 5.3, ndérkoh&
€ Akset e prioritetit 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 4.1, 4.3, 5.1, 5.2 dhe 5.4

& |Edlgdmi taturizmit (2.1, 2.2, 2.3) pérfshin veprime pé&r promovimin e monumenteve
'tc‘z’. o N ore.]NE t& njéjtén kohé, lidhjet ndérmjet zonave urbane dhe rurale (3.1) forcohen
‘%’fﬁ&% tetia e ndérsjellté e aktiviteteve kulturore né té dy anét. Réndésia e
b imis& kulturore pér bashkiné tregohet né PPV, e cila specifikon aksin (3.5) né
ményré specifike pér t&. Té gjitha veprimet e kétij aksi, synojné té promovojné dhe
mbrojné kulturén. Né kétg drejtim, ka edhe ngritjen e vetédijes s&¢ popullatés mbi
monumentet kulturore dhe trashégiminé kulturore (5.3) si dhe aktivizimin e saj ng
ngjarjet kulturore (4.5). Pérkatgsisht edukimi i komunitetit lokal (5.3) n& lidhje me
shfrytézimin e trashégimisé kulturore kérkon pjesémarrjen e qytetaréve né veprime pér
mbrojtjen dhe promovimit dhe si rrjedhim pérfitime & réndésishme pér faktorin
mjedisor & trashégimisé kulturore. Pérmirésimi i sistemit t& transportit (4.2) do t&
ndihmojé né rritjen e vizitueshméris& né monumentet e kulturés dhe pérdorimin e tyre
optimal. Mbrojtja e monumenteve nga fenomenet shkatérruese natyrore (4.4)
kontribuon né ményré indirekte né pérfitimet e trashégimisé kulturore
Sa mé lart pérshkruar pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.9.1 mé
poshté:
Karakteristike t€ ndikimeve t& parashikuara
Akset e Prioritetit, n& p&rputhje me PPV, = - = § ‘= 5 E
té cilét pritet t& ndikojné mbi = § Bl3|8&| = s | §
trashigiminé kulturore, sipas 21 2|8 g 2 g2 5| 5| ¢
paragraféve 6.2 dhe 6.3. - % 5| 3 | ES| g % 3
& | @ ||l e |BZ| & | & | Z
Aksi prioritar 2.1: Zbatim i politikave
turistike vendore dhe Implementim & 1 + > P
marketingut,
Aksi prioritar 2.2: Pérmirésimi i aftésive " N - p
t& bizneseve dhe infrastrukturés turistike.
Aksi prioritar 2.3: Partneritetet rajonale " + - P
dhe nderkombétaré
Aksi prioritar 3.5: Promovim dhe D PP SR p
mbrojtje e trash&gimisé kulturore
Aksi Prioritar 4.2; Modemizim i \ . -
infrastrukturés inxhenierike. §
Aksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe
menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe ! + > 8
e fatkeqésive
'R %
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Karakteristike t& ndikimeve t& parashikuara
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, | o ~s| B = 5
t& cilét pritet t& ndikojné mbi = § ‘% Fleg| a 5
trashigiminé kulturore, sipas 2 _—g g § 'g g Z ‘E"n g
paragraféve 6.2 dhe 6.3. S| £ 2 |ES| 3| &
- = ¥ Q O - o rv]
a v || 2 | 8Z| & 7]
Aksi prit')ritar 5.3: Pjesémarrja né arsim ! + . p
dhe trajnim

Tabela 7.2.9.1; Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek trashégimia kulturore i propozime veté PPV, pér ¢do
Aks Prioriteti gé parashikuam né paragrafet 6.2 dhe 6.3 se ndikojné mbi trashégiminé kulturore.

7.2.10. Ndikime mbi peisazhin

Faktori mjedisor i zhurmés, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohet
pozitivisht nga Akset e Prioritetit 1.1, 1.2, 3.1, 3.2, 3.3, 3.5, 4.2, 4.3 dhe 4.4 dhe
negativisht nga Aksi i Prioritetit 1.3. Né& té nj&jtén kohé, Aksete Prioritetit 1.4, 1.5, 2.1,
2.2,2.3,3.4,4.1, 5.1, 5.2, 5.3 dhe 5.4 nuk kané lidhje me faktorin mjedisor t& ambientit.

Né bazé té analizés q& u krye ng paragrafin 6.2 dhe 6.3, vlerésohet se ndikime pozitive
mbi ambientin né zonén e bashkisé do t& keng, forcimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit t& pasurisé kulturore dhe forcimit t& mjedisit urban (3.5). Q& t& realizohet,
éshté i domosdosh&m rikonstruksioni i peizazhit dhe i estetikés se ndértesave.
Gjithashtu shfrytézimi i t& gjithé burimeve (natyrore, kulturore, etj.), pér rritjen e
aktiviteteve turistike (1) p.sh. promovimi i agroturizmit, pasi t€ ndértohen komplekse
agroturistike t& pérshtatura né peisazh dhe me materiale miqésore ndaj peizazhit, pasi
biznesmenét e rinj jang t& interesuar pér ruajtjen e ambientit natyral, se aktiviteti i tyre
gshté i varur direkt nga gjendja e miré e ambientit natyror. Puna n& sektorin parésor
(1.1), kur ajo kombinohet me Akset e prioritetit 1.2 dhe 3.1, pérmiréson gjendjen e
tokés bujqésore (6), zvogélohen zonat bujqésore té braktisura, ndértohet rrjet
kanalizimesh i cili mbéshtet kultivimin dhe vazhdimésiné e tyre dhe krijohen ligene
artificiale (11), té cilat pérmirésojné pamjen e estetike t& peizazhit, pasi uji ndikon
pozitivisht né ambient. Mbrojtja dhe shfrytézimi i burimeve natyrore, nénkupton
sipérfaqe té pastra, t€ cilat nuk kané pésuar démtim, pyje té dendura (3.2), gurore g€ nuk
shfrytézohen dhe risillen né gjendjen e méparshme. Kéto verime t& cilat mbéshteten
nga Aksi i prioritetit 8 p&rmirésojné peisazhin. Respektivisht, mbrojtja e biodiversitetit
(3.3) nénkupton mbrojtjen dhe pérmirésimin e habitateve né t& cilat jetojné dhe rriten
komunitete ekologjikisht t& ndjeshme. Habitatet e tilla pérfshijn€ pyjet, elementét ujoré
(ligenet, lumenijté, etj.), madje edhe tokat bujqésore. Gjithcka reflekton gjendjen e
peizazhit natyror. Ndérhyrjet urbanistike dhe zgjerimet (4.3) &sht€ e sigurt se do t&
ndryshojné pamjen e qytetit, n& t& gjitha gendrat e banimit q&¢ do t€ realizohen dhe
ndryshmi vlerésohet se do jeté pozitiv (nénvizohet se kéto ndryshime nuk jang
gjithmoné t& pranueshme nga banorét, pasi vijné né kundérshtim me nostalgjin€ e
banoréve t& vietér, d.m.th, ndryshimet né ambient do té jené pozitive ose negative jané
né njé faré ményre subjektive). Pérmirésimi i komunikacionit dhe t€ shérbimit urbapn

(4.2) né lidhje me ndryshimet urbanistike do t& ndryshojné pamijen e qytetit né meny[E
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pozitive. S¢ fundmi, n& konfigurimin pozitiv 1& peizazhit kontribuojné edhe rregullimet
e pérrenjve dhe lumenjve, ripyllézimet dhe punimet e pérgjithshme, q& kané pér qéllim,
n| kryesisht mbrojtien nga rreziget natyrore (4.4), por edhe pérmirgsimin indirekt t&
"~/ peizazhit,

Efckte negative parashikohen nga promovimi dhe forcimi i agrobiznesit, si edhe nga
pérpunimi i biméve, pasi njésité e pérpunimit, me ndértesat e tyre, do t& shkaktojné
relativisht ndikim negativ té kufizuar né peizazhin rural. Nése né forcimin e prodhimit
sekondar (1.3) pérfshihen edhe objektet e stacioneve hidroelektrike, njésité e nxjerrjes
s¢ mineraleve dhe njésité ¢ pérpunimit qé kérkojné objekte & médha dhe veprime né
konfigurimin e hapésirave t& tyre né pérgjithési, arrijmé né pérfundimin se ndryshimet
né peisazh jané t€ pritshme dhe me ngjyrim negativ.

Sa mé sipér pérmblidhet, me ané t& simboleve, né Tabelén 7.2.10.1 mé poshté:

Karakteristika t€ ndikimeve t€ parashikuara

- T @
Akset e Prioritetit, n& pérputhje me PPV, 7} w2 = |E8 £
e T f " e, . o . = o o = 2 E [io] o =
té cilét pritet € ndikojné mbi peisazhin, = s | §®| = | 85| € 2 &
H r- dh 6 =] = =5 g = s - = L E
sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. 8 s |28 L3, £ | & = £
S 1 Z|2s| 5|53 8| €| =
a oM | £ | O0Z| & ] z
Aksi Prioritar 1.1: Mbéshtetje e
prodhimit, produkteve dhe anétaréve ! + >> S
prodhues t& grupeve.
f\ks: Pru.)rlt.z.lr 1.25 Moc‘i.emmml i | R S
infrastrukturés mbéshtetése,
Aksi l.’non.taf' 1.3: Promovim i | _ - S C
agropérpunimit
Aksi prioritar 3.1: Mbrojtje dhe " N . p
menaxhim i qéndrueshém i burimeve ujore | ° -
Aksi Prioritar 3.2: Mbrojtje dhe
AlE . " + >> p
menaxhimi e pyjeve
Ak§|_ prioritar 3..'_3: I?ehabllmml dhe " " . p
ruajtje i biodiversitetit
Aksi prioritar 3.5: Promovim dhe " N - p
mbrojtje e trashégimisé kulturore "
Aksi Prioritar 4.2; Modemizim i " .
infrastrukturés inxhenierike. " * . S
Alksi prioritar 4.3: Rijetésim dhe
. .. I + et S
rigienerim i zonave urbane
Aksi prioritar 4.4: Parandalimi dhe
menaxhimi i rreziqeve natyrore dhe ! + >> S
i eui ) __f}_‘ittkeqésive
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7.3. Propozime, drejtimet dhe masat pér trajtimin e ndikimeve né€ mjedis t€ Planit

7.3.1.Hyrje

Né& paragrafét e mésipérm 7.2.1 - 7.2.10 u vlerésuan ndikimet mjedisore t& propozimev L % =
t& Planit, si¢ ato p&rshkruhen n& Akset Prioritare. N& kuadér t€ kétij vler€simi u cituan \‘{},ﬂ,}_ ,r'?:'
ndikimet negative dhe pozitive, dhe né vazhdim u komentuan mundésit€ e shfaqjes sé %—,’j&‘ TAF-\E:\,"V
ndikimeve, shkalla e tyre, shpeshtésia e shfagjes sé tyre dhe kohézgjatja, kthyeshméria, piSr
karakteri i tyre ndérkufitar, karakteri i tyre kumulativ ose synergjik etj. Hapi i ardhshém
né VSM éshté té béhen propozimet pér masat né lidhje me trajtimin e ndikimeve t&
mésipérme mjedisore, pér ¢do faktor mjedisor dhe u konstatua se pritet ¢ ndikohet
negativisht. Eshté e qarté se masat e propozuara pér trajtimin e ndikimeve mjedisore do
t& duhet t& harmonizohen me Akset e Prioritetit t& propozuara nga PPV dhe t€ jené, nga

piképamja ekonomike, né gjendje pér t'u zbatuar.

7.3.2. Trajtimi i ndikimeve né tokg

Toka, si¢ analizohet né paragrafét e méparshém dhe né Kapitullin 6, ka t€ ngjaré té
preket negativisht nga modernizimi dhe forcimi i prodhimit primar. Koncepti i forcimit
mund t& interpretohet si njé intensifikim i praktikave bujqésore me sezone kultivimi t¢
njépasnjéshme, ngarkimi i tokés bujqésore me plehra kimike dhe mbrojtjen e biméve
me pesticide t& fugishme. Njé ndihmé dhe forcim i tillé &shté nga njéra ané€ produktive,
por me njé kosto t& lartg pér fermerin dhe sidomos né lidhje me démtimin e burimeve t&
tokés. N& periudhé afatgjaté tota kérkon mé shumé plehérim dhe mé& shumé ujé pér €
plotésuar kérkesat né rritje t€ kultivimeve dhe pérfundimisht béhet e padobishme. Né
kété kuptim toka humbet pjelloring e saj dhe degradohet. Qg t€ keté ndikim pozitiv n&
tok& nga forcimi dhe modernizimi i prodhimit primar do té duhet, né parim, t& ofrohet
njé mbéshtetje e duhur shkencore, pér fermerét dhe pér t&€ gjithé ata q& angazhohen
profesionalisht n& sektorin primar, nga ana e agronoméve dhe specialistéve té tjeré (&
cilét t& jeng né gjendje pér t& analizuar problemet dhe ndikimet nga praktikat e
ndryshme t& kultivimit dhe t& sigurojné dhe té japin mundési dhe zgjidhje alternativave
fitimprurése pér fermerin t& tilla si kultura t& pérshtatshme né lidhje me tokén dhe
terrenin, mbrojtjen e tokés nga erozioni, metodat biologjike t& pjellorisé dhe mbrojtjes,
pérdorimit t& pesticideve dhe plehrave kimike etj. Gjithashtu organizimi i fermeréve né
kooperativa lejon zgjidhjen e problemeve né bashképunim, lejon t&€ béhet transmetimi
me lehtési i praktikés sé miré bujqgsore dhe nuk ka konkurrencé gqé neutralizon
prodhuesit e vegjél té cilét jané dhe mé t& shumtét duke pérfituar t& pakiét.

7.3.3. Trajtimi i ndikimeve né ajér

Ajri, si¢ edhe u analizua ng& paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t¢ ndikohet
negativisht nga rritja e lévizjeve té cilat do t& ndikojné né ményré t€ drejtpérdrejté né
zhvillimin e turizmit né rajon. Pér shkak se zhvillimi i turizmit do té kontribuojé né
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Skulturore t& bashkisé dhe forcimin, zhvillimin dhe shfrytézimin e hapésirave té reja

ulturore dhe aktiviteteve kulturore, efekti negativ i tyre né ajér konsiderohet dytésor.

e o/ egativ pritet t€ jeté ndikimi né ajér i dhtimit t€ trafikut pér shkak té léviujes tranzite &

automjeteve té rénda t€ cilat jané edhe mé ndotése. Né lidhje me ndotésit nga transporti
kthyeshméria e efekteve né ajér bazohet vetém né disa kushte té caktuara, pér shembull,
né pérdorimin e automjeteve 1€ teknologjisé sé re jo ndotése si edhe kalimi né rajon i nj&
treni elektrik, organizimi i tregtisé tranzite pérmes aplikimeve LOGISTICS. Lévizja e
turistéve né monumentet historike t& qytetit, numri i té ciléve &shté parashikuar & rritet,
trajtohet me plan t& mobilitetit t& qéndrueshém g& do t& parashikojé sa mé shumé qg t&
Jeté e mundur pérdorimin e bigikletave n& gytet dhe l&vizjen e sigurt dhe atraktive 1&
kémbésoréve pérmes pedonaleve t& kémbésoréve. S& fundi ndikimet pérkatése negativ
q€ priten nga rritja dhe forcimi i turizmit (agroturizmi, turizmi mjedisor, kulturor,
konferenca, etj) jané gjithashtu e trajtueshme nga kushtet q& u pérmendén mé lart. Pér
mé tepér, qasja n& qendrat urbane, por edhe né vendbanimet e vogla té agroturizmit, do
t€ jeté mé e lehté dhe me konsum mé 1€ pakét & karburantit dhe si rrjedhim t& ndotésve
atmosferike, pér shkak t& pérmirésimit t& infrastrukturés sé transportit rrugor.

8¢ fundi, mbrojtja e ckosistemeve pyjore nga zjarret, prerjet ilegale etj., do t&
kompensojé efektet negative t& ndotésve té shtuar té ajrit.

7.3.4. Trajtimi i ndikimeve tek faktorét klimatike

Faktorét e klimés nuk priten té ndikohen negativisht nga propozimet e Projektit, sic
€shté diskutuar edhe né paragrafét e méparshém dhe n& Kapitullin 6. Rrjedhimisht, nuk
propozohen kundérmasa. N& té vérteté, si¢ éshté konstatuar nga analiza e mésip&rme,
ndikimi i propozimeve t& Planit do t& jet¢ pozitiv kryesisht pér mikroklimén né vende t&
ndryshme t€ Bashkisg, té tilla si afér ekosistemeve pyjore dhe gendrat urbane.

7.3.5. Trajtimi i ndikimeve né& ujéra

Uji, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohet
negativisht: a) nga intensifikimi dhe fuqizimi i aktiviteteve turistike dhe t& sektorit
tercial, b) nga promovimi i sektorit dytésor me shtim & njésive té pérpunimit té
produkteve (€ sektorit primar té prodhimit dhe c) nga zhvillimi dhe promovimi i sektorit
primar t&€ prodhimit.

Rritja e konsumit t& ujit nga zhvillimi i aktiviteteve turistike dhe turizmit rural do t&
rezultojé nga uji pér ujitie q& do té pérdoret pér qéllime qé lidhen me njésité e turizmit
rural, si edhe nga uj i i pijshém q& do té konsumohet nga turistét, por edhe nga
shérbimet q& do tu ofrohen né t€ gjitha objektet turistike. Pér ujin pér ujitje, &shté e
mundur t¢ zbatohen masat q& pérmenden mé poshté pér sektorin primar. Pér furnizimin
me ujé t€ pijshém, &shté e mundur ulja e konsumit népérmjet aplikimit p.sh. té sistemit
t& kursimit n& ambientet sanitare 1& dhomave, né kuzhing, etj. Gjithashtu, ndérgjegjésimi
i vizitoréve me informacion t&¢ matur, t& vendosur népér dhomat etj, éshté mjaft i
dobishém pér té& shmangur keqpérdorimin e ujit q& ata p&rdorin.
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Konsumi i ujit nga aktivitetet e pérpunimit mund t& kontrolichet n& ményré &;;3\5 >
parandaluese: me ushtrimin e njé politike t& pérshtatshme faturimi pér ujin, né ményrs Bw f%«-
gé t& mos inkurajohet keqp&rdorimi i tij, organizimi hapésinor dhe pérqendrimi i njésive \?L:\%P
té pérunimit né zonat ekonomike, n& ményré q¢ t& keté njé menaxhim kolektiv t& ujit
dhe njé pérgjegiési kolektive té pérbashkét né aspektin e konsumit t€ tij, p&rmes
kontrollit t& shpimeve individuale té& njésive, né ményré qé té jeté e mundur zbatimi i nj&
plani té qéndrueshém t€ menaxhimit t& burimeve ujore té Bashkisé, dhe me pérdorimin
¢ makinerive bashk&kohore népér njésité e pérpunimit, né ményré q€ t€ mos
konsumohet sasi e madhe uji dhe té ket& kursim té tij. N& 1€ ardhmen, adaptimi nga kéto
njési i Sistemeve t&¢ Menaxhimit Mjedisor p.sh. ISO 14000, EMAS, etj. do t&

kontribuojé gjithashtu pozitivisht n& kursimin e ujit.

Pér sa i pérket angazhimit t& ujérave sipérfaqésoré pér prodhimin e energjisé, studimet
pér basenet lumore gé do t& pércaktojné pérdorimin e ujit pér shembull ujEsjeliés, jitja,
prodhimi i energjisé etj., do t& pércaktojné gjithashtu edhe sasité q& do t& pérdoren nga
hidrocentralet né ményré qé t&¢ mos mungojé uji pér pérdorime (€ tjera t& tilla si vaditja
n& sipérfaget bujqésore né rrjedhén e poshtme t& termocentralit hidroelektrik.

Intensifikimi i konsumit t& sasive t& médha t& ujit pér ujitie nga fuqizimi i prodhimit
primar, &shté e mundur t& trajtohet n& ményré parandaluese kryesisht, me ndihmén:

+ E zbatimit t& njé plani t& qéndrueshém t& menaxhimit t& ujit pér ujitje, si¢ edhe
propozohet né Aksin e Prioritetit 3.1.

+ E mbéshtetjes s& fermeréve nga agronomét dhe specialistét e tjeré me qéllim pér €
zgjedhur kultura q& nuk kérkojné sasi té médha t€ ujitjes.

+ E ndértimit t& rrjeteve moderne t& ujitjes kolektive, né ményré gé té minimizohet
sasia e ujit pér ujitje q¢ humbet me ané t& avullimit dhe t€ ujitet bima direkt e né
rrénjé, e cila thith ujin, n& ményré q& t& keté maksimizim & efikasitetit (& sistemeve
té ujitjes.

«  E ndértimit t& rezervuaréve dhe digave, pér t& mbéshtetur ujitjen dhe minimizimin e
pompimit t& ujérave néntokésore.

* E kontrollit t& shpimeve t& shpérndara t& fermeréve, n&€ ményré g€ t€ mund (& béhet
i mundur zbatimi i nj& plani realist t¢ menaxhimit t& ujit pér ujitje.

7.3.6. Trajtimi i ndikimeve né biodiversitet

Situata pér tu ndikuar negativisht biodiversiteti nga pérmirésimi/modernizimi i rrjeteve
& shérbimeve urbane né qytet kryesisht fokusohet né objektet e energjisé dhe
menaxhimit t& mbeturinave.

N& lidhje me objektet energjetike pérmeden linjat ajrore té transmetimit t& energjsié
dhe nénstacionet t& tensionit t& ulét t€ cilat duhet t& rindértohen ose pérmirésohen/
modernizohen si¢ kérkohet nga Aksi Prioritar 4.2. Ndikimi negativ n& biodiversitet
ezultojné si gjaté fazés sé ndértimit, ashtu edhe gjaté fazés operacionale me efektet e
fazés s& ndértimit 1& jené m& intensive, por t& shkurtra dhe jo té pérhershme, ndérkohg
qé efektet e fazés s& funksionimit t& uléta por jané t& pérhershme.
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r me menaxhimin e mbeturinave, kjo nénkupton pércaktimin e zongs sé vendosjes

dhe @stalimin e hapésirave té trajtimit t& mbetjeve urbane dhe t& mbetjeve té I&ngéra,
.4:-hape e q¢ zE nj€ sipérfaqe t& konsiderueshme t& tokés, larg zonave té banuara dhe

né€ zona rurale ku bjodiversiteti éshté& faktori mé i réndésishém.

oqofté zgjidhja e problemit g&ndron né lokacionin e duhur t& objekteve té
mésipérme, larg ekosistemeve té ndjeshme. Pér mé tepér, kéto efekte mjedisore do t&
vlerésohen né mé shumé detaje nga Vler&simi i Ndikimit né Mjedis q& do t& hartohet
pér cdo projekt, né varési té karakteristikave t& ndértimit ato operative, si edhe vendin e
konkret né& bashki.

7.3.7. Trajtimi i ndikimeve tek mbetjet

Mbetjet, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohen
negativisht nga zhvillimi i aktiviteteve turistike dhe nga zhvillimi i sektorit dytésor, pasi
shtimi i konsumit do 1€ krijojé edhe p&rkatésiht shtim t& mbetjeve.

NE thelb, krijimi i mbetjeve nga aktivitetet prodhuese, turizmi dhe aktivitetet e tjera té&
sektorit tretésor do té zgjidhet pérmes  infrastrukturés sé menaxhimit t& mbetjeve qé do
t€ ndértohet n& vitet e ardhshme né té gjitha qarget e Shqipérisé, dmth, me
vendndodhjen, ndértimin dhe funksionimin e landfilleve & pérshtatshme,si edhe
promovimin e riciklimit t& materialeve t& ndryshme dhe kompostimit t& bio-mbetjeve -
biosolide (<40% laggshti). Késhtu, nuk do t& ket& problem né sektorin e mbetjeve. Pér
mé tep€r, vecanérisht pér njésité e turizmit rural, si pjesé e aktiviteteve t& tyre, &shté e
mundur 1€ zhvillojné edhe aktivitete té kompostimit né hapésirat e tyre. Mbetjet nga
gatimi, mbetjet nga ushqimi, mbetjet e "gjelbra” nga krasitja ¢ peméve dhe kositja dhe
prerja e biméve etj, &hté¢ e mundur t& pérbéjné léndén e paré pér kompostim brenda
njésisé s¢ agroturizmit, né ményré q& ¢ prodhohet kompost cilésor, t& cilin mé pas
mund ta pérdorin né aktivitetet e tyre bujgésore. Késhtu, me zhvillimin e turizmit rural,
€shté e mundur q& né kéto njési t& minimizohen mbetjet q¢ do té dérgohen pér varrim né
hapésirat e pérshtatshme té organizuara.

Theksohet nevoja e informimit t& banoréve n& lidhje me ¢éshtjet € mbetjeve. Eshié e
dobishme q& t& kuptohet nga (& gjithé se ndértimi dhe funksionimi i landfilleve sanitare
kérkon njé kosto dhe njé pagesé e cila do t&é mbulohet nga ekonomité shtépiake t&
Bashkive dhe Bashkité né Agjenciné e Menaxhimit t¢ Mbetjeve. Dhe pér shkak se kjo
kosto do (& varet nga sasia e mbetjeve qé do t& rezultojné pér varrosje né zonén zyrtare
té organizuar pér kété qéllim, &shté shumé i dobishém zhvillimi i procesit t& riciklimit
t& materialeve t& ndryshme psh letér, metale, bateri, plastike, etj (dhe pér arsye,
gjithashtu, 1€ ndikimit t& tyre n& mjedisit). Kéto detaje do t& duhet 1& béhen t¢ ditura tek
komunitetet lokale, né ményré & té pranohen nga gjithé komuniteti gjithé
infrastrukturat p&r menaxhimin e mbetjeve qé do t&€ ndértohen né t& ardhmen, por t@
béhet edhe & kuptohet se né Bashkité e vogla me mé pak se 500,000 banoré nuk &shté
ekonomikisht i mundshém ndértimi i projekteve me shkallé 1& gjeré pér menaxhimin e
mbetjeve pér shkak se kostot e tyre operative jané &€ médha dhe t& papérballueshme pér
qytetarét. Si rrjedhim, informimi dhe pjesémarrja aktive e komuniteteve lokale pér




reduktimin, parandalimin, riciklimin, kompostimin dhe varrimin (ose djegien)
mbeturinave &shté shumé e nevojshme pér sigurimin e suksesit t€ menaxhimit
géndrueshém t&€ mbetjeve té ngurta.

Sé fundi, po aq e réndésishme &shté edhe miratimi i Sistemeve té¢ Menaxhimit t&
Mjedisit nga njésité industriale t& pé&rpunimit t€ l&ndéve t€ para, qofshin produkte
bujgésore apo burime minerale. Miratimi mund t& béhet né vazhdim té njé iniciative
private 1& njé sipérmarrjeje, por éshté e domosdoshme gé té keté nj& Kuadér Ligjor t€ s&
Drejtés Mjedisore qé do té imponoj& menaxhimin e mbeturinave nga veté kompanité né
bazé t& Parimit t& Qéndrueshmérisé " Ndotési Paguan”.

7.3.8. Trajtimi i ndikimeve né mjedisin akustik/zhurma

Mjedisi akustik/zhurma, si¢ u analizua né& paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6,
pritet t& ndikohet negativisht nga aktivitetet ¢ prpunimit dhe n& pérgjithési nga sektori
sekondar, si edhe nga promovimi i turizmit si¢ ai do rezultojé ndérmjet t& tjerash edhe
me vlerésimin e monumenteve arkeologjike dhe kulturore por edhe t€ hapésirave
Kulturore.

Zhurma nga aktivitetet prodhuese nuk do t& pérbéjé shqetésim pér mjedisin urban, pasi
makinerité e ndryshme do té jené jashté ndértesave dhe gjithashtu, kéto aktivitete jang
vendosur né zonat ekonomike t& Bashkisg, té cilat jané jasht€ zonat e banuara. Si
rrjedhim, vendndodhja e propozuar e njésive pérpunuese industriale jashté zonave té
banuara nga PPV pérbén zgjidhjen pér mjedisin akustik t& vendbanimeve.

Shtimi i lvizjeve q& shkaktohet né zona turistike t& zhvilluara, aty ku ka monumente
arkeologjike, kulturore dhe natyrore, objekte kulturore, 1€ kohé&s sé liré dhe gendra
argétuese, krijon zhurma si né zonat e banuara ashtu edhe n& fshat. Kufizimi i kétyre
zhurmave né kéto raste arrihet pérmes propozimeve t€ Aksit Prioritar 1.3, 1.5 dhe 3.5 t&
cilét synojné pérmirésimin e lévizshmérisé brenda dhe jasht& zonave t&€ banimit duke
pérmirésuar rrugét, duke béré rrugé té reja dhe duke promovuar ményra alternative té
transportit t& tilla si ¢iklizmi etj. Pérveg késaj, n& hapésirat e ndértesave mjedisi akustik
i pérdoruesve mund t&€ pérmirésohet duke pérdorur pajisje dhe mjete t€ izolimit té
zhurmés.

7.3.9. Trajtimi i ndikimeve mbi popullsiné dhe mbi asetet aktive

Popullsia dhe asetet aktive nuk pritet t& preken nga propozimet e Planit, si¢ u analizua
né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6. Pér kété arsye, nuk propozohet ndonjé
masé zbutése. Né t& vérteté, si¢ u p&rmend nga nga analiza e mésipérme, efekti i
propozimeve t€ Planit do t€ jeté pozitiv dhe pér popullatén e Bashkis€é dhe pér asetet 37,5,

iRE
aktive. J‘Iﬁ— gfa .

‘\'
c
H \

-F |
‘ —"

- f'q:an

mT

e
-

R

240




shégimia kulturore, monumentet, vendet arkeologjike nuk pritet & preken nga
opozimet e Planit, si¢ edhe u analizua né& paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6.
érkété arsye, nukpropozohetndonjé masé zbutése.

7.3.11. Trajtimi i ndikimeve né peisazh

Peisazhi, si¢ edhe u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t&
ndikohet negativisht nga aktivitetet ¢ p&rpunimit t& produkteve bujgésore dhe nga
njésit¢ industriale nga pérmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturés artificiale.
Ndértimi i infrastrukturés artificiale ndryshon pérgjithmoné ose pérkohésisht peizazhin.
Prania e antenave t& telefonisé, shtyllat e energjisé elektrike, impiantet e trajtimit t&
ujérave t€ zeza, rrjetet rrugore ndryshojné natyrén e peizazhit kur jané té dukshme tek
njerézit.

Theksohet se ndikimi vizual dhe ndikimi né peizazh ka lidhje gjithmon& me nése njé
ndérhyrje e njeriut n& mjedisin natyror éshté e dukshme tek shumé njeréz apo tek disa
apo pothuajse tek asnjé. Késhtu, vendosja e punimeve infrastrukturore duhet té& béhen
jashté fushés s& shikimit t& njerézve ose té sigurojé punime restauruese dhe / ose t&
mbulojé projektet e rripit té gjelbért.

Implikimet q& me siguri do t& jen& negative n& ndértimin e projekteve t& propozuara nén
Aksi 4.2 do € jené t& pérkohshme dhe t& kthyeshme.

7.3.12. Konkluzion pér trajtimin e ndikimeve mjedisore t& propozimeve t& Planit

Theksohet se Vierésimi i Ndikimit né Mjedis q& do té hartohet né té ardhmen pér
projekte t& ndryshme t& propozuara té infrastrukturés teknike apo pér projekte zhvillimi
né rajonin e Bashkisé, do t& duhet t& marrin parasysh kété Vlerésim Strategjik Mjedisor
(VSM), me qéllim gg té jené mé efektiv né identifikimin, parashikimin dhe vlerésimin e
ndikimeve mjedisore t& planeve, si edhe né formulimin e masave pér trajtimin e kétyre
ndikimeve mjedisore.

Eshié fakt, n& pérgjithséi i konstatuar, n& komunitetin global shkencor se Studimet
Strategjike t& Ndikimit Mjedisor mund té& sigurojné kuadrin pér hartimin e Vlerésimeve
mé t€ mira dhe mé t& sukseshme té¢ Ndikimit Mjedisor né plane t& ndryshme té
propozuara né & ardhmen. Njékohésisht, ky Vlerésim Strategjik i Ndikimit Mjedisor
€shté e mundur t€ pérbéjé njé "mjet kontrolli” 1& Vlerésimeve t& ardhshme té Ndikimit
né Mjedis qé do t€ pérgatiten pér projekte té ndryshme t& propozuara, pasi komunitetet
lokale dhe t& gjitha palét e interesuara qé do t& marrin pjesé né procedurat e konsultimit

/ﬁﬁéﬂerésimit t€ Ndikimit n€ Mjedis, do t&€ ken& mundésiné t& pérdorin kété Vlerésimit
(S ] Si'r'at%jik Mjedisor si njé ndihmé.
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7.4. Program Monitorimi i Ndikimit n& Mjedis

Bazuar né€ sa u pérmendén mé lart ng lidhje me vierésimin e ndikimeve mjedisore t&
propozimeve t& Planit t& propozuar (PPV), si edhe pér masat e propozuara pér trajtimin
e tyre, shumé& prej t€ cilave né thelb jan&€ masa parandaluese, pérshkruhet Programi i
Monitorimit t&€ Ndikimit né Mjedis, i cili pérfshin, sipas literaturés botérore, pércaktimin
e personit pérgjegjés pér monitorimin dhe zbatimin e masave t& trajtimit, kohén dhe
shpeshtésin€ e monitorimit, hartimin e raportit mbi harmonizimin e zbatimit t& Planit t&
propozuar me angazhimet e Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM Studimit), né lidhje
me masat e trajtimit q¢ u p&rmendén né paragrafét e mésipérm. Ndikimet e parashikuara
mjedisore dhe masat e propozuara té trajtimit jané pérmbledhur né tabelén e méposhtme
7.4.1, pér secilin faktor mjedisor, pér té& cilat u vler&suan efekte negative:

Bazuar né tabelén 7.4.1, hartohet Tabela 7.4.2, ku paraqiten treguesit pérkatés t&
pérshtatshém t& monitorimit, frekuenca e pérgatitjes s& raportit informativ dhe orga‘m\?r
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Faktoré Ndikime té parashikueshme negative Masa té propozuara & trajtimit | .
mjedisoré [P ™
Toka Ndotje té tokait nga pesticidet dhe plehrat kimike né kuadgr té fugizimit t& sektorit primar Mbéshtetje shkencore i fermeréve / Krijimi i kooperativave bujqésore / Adaptimi i praktikave /& f:mw‘ %
dhe rregullave té drejta dhe nga Udhé&zimet e Bashkimit Evropian 249 “%3] ‘
(O &
SIS
NLOEVO
Ajri Ndotja e ajrit pér shkak t& zhvillimit t& turizmit me rritjen e lévizjeve né dhe nga atraksionet Zbatimi i njé plani t& géndruesh&ém mobiliteti né nxitjen e 1&vizjes sé kémbésoréve, né
turistike pérdorimin ¢ bigikletave dhe transportit publik / Mbrojtja e ekosistemeve pyjore nga zjarret,
prerjet ilegale, pérdorimet e papajtueshme / Rritja e hapésirave té gjelbra né mjedisin urban
Ndotja e atmosferés nga shkarkimi i gazrave & vjen nga prodhimi dytésor dhe tregtia e tranzitit Pérmirésimi 1 lidhjeve rrugore, duke ndértuar ose modernizuar rrugét ekzistuese sipas
standardeve bashkekohore./ Organizimi i tregtisé tranzite pérmes aplikimeve LOGISTICS/
Miratimi nga artizanati dhe industria i Sistemeve té Menaxhimit Mjedisor.
Ujéra Ndotje dhe ndikim né sasiné e ujérave néntokésore nga intensifikimi dhe forcimi i prodhimit Zbatim i njé plani t& qéndrueshém t& menaxhimit t& ujit pér ujitje / Mbéshtetje shkencore té
primar fermeréve / Ndértim i rrjeteve moderne kolektive té ujitjes / Ndértim té rezervuareve dhe digave
/ Kontrollt i shpimeve t& shpérndara té fermeréve / Pércaktimi i sasisé sé ujit sipérfagésor pér
pérdorim (ujitje, energji, furnizim me ujé)
Pérdorim i ujit pér promovimin e pérpunimit t& produkteve bujqésore dhe n& pérgjithési té sektorit | Ushtrim i politikés sé pérshtatshme t€ faturimit pér ujin / Organizim hapésinor dhe pérgendrim i
dytésor t& prodhimit njésive prodhuese né rajonet ekonomike me qéllim menaxhimin kolektiv té ujit / Kontroll i
njésive individuale t& shpimeve pér ujé / Pérdorim t& makinerive bashké&kohore tek njéisté
prodhuese / Adaptim nga njésité prodhuese té Sistemeve t& Menaxhimit Mjedisor
Pérdorim t& ujit nga zhvillimi dhe promovimi i turizmit dhe i agroturizmit Reduktimi i konsumit t€ ujit, pérmes zbatimit t& sistemeve t& kursimeve, duke informuar dhe
sensibilizuar vizitorét, duke pérmirésuar rrjetet ¢ furnizimit me ujé.
Biodiversiteti Ndértimi dhe funksionimi i infrastrukturave energjike dhe t¢ telekomunikacionit (rrjet i ri elektrik, | Trajtim parandalues me vendosje té pérshtatshme té rrjeteve dhe t& infrastrukturave teknike dhe

instalim i antenave té telefonisé), i hapésirés sé ngarkimit dhe pérpunimit t& mbetjeve, i faciliteteve
té pérpunimit t& ujérave té ndotur, i veprave rrugore teknike (ura, rrugé, nyje) né zona té€ ndjeshme
ekologjike.

mjedisore
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Mbetje Rritja e mbetjeve nga veprimtarité e prodhimit primar dhe sekondar 41 Ndértim i hapésirave t&¢ mgrumbullimit dhe ngarkimit t&€ mbetjeve / Ndértim i faciliteteve &
pérpunimit té ujérave 1€ ndotur / Promovimi 1 riciklimit té materialeve t& ndryshme / Promovimi
i kompostimit t&¢ mbeturinave bio dhe mbeturinave "jeshile” / Informimi i banoréve rreth
¢Eshtjeve t€ menaxhimit té¢ mbetjeve & ngurta / Adaptimi nga artizanati dhe industria i
Sistemeve té Menaxhimit Mjedisor.
Shtim t& mbetjeve nga aktivitetet e turizmit dhe agroturizmit Informim dhe ndérgjegjésim i vizitoréve pér menaxhimin e mbetjeve dhe ndarja e tyre pér
pérpunimin e tyre optimal dhe shfrytézimin e tyre
Mjedisi Shtimi i zhurmés me zhvillimin e sektorit sekondar (njésité e pérpunimit t& léndéve t& para) dhe Izolimi akustik i ndértesave / Organizim hapésinor i njésive 1€ pérpunimit né zona ekonomike
akustik/zhurma | tregtia e tranzitit ( lévizja e automjeteve t& rénda t& transportit t& malirave)
Zhurma nga zhvillimi i turizmit. Pérmirésimi i 1évizshmérisé nga dhe pér né atraksionet turistike / Pérmirésimi i rrjeteve té
mobilitetit urban dhe pérdorimi i mjeteve alternative té transportit.
Peizazhi Ndryshime né peisazh pér shkak 1€ instalimit t& infrastrukturave artificiale energjike dhe té Trajtim parandalues me vendosje té pérshtatshme & rrjeteve dhe € infrastrukturave teknike dhe
telekomunikacionit, t& pérmirésimit — dendésimit té rrjetit rrugor, instalimit t& njésive t& prodhimit | mjedisore / Rivendosja e detyrueshme e peizazhit né kuadrin e licencimit t¢ ndértimit &
dytésor. infrastrukturave artificiale / Zona periferike jeshile né secilén njési t& prodhimit dytésor

Tabela 7.4.1: Pérmbledhje e ndikimeve mjedisoré t€ parashikuara negative tek faktorét mjedisoré dhe t&€ masave té propozuara té trajtimit té tyre.
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Faktorét

Masa té propozuara té trajtimit

Tregues monitorimi

Shpeshtésia e hartimit té raportit

menaxhimit té ujit pér ujitje /
Mbéshtetje shkencore t& fermeréve /
Ndértim i rrjeteve moderne kolektive
té ujitjes / Ndértim 1€ rezervuareve dhe
digave - Kontrolli i shpimeve té

ujit pér vjitje

Numri i seminareve / vit

Kilometra té rrjeteve t€ ujitjes kolektive / vit
Lloji i kulturave (ujitése ose jo-ujitése)
Nevoja e biméve pér ujé

planit t& menaxhimit té ujit pér vjitje, objektin e
trajnimit né ¢do seminar, evoluimin pérmasave té
rrjeteve té ujitjes, evoluimin e véllimit té
rezervuaréve té ujit dhe tabelé me vendndodhjen
dhe sigurimin e puseve private té ujitjes / Ndarja

mjedisoré
Toka Mbéshtetje shkencore i fermeréve / Numiri i seminareve / vit Raport vjetor ku do té pérshkruhet objekti 1 Cdo kooperativé, né bashképunim me
' Krijimi i kooperativave bujgésore / Numri i kooperativave / vit trajnimit pér secilin seminar, numri i Bashkiné qé& do té keté mbikéqyrjen e
Adaptimi i praktikave dhe rregullave té | Numri i anétaréve t& kooperativave / vit kooperativave dhe objekti i veprimtarisé sé tyre, | kooperativave / Bashkia né& bashképunim me
drejta dhe nga Udhézimet e Bashkimit | Numri i produkteve t& certifikuara organike / vit. numri i anétaréve t& kooperativave me regjistrim | Ministrin€ e Infrastrukturés dhe Energjetikés,
Evropian. t& prodhimit bujqésor té gjithésecilit dhe numrin | Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.
dhe llojin e produkteve organike. Ndryshimi
hapésinor i tokés s& punueshme pérmes njé serie
té ortofotohartave.

Ajri Zbatimi 1 njé plani & géndrueshém Kilometra té rrjetit rrugéve pér bicikleta pér vit Raporti vjetor me citim t& dhénash pér treguesit. | Shérbimi Teknik i Bashkisé né& bashképunim
mobiliteti né nxitjen e lévizjes sé Kilometra té rrjetit t& trotuatéve pér vit me departamentin kompetent pyjor t¢ Zones
kémbésoréve, né pérdorimin e Pérqindje t& lévizjes qé shérbehen nga mjete t& ose Ministrisé dhe me Universitetin.
bigikletave dhe transportit publik / transportit publik né¢ Bashki
Mbrojtja e ekosistemeve pyjore nga Zona e ekosistemeve pyjore,
zjarret, prerjet ilegale, pérdorimet e Zona e pyjeve té shfrytézueshém,
papajtueshme / Rritja e hapésirave t€ Lejet ¢ prerjes,
gjelbra né mjedisin urban. Zonat e djegura, ripyll&zimi

Parametrat kimike atmosferike né qytete.
Pérmirésimi 1 lidhjeve rrugore, duke Numri dhe lloji i njésive t& shfrytézimit dhe Raporti vjetor me citim t& dhénash pér treguesit. | Bashkia né bashképunim me Ministria e
ndértuar ose modemizuar rrugét pérpunimit t&é 1éndéve & para / Studime t€ ndikimit né Infrastrukturés dhe Energjisg.
ekzistuese sipas standardeve mjedis pér projekte dhe aktivitete / Numri i
bashkekohore./ Organizimi i tregtisé ndérmarrjeve me Sistemin e Menaxhimit Mjedisor.
tranzite pérmes aplikimeve
LOGISTICS/ Miratimi nga artizanati
dhe industria i Sistemeve té
Menaxhimit Mjedisor.
Ujéra Zbatim i njé plani té géndrueshém té Kodifikim té& propozimeve té planit t& menaxhimit 8 | Raport vjetor me pérmbledhjen e propozimeve t¢ | Bashkia né bashképunim me departamentin

pérgjegjés té Prefekturés apo Ministriné e

Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural dhe
Shérbimin Gjeologjik t& Shqipérisé.

shpérndara t€ fermeréve / Pércaktimi i | Véllimi i ujit té rezervuaréve dhe digave e sasive t& ujit sipas kategorisé sé& pérdorimit, 42 &
sasisé sé& ujit sipérfaqésor pér pérdorim | Vendndodhja dhe sigurim t& shpimve private t€ ujitjes | Ujitje-Ujé i pijshém-Energji. J}’f N L
(ujite, energji, fumnizim me uj€). Bilanci vjetor hidrologjik (reshjet - Filtrimi - kullimi, %35@‘2 -
avullimi). \%&ﬁs |
\\ﬂjaﬂd'ﬂ‘."‘
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Faktorét
mjedisoré

Masa té propozuara té trajtimit

Tregues monitorimi

=22 8fipeshtisia ¢ hartimit té raportit

Pérgjegjési i Programit té Monitorimit

Ushtrim i politikés sé pérshtatshme t&
faturimit pér ujin / Organizim
hapésinor dhe pérgendrim i njésive
prodhuese né rajonet ekonomike me
qéllim menaxhimin kolektiv t& ujit /
Kontroll i njésive individuale té
shpimeve pér ujé / Pérdorim té
makinerive bashkékohore tek njéisté
prodhuese / Adaptim nga njésité
prodhuese té Sistemeve (& Menaxhimit
Mjedisor

Kostoja e ujit pér ujitje / m3 né vit pér konsumatorét
Konsumi 1 ujit m3 / vit pér pérpunuesit
Vendndodhja dhe sigurim i shpimeve private
industriale

Pérshkrim i makinerive dhe pajisjeve né Studimet e
Ndikimit né Mjedis

Numri i ndérmarrjeve me Sistem Menaxhim té
Mjedisit

Raport vjetor me koston e ujit pér ujitje/ m3 vit
pér konsumatorét, konsumin e ujit m3 / vit pér
pérpunuesit, vendndodhjen dhe sigurimin e
shpimeve private industriale, si edhe numri i
kompanive me Sistemin e Menaxhimit té
Mjedisit dhe Sistemet e Menaxhimit Mjedisor qé&
ndjekin nj&sité industriale.

Bashkia né bashk&punim me shérbimin
kompetent t¢ ujérave t& Prefekturés apo té
Ministrisé

Shénim: N& Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis
q¢€ do t€ miratohet nga agjencia kompetente
licencimit mjedisor, té shqyrtohen me kujdes
makinerité.

Reduktimi i konsumit té ujit, pérmes
zbatimit té sistemeve té kursimeve,
duke informuar dhe sensibilizuar
vizitorét, duke pérmirésuar rrjetet e
furnizimit me ujé.

Pérshkrimi i masave t& menaxhimit té ujit né njésité
agroturistike né Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis
Numri 1 njésive agroturistike me sisteme t& kursimit té
ujit

Numri i njésive t&€ agroturizmit me Sistem Menaxhim
& Mjedisit

Raport vjetor pér konsumin e ujit m’ / vit pér ¢do
njési t& Agroturizmit, numri dhe kapaciteti i
njdsive agroturistike dhe numri i njésive (&
agroturizmit me Sistemin e Menaxhimit té
Mjedisit dhe Sistemet e Menaxhimit Mjedisor qé
ndjekin njésité industriale.

Bashkia né bashképunim me shérbimin
kompetent té ujérave té Prefekturés ose té
Ministrisé

Biodiversiteti

Trajtim parandalues me vendosje té
pérshtatshme té rrjeteve dhe té
infrastrukturave teknike dhe mjedisore

Zona té¢ mbrojtura, Zona me ndjeshméri ekologjike,
Zona gjeologjike té pérshtatshme pér vendndodhjen e
infrastrukturés energjitke dhe mjedisore

Nuk &shté e nevojshme té hartohet njé raport, por
té hartohet nj& Plan Rajonal pér gjenerimin e
mbeturinave (lloji, véllimi) dhe pérshtatshméria
gjeologjike e planifikimit territorial té
infrastrukturés teknike dhe mjedisore. Né t&
njéjtén kohé, dhe hartimi i Vlerésimit té
Ndikimit né Mjedis pér projektet e propozuara

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjetikés
né bashké&punim me Qarkun

Mbetje

Ndértim i hapésirave té grumbullimit
dhe ngarkimit té mbetjeve / Ndértim i
faciliteteve té pérpunimit t& ujérave té
ndotur / Promovimi i riciklimit t&
materialeve 1€ ndryshme / Promovimi i
kompostimit t& mbeturinave bio dhe
mbeturinave "jeshile”" / Informimi i
banoréve rreth ¢éshtjeve t& menaxhimit
1€ mbetjeve t€ ngurta / Adaptimi nga
artizanati dhe industria i Sistemeve té
Menaxhimit Mjedisor.

Numri i hapésirave té grumbullimit dhe ngarkimit &
mbetjeve. T€ dhéna statistikore pér véllimin e
mbetjeve q& grumbullohen dhe ngarkohen né bazg
ditore, mujore dhe vjetore.

Regjistrim té numrit t& eventeve informative, té
pérmbajtjes dhe numri i pjesémarrésve
Numri i industria me Sistem Menaxhim té Mjedisit

né lidhje me hapésirat e grumbullimit dhe
ngarkimit t& mbetjeve, por edhe t& eventeve
informative dhe Sistemet e Menaxhimit Mjedisor
qé€ ndjekin njésité industriale

Raport vjetor me t€ dhénat ku referohen treguesit,

Prefektura né bashképunim edhe me
Bashkiné

Informim dhe ndérgjegjésim i
vizitoréve pér menaxhimin e mbetjeve
dhe ndarja e tyre pér njé pérpunimin
optimal

Sasia e mbetjeve organike qé ndahen, me géllim
kompstimin e tyre

Sasia e materialeve q€ ndahen pér riciklim (qelqi,
metali, plastike, letér, etj)

Raport vjetor mbi sasité e mbetjeve sipas
treguesve, sipas 1€ dhénave té marra nga
prodhuesit e mbetjeve

Bashkia né bashképunim me Prefekturat,
duke mbledhur t& dhéna nga prodhuesit e
mbetjeve dhe njésité e menaxhimit té tyre
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Faktorét Masa té propozuara té trajtimit Tregues monitorimi Shpeshtésia e hartimit té raportit Pérgjegjési i Programit té Moniiﬁ‘igi&gt\;:gyn/
mjedisoré %QE_\LO"
Mjedisi Izolimi akustik i ndértesave / Ekzaminimi i projekteve té ndértimit pér njésité e Nuk kérkohet hartim raporti Institucionet kompetente t& Bashkisé pér
akustik/zhurma Organizim hapésinor i njésive t& pérpunimit, né ményré pér té kontrolluar pajisjet licencim do t&€ marrin né konsideraté dhe do
pérpunimit né zona ekonomike mekanike dhe masat izolimit akustik té shqyrtojné studimet e ndértimit t& njésive
té pérpunimit
Pérmirésimi i 1€vizshmérisé nga dhe Numri i vizitoréve né atraksionet turistike. Numri i Raporti vjetor me citim t& dhénash pér treguesit | Shérbimet e Bashkisé né bashképunim me
pér né atraksionet turistike / bicikletave publike dhe pérdorimi i tyre nga turistét Ministriné e Kulturés.
Pérmirésimi 1 rrjeteve t& mobilitetit apo banorét, kilometrat e rrugéve t& kémbeésoréve qé
urban dhe pérdorimi i mjeteve lidhin atraksionet turistike me zonat urbane.
alternative t& transportit.
Peizazhi Trajtim parandalues me vendosje té Numri i njésive t€ pérpunimit dhe lloji 1 tyre. Raport vjetor me numrin e njésive t€ pérpunimit | Bashkia
J pérshtatshme t€ rrjeteve dhe té Tendenca zhvillimi t€ njésive pérpunuese. Numri i dhe me tendencat e zhvillimit té tyre. Ndryshimi
1 infrastrukturave teknike dhe mjedisore | industria me Sistem Menaxhim t& Mjedisit kronologjik i peizazhit pérmes njé serie (
{ / Rivendosja e detyrueshme e peizazhit ortofotomatesh . Numri i kompanive me Sistemin
! né kuadrin e licencimit t& ndértimit té e Menaxhimit t€ Mjedisit dhe Sistemet e
tl infrastrukturave artificiale / Zona Menaxhimit Mjedisor qé ndjekin njésité .
periferike jeshile né secilén njési té industriale. *b.usﬁ _‘;“ e
prodhimit dytésor ; u:} A
o L) 50
Tabela 7.4.2: Té dhéna bazé pér Programin e Monitorimit t& ndikimeve mjedisore dhe t& masave pér trajtimin e tyre. ﬁ}‘% g 5-1
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Ky Vlergsim Strategjik Mjedisor (VSM) identifikoi, parashikoi dhe vlerésoi ndiki:@j‘f‘@&; R\p\‘.”l

mjedisore té propozimeve t€ planin q& po pérgatitet (PPV), propozoi masa pér trajtiml"t"? DEVO>

e ndikimeve mjedisore dhe t& formuloi njé program pér monitorimin e tyre, né ményré

qé té verifikohet se Plani n€ té ardhmen zbatohet né drejtimin ¢ duhur dhe se masat e

trajtimit, nése jané t€ nevojshme, zbatohen, né ményré qé t&€ mos ekzistojné shqetésime

dhe ndikime negative né mjedis. Si¢ rezultoi qarté nga analiza e mé&sipérme, efektet

negative jané t€ kufizuara né faktoré t€ vecanté t€ mjedisit (né€ toka, ajér, ujé,

biodiversitet, mbetje, mjedisi akustik/zhurma dhe peizazh), ndérsa efektet pozitive té

Planit t& propozuar jané mé té réndésishme dhe kané & béjné me t& gjithe faktorét e

mjedisit. Kjo &shté e drejté dhe e pritshme, pasi qé nga fillimi i hartimit té propozimeve,

Plani ka marré parasysh kriteret e zhvillimit t& géndrueshém, duke integruar né kohé#

dimensionin mjedisor dhe parametrin e mbrojtjes dhe pérmirésimit té mjedisit natyror,

kulturor dhe njerézor né ¢do objektiv strategjik dhe né ¢do Aks Prioriteti. Késhtu, qé

nga fillimi Plani kishte orientim migésore me mjedisin dhe pér kété arsye, nuk &shté pér

t'u habitur q& né vlerésimin e ndikimeve mjedisore, shumé ndikime jané pozitive dhe sa

prej tyre jan€ negative, shpesh varet nga ményra e zbatimit t& Planit dhe jo direkt nga

rekomandimet e tij, sig ato identifikohen nga Akset e propozuara té Prioritetit. VKA E
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PORTI [ KONSULTIMIT

& vazhdim té ftesés pér konsultim publik n& p&rputhje me kapitullin 111, t&¢ VKM Nr.
219, date 11032015 “'Pér pércaktimin e rregullave dhe 1é procedurave pér
konsultimin me grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjaté procesit 1é
Vierésimit Strategjik Mjedisor'’, Bashkia e Devollit ka organizuar konsultimin publik
mé 12.4.2019 dhe ora 10:30 né sallén t& Bashkisé. Prezantimi i Vlerésimit Strategjik
Mjedisor paraprak, u realizua pas konsultimit t& 3té publik pér Planin e Pérgjithshém
Vendor té Bashkis€. Prezenté né két€ konsultim publik ishin stafi i bashkisé dhe mé
konkretisht z. Remzi Kutrolli — Pérgjegjés i Pérgjithshme e Planifikimit dhe Kontrollit
t& Zhvillimit t& Territorit, znj. Esjona Meka —Pérgjegjése e Pérgjithshme e Planifikimit
dhe Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit, Pérfagésues t& tjeré té Bashkisé.

Pérfagésues nga studio “GAIA SA Meleton” ishin si n& vijim: z. Georgios Bellas, Zv
Drejtor Eksekutiv, z. Elton Toska, Manaxher Vendor i Projektit, znj Elena Petsani,
Urbaniste dhe znj Evgjenia Karanasiopoulou, Inxh. Gjeologe. Pjesémarrés t& tjeré né
dégjesé ishin: fermeré, pérfaqésues biznesesh, pérfagésues nga OJF té ndryshme,
eksperté t& fushave t& ndryshme, etj.

Gjaté diskutimit q¢€ pasoi prezantimin u b& referencé pér nevojén e integrimit t&
kérkesave minimale t& efikasitetit t&¢ energjis€ né projektimin dhe ndértimin e
ndértesave t€ reja. U bé referencé, gjithashtu, né promovimin e prodhimit té energjisé
diellore.

Pér ndértesat, PPV pérfshin masat e efikasitetit té energjisé (& ndértesave (té reja dhe
ekzistuese) né akset prioritare dhe vecanérisht né aksin 4.3.

Prodhimi i energjisé nga burime té rinovueshme &shté njé objektiv kryesor prandaj dhe
né zona specifike bujqésore parashikohet lejimi i kétij aktiveteti pasi do t& jét& migésor
ndaj mjedisit.

Konsultimi publik u pérfunduan pa diskutime t& métejshme dhe pa pyetje ndérsa né

periudhén kohore deri mé sot, nuk jané depozituar komente, vérejtje apo propozime pér
Vlerésimin Strategjik t€ Ndikimit né Mjedis.
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REPUBLIKA E GHOtPERISE
BASHKIA DEVOLL

Nr.!ﬁéﬂ Prot Devoll, mé 1. /0472015

ténda: FTESE PER KONSULTIM ME GRUPET E INTERESUARA PER HARTIMET E VSM-SE NE
KUADER TE HARTIMIT TE PLANIT TE PERGNITHESHEM VENDOR PER BASHKINE DEVOLL

Drejtuar: Ministria e Turizmil dhe Mjedisit, Rruga Caméria 3, Tirané 1001

Referuar pikes 2, kreu I, B VKM- sé nr. 219, date 11-03-2015 “Pér pércaktimin e rregullave e té
procedurave pir konsultimin me grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjaté procesit
1e Vlerdsimit Strategjik Mjedisor ', Bashkia e Devollll ju fton né 12 Prill 2019, ora 10:30 né sallén e
mbledhjeve né Bilisht, Devoll piér konsultimin me grupet e Interesit me qéliim informimin dhe diskutimin
pér hartimin e VSM-s¢ nE kuadér 1& Hartimit té Planit 1& pérgjithEshém Vendor né Bashking Devoll
Konsultim me grupet e inleresuara shté pjese e procesit p&r hartimin e Vieresimit Strategjik Mjedisor
duke pérfshire (& gjitha paldt e intresuara. Gjate konsuttimit, studoja e cila harton VSM-ng¢ né
bashképunim me Bashking Devoll do te prezantojé procesin e hartimit te V5SM-sé e cila do 1@ sigurojé
mbrojtje 18 lartd 1¢ mjedisit dhe zhwillim té qéndrueshém, pérmes pdrishirjes se ceshtjeve 16 mjedisit
gjaté hartimit, té PPV-sé me pasoja 1& mundshme negative nié mjedis

Jeni t& mirépritur 1B merni pjesé, pér té shprehur opinionin tuaj

e /
o "
KRYETARI I I}AS_l/lﬁ
ATI

Bashhia DevollLagjia nr.t Rr. 24 Tetori nr, 9.Tel & Fas ¢ 35881 113815.222K8, F-mail bashhiadesolt @ gmalt.com.

Flesé per konsultim me grupet e intereswara (Ministria e Turizmit dhe Mjedisit) pér hartimet e VSM-sé
né kuader t¢ hartimit té Planit 1é Pérgjitheshem Vendor pér Bashkiné Devoll
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REPUBLIKA E BHOQIPERISBE
BASHKIA DEVOLL.

t
Nr. Z/ﬁﬁ Prot Devoll, mé 1 /0472019

Lénda: FTESE PER KONSULTIM ME GRUPET E INTERESUARA PER HARTIMET E VSM.-SE NE
KUADER TE HARTIMIT TE PLANIT TE PERGHTHESHEM VENDOR PER BASHKINE DEVOLL

Referuar pikes 2, kreu 0, 18 VKM- sé nr. 219, date 11-03-2015 “Pér pércaktimin ¢ rregullave e té
precedurave pér konsultimin me grupet e inleresit dhe publikun, si dhe dégjesen publike gjaté procesit
té Viergsimit Strategfik Mjedisor **, Bashkia e Devollit ju fton né 12 Prill 2019, ora 10:30 né sallén e
mbledhjeve ng Bitisht, Devoll pér konsultimin me grupet e inleresit me géllim informimin dhe diskutimin
pér hartimin e VSM-s& né& kuadér 1@ Martimit 1& Planit té pargiithéshém Vendor né Bashkiné Devoll.
Konsultim me grupet e interesuara 6shté pjesé e procesit pér hartimin e Vieresimit Strategjik Mjedisor
duke pdrfshire 1& gjitha palét e intresuara, Gjate konsultimit, studoja e cila harton VSM-ng nd
bashképunim me Bashking Devoll do té prezantojié procesin e hartimit te VSM-sé e cila do té sigurojé
mbrojtje 18 larti té mjedisit dhe zhvillim t& qéndrueshém, pirmes pérfshirjes se ¢iishtjeve 1& mjedisit
gjatd hartimit, t8 PPY-s& me pasoja té mundshme negative né mijedis

Jeni té mlr&pritur t& merni pjesé, pér té shprehur opinlonin tuaj

é

/
KRYETARI I BASHKISE

-

Bledjon NALIDFATI

I2shikia Des nii—.'l’.-;;ﬁ:’lm?{: 1 Tetori nr, %.Tel & Fau + 355 12381 5.222%8, F-mail bashkiades Sl-iﬁgnlnil.rtlm.

=3
Flese pér konsultim me grupet ¢ interesuara pér hartimet e VSM-sé né kuadér (¢ hartimit t¢ Plani!.re?)"w! Yy

Pérgfitheshem Vendor pér Bashkiné Devoll
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Lénda:

Informacion mbi publikimin e VSM-sé pér
Hartimin e Planitté Pérgjithshém Vendor pér
Bashkiné Devoll né fagen zyrtare té Bashkisé.
Referuar pikave 17, kreuIII, té VKM-sé nr.219,
dati 11.03.2015 "Pér pércaktimine rregullave e
té procedurave pér konsultimin me grupete
interesit dhe publikun, si dhe dégjesén pub-
like gjaté procesitie Vlerésimit Strategjik
Mijedisor" si dhe nenin 9 té ligyit nr.91/2013
vPar Vlerésimin Strategiikk Mjedisor”, Bashkia
Devoll ju informon se Studimi Vlerésimi
Strategjik Mjedisor i Hartimit t& Planit té
Pérgjithéshém Vendor né Bashkiné Devoll
éshté publikuar né site e Bashkisé. Ju lutemi’
té informoheni pér té marré piesé né proce-
durat e konsultimit. :

Né vijim té Ftesés ndaj publikut me nr
prot.1138 dt.01/04/2019. per degjesén publike pér
Vlerssimin Strategjik mjedisor, theksojmé se

grupet e interesit mund té shprehin piképamjet

e tyre me shkrimbrenda 15 ditéve nga datae
prezantimit. Piképamjet tuaja do té integrohen
né rezultatin pérfundimtar té Vlerésimit
Strategjik Mjedisor pér Hartimin e Planit té
Pérgjithéshém Vendor t& Bashkisé Devoll.

=

Buashkisé,
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Publikimi mé 23/4'2019 né gazetén Koha Jone lidhur me pastimin e VSM né fagen e internelit te
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Lista e pjesémarrésve né konsultimin e paré publik pér VSM.
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